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) ति.सं. १९४८ देखि निरन्तर प्रकाशित, गणतन्त्र नेपालको बहुभाषी राष्ट्रिय दैनिक 
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सामाजिक सुरक्षा कोषमा संस्था 
दर्ता गर्न अब 


मात्र बाँकी 


समय भित्रै दर्ता 5. सुरक्षा योजनामा 
सहभागी मै दुक्क बनौं र बनाऔं । 


सामाजिक सुरक्षा कोष 


फोन नं.: ०१-४२४६१४४/४२४६३१५४, टोल फ्रि नं.: १११६ 
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पृष्ठ : १६१४ | मृब्य: दस रुपियाँ 


% 


नयाँ युगमा नेपाल- 


रेलमार्गको सम्भाव्यता अध्ययन 


सुरुङमार्ग निर्माण ब॥ व्यापारका 


चीन सम्बन्ध 


लागि कार्यदल 


चीनका राष्ट्रपति सी चिनफिङ र प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीको उपस्थितिमा परराष्ट्रमन्त्री प्रदीपकुमार ज्ञवाली र चीनका बिदेशमन्त्री वाङ यी आइतबार नेपाल र चीनबीच भएका सहमतिपत्र आदानप्रदान गर्नुहुँदै । हस्ताक्षर समारोहमा चीनका राष्ट्रपति सी र प्रधानमन्त्री ओली । 


तस्बिर : रासस 


२० बुँदे 


ब चाँदनी हमाल 


काठमाडौँ, असोज २६ गते। आपसी 


सहमति 


इन्टरनेसनल डेभलपमेन्ट कोअपरेसन 
एजेन्सीबीच भएको सुरुङमार्ग निर्माण 
रहेको छ। अत्यधिक पहाडी मूमाग 


सम्बन्ध प्रगाढ बनाउँदै नेपालमा भौतिक 


भएको नेपालका प्राकृतिक स्रोत संरक्षण 


पूर्वाधारदेखि विकास निर्माणलाई बलियो 


गर्दै यातायात विस्तार विकास गर्न 


पार्ने सहमतिसँगै नेपाल र चीनबीच 
आइतबार २० बुँदे सहमति भएको छ। 
नेपालको दुईदिने भ्रमणमा 


अत्यावश्यक मानिएको सुरुङमार्ग निर्माण 
नेपालका लागि ऐतिहासिक सफलता हुने 
छ। नेपालमा चीनबाट सञ्चालन हुने 


आउनुभएका जनगणतन्त्र चीनका राष्ट्रपति 
सी चिनफिङ र नेपालका प्रधानमन्त्री केपी 
शर्मा ओलीबीच आइतबार भएको विशेष 


प्रमुख परियोजनामा लगानी, सञ्चालन 
सहकार्य गर्न तथा उत्पादन क्षमता वृद्धि 
गर्न राष्ट्रिय योजना आयोग नेपाल र 


भेटवार्तालगत्तै २० बुँदे सहमतिपत्रमा 
हस्ताक्षर मएको हो। 
भ्रमणको दोस्रो दिन राष्ट्रपति सी 


चीनको राष्ट्रिय विकास तथा सुधार 
आयोगबीच महत्त्वपूर्ण सम्झौता भएको 
छ। यस सम्मौताले नेपालको बेल्ट एन्ड 


र प्रधानमन्त्री ओलीबीचको भेटवार्ता र 
उपस्थितिमा क्रममा २० बुँदे सहमतिमा 


रोड इनिसिएटिम (बीआरआई)मा रहेको 
सदस्यताका आधारमा कुन परियोजनामा 


हस्ताक्षर भएको हो । हस्ताक्षर भएका 
२० मध्ये १० वटा नेपाल र चीनका 
विभिन्न मन्त्रालय र विमागीय 
निकायसँगका औपचारिक सम्झौता 
छन्‌। दुई देशबीच एउटा सन्धि 
भएको छ। बाँकी नौवटा भने आपसी 
समझदारीपत्र छन्‌ । 

हस्ताक्षर भएका सम्झौतामध्ये 
पनि राष्ट्रपति सीले घोषणा गर्नुभएको 
सीमापार रेल्वे परियोजना निर्माणका 
लागि सम्भाव्यता अध्ययन गर्न 
यातायात तथा भौतिक पूर्वाधार मन्त्रालय 


कसरी लगानी गर्ने भन्ने सम्बन्धमा थप 
छलफल गरी साझेदारीको अवस्था तय 
गर्नेछ। 

परम्परागत औषधि उत्पादन 
र निर्यात सन्दर्भमा स्वास्थ्य तथा 
जनसङ्ख्या मन्त्रालय नेपाल र 
चाइना परम्परागत औषधि राष्ट्रिय 
व्यवस्थापनबीच भएको सम्झौताले 
अर्गानिक औषधि उत्पादनमा 
कोशेढुङ्गाको काम गर्नेछ। सुनजस्तै 


चीनले सक्दो सहयोग गर्ने 


संयुक्त वक्तव्य 


ब गोरखापत्र समाचारदाता 


काठमाडौँ, असोज २६ गते । जनगणतन्त्र चीनका राष्ट्रपति सी 
चिनफिङ र प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीबीच मेटवार्ता भएको 
छ। भेटवार्तामा राष्ट्रपति सीले नेपालको आर्थिक विकासमा 


फराकिलो समझदारीको उचाइ 


ब गोरखापत्र समाचारदाता नेपाल र चीनका 


चीनले सक्दो सहयोग गर्ने बताउनुभएको छ। 
नेपाल र चीनबीच २० बुँदे सम्झौतापत्रमा हस्ताक्षर भएपछि 


संयुक्त वक्तव्यमा न्यानो र सहकार्यात्मक 


तर्फबाट जारी देशको सम्बन्धको यात्रामा कूटनीतिक 
सम्बन्ध स्थापना भएदेखि नेपाल-चीन 


सम्बन्धले अन्तर्राष्ट्रिय परिस्थितिमा आएको 


परिवर्तनलाई रोक्न सकेको भन्दै स्थिर र 


स्वस्थ रूपले सम्बन्ध विकास भइरहेको 
छ मन्ने कुरामा दुवै पक्षले सन्तुष्टि व्यक्त 


दुई शीर्ष नेताबीच छुट्टै बिदाइ भेटवार्ता मएको हो। करिब १५ काठमाडौँ, असोज 10 422ि २६ गते। राष्ट्रपति वातावरणमा भएको दुई देशका नेतृत्व 
मिनेट भएको भेटघाटमा प्रधानमन्त्री आलीले नेपाल भ्रमण गरेकोमा विद्यादेवी भण्डारीको निमन्त्रणामा नेपाल तहको मेटले दुई देशलाई फराकिलो 
राष्ट्रपति सीलाई धन्यवाद दिनुमयो। दुई देशको सम्बन्ध अझ भ्रमणमा आउनुभएका चीनका राष्ट्रपति समझदारी उचाइमा पुग्याएको उल्लेख 
घनिष्ठ वनाउन यस खालको उच्चस्तरीय म्रमणलाई निरन्तस्ता सी चिनफिङसँग राष्ट्रपति भण्डारी, गरिएको छ। “यस मेटले द्विपक्षीय सम्बन्ध, 
दिनुपर्नेमा प्रधानमन्त्री ओलीले जोड दिनुभएको उहाँका परराष्ट्र प्रधानमन्त्रीलगायत विशिष्ट नेपाली नेता तथा क्षेत्रीय र अन्तर्राष्ट्रिय मुद्दाका सवालमा 


सल्लाहकार डा. राजन भट्टराईले जानकारी दिनुभयो । उच्चाधिकारीसँग सौहार्दपूर्ण भेटघाट भएको 


साम विषयमा एकमत भएर जान गहिरो 


गरेको जनाइएको छ। 
दुई फरक आकारका देशबीच शान्तिमय 


छ। दुई देशको सम्बन्धलाई पुस्तौँपुस्तासम्म 
टिकाउन प्रयत्न गर्ने प्रतिबद्धता हरेक 
भेटवार्तामा व्यक्त गरिएको परराष्ट्र मन्त्रालयले 


प्रधानमन्त्री ओलीले नेपालले राजनीतिमा स्थायित्व प्राप्त 
गरिसकेको र आर्थिक समृद्धिका लागि अगाडि बढिरहेको 
सन्दर्भमा चीनको महत्त्वपूर्ण सहयोग हुने आफूले विश्वास लिएको 


प्रेस वक्तव्यमा भनिएको छ। 


अनुमव आदानप्रदानको ढोका खुलेको छ", 


वक्तव्यलाई १४ बुँदा सारसङ्क्षेपमा 


सहअस्तित्वको नमुना दुवै पक्षले स्वीकार गर्दै 
दुवै देशबीचको द्विपक्षीय सम्बन्ध समानता, 
सामञ्जस्यपूर्ण, सहअस्तित्व, दिगो मैत्री र 


आइतबार सार्वजनिक गरेको संयुक्त प्रेस 
विज्ञप्तिमा जनाइएको छ। 


घारणा राख्नुमएको थियो। चीनबाट उदारतापूर्वक सहयोगको 
आपेक्षा आफूहरूले गरेको भन्नुहुँदै उहाँले नेपालले पछिल्लो 
समय उल्लेख्य आर्थिक विकास गरेको कुरा पनि राख्नुभएको 
सल्लाहकार भट्राईले बताउनुभयो । 


राष्ट्रपति सी स्वदेश प्रस्थान 


प्रस्तुत गरिएको छ। यसअन्तर्गत सन्‌ 
१९५५ देखि औपचारिकता पाएको दुई 


अटल र सुदृढ सम्बन्ध कायम 


विस्तृत सहयोगको विशेषतामा आधारित 
रहेको उल्लेख गरिएको छ । (बाँकी पृष्ठ ३ मा) 


गरेको छ।” उहाँले चिनियाँ माषामा समेत 


न गोरखापत्र समाचारदाता ब दीपक श्रेष्ठ सीले नेपाल र नेपालीप्रति दर्शाउनुमएको 
८... । त ना कहर अपार सद्भावका लागि हार्दिक कृतज्ञता 
काठमाडौँ, असोज २६ गते। राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीको काठमाडौँ, असोज २६ गते । राष्ट्रपति ज्ञापन गर्दछ ।” 


मैत्रीपूर्ण निमन्त्रणामा शनिबार नेपाल भ्रमणमा आउनुभएका विद्यादेवी मण्डारीले जनगणतन्त्र चीनका 


बहुमूल्य मए पनि खेर गइरहेका 


त्यसैगरी प्रधानमन्त्री केपी शर्मा 


टि्‌वट गर्दै राष्ट्रपति सीको नेपाल भ्रमण 
ऐतिहासिक रहेको बताउनुभएको छ । उहाँले 
ट््‌वटमा भन्नुभएको छ, “नेपाल भ्रमण गरी 


जनगणतन्त्र चीनका राष्ट्रपति सी चिनफिङ आइतबार स्वदेश राष्ट्रपति सी चिनफिङको नेपाल भ्रमणले 


नेपालका जडीबुटीबाट औषधि उत्पादन 


नेपाल र यातायात मन्त्रालय चीनबीचको 


गरेर चीनमा निर्यात गरी आय गर्न 


सम्झौता निकै महत्त्वपूर्ण छ। यस 


सकिने छ | त्यस्तै उद्योग वाणिज्य तथा 


परियोजनाले पूर्णता पाउँदा राष्ट्रपति 


आपूर्ति मन्त्रालय नेपाल र वाणिज्य 


सीले भन्नुमएजस्तै नेपाल भूपरिवेष्टित 
देशबाट भूजडिज देशमा रूपान्तरण 
हुने छ। नेपाल सीधै चीनसँग व्यापार 


मन्त्रालय चीनबीच व्यापारका लागि 
संयुक्त कार्यदल गठन गर्ने सम्झौता 
भएको छ। यसले चीनको प्रविधि 


विस्तार गर्दै सामुद्रिक व्यापारमा समेत 
आफ्नो पहुँच पुन्याउन सफल हुने छ। 
नेपाल र चीनबीच अर्को महत्त्वपूर्ण 


र सीप नेपालमा हस्तान्तरण गर्दै 


फर्कनुभएको छ। दुईदिने भ्रमण सकेर उहाँ चीन प्रस्थान 


दुई देशबीचको सम्बन्ध नयाँ युगमा प्रवेश 
गर्नुभएको हो । 


गरेको बताउनुभएको छ। नयाँ उचाइ 


राष्ट्रपति सीलाई त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलमा राष्ट्रपति भण्डारीले सामाजिक बताउनुभएको छ। 
राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारी, उपराष्ट्रपति नन्दबहादुर पुन, सञ्जालमा टिवट गर्दै मन्नुमएको छ, प्रधानमन्त्री ओलीले 


ओलीले चिनियाँ राष्ट्रपति सीको नेपाल 
भ्रमणबाट दुई देशबीचको 
र गतिशीलता प्राप्त गरेको 


नेपाल र नेपाली जनताप्रति देखाउनुभएको 
सद्भाव र सदिच्छाका लागि सीप्रति आभार 
व्यक्त गर्दछु।” 

उहाँले भन्नुभएको छ, “भ्रमणलाई 


सम्बन्धले 


प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओली, प्रधानसेनापति पूर्णचन्द्र थापालगायत “हाम्रो निकट छिमेकी मित्रराष्ट्र जनवादी 


सञ्जालमा टिवट गर्दै मन्नुमएको छ, 


सामाजिक अभूतपूर्व रूपमा सफल पार्न लागिपर्नुहुने 


सम्पूर्ण नेपाली दिदीबहिनी तथा दाजुमाइप्रति 


हार्दिक घन्यवाद ज्ञापन गर्दछु ।” 


विशिष्ट व्यक्तित्वले बिदाइ गर्नुभएको थियो। न 12 आएको गणतन्त्र चीनका महामहिम राष्ट्रपति “मित्रराष्ट्र जनवादी गणतन्त्र चीनका राष्ट्रपति 
चिनियाँ प्रतिनिधिमण्डल पनि आइतबार नै स्वदेश फर्केको छ। सी चिनफिङको ऐतिहासिक राजकीय सी चिनफिङको दुई दिवसीय ऐतिहासिक 


“राष्ट्रपति सीको भ्रमण एकदमै सौहार्दपूर्ण वातावरणमा 


भ्रमणबाट नेपाल र चीनबीचको अटल र नेपाल भ्रमण भव्य रूपमा 


व्यापारिक ज्ञान तथा आर्थिक लाम लिन 
सकिने दीर्घकालीन बाटोमा नेपाललाई 


सम्झौतामा अर्थ मन्त्रालय र चाइना 


डोहोप्याउने छ। (बाँकी पृष्ठ ३ मा) 


सम्पन्न भयो”, परराष्ट्र मन्त्रालयका प्रवक्ता भरतराज पौडेलले 
भन्नुभयो । उहाँले नेपालका लागि ऐतिहासिक महत्त्व बोकेको यो 
भ्रमण निकै लाभदायी रहेको स्पष्ट पार्नुभयो । 


सुदृढ सम्बन्ध नयाँ युगमा प्रवेश गरेको 
छ।” उहाँले भन्नुभएको छ, “राष्ट्रपति 


छ। उहाँको भ्रमणबाट दुई देशबीचको 
सम्बन्धले नयाँ उचाइ र गतिशीलता प्राप्त 


उपप्रधानमन्त्री तथा रक्षामन्त्री ईश्वर 
पोखरेलले राष्ट्रपति सी चिनफिङको दुईदिने 
राजकीय भ्रमणका अवसरमा ऐतिहासिक 
महत्त्व राख्ने सहमतिहरू (बाँकी पृष्ठ २ मा) 


सम्पन्न भएको 
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तवदुर्गा मन्दिरमा पूजाअर्चना 


ब गोरखापत्र समाचारदाता 


भक्तपुर, असोज २६ गते । राष्ट्रपति 
विद्यादेवी भण्डारीले बडादशैँको 
अन्तिम दिन आइतबार भक्तपुरको 
कमलविनायकस्थित नवदुर्गा 
मन्दिरमा पूजाअर्चना गरी टीका र 
प्रसाद ग्रहण गर्नुमएको छ। 


हरेक वर्ष बडादशैँको 
कोजाग्रत पूर्णिमाका दिन नवदुर्गा 
मन्दिरमा राष्ट्र प्रमुखद्वारा 
पूजाअर्चना गर्ने परम्परा छ। 

राष्ट्रपतिलाई मन्दिरका 
वनमाला गुठीका नाइके र 


मन्दिरका मूल पुजारी जुलाल 
कर्मचार्यले नवदुर्गा देवगणको 
प्रसादका रूपमा फूलमाला, 
बिमिरो र पञ्चरङ्गी धागो प्रदान 
गर्नुभएको थियो । गुठी संस्थानले 
राष्ट्रपतिले पूजाअर्चना गर्नुअघि 
आइतबार बिहानैदेखि विधिवत्‌ 
रूपमा नवदुर्गाको पूजाअर्चना 
गरेको थियो । 

राष्ट्रपति भण्डारीले नवदुर्गा 
मन्दिरको पूजाअर्चना सकिएपछि 
नवदुर्गा सिद्धि नाच अवलोकन 


|] 


"कार--जक ] " गए नाना 


कन पाम 


राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारी आइतबार भक्तपुरको कमलविनायकस्थित नवदुर्गा मन्दिरमा पूजाअर्चना गर्नुहुँदै । 


तस्बिर : सुजन गुरुङ ८गोरखापत्र 


जानकारी दिनुभयो। राष्ट्रपति 


भएको कर्माचार्यले जानकारी 


भण्डारीको सम्मानमा नवदुर्गा नाच 


दिनुभयो । त्यस्तै नवदुर्गा नाच 


प्रदर्शन गरिएको हो । नवदुर्गा नाच 
प्रदर्शन गर्न धेरै पहिलादेखि नै प्रयास 


र पूजाका लागि जिल्ला समन्वय 


पाँच लाख १५ हजार गरी २० लाख 
१५ हजार रुपियाँको अक्षयकोष 
स्थापना गरिएको जिल्ला समन्वय 


गर्नुभएको गुठी संस्थान भक्तपुरका 
प्रमुख आनन्द कर्माचार्यले 


गरिए पनि यस वर्ष मात्र सम्भव 


समिति भक्तपुरबाट १५ लाख र 
उद्योग वाणिज्य सङ्घ भक्तपुरले 


समिति भक्तपुरका प्रमुख नवराज 
गेलालले जानकारी दिनुभयो । 


पार्टीबीच अझ बलियो सम्बन्धमा जोड 


ब सुरेशकुमार यादव 


भेटमा भएको कुराकानीबारे जानकारी दिँदै 
खनालले भन्नुमयो, “दुई पार्टीबीच जुन सम्बन्ध छ, 


काठमाडौँ, असोज २६ गते । नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी 
(नेकपा) र चिनियाँ कम्युनिस्ट पार्टी बीचको सम्बन्ध 


त्यो सुमधुर, घनिष्ठ, भाइचारापूर्ण छ र त्यसलाई 
अझै गहिरो बनाउनु जरुरी छ।” चीनले गरेको 


अवधिमा आफूहरूले हरेक क्षेत्रमा कसरी उपलब्धि 
हासिल गरेको र त्यसका लागि गरिएको सङ्घर्षको 
झलक सुनाउनुभएको थियो । चिनियाँ कम्युनिस्ट 
पार्टीका महासचिवसमेत रहनुभएका राष्ट्रपति सीले 


अझै बलियो बनाउन दुवै देशका कम्युनिस्ट नेताले 
विशेष जोड दिनुपर्ने छलफल मएको छ। छलफलमा 
दुवै देशका कम्युनिस्ट पार्टीलाई वैचारिक तथा 
सैद्धान्तिक रूपमा बलियो बनाउन एक अर्काबीच 
विचार अदानप्रदान गर्नुपर्नेबारे कुराकानी भएको थियो । 
चीनका राष्ट्रपति सी चिनफिङ नेपालको राजकीय 
भ्रमणमा रहेको मौका पारी दुवै देशका कम्युनिस्ट 
नेताको बीचमा आइतबार छलफल भएको थियो। 
नेकपाका अध्यक्ष एवं पूर्वप्रधानमन्त्री पुष्पकमल 


प्रगतिबाट नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी उत्रेरित भएको 
भन्दै नेकपाका अध्यक्ष प्रचण्डले त्यसबाट केही 
सिक्दै एक अर्काको सहयोगमा नेपाललाई आर्थिक 
समृद्धिका लागि अगाडि बढाउने धारणा राख्नुभएको 
सचिवालय सदस्य खनालले बताउनुभयो । 


राष्ट्रपति सी-नेकपा नेता भेट 


नेपाल-चीनबीच पार्टी-पार्टीबीचको सम्बन्ध, 


दाहाल 'प्रचण्ड'ले नेतृत्व गर्नुभएको टोली र चिनियाँ 
कम्युनिस्ट पार्टीका महासचिव एवं राष्ट्रपति सीको 
नेतृत्वमा रहेको टोलीबीच छलफल भएको हो। 
छलफलमा नेकपाका सचिवालयका सदस्यहरूको 
उपस्थिति थियो । आधा घण्टाको छलफलमा दुई देश 
र दुई देशका कम्युनिस्ट पार्टीका बीचमा सम्बन्ध र 
विकासबारे कुराकानी भएको नेकपाका सचिवालय 
सदस्य झलनाथ खनालले जानकारी दिनुभयो। 
राष्ट्रपति सीसँग अध्यक्ष प्रचण्डले एक्लाएक्लै वार्ता 


सरकार-सरकारबीचको सम्बन्ध, जनता- 
जनताबीचको सम्बन्धलाई अझै गहिरो बनाउनुपर्नेमा 
आफूहरूले जोड दिएको नेता खनालले बताउनुभयो । 
अध्यक्ष प्रचण्डले चीनजस्तो छिमेकी पाउँदा आफूलाई 


चीन एकताबद्ध भएर अगाडि बढिरहेको बताउँदै 
हङकङ र ताइवानको पनि समस्या समाधान गरेर 
जनगणतन्त्रवादी चीनलाई अझ बढी सुदृढ गर्ने 
घारणा राख्नुभएको सचिवालय सदस्य खनालले 
बताउनुभयो । 

“विश्वमा रहेको कुनै पनि प्रभुत्ववाद, 
उपनिवेशवाद र आतङ्कवादविरुद्ध हामी छौँ' 
राष्ट्रपति सीको भनाइ उद्धत गर्दै नेता खनालले 
थप्नुमयो, “सबै राष्ट्र बराबर छन्‌, सबै राष्ट्र स्वतन्त्र 
छन्‌ । उनीहरूसँग पञ्चशीलका पाँच सिद्धान्तका 
आधारमा सहयोग हुने छ।" 

राष्ट्रपति सीले दुवै पार्टीका अनुभव साटासाट 
गर्ने साझा कार्यक्रम बनाउनुपर्नेमा जोड दिनुभयो । 


गर्व महसुस भएको धारणा राख्दै “नेपालको समृद्धिमा 
चिनियाँ सरकार र कम्युनिस्ट पार्टीको सहयोग 


नेपाली जनताले कम्युनिस्ट पार्टीलाई मन पराएको 
बताउनुहुँदै समृद्ध नेपाल सुखी नेपाली अभियानलाई 


आगामी दिनमा अझ बढ्ने विश्वास' लिएको 
बताउनुभएको थियो । अध्यक्ष प्रचण्डले बेल्ट एन्ड 
रोड इनिसिएटिम्स (बीआरआई)मा हस्ताक्षर गरी 


पनि गर्नुभएको थियो । दुई जनाबीच एक्लाएक्लै 
छोटो वार्तापछि सचिवालयका सदस्य सहभागी 
हुनुभएको थियो। 


नेपाल र चीनबीचको सम्बन्धमा नयाँ युग सुरुआत 
भएको बताउनुभएको उहाँको निजी सचिवालयले 
जनाएको छ। भेटमा राष्ट्रपति सीले सत्तरी वर्षको 


सफल पार्न चिनियाँ कम्युनिस्ट पार्टीले सहयोग गर्ने 
प्रतिबद्धता पनि व्यक्त गर्नुमयो । छलफलमा नेकपाका 
तर्फबाट अध्यक्ष प्रचण्ड, सचिवालय सदस्यहरू 
वामदेव गौतम, झलनाथ खनाल, माधवकुमार नेपाल, 
ईश्वर पोखरेल, नारायणकाजी श्रेष्ठ, रामबहादुर 
थापालगायतको उपस्थिति थियो । 


नेपाली काँग्रेसको चियापान कार्यक्रम 


एकता, राजनीतिक सहसति 
र मेलमिलापको कडी 


ब देवबहादुर कुँवर 


ललितपुर, असोज २६ गते। 
प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीले 
नेपाली काँग्रेस पार्टीले आयोजना 
गरेको 'चियापान' समारोह राष्ट्रिय 
एकता, राजनीतिक सहमति 
तथा मेलमिलापको कडी बनेको 
बताउनुभएको छ। 

प्रतिपक्षी दल तथा नेपाली 
काँग्रेसले विजयादशमी, शुम 
दीपावली, नेपाल संवत्‌, छठ तथा 
ल्होसार पर्वको अवसरमा आइतबार 
आयोजना गरेको चियापान 
कार्यक्रमलाई सम्बोधन गर्दै उहाँले 
सो कुरा बताउनुभएको हो। 

जननायक बीपी कोइराला 
२०३३ सालमा राष्ट्रिय एकता तथा 
मेलमिलापको नीति लिई आठ 
वर्षको भारत निर्वासनबाट स्वदेश 
फर्कनुभएको थियो। स्वदेशमा 
काराबासमुक्त भएपछि उहाँले 
२०३५ सालदेखि प्रत्येक वर्ष 
दशैँको कोजाग्रत पूर्णिमाका दिन 
चियापान समारोह तथा शुभकामना 
आदानप्रदान थालनी गर्नुमयो। 
सोही परम्परालाई नेपाली काँग्रेसले 
निरन्तरता दिँदै आइतबार चियापान 
समारोह आयोजना गरेको हो । 

यस किसिमको चियापान 
कार्यक्रमले शान्ति, संविधान र 
लोकतन्त्रको सहयात्रामा सबैलाई 
एउटै मार्गमा हिँडाउन सहयोग 
पुच्याएको चर्चा गर्दै प्रधानमन्त्री 
ओलीले हाम्रा चाडपर्व, धर्म र 
संस्कृतिले टाढिएका मनलाई 
नजिक र आपसी सुसम्बन्ध 
विस्तार गर्न सहयोग पुच्याएको 
स्पष्ट पार्नुभयो । 

समापति शेरबहादुर देउवा 
र नेता रामचन्द्र पौडेलसँगको 
आफ्नो सम्बन्ध ४५ वर्ष पुरानो 
रहेको स्मरण गराउँदै प्रधानमन्त्री 
ओलीले यस किसिमको धार्मिक 
तथा सांस्कृतिक परम्पराले 
राजनीतिक मतमेद र अविश्वास 
हटेर जाने बताउनुभयो । उहाँले 
यस्ता कार्यक्रम आयोजनाले राष्ट्र 
निर्माण अभियानमा सबैलाई एकै 
स्थानमा ल्याउन सहयोग पुग्ने 
घारणा राख्नुभयो । 

चाडपर्व मनाउने नाममा 
फजुल खर्च, जुवातासलगायतका 


( 


॥) ( 


चियापान कार्यक्रममा सहभागी प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओली (बीचमा), नेपाली काँग्रेसका सभापति शेरबहादुर देउवा 


(दायाँ) र काँग्रेस नेता रामचन्द्र पौडेल । 


७ 


तस्बिर : सागर बस्नेत 


गलत क्रियाकलापबाट टाढै रहन 
शुभकामना दिँदै उहाँले नराम्रो 
कामको पछि नलाग्न र राम्रो 
कामको सबैले अनुसरण गर्न 


लागि गर्नुभएको आमन्त्रणलाई 
आफूले स्वीकार गरेको जानकारी 
उहाँले दिनुमयो। “एक चीन 
नीतिप्रति हामी प्रतिबद्ध छौँ 


सुझाव दिनुभयो । सत्यको विजय 

असत्यको हार धार्मिक मूल्यमान्यता 

नै रहेको भनाइ उहाँको थियो । 
त्यस्तै पार्टी समापति 


उहाँले थप्नुभयो, “चीनले गरेको 
उपलब्धिबाट हामीले धेरै कुरा 
सिक्न जरुरी छ।" 

नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी ( 


शेरबहादुर देउवाले जननायक बीपी 
कोइरालाले प्रतिपादन गर्नुभएको 
राष्ट्रिय एकता, अखण्डता र 


यस पटकको चियापान कार्यक्रम 
भव्य र सभ्य रहेको सहभागीको 
प्रतिक्रिया थियो । 

त्यस क्रममा पूर्वप्रधानमन्त्री एवं 
नेकपाका नेता फलनाथ खनालले 
नेपाली काँग्रेसले सुरु गरेको यही 
ऐतिहासिक सम्बन्धका कारण 
मुलुकमा आमूल परिवर्तन आएको 


नेकपा)का अध्यक्ष पुष्पकमल 
दाहाल प्रचण्ड'ले काँग्रेसले 
आयोजना गर्ने चियापान संस्कृति 


आपसी मेलमिलाप मजबुत 
तुल्याउन सुरु गर्नुभएको चियापान 


बताउनुभयो । त्यस्तै पूर्वप्रधानमन्त्री 
माधवकुमार नेपालले नेपालीहरूले 
मनाउने चाडपर्व, घर्म, संस्कृति 


र चाडपर्वसँग मात्र नभई राष्ट्रिय 
राजनीतिमा समेत सहमति-सहकार्य 


समारोह राष्ट्रिय राजनीति सन्तुलन, 
विकास र मिलापका लागि मियो 
बन्दै गएको बताउनुभयो । 


गर्ने संस्कृति बनेको बताउनुभयो । 
वर्तमान परिवर्तनको 


एउटा परिवारमा मात्र सीमित 

नभएर सबैको सामूहिक संस्कृति 

बनेको बताउनुभयो । 
पूर्वप्रधानमन्त्री एवं समाजवादी 


सहयात्राको साक्षी पनि यस्तै 


यस किसिमको चियापानले 
विभिन्न राजनीतिक पार्टीबीचका 
आपसी मतमेद हटाउनका 
अतिरिक्त सहमतिको वातावरण 
निर्माण गरी ठुल्ठूला राजनीतिक 
समस्या समाधान गर्न सहयोग 
पुग्याएको स्मरण पनि उहाँले 
गराउनुभयो । 


सहमति र सहकार्य नै भएको 
चर्चा गर्दै उहाँले भन्नुमयो, 


पार्टीका नेता बाबुराम भटुराईले 
नेपाली काँग्रेस देशकै जेठो पार्टी 
भएकाले अभिमावकीय भूमिका 


“राजनीतिमा असम्भव केही छैन, 


जरुरी रहेको बताउनुभयो । 
फेरि पनि राजनीतिले कोल्टे फेर्न राष्ट्रपति सी चिनफिङको नेपाल 
सक्छ ।” उहाँले तत्कालीन काँग्रेस भ्रमणको प्रसङ्गमा उहाँले 
समापति गिरिजाप्रसाद कोइराला मन्नुमयो, “चाडबाडमा मामा 


र आफूबीच भएको सहमति 
परिवर्तनको मुख्य आधार भएको 


छिमेकी राष्ट्र चीनका राष्ट्रपति 
सी चिनफिङसँगको भेटवार्ता 
ऐतिहासिक भएको स्मरण गराउँदै 


स्मरण गराउनुभयो । 


आएर चक्लेट बाँडेको हिसाबले 
होइन, नयाँ दृष्टिकोण र नयाँ 
उचाइले राष्ट्रपति सीको भ्रमणको 


चियापान समारोह अपराह्न 


मूल्याङ्कन गरिनुपर्छ । चीनसँगको 


२:०० बजेबाट सुरु भए पनि 


सभापति देउवाले राष्ट्रपति सीको 
नेपाल भ्रमणले नेपाल-चीनबीचको 
घनिष्ठ सम्बन्धलाई थप उचाइमा 
पुग्याएको बताउनुभयो । राष्ट्रपति 
सीले चीनको औपचारिक भ्रमणका 


सहभागीको आउने क्रम ५:३० 
बजेसम्म रहेको थियो। काँग्रेस 


सम्बन्धलाई थप नयाँ आयामबाट 
विकास गरिनुपर्छ ।” राष्ट्रिय जनता 
पार्टी नेपालका नेता महन्थ ठाकुरले 


पार्टी प्रवक्ता विश्वप्रकाश शर्माले 


चियापान सबै नेतालाई एकै थलोमा 


चियापानमा एक लाखभन्दा बढीको 
सहभागिता रहेको बताउनुभयो । 


समाजसेवी 
सम्मानित 


ब गोरखापत्र समाचारदाता 


काठमाडौँ, असोज 
२६ गते । हेल्प नेपाल 
नेटवर्कले स्थापनाको २०औँ 
वार्षिकोत्सवका अवसरमा 
समाजसेवी श्रीङग शाह, डा. 
सन्दुक रुइत र नीरादेवी 
तेलिनलाई सम्मान 
गरेको छ। 

राजधानीमा आयोजित 
एक कार्यक्रमबीच वाङ्मय 
शताब्दीपुरुष सत्यमोहन 
जोशीले संस्थाका तर्फबाट 
उहाँहरूलाई सम्मान 
गर्नुभयो । 

कार्यक्रमका प्रमुख 
अतिथि जोशीले हेल्प नेपाल 
नेटवर्क आफैँमा एउटा 
'थिम' भइसकेको भन्दै 
संस्थालाई सातै प्रदेशमा 
पु्याएर समाजसेवालाई 
नेपालभरि फैलाउन सुझाव 
दिनुभयो । 

हेल्प नेपाल नेटवर्कका 
अध्यक्ष अरुणसिंह 
बस्नेतको सभापतित्वमा 
सम्पन्न कार्यक्रममा नेपाल 
कम्युनिस्ट पार्टी (नेकपा)का 
नेता घनश्याम भुसाल, 
नेपाली काँग्रेसका युवा 
नेता गगनकुमार थापा, 
साझा पार्टीका संयोजक 
रवीन्द्र मिश्र, सम्मानित 
व्यक्तित्वहरूले आ-आफ्ना 
घारणा व्यक्त गर्नुमएको 
थियो। 


सांसद्‌ आलासा पन्क्ाञ 


न नारायण /यादवराज / सञ्जयकुमार 


काठमाडौँ/रौतहट, असोज २६ गते । पहिलो संविधान 
समा निर्वाचन २०६४ को मौन अवधिका क्रममा 
रौतहटको राजपुरमा भएको बम विस्फोट घटनाका 
घाइतेको “सामूहिक हत्या' अभियोग लागेका नेपाली 
काँग्रेसका सांसद मोहम्मद अफताब आलम पक्राउ 
पर्नुमएको छ। 

घटनाको १२ वर्षपछि अनुसन्धानको सिलसिलामा 
आलमलाई आइतबार बिहान पिपरा भगवानपुर नजिक 
इद्रिसगेटअगाडिबाट पक्राउ गरिएको हो। आलम 
नेपाली काँग्रेसका रौतहट २ बाट निर्वाचित प्रतिनिधि 
समा सदस्य हुनुहुन्छ । 

गत असार ६ गते सर्वोच्च अदालतले घटना 
अनुसन्धानको मासिक प्रतिवेदन उपलब्ध गराउन र 
नगराए अवहेलनामा कारबाही गर्ने चेतावनी दिएपछि 
प्रहरीले आलमलाई पक्राउ गरेको हो। अदालतले 
घटनाको हालसम्मको प्रगति र मासिक रूपमा 
प्रगति पठाउन पनि सरकारी वकिल कार्यालयमार्फत 
प्रहरीलाई आदेश दिएको थियो। आदेशपछि प्रहरी 
दबाबमा परेको थियो । 

रौतहटका प्रहरी प्रमुख एसपी भुपेन्द्र खत्रीले 


जलाई हत्या गरेको आरोप लगाइएको छ । अलामसँगै 
अन्य चार जनामाथि उक्त आरोप लगाइएको छ। 
पहिलो संविधान समा निर्वाचनको अघिल्लो दिन 


भन्दै मुद्दा नचल्ने निर्णय गरेको थियो । 

वि.सं. २०६५ असार ९ गतेको सरकारी वकिल 
कार्यालयको निर्णयलाई तत्कालीन पुनरावेदन सरकारी 
वकिल कार्यालय हेटौँडाले पनि सदर गरेको थियो। 
पुनरावेदनको निर्णयलाई २०६५ असार २० गते 
महान्यायाधिवक्ता कार्यालयले पनि सदर गरेको थियो । 


कानुनी उपचारको खोजी 

महान्यायाधिवक्ता कार्यालयले समेत मुद्दा 
नचल्ने निर्णय गरेपछि घटनामा मारिएका दुई नेपाली 
नागरिकका परिवारले सर्वोच्चमा रिट दायर गरेका 
थिए। सर्वोच्चले २०६९ जेठ १६ गते घटनास्थल 
मुचुल्का, किटानी जाहेरी, प्रत्यक्षदर्शीको कागज 
र मानव अघिकार आयोगको प्रतिवेदनसमेतका 
आधारमा वारदातको प्रमाण मौजुदा रहेको भन्दै मुद्दा 
नचलाउने महान्यायाधिवक्ता कार्यालयको निर्णय बदर 
गरेको थियो । 

तत्कालीन न्यायाधीशद्वय सुशीला कार्की र प्रा.डा. 
भरतबहादुर कार्कीको संयुक्त इजलासले घटनामा 


२०६४ चैत २७ गते उक्त बम विस्फोटको घटना 
भएको थियो। 


के हो घटना ? 


सर्वोच्च अदालतको आदेशानुसार आलमलाई पक्राउ 


वि.सं. २०६४ चैत २७ संविधान समा निर्वाचनको 


गरेको जानकारी दिनुभयो । उहाँले अनुसनधानपछि 
चाँडै नै मुद्दा चलाउने गरी पक्राउ गरिएको जानकारी 
दिनुभयो। उहाँले भन्नुमयो, “पुरानो घटना हो। 
पटकपटक अदालतको आदेश कार्यन्वयनको पत्राचार 
पनि भइरहेको थियो । पछिल्लो पटक अनुसन्धानको 
मासिक प्रतिवेदन उपलब्ध गराउन आदेश भएपछि 


पूर्वसन्ध्यामा तत्कालीन राजपुर फरहदवा-४ स्थित 
आलमका काकाको घरमा बम विस्फोट भएको 
थियो । घटनामा स्थानीय नारायणसिंह राजपुतको छोरा 
त्रिलोकप्रताप सिंह र रोक्साना खातुनको छोरा ओसी 
अख्तरको शङ्कास्पद मृत्युभएको थियो। अन्य आठ 


जना घाइते भारतीय नागरिकको पनि हत्या भएको 


हामीले पक्राउ गरेका हौँ । हामी चाँडै नै मुद्दा चलाउने 
तयारीमा छौँ ।” 

पुरानो घटना भए पनि राजनीतिक पहुँचका 
आधारमा आलममाथिको अनुसन्धानले निरन्तरता 
नपाएको गुनासो थियो। फैसला कार्यान्वयनका 
लागि पछिल्लो सात वर्षयता पटकपटक 
पत्राचार भए पनि उहाँमाथिको अनुसन्धान अगाडि 
बढेको थिएन । 


बताइँदै आइएको छ | पीडित परिवारले घाइते सिंह 
र अख्तरलाई आलमसहितका आरोपितले घाइते 
अवस्थामा इँटाभट्टामा जलाएको आरोप लगाउँदै 
आएका छन्‌ । 

निर्वाचनमा बुथ कब्जा गर्ने उद्देश्यले बम बनाउँदा 
बनाउँदै विस्फोट भएको र घटना बाहिरिने डरले 
घाइतेको हत्या गरेको पीडित परिवारको दाबी छ। 
तत्काल उपचार सम्मव भएको अवस्थामा पनि घटना 


असार ६ गते सर्वोच्चले प्रभावकारी अनुसन्धान 
अगाडि नबढाए प्रहरीमाथि नै अवहेलनामा कारबाही 
चलाउने सङ्केत गरेपछि प्रक्रियाले तीव्रता पाएको 
हो। सामूहिक व्यक्ति हत्याको अभियोग लागे 
पनि आलमले त्यसयताका सबै निर्वाचनमा भाग 
लिनुभएको थियो | वि.सं. २०७० संविधान सभा 


लुकाउन घाइतेको सामूहिक हत्या गरिएको आरोप 
पीडित परिवारको छ। सिंह र अख्तर घाइते मात्र 
भएको घटनाका साक्षीको बयान प्रहरीसँग सुरक्षित 
रहेको पीडित परिवारको दाबी छ। 

घटनापछि पीडित परिवारले आलमसहित 
पाँचविरुद्ध किटानी जाहेरी दिएको थियो तर प्रहरीले 


सदस्य निर्वाचनबाहेक अन्यमा आलम निर्वाचित 
हुनुभएको थियो। 


जाहेरी नै दर्ता नगरेपछि हुलाकमार्फत जाहेरी दिइएको 


संलग्न व्यक्तिको पहिचान गरी अनुसन्धान प्रक्रिया 
अगाडि बढाउन प्रहरीलाई आदेश दिएको थियो । 

तर, सर्वोच्चको उक्त आदेश प्रहरीले लामो 
समयसम्म पालना नगरेपछि पुनः अवहेलना मुद्दा दर्ता 
भएको थियो। २०७४ कात्तिक १३ मा दर्ता भएको 
उक्त अबहेलनामा मुद्दामा सुनुवाइ गर्दै सर्वोच्चले 
असार ६ गते प्रगति विवरण मासिक रूपमा पठाउन 
आदेश गरेको थियो । 
के हुन्छ सांसद पद ? 

फौजदारी अभियोगमा पक्राउ परेपछि आलमले 
अब सांसदको हिसाबले कुनै पनि पदीय पहिचान हुने 
काम गर्न पाउनुहुने छैन । सदस्यका हैसियतले उहाँले 
पाउने कुनै पनि सेवा सुविधा पनि पाउनुहुने छैन | 
पक्राउको जानकारी भने संसद्ले जानकारीका लागि 
प्रकाशन गर्नुपर्ने छ। 

मुद्दाको पुर्पक्षका क्रममा थुनामा रहेमा भने सांसद 
पद निलम्बनमा पर्ने छ। कैदमा बस्नुपर्ने अवधिमर 
वा फैसलाबमोजिम सजाय भुक्तान गरिरहेकोमा सो 
अवधिमर स्वतः निलम्बन भएको मानिने व्यवस्था 
प्रतिनिधि सभा नियमावलीमा उल्लेख छ। 


काँग्रेसको आपत्ति 
यसैबीच सांसद आलम निर्दोष भएको भन्दै 
समर्थकले जिल्ला प्रहरी कार्यालय रौतहट घेराउ 


ल्याउन सफल भएको भन्दै सन्तोष 
व्यक्त गर्नुमयो । 


अटल र सुदृढ... 


भएको बताउनुभएको छ। 
उहाँले सामाजिक सञ्जालमार्फत 
विगतमा कहिल्यै समस्या नपरेको 
दुई देश (नेपाल-चीन) बीचको 
मित्रतालाई परिवर्तित सन्दर्भमा 
निरन्तरता दिने र त्यसलाई नयाँ 
उचाइ दिने काम भएको स्पष्ट 
पार्नुभएको छ। 

उहाँले सहयोगसम्बन्धी 
नयाँ समझदारीले ऐतिहासिक र 
युगीन अध्याय प्रारम्म भएको 


भ्रमण महत्त्वको 
छ।” 

उहाँले राष्ट्रपति सीको 
भ्रमणले नेपाल-चीनबीच रहेको 
समस्यारहित सम्बन्धलाई नयाँ 
उचाइमा पुग्याएको बताउनुभयो । 
उहाँले भन्नुभयो, “समृद्ध नेपाल, 
सुखी नेपालीको अभियानलाई 


असाधारण 


छ। बहुपक्षीय समझदारी र 
सहयोगमा हस्ताक्षर भएको छ।” 

यसैगरी पूर्वपरराष्ट्रमन्त्री 
प्रकाशशरण महतले लामो 
समयपछि छिमेकी मुलुक 
चीनबाट उच्चस्तरीय भ्रमण 
हुनु निकै राम्रो पक्ष भएको 
बताउनुभयो। उहाँले भन्नुभयो, 


सोच र 


सहयोग पुपच्याउने प्रतिबद्धता _“चिनियाँहरूको 
राष्ट्रपति सीबाट आएको हो, योजनामा व्यवहारवादी दृष्टि 
यसले नेपालको अहिलेको 


हुन्छ। सुरुङमार्गलगायत पूर्वाधार 


बताउनुभएको छ। उहाँले 


विकासमा अझै सहयोग पुग्ने 


भन्नुमएको छ, “अब साहसिक 
पहलकदमी, व्यवस्थित योजना र 
एकताबद्ध प्रयत्नको आवश्यकता 
छ। हामी सबै यही दिशामा 
अगाडि बढ्नु आवश्यक छ।” 
त्यस्तै परराष्ट्रमन्त्री 


विश्वास भ्रमणले दिलाएको छ ।” 


विकासका क्षेत्रमा भएका 
सहमतिहरू नेपालको विकासका 


यस्तै चीनका लागि 
नेपाली राजदूत लीलामणि 
पौडेलले नेपाल-चीन सम्बन्ध 
विस्तारमा नयाँ युग सुरुआत 


लागि महत्त्वपूर्ण छन्‌ ।” उहाँले 
नेपालका तर्फबाट चाहिनेभन्दा 
बढी अपेक्षा राखिएको प्रतिक्रिया 
दिँदै मएका सहमतिको 


भएको बताउनुभएको छ । उहाँले 


प्रदीपकुमार ज्ञवालीले राष्ट्रपति सी 
चिनफिङको भ्रमणका अवसरमा 
व्यक्त सद्भाव, आत्मीयता 
र नेपालको विकासमा व्यक्त 
निरन्तर सहयोगको प्रतिबद्धताका 
लागि सीप्रति हार्दिक आभार 
व्यक्त गर्नुभएको छ। 

उहाँले भ्रमणलाई भव्य 
पार्न सहयोग गर्नुहुने सबैलाई 


भन्नुभयो, “अन्तर्राष्ट्रिय क्षेत्रमा 
नेपालको प्रतिष्ठा बढाएको 
छ। नेपाल-चीन सम्बन्धलाई 
नयाँ ढङ्गले परिभाषित गर्दै 
सम्बन्धलाई नयाँ उचाइमा 
पुग्याएको छ । सम्बन्ध विस्तारमा 
नयाँ युग सुरुआत भएको छ।" 


कार्यान्वयन कस्तो हुन्छ ? 
सहयोग के कसरी र कस्ता 
सर्तहरूमा प्राप्त हुन्छ ? त्यो हेर्न 
बाँकी रहेको बताउनुभयो । उहाँले 
चीनसँगको नेपालको व्यापार 
घाटाका विषयमा छलफल हुन 
नसकेको प्रतिक्रिया दिनुभयो । 
उहाँले भन्नुभयो, 


उहाँले लामो समयपछि चीनबाट 
भएको यो उच्चस्तरीय भ्रमणले 


“चीनसँगको नेपालको व्यापार 
घाटाका विषयमा केही छलफल 
भएजस्तो लागेन। चीनसँग 
नेपालको व्यापार घाटा ठूलो छ। 


सामाजिक सञ्जालमार्त ऐतिहासिक अवसरसमेत प्राप्त 

घन्यवादसमेत ज्ञापत भएको बताउनुभयो । 

गर्नुभएको छ। उहाँले भन्नुभयो, “यसले 
यस्तै पूर्वपरराष्ट्रमन्त्री नेपालको विकासका नयाँ 

नारायणकाजी श्रेष्ठले चीनका सम्भावनाको ढोका खोलेको 


नेपाली व्यापारीले शून्य भन्सार 
सुविधा प्राप्त गर्नेजस्ता विषयमा 
केही कुरा आएन ।” उहाँले “रोड 


विकास नेपालीले 


राष्ट्रपतिको नेपाल भ्रमण छ । नेपाली जनताको विकासको कनेक्टिमिटी'का विषयमा भएका 

असाधारण महत्त्वको रहेको आकाङ्क्षा पूरा गर्न चीन ठूलो सहमति निकै राम्रो पक्ष रहेको 

बताउनुभएको छ। सहयोगीका रूपमा अगाडि बताउनुमयो। उहाँले भन्नुभयो, 
“मुख्य चार परिस्थितिको आएको छ। यो नेपालका “मुलुकको 

अवस्थामा राष्ट्रपति सीको नेपाल लागि महत्त्वपूर्ण उपलब्धिका नै गर्ने हो। यसमा छिमेकी 

भ्रमणले निकै महत्त्व राखेको रूपमा लिनुपर्छ।” उहाँले र हितैषी राष्ट्रले सहयोग गर्ने 

छ”, गोरखापत्र दैनिकसँग यस्ता उच्चस्तरीय भ्रमणका हो। त्यस हिसाबले चीनबाट 


कुराकानी गर्दै श्रेष्ठले भन्नुभयो, 
“विश्वको बदलिँदो परिवेश, 
नेपालमा बदलिएको परिस्थिति, 


गरी विरोध प्रदर्शन गरेका छन्‌ । काँग्रेस रौतहटका 
सभापति कृष्ण यादवले आलमको पक्राउ सरकारको 


थियो। प्रहरीले अनुसन्धानपछि प्रतिवेदन जिल्ला 


आलममाथि बम विस्फोटमा घाइते भएका दुई 
नेपाली र आठ भारतीय नागरिकलाई इँटामभट्ठाभित्र 


सरकारी वकिल कार्यालयमा पठाएको थियो तर 
जिल्ला सरकारी वकिल कार्यालयले प्रमाण नपुगेको 


अलोकतान्त्रिक रवैया भन्दै मर्त्सना गरेका छन्‌। 


विश्व नयाँ शक्तिका रूपमा चीन 
उदाएको अवस्था र माओपछि 
शक्तिशाली चिनियाँ नेताको 


यादवले आलमलाई अविलम्ब रिहा नगरे आन्दोलनमा 
उत्रने चेतावनीसमेत दिएका छन्‌ । 


रूपमा सी स्थापित भएको 
अवस्थामा राष्ट्रपति सीको नेपाल 


क्रममा प्राप्त हुने सहयोग तथा 
अनुदानका आधारमा पनि 
भ्रमणलाई सफल र असफल 
भनेर हेरिने नेपाली मानसिकता 
रहेको चर्चा गर्दै भन्नुभयो, 
“त्यस हिसाबले पनि नेपालले 
पूर्वाधार विकासका क्षेत्रमा 
महत्त्वपूर्ण सहयोग प्राप्त गरेको 


प्राप्त सहयोगमा नेपालीको 
मेहनत, कार्यान्वयनमा पारदर्शी 
र क्रियाशीलताले उपलब्धि 
हासिल गर्न सकिन्छ । त्यसमा 
आयोजना छनोट सही हुनुपर्छ । 
कम ब्याजदर र लामो अवधिको 
क्रण सहयोग भएमा नेपालको 
समृद्धिमा सहयोग पुग्छ ।” 


पै 
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(१) राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारी, उपराष्ट्रपति नन्दबहादुर पुन, प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओली आइतबार चीनका राष्ट्रपति सी चिनफिङलाई 
त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय बिमानस्थलमा बिदाइ गर्नुहुँदै (२) द्विपक्षीय वार्तामा सहभागी नेपाल र चीनका प्रतिनिधिहरू (३) २० बुँदे सहमतिमा 
हस्ताक्षरपछि राष्ट्रपति सी र प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओली (४) नेकपाका नेताहरू राष्ट्रपति सीसँगको भेटमा (५) नेकपाका अध्यक्ष पुष्पकमल 
तस्बिर : शेखर चौलागाईं /विकास द्वारे 


दाहाल 'प्रचण्ड' राष्ट्रपति सीसँग 'वान-टु-वान' भेटवार्ताका क्रममा । 


फराकिलो समझदारीको... 


चीन नेपालको विकास साझेदार 

संयुक्त वक्तव्यमा नेपाल र चीनले 
बेल्ट एन्ड रोड इनिसिएटिमलाई सबै क्षेत्रमा 
पारस्परिक रूपले फाइदा पुँप्याउने महत्त्वपूर्ण 
अवसरका रूपमा व्यापक रूपमा लिइएको छ 
भनिएको छ; जसले साझा समृद्धिको खोजी 
गर्दछ र यस क्षेत्रलाई शान्ति, स्थिरता र 
विकास कायम गर्नका लागि आफूलाई समर्पित 
गर्दछ । यस भ्रमणसँगै नेपाल र चीनबीचको 
द्विपक्षीय सम्बन्ध नयाँ चरणमा प्रवेश गरेको 
जनाइएको छ। 


छ। राष्ट्रपति सीको अगुवाइमा चिनियाँ विशिष्ट 
चरित्रको साथ समाजवादको बारेमा सोच्दै 
चिनियाँ जनताले दुई शताब्दीऔँ लक्ष्यहरू प्राप्त 
गर्न र चीनलाई समृद्ध, सशक्त, प्रजातान्त्रिक, 
सांस्कृतिक रूपले उन्नत, सामञ्जस्यपूर्ण 
र सुन्दर देश निर्माण गर्ने महान्‌ आधुनिक 


विस्तारको महत्त्वलाई महसुस गर्दै दुवै पक्षले 


गर्न सहमत भएको उल्लेख छ । चिनियाँ पक्षले 
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जनाइएको छ। नेपालको हिमालय क्षेत्रका 


जिलोन र केरुङदेखि काठमाडौँसम्मको 


रेल, सडक र सुरुङ, इन्जिनियरिङका साथै 


छरिएका जनसङ्ख्याको पुनर्बाससहित एकीकृत 


सुरुङमार्ग निर्माणका लागि सम्भाव्यता 
अध्ययनमा सहयोग गर्न शीर्ष सहमति जनाएको 
बताइएको छ। 
हवाई सेवा विस्तार 

हवाई अधिकारको व्यवस्था विस्तार गर्न 
दुवै देशका नागरिक उड्डयन अधिकारीहरूले 
गरेको सहमतिलाई दुवै पक्षले स्वागत गरेको 
छ। यसको रूपरेखाअन्तर्गत दुवै देशका 


समाजवादी देशको निर्माण गर्न निरन्तर प्रयास 
गरिरहने छन्‌ भनिएको छ। 
पूर्वाधार विकासमा सहायक 
दुवै पक्षले द्विपक्षीय सम्बन्धको विकासमा 


विमानस्थलबाट सीधा हवाई सेवा सुरु गर्न र 
सञ्चालन गर्न प्रोत्साहित गरिएको छ। दुवै 
पक्षले पोखरा अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलको 
निर्माण कार्यलाई द्रुत गतिमा समन्वय गर्दै 


उच्चस्तरीय सम्पर्क विशेष महत्त्वको रहेकोमा 


छिट्टै सञ्चालनमा ल्याइने जनाइएको छ। दुई 


दुवै पक्षले शान्तिपूर्ण सहअस्तित्वका 
सिद्धान्तहरू, संयुक्त राष्ट्रका बडापत्र र 
राम्रो छिमेकीको सिद्धान्तहरूका आधारमा 


जोड दिएको छ। त्यस्तै उच्चस्तरीय भ्रमणको 


देशले नेपाल-चीन सीमापार अप्टिकल फाइबर 


गतिलाई कायम राख्न, राजनीतिक पारस्परिक 


केबलको सफल व्यापारिक सञ्चालनमा 


विश्वासलाई प्रगाढ बनाउन र सबै तहमा 


सन्तुष्टि व्यक्त गरेका छन्‌ । यसमार्फत आपसी 


नेपाल-चीन सहकार्यको स्थायी साझेदारीलाई 
चिरस्थायी सहयोगको रणनीतिक साझेदारीमा 


सरकारी, मन्त्रालय, विमाग, व्यवस्थापिका 
र राजनीतिक दलहरूबीच आदानप्रदान र 


उन्नति गर्ने निर्णय गरेको वक्तव्यमा स्पष्ट 


सहयोग विस्तार गर्न सहमति जनाएको छ। 


पारिएको छ। दुवै पक्ष एकअर्काको स्वतन्त्रता, 


दुवै पक्षले बीआरआईअन्तर्गतको सहकार्य 


फाइदाका लागि सूचना र सञ्चारमा सहयोग 
अझ सुदृढ पार्न सहमत भएका छन्‌ । 

आपसी विकासलाई बढवा दिन व्यापार, 
पर्यटन, लगानी, उत्पादन क्षमता र जनताको 


सार्वमीमिकता र क्षेत्रीय अखण्डताको सम्मान 


सम्बन्धमा सहमति सम्झौताको कार्यान्वयनलाई 


जीविका सुघारलगायत अर्थतन्त्रका विभिन्न 


गर्न र एकअर्काको चिन्ताको विषय र मूल 


तीव्र बनाउन सहमति जनाएका छन्‌। 


क्षेत्रमा सहकार्यलाई सुदृढ तुल्याउन सहमति 


हितको सम्मान गर्न, समायोजित गर्न सहमत 
भएकोमा जोड दिइएको छ। 


यसमार्फत ट्रान्स हिमालयन बहुआयामिक 


गरेको वक्तव्यमा बताइएको छ। अर्थव्यवस्था 


विकाससँगै बन्दरगाह, सडक, रेलवे, उड्डयन 


र व्यापारसम्बन्धी नेपाल-चीन संयुक्त आयोगको 


नेपाली पक्षले एक चीन नीतिप्रति 


र सञ्चारजस्ता महत्त्वपूर्ण विषय समेटेर 


आफ्नो दृढ प्रतिबद्धता दोहोप्याउँदै नेपालको 


कनेक्टिमिटी बढाइने भएको छ। नेपालको 


माटोमा चीनविरोधी गतिविधिलाई अनुमति 
नदिने प्रतिबद्धता हो भनेर स्वीकार गर्दै एक 


विकास एजेन्डामा उल्लेखनीय योगदान 


रूपरेखाअन्तर्गत दुवै पक्षले द्विपक्षीय लगानी 
र व्यापारलाई सजिलो बनाउन सचिव र 
उपसचिवस्तरका अधिकारीहरू वा उनीहरूको 


पुग्याउने परिमाणात्मक आयाम “कनेक्टिमिटी 


चीन नीतिप्रति नेपालको दृढ प्रतिबद्धता व्यक्त 
गरेकोमा खुसी व्यक्त गरिएको छ। 


नेटवर्कले अतिकम विकसितबाट मध्यम 


निर्देशनको नेतृत्वमा व्यापारमा लगानी सहयोग 
र सञ्चालन समूहमा कार्यदल स्थापना गर्ने 


आय भएको देशमा नेपाललाई रूपान्तरण हुन 


चिनियाँ पक्षले पनि देशको स्वतन्त्रता, 
सार्वभौमिकता र क्षेत्रीय अखण्डता कायम 
राख्न र नेपालको राष्ट्रिय अवस्थाका आधारमा 


सघाउने विश्वास व्यक्त गरिएको छ। यसअघि 
हस्ताक्षर भएको रेल्वे परियोजनाको सम्भाव्यता 


भनिएको छ । चिनियाँ पक्षले आगामी नोमेम्बरमा 
साङ्घाईमा हुने दोस्रो चीन अन्तर्राष्ट्रिय आयात 
प्रदर्शनीको राष्ट्रिय प्रदर्शनीमा भाग लिन 


अध्ययन सञ्चालनसँगै सीमापार रेल्वे 


स्वतन्त्र रूपमा छनोट गरेको नेपालको 
सामाजिक प्रणाली र विकास मार्गप्रति उसको 
दृढ समर्थन र सम्मानका लागि नेपाललाई कडा 
समर्थन जनाएको छ । चिनियाँ पक्षले नेपाललाई 


सेवाअनुसार काठमाडौँ-पोखरा रेल्वे परियोजना 
निर्माणको आधारशीला हुने जनाइएको छ। 


नेपाललाई आग्रह गरेको छ। 
भविष्यमा थप सहयोग 
कोसी राजमार्गको किमाथाङ्‌का- 


जिलोन र केरुङ नाकाको कामको 
कार्यन्वयन र पोर्टको कार्यलाई अनुकूलन गर्ने र 


ऐतिहासिक युग बनाउने राजनीतिक रूपान्तरण 
र यसको तीव्र आर्थिक र सामाजिक विकासका 


लिजी र नेचुङ नाका सकेसम्म चाँडो खोलिने छ 
र नेपाली पक्षमा आवश्यक पूर्वाधार निर्माण गर्ने 


लागि बधाई दिएको छ | राजनीतिक स्थिरता, 
सामाजिक सद्भाव र द्रुत आर्थिक विकास 
हासिल गर्न नेपाली जनता एकजुट भएर “समृद्ध 


वक्तव्यमा जनाइएको छ। दुवै पक्षले चीनको 
तिब्बतमा हाइवेको उपयोगसम्बन्धी प्रोटोकोल, 
चीनद्वारा कार्गो यातायातका लागि नेपाल र 


नेपाल, सुखी नेपाली'को दर्शनमा अग्रसर हुने 
स्पष्ट पारिएको छ। 
नेपाली पक्षले जनगणतन्त्र चीन 


पारवहन यातायातसम्बन्धी सम्झौताको प्रोटोकल 
कार्यान्वयनमा निरन्तरता दिने उल्लेख छ। 
अरनिको राजमार्गको दीर्घकालीन 


स्थापनाको ७०औँ वार्षिकोत्सवमा बधाई दिँदै 


स्तरोन्नति तथा चिनियाँ पक्षले स्याफ्रुबँसी- 


विकासको क्रममा चीनले गरेको चमत्कारपूर्ण 


रसुवागढी राजमार्गको मर्मत आरम्म गर्नमा 


कार्यप्रतिको प्रशंसा वक्तव्यमार्फत व्यक्त गरेको 


तत्परता देखाएको छ । दुवै देशबीचको सम्पर्क 


लेगुवाघाट खण्ड निर्माणका लागि गरेको 
अनुरोधलाई ध्यान दिँदै यस परियोजनालाई 
भविष्यको सहयोग योजनामा विचार गर्न 
सहमत हुँदै विस्तृत विवरण पेस गर्न नेपाली 
पक्षलाई अनुरोध गरेको छ। 

प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओली चीन 
जानुभएका बेला मएको सहमतिअनुसार 
दक्षिण-उत्तर कोरिडोर अर्थात्‌ कोसी आर्थिक 
कोरिडोर र गण्डकी आर्थिक कोरिडोरको 
विकासका लागि सहयोग गर्ने भनिएको छ। 
त्यस्तै कर्णाली आर्थिक कोरिडोरमा रोजगारी 
सिर्जना गर्न, स्थानीयवासीको जीविका सुधार 
गर्न, आर्थिक वृद्धि र विकासलाई प्रोत्साहित 


अन्तर्देशीय जलमार्ग र ढुवानीको क्षेत्रमा नेपाली 


विकाससम्बन्धी नेपालको प्रस्तावमा चीन 


प्राविधिक मानव संसाधनलाई प्रशिक्षण दिन 
सहयोग पुँच्याउने वाचा गरेको छ। 
दुवै पक्षले दुई देशबीचको व्यापार 


सकारात्मक देखिएको छ। यसमा चिनियाँ 
पक्षले अनुभव बाँड्न र यस प्रस्तावमा नेपाली 
पक्षलाई सहयोग गर्न इच्छुक रहेको बताएको 


सम्बन्ध सुदृढीकरण गर्ने उद्देश्यका साथ विस्तृत 
छलफल गर्ने भनेका छन्‌ । चीनले नेपालको 
निर्यात विस्तार गर्न सकारात्मक कटम चाल्ने 
जनाएको छ। नेपालमा बहपक्षीय प्रयोगशाला 
स्थापनाका लागि प्राविधिक सहयोग प्रदान गर्ने 
र आवश्यक विस्तार गर्ने निर्णय गर्नेमा पनि 


छ। सगरमाथालाई नेपाल र चीनको मित्रताको 
शाश्वत प्रतीक मानी दुवै पक्षले जलवायु 
परिवर्तन र वातावरणीय संरक्षणसम्बन्धी विभिन्न 
क्षेत्रमा सहयोग गर्ने मएको छ। यसका लागि 
वैज्ञानिक अनुसन्धानहरू गरेर सघाउन तयार 
रहेको छ। दुई देशबीच भएको सम्झौता र 


'चीन सकारात्मक देखिएको छ । तातोपानीमा 


सहमतिअनुसार सीमा व्यवस्थापन र सहयोगको 


प्रशोधन केन्द्र निर्माण गरी सञ्चालन गर्न पनि 
सहमत भएको छ। 

नेपालले दुई देशबीचको व्यापार र 
लगानीलाई सहज तुल्याउने उद्देश्यले चिनियाँ 
बैङ्कहरूलाई नेपालमा शाखा र अन्य वित्तीय 
सेवाहरू खोल्न सहयोग पुँत्याउने भएको छ। 


स्तरमा सुधार ल्याउने जनाइएको छ। 
सम्झौताअनुसार आगामी वर्षदेखि 
चीनले प्रत्येक वर्ष नेपाली कानुन प्रवर्तन 
अधिकारीहरूलाई एक सयवटा तालिमको 
अवसर प्रदान गर्ने भएको छ। सुरक्षा 
क्षेत्रमा सहकार्य प्रवर्द्धन गर्दै दुवै पक्षले 


दुवै पक्षले “ट्रान्जिट' यातायातको प्रोटोकलको 
कार्यान्वयनका लागि छिट्टै आन्तरिक प्रक्रिया 
पूरा गर्ने भएका छन्‌। चीनले उत्पादन 
क्षमता र लगानीमा उद्यमले पहुँच जमाउने, 
व्यवसायका सिद्धान्तहरूको सम्मान गर्ने, बजार 
उन्मुखीकरणको पालना गर्ने र अन्तर्राष्ट्रिय 
साझा अभ्यास पछ्याउने सिद्धान्तअनुरूप 
सहयोग जारी राख्ने भएको छ। 
जलविद्युत्‌, वायु उर्जा, सौर्य उर्जा, 
बायोमास ङर्जा र नयाँ ञर्जाका साथै ग्रिड 
प्रणाली इत्यादि क्षेत्रमा आदानप्रदान र सहयोग 
पुँयाउन दुवै पक्ष सहमत भएका छन्‌ । नेपाल- 
चीन इलेक्ट्रिक पावर सहयोग योजना लागू गरी 
एक वर्षमित्र सम्पन्न गरिने भएको छ। यस 
योजनालाई द्विपक्षीय इलेक्ट्रिक कर्जा सहयोगको 
अर्को चरणको महत्त्वपूर्ण सन्दर्भका रूपमा लिन 
र यसको कार्यन्वयनको प्रवर्द्धन गर्न सहमत 
भएका छन्‌ । 

चीनले जननेता स्वर्गीय मदन 
भण्डारीको सम्मानका रूपमा विज्ञान र प्रविधि 
विज्ञानका लागि बहुआयामिक मदन भण्डारी 
विश्वविद्यालय स्थापना गर्ने नेपाली पक्षको 
आकाङक्षालाई ठूलो महत्त्व दिएको छ। साथै 
चाँडै नै नेपाली पक्षले उपयुक्त ठाउँ छनोट 
गरेपछि चाँडो सहयोग पुँत्याउने वचनबद्धता 
जनाएको छ। विश्वविद्यालयका लागि दुवै 
पक्षले चिनियाँ पक्षको कार्यदलले प्रस्तुत गर्ने 
प्रतिवेदनका आधारमा छलफल गर्नेछन्‌ । 

काठमाडौँमा आपूर्ति गरिएको पानीको 
गुणस्तर सुधार गर्ने आयोजनालाई समेत द्रुत 
गतिमा अघि बढाउन चीन इच्छुक रहेको 


सुरक्षाकर्मीहरूको भ्रमण, संयुक्त अभ्यास 
र प्रशिक्षण, प्रकोप रोक्न तथा अन्वेषण तथा 
प्रशिक्षणको आदानप्रदानमा सहयोगलाई 
निरन्तरता दिने भएका छन्‌ । 
शिक्षा र सामाजिक क्षेत्रमा इच्छा 
शिक्षा, संस्कृति, पर्यटन, परम्परागत 

चिकित्सा, मिडिया र युवाको क्षेत्रमा विभिन्न 
तहका आदानप्रदान र सहयोग गर्ने प्रतिबद्धता 
जनाइएको छ। नेपालमा स्थापना हुने 
कन्फ्युसियस संस्थाका लागि एक सयजनालाई 
छात्रवृत्ति प्रदान गरिने मएको छ । त्यस्तै चिनियाँ 
पक्षले भ्रमण वर्ष २०२० को गतिविधिलाई 
समेट्ने भएको छ। चीनमा आयोजित ट्राभल 
मार्चमा सहभागी हुन नेपाली पक्षलाई आग्रह 
गरिएको छ। 

संयुक्त राष्ट्रसङ्घ र अन्य बहुपक्षीय 
समुदायमा सहयोग अभिवृद्धि गर्न र 
विकासशील देशहरूको साझा हितको रक्षा गर्न 
सहमति जनाइएको संयुक्त वक्तव्यमा उल्लेख 
छ। क्षेत्रीय मुद्दाहरूमा सहयोग बढाउन 
सहकार्यलाई बढावा दिने सम्बन्धमा फलदायी 
विचार आदानप्रदान गरेको बताइएको छ। 

नवीन युग आरम्म 

चीन र नेपाल दुवैले चीनको 
जनगणतन्त्रको ७०औँ वर्षगाँठको ऐतिहासिक 
अवसरमा राष्ट्रपति सी चिनफिङले नेपाल 
भ्रमण गर्नुहुँदा सम्बन्धमा नयाँ युग सुरुआत 
भएको जनाइएको छ। मैत्रीपूर्ण सहयोगको 
इतिहासमा चीनले नेपाल सरकार र जनताले 
दिएको न्यानो र मैत्री स्वागतका लागि हार्दिक 
आभार व्यक्त गरेको छ। 


£. 07 1110119 
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३ 


२० बुँदे सहमति... 


त्यस्तै अर्थ मन्त्रालयसँग भएको यस्तै खालको 
सम्झौताले चीनको आर्थिक वृद्धिको सिको गर्दै नेपालको 
कुल गाहंस्थ्य उत्पादनमा वृद्धि ल्याउँदै सन्‌ २०३० 
सम्ममा नेपाललाई मध्यम आय भएको मुलुकमा परिणत 
गर्ने लक्ष्यमा सहयोग पुग्ने छ। नेपालले भोग्दै आएको 
प्रदूषण समस्या समाधान गर्न दुई देशबीच सगरमाथा 
क्षेत्रको संरक्षण गर्ने सम्झौता भएको छ | चीन र नेपालको 
महान्यायाधिवक्ताको कार्यालयबीच अनुभव आदानप्रदान 
र न्यायका लागि अनुसन्धान तथा ज्ञान हस्तान्तरण गर्ने 
सम्झौता भएको छ। 

सुशासनका लागि क्षमता वृद्धि र सशक्तीकरण गर्ने 
सम्बन्धमा सहयोग आदानप्रदान र सहकार्यका लागि 
सम्झौता मएको छ। हरेक वर्ष नेपालले मोग्ने प्राकृतिक 
विपत्तिमा सघाउन गृह मन्त्रालय र चीनको आपत्कालीन 
मन्त्रालयबीच विपद्‌ जोखिम न्यूनीकरण र आपत्कालीन 
उद्धारमा सघाउने सम्झौता मएको छ। 

यस्तै चीन र नेपालमा हुने आपराधिक घटना 
न्यूनीकरण गर्न आपराधिक गतिविधि नियन्त्रणका लागि 
साझा कानुनी सहायता उपलब्ध गराउनेसम्बन्धी एक 
विशेष सन्धि दुई देशबीच भएको छ। आतङ्कवादलाई 
निरुत्साहित गर्दै शान्तिपूर्ण देश निर्माणका लागि यस 
सन्धिले सघाउने अभिप्राय बोकेको जनाइएको छ। 

यसैगरी चीन र नेपालबीच सीमा व्यवस्थापन 
सुदृढीकरण सहमति भएको छ। त्यस्तै छेन्दुमा नेपालको 
महावाणिज्य दूतावास स्थापना गर्ने सहमति भएको छ। 
त्यस क्रममा सीमा सुरक्षा उपकरण र कार्यालय उपकरणका 
लागि पत्र आदानप्रदानसमेत भएको थियो । 

जनस्तरको सम्बन्ध विस्तारलाई जोड दिँदै काठमाडौँ 
महानगरपालिका र चीनको नान्जिङ सहरबीच भगिनी 
सम्बन्ध स्थापना गरी विविध गतिविधि सञ्चालन गर्न 
दुई देशले समझदारी जनाएका छन्‌। त्यसैगरी बुटवल 
उपमहानगरपालिका र सियान सहरबीच पनि भगिनी 
सम्बन्ध अगाडि बढाइने भएको छ। शैक्षिक क्षेत्रमा 
लगानी गर्न इच्छुक चीनले त्रिमुवन विश्वविद्यालय र 
चीनको कन्फ्युसियस इन्स्टिच्युटबीच सहकार्य गर्दै त्रिविमा 
कन्फ्युसियस इन्स्टिच्युट स्थापना गर्ने सहमति भएको छ। 

नेपालमा कृषि सम्भावनालाई ध्यान दिई कागती, 
सुन्तला, मौसमजस्ता फलफूल उत्पादन र चीन निर्यातका 
लागि कृषि विभाग र चीनको भन्सार विभागबीच आपसी 
समझदारीपत्रमा हस्ताक्षर भएको छ। त्यस्तै भूकम्पले 
भत्किएका संरचना पुनःनिर्माणका लागि चिनियाँ सहयोग 
उपलब्ध गराइरहेको अनुगमन सञ्जाल परियोजनाका लागि 
नेपालका तर्फबाट स्वीकृति आदानप्रदानको प्रमाणपत्र प्रदान 
गरिएको छ । चीनले नेपालको विकासको सम्भावनाको खोजी 
गर्दै त्यसमा लगानीको वातावरण तयार गर्न दुई देशबीच 
सहमतिपत्रमा हस्ताक्षर भएको छ । यी सहमति र सम्मौतासँगै 
चीन र नेपालले आर्थिक समृद्धिमा साझेदार बन्ने अभियान 
थालनी गरेको परराष्ट्र मन्त्रालयले स्पष्ट पारेको छ । 


पै 
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दूरगामी उपलब्धि 


नेपाल र चीनबीच पूर्वाधार, आर्थिक, शिक्षा, स्वास्थ्य, कृषि, सुरक्षा 
सामाजिक / सांस्कृतिक लगायतका विषयमा समझदारी तथा पत्र आदानप्रदान 
भएका छन्‌ । जनवादी गणतन्त्र चीनका राष्ट्रपति सी चिनफिङको दुईदिने 
राजकीय भ्रमणका क्रममा राष्ट्रपति सी र प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीको 
उपस्थितिमा आइतबार काठमाडौँमा दुई देशबीच समझदारी पत्रमा हस्ताक्षर 
भएका हुन्‌ । यसअघि नेपाल र चीनबीच पारवहन सन्धि र त्यसको प्रोटोकलमा 
हस्ताक्षर भइसकेकाले समुद्री तटसम्मको नेपालको पहुँच विस्तार भएको छ। 
यसैगरी चीनले अघि सारेको बेल्ट एन्ड रोड परियोजनाको सहभागी राष्ट्र 
नेपालको आगामी दिनमा भूआबद्धता बढ्ते छ जसबाट राष्ट्रपति सी चिनफिङले 
भन्नुभएजस्तै नेपाल भूपरिवेष्ठितबाट भूजडित देश बन्ने छ। समझदारी 
भएकामध्ये नेपाल-चीन अन्तरदेशीय रेलमार्गको सम्भाव्यता अध्ययन नेपालका 
लागि अद्भूत उपलब्धि हुनेछ जसबाट दुई देशबीचको व्यापार र जनस्तरको 
सम्पर्क प्रगाढ हुनेछ । नेपालले उत्तरी छिमेकीसँग सहज यातायात आबद्धताका 
लागि यो परियोजनालाई उच्च महत्त्व दिएको सन्दर्भमा रेलमार्गसम्बन्धी 
सम्भाव्यता अध्ययन समभझदारीलाई चीनले नेपाली आकाङ्क्षाको उच्च सम्मान 
गरेको प्रतीकका रूपमा व्याख्या गर्न सकिने छ । रेलमार्ग निर्माणपछि उत्तरी 
नाकाको यातायात नियमित गर्न सक्निछ जसबाट नेपालको आर्थिक मुहार 
फेरिनेछ । 

भ्रमणका अवसरमा नेपाल र चीनबीच सीमा व्यवस्थापन, सुशासन 
अभिवृद्धि आपराधिक गतिविधि नियन्त्रणमा आपसी कानुनी सहयोग, 
सगरमाथाको संरक्षण, दुई देशका योजना आयोगका क्षमता अभिवृद्धि, चीनको 
छेन्दुमा नेपालको महावाणिज्य दूत स्थापना, नेपाल-चीन सीमापार रेलमार्गको 
सम्भाव्यता अध्ययन, काठमाडौँ महानगरपालिका र चीनको नान्जी तथा 
बुटवल नगरपालिका र चीनको सियान सहरबीच भगिनी सम्बन्ध स्थापना, 
परम्परागत औषधिमा आपसी सहयोग, प्रकोप तथा विपद्‌ व्यवस्थापन, दुई देशका 
महान्यायाधिवक्ताका कार्यालयसम्बन्धी आपसी सहयोग, त्रिभुवन विश्वविद्यालय 
र चीनको कम्फ्युसियस विश्वविद्यालयबीच सहकार्य, नेपालका अम्लीय फलफूल 
(सुन्तला कागतीलगायत)को चीन निर्यात, व्यापार व्यवसायसम्बन्धी संयुक्त 
कार्यदल, भूकम्पपछिको चिनियाँ सहयोग, दुई देशका अर्थ मन्त्रालयबीच संयुक्त 
कार्यदल तथा सहकार्य, सीमा सुरक्षा सामग्रीसम्बन्धी र काठमाडौँमा खानेपानी 
व्यवस्थापनसम्बन्धी समझदारी पत्र आदानप्रदान भएको छ । 

आइतबार राष्ट्रपति सीको बिदाइपछि प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीले 
राष्ट्रपति सी चिनफिङको दुई दिवसीय नेपाल भ्रमण ऐतिहासिक भएको 
र भ्रमणबाट दुई देशबीचको सम्बन्धले नयाँ उचाइ र गति प्राप्त गरेको 
बताउनुभएको छ। आगामी दितमा यी सहमति र पत्राचारले दीर्घकालीन 
परिणाम दिने छन्‌ । समभझ्दारीपछि त्यसको कार्यान्वयन पक्ष महत्त्वपूर्ण 
हुने भएकाले दुवै देशबीच थप आवश्यक गृहकार्य र प्रशासनिक प्रक्रिया 
पूरा गरी यी समझदारी छिटै कार्यान्वयनमा जाने विश्वास गरिएको छ। 
समभझदारीपछि निर्माण प्रक्रिया, लागत सहभागिता र निर्माण सुरु तथा सम्पन्न 
गरिने समयावधिका बारेमा बाँकी सहमति हुँदै जानेछन्‌ । वर्तमान नेपालले 
तीव्र विकासको अभिलासा राखेकाले पनि चीन सरकारबाट तत्काल यी 
कामको थालनी हुनेछन्‌ । यसैगरी नेपालीले अपेक्षा गरेका अरनिको राजमार्गको 
स्तरोन्नति, प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीको दोस्रो चीन भ्रमणका अवसरमा दुई 
देशबीचको संयुक्त वक्तव्यमा परेका चीनको नाका हुँदै नेपालको उत्तर-दक्षिण 
जोड्ने कोसी, गण्डकी र कर्णाली करिडोरको निर्माणमा नेपाल-चीनको 
सहकार्यले नेपाललाई समुन्नत बनाउने भएकाले आगामी दिनमा यी योजनाले 
मूर्त रूप लिने विश्वास गर्न सकिन्छ । नेपालले निकै अपेक्षा गरेको र चर्चामा 
रहेको टोखा-केरुङ सुरुङ मार्गका बारेमा सहमति पत्रमा उल्लेख नभए पनि 
सीमापार रेलमार्ग निर्माणको सम्भाव्यता अध्ययनको सन्दर्भले विशेष महत्त्व 
राखेको छ। 

यो भ्रमणले नेपाल र चीनबीच विशेष सद्भाव स्थापना गरेको छ । सन्‌ 
१९९६ मा तत्कालीन राष्ट्रपति जियाङ जेमिनले नेपालको भ्रमण गर्नुभएपछिको 
यो भ्रमणमा नेपालले आफ्ना आकाङ्क्षा र विश्वास व्यक्त गरेको छ जसलाई 
चीनले हार्दिकतापूर्वक ग्रहण गरेको छ । खासगरी समृद्ध नेपाल अभियानमा 
चिनियाँ पक्षको सहयोग लिनु र एक चीन नीतिप्रति चीनलाई थप आश्वस्त पार्न 
सक्नु नेपालको उच्च कूटनीतिक सफलता हो । यसैगरी, नेपालको सम्बन्धलाई 
उच्च प्राथमिकता दिएर उदाउँदो विश्व शक्ति चीनले यस क्षेत्रमा भाइचारा, 
आपसी हित, शान्ति र समृद्धिको सन्देश दिएको छ। यसलाई भ्रमणको 
दूरगामी उपलब्धि भन्नुपर्छ । 


%% १०० वर्ष अघिको 


चिच 
गरिमजाका म्य निको पलैरीलै पञ्जाब 
का भृतपूब कोटालाठ सरलजरईडिन मह्दा 
0 भे 
शयकोा चि लाहोर नगर्‌का लारेन््स्‌ हा“ 
लमा लगाउनाका निसित्त अढाइशघै स्‌ 
पेजो द्निभयाकाछ भत्र अद्ले कतिचन्टा 


द्ग्छ्न्‌,? 
चित्र. 


शिमलाका म्युनिसी पलेटीले पञ्जाब का भूतपूर्व छोटालाठ सरल्‌ईडेन 
सहाशयको चित्र लाहोर नगरका लारेन्स हालमा लगाउनका निमित्त अढाइशये 
रूपैया दिने भयाकोछ अब अरूले कतिचन्दा दिइन्छन्‌ ? 


न विश्वसेत्‌ कुमित्रे च मित्रे चाइपि न विश्वसेत्‌ । 
कदाचित्‌ कुपितँ मित्र सर्व गुह्यं प्रकाशयेत्‌ ॥ 


खराब साथीप्रति कहिल्यै विश्वास गर्नुहुँदैन । कुनै असल साथी छ भने पनि 
पूर्णरूपेण विश्वास गर्नुहुँदैन । कदाचित्‌, यस्ता साथीसँग विवाद भयो भने आफ्ना 
सबै रहस्य (कमजोरी) खोलिदिने भएकाले सचेत हुनुपर्छ । 
-चाणक्यनीति 


लेख र प्रतिक्रियाका लागि 
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गोरखापत्रमा लेख रचना पठाउँदा लेखकको सडक्षिप्त परिचयसहित पठाउनु हुन अनुरोध गरिन्छ। 


04 


फ्लोरेन्स नाइटिँगेल 


मेरो सफलताको एउटै कारण भन्नुपर्दा 
कुनै पनि बाहाना नबनाउनु हो | 


सीको भ्रमणसँग जोडिएका आकाङक्षा 


चीनको संलग्नतामा सुरु गरिने कुनै पनि आयोजना अब बीचमा छाडिने छैनन्‌ 


डा. सुरेश आचार्य 


चीर राष्ट्रपति सी चिनफिङको नेपाल 
भ्रमण दशैँलगत्तैको महत्त्वपूर्ण राजनीतिक 
घटनाक्रम रह्यो। नेपाल सरकारले ऐतिहासिक 
मानेको यो भ्रमणलाई मिडियाले पनि अभूतपूर्व 
घटनाका रूपमा प्रस्तुत गरे । सबैजसो दैनिक 
अखवारले यो भ्रमणको खबरलाई “ब्यानर' बनाएर 
प्रकाशन गरे मने टेलिभिजनले प्रत्यक्ष प्रसारण गरे । 
चीनका राष्ट्रपतिको यो भ्रमण २३ वर्षमा भएका 
कारण पनि यसले ठूलो महत्त्व पाउनु स्वामाविक 
हो। सन्‌ १९९६ मा चीनका राष्ट्रपति जियाङ 
जेमिनले नेपालको औपचारिक भ्रमण गर्नुभएको 
थियो । त्यसयता चीनका दुई प्रधानमन्त्रीले नेपालको 
सद्भावना भ्रमण गर्नुभएको थियो । सन्‌ २००१ मा 
प्रधानमन्त्री फु रोङ््‌जी र २०१२ मा बेन जियावाओ 
नेपाल भ्रमणमा आउनुभएको थियो । 

१९५५ देखि दौत्य सम्बन्ध रहेको चीन र 
नेपालका बीच राजनीतिक र विकासको सम्बन्ध 
रहिआएको छ । खासगरी राजनीतिक हिसाबमा 
हरेक खालका सरकारलाई नेपालको आन्तरिक 
मामिला ठानेर चीनले समर्थन जनाउँदै आएको 
छ। २०१५ सालपछि २०७४ सालसम्म बनेका 
विमिन्न कालखण्ड र विभिन्न प्रकृतिका सरकारप्रति 
चीनको नीतिमा ठूलो फेरबदल आएको देखिँदैन 
तर चीन नेपालको राजनीतिक हैसियतका विषयमा 
सदैव सचेत रहेको छ। नेपालको स्वतन्त्र र 
सार्वमौमिक अस्तित्वका प्रश्नमा चीनले नेपाललाई 
विनासर्त सहयोग गर्दै आएको छ। नेपालका 
हरेक कठिनाइमा चीनले देखाएको सहयोग सदैव 
प्रशंसनीय नै छ। 

चीनसँगको आर्थिक सम्बन्ध नेपालको 


दुई खर्बभन्दा बढीका सामान आयात हुँदा नेपालले 
मुस्किलले दुई अर्बका सामान पठाउन सकेको 
छ। तसर्थ फेरि पनि नेपालले चीनसँग लिने लाम 
भनेको पूर्वाधार विकासमा पाउने सहयोग नै हो। 
चीनको उत्पादन मूल्यसँग नेपालले प्रतिस्पर्धा गर्ने 
सम्भावना नै छैन । 


किनकि नेपालको तीव्र विकासको आकाङक्षाका 
अगाडि अजङ्गको छिमेकी चीनको सहयोग 


त्यसबेलाको नेपाल खाल्डोले झिलिमिली हुने 
अवसर पाएको थियो । ५०० किलोवाट क्षमताको 


अझै अपेक्षित छ । नेपालको विकासका प्रमुख 
आधारहरूमा जलस्रोत र पर्यटन हो। पर्यटन 
विकासका लागि स्थल मार्ग र हवाई मार्गमा 
सहयोग गर्दै आएको चीनप्रति रेल मार्गको अपेक्षा 


नेपाल र चीन दुई असल छिमेकी हुन्‌ भनेर 


पनि जोडिएका छन्‌ । चीनकै सहयोगमा पोखरामा 


दोहोस्याइ रहनुपर्दैन । राष्ट्रपति सीले पनि यही 
कुरामा जोड दिँदै नेपालसँग कुनै समस्या नरहेको 
र केवल मित्रता रहेको उल्लेख गर्नुमएको छ। 
यो असल सम्बन्धमा आँच आउने सम्भावना 
नेपालको भूगोल र राजनीतिक स्वार्थका कारण 


बन्दै गरेको अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलको निर्माण 
प्रक्रियाले चीनप्रति अरू आशा जगाएको छ 


विद्युत्‌ उत्पादन गरेर नेपालले सुरु गरेको कीर्तिमान 
आज पनि यस अर्थमा अधुरो छ, नेपालका पुग 
नपुग तीन करोड नागरिकमा यो सुविधा पुगिसकेको 
छैन। नेपालमा जलविद्युतको जति सम्भावना 
छ, त्यसको सानो अंश पनि उत्पादन हुनसकेको 
छैन। नेपालको आफ्नो आर्थिक क्षमताले 
नभ्याउँदा सहयोगका लागि छिमेकीहरूतिर आँखा 


प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओली २०७२ मा चीन 


लगाउनुपरेको छ तर छिमेकबाट जलस्रोतका क्षेत्रमा 


भ्रमणमा जानुहुँदा नै केरुङ-रसुवागढी-काठमाडौँ 
रेल मार्गको प्रस्ताव गर्नुभएको हो र प्रधानमन्त्री 


पनि छैन । आज पनि नेपाल अल्पविकसित मुलुक 


ओलीमा यो रेलमार्गप्रति लगाव टुटेको छैन 


हो। विभिन्न खालका आन्तरिक राजनीतिक 


पर्याप्त सहयोग पाएको छैन । भारतले पञ्चेश्वरको 
कुरा गरेको २५ वर्षमा विस्तृत सर्वेक्षणसमेत हुन 
सकेन । कर्णाली आयोजनाको कहानी पनि त्यस्तै 


नेपालका राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीले पनि 


परीक्षणले मुलुकको स्वामाविक विकास 


केरुङ-काठमाडौँ-लुम्विनी रेलमार्ग बनेको हेर्ने 


नेपालीले यो पनि आशा गर्नपर्ने भएको छ - चीनको संलग्नतामा सुरु गरिने 
क्नै पनि आयोजना अब बीचमा छाडिने छैनन्‌ । कुनै चिनियाँ कम्पनीले 
कामको ठेक्का लिनु भनेको समयमा काम पूरा गरेर देखाउने प्रतिबद्धता 


पनि हुनेछ । 


प्रक्रियालाई अगाडि बढ्न दिएको छैन । नेपालको 


नेपाली चाहना राष्ट्रपति सी चिनफिङलाई सुनाउनु 


राजनीतिक अस्थिरता नै मुलुकको विकास हुन 


पूर्वाधार विकासका आधारमा मात्र हेर्न सकिन्छ । 
नेपालले चीनलाई गर्नसक्ने व्यापार सहयोगको युग 


नसक्नुको पहिलो र एक मात्र कारण बन्दै आएको 
छ। यो मुलुकको विकासमा उत्तर र दक्षिणका 


हुने खतरातिर उन्मुख छ 

कुनै बेला दुई छिमेकी मुलुकको सहयोगका 
विषयको तुलना हुँदा चीनले जे जति आयोजना 
हात लिएको छ, समयमा काम सिध्याउँछ भन्ने 
विश्वास नेपालीको थियो । तर आज चीनले हात 
हालेका आयोजना पनि आलोचनाको विषय हुन 
थालेका छन्‌ | मेलम्ची खानेपानी आयोजनामा 
पछाडि हटेको चिनियाँ कम्पनी फेरि निर्माण सम्पन्न 
गर्ने बेला जोडिएका छन्‌ । दुई दशकभन्दा लामो 
समय अलमलमा रहेको पश्चिम सेती जलविद्युत्‌ 
आयोजना चीनले लिएपछि बन्नेछ भन्ने नेपाली 
विश्वास यतिबेला टुटेको छ। झन्डै पौने दशक 
अल्मल्याएर चीन यो आयोजनाबाट पछाडि हटेको 
छ। नेपालको सबैभन्दा ठूलो जलाशययुक्त हुने 
अनुमान गरिएको कालीगण्डकी जलविद्युत्‌ त्यही 
अवस्थामा पुग्ने खतरामा छ। चीनका राष्ट्रपति 
सी चिनफिङले आफूले सहयोगको वचन दिएका 
आयोजनाहरू पूरा गरेरै छाड्ने अभिव्यक्ति 
दिनुभएका सन्दर्भमा नेपालीले यो पनि आशा 
गर्नुपर्ने मएको छ, चीनको संलग्नतामा सुरु गरिने 
कुनै पनि आयोजना अब बीचमा छाडिने छैनन्‌ । 
कुनै चिनियाँ कम्पनीले कामको ठेक्का लिनु 
भनेको समयमा काम पूरा गरेर देखाउने प्रतिबद्धता 
पनि हुनेछ । 

चिनियाँ समकक्षीलाई स्वागत गरिरहँदा 
नेपालका राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीले शान्ति, 
स्थायित्व र विकासमा चीनको सहयोगको 
आशा मात्रै गर्नुमएको छैन, पूर्वाधार निर्माणका 
क्षेत्रमा चीनको महत्त्वपूर्ण सहयोग हुने अपेक्षा 
पनि गर्नुभएको छ। यसै आधारमा नै थुप्रै 
विकास आयोजनाका सहयोगका पक्षमा नेपाल 


छाड्नुभएन । यो भ्रमणमा राष्ट्रपति सी चिनफिङले 


र चीन सरकारबीच हस्ताक्षर पनि भएका छन्‌। 


त्यो आयोजनाको विस्तृत सम्भाव्यता अध्ययन 
गर्ने उल्लेख गरेर फेरि आशा जगाउनुभएको छ। 


समाप्त भएको छ। यसकारण चीनले नेपालको 
विकासका क्षेत्रमा गर्दै आएको सहयोगको 
मात्राका आधारमा आर्थिक सम्बन्धलाई जोड्‌ 
नुपर्ने बाध्यात्मक स्थितिमा अहिले नेपाल छ। 


दुई छिमेकी मुलुकको जति सहयोग आवश्यक 


काठमाडौँको चक्रपथसँगै अरू कतिपय सडकको 


राष्ट्रपति सी चिनफिङको नेतृत्वमा चीनले गरेको 
विकासको नेपाली राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीले 
गर्नुभएको प्रशंसा चीनकै जस्तो तीव्र गतिको 


छ, मुलुकको राजनीतिक स्थिरता र त्यससँग 
जोडिने शान्तिमा यी दुवै मुलुकको उत्तिकै सहयोग 
आवश्यक छ। मुलुकले एउटा राजनीतिक 


स्तर उन्नतिमा चीनको संलग्नता अहिले पनि 


नेपाली विकास आकाङक्षाको प्रतिनिधित्व पनि 


जोडिएकै छ । पर्यटन विकासका सन्दर्भमा चीनका 
राष्ट्रपतिले नेपाल भ्रमण वर्ष २०२० मा चिनियाँ 


हो । नेपाल सरकार र नेपाली नागरिकबाट चीनका 
राष्ट्रपतिको भ्रमणलाई दिइएको उच्च महत्त्वलाई 


यद्यपि, चीनको ठूलो जनसङ्ख्यामा नेपालले 
आफ्ना उत्पादन पुग्याएर ठूलो आर्थिक लाभ 


प्रणालीलाई स्थापित गरेको छ। यसका लागि 
आवश्यक वैधानिक अङ्गहरू खडा भएका छन्‌ 


लिन सम्नुपर्थ्यो तर उत्पादन लागतका कारण 
पनि चिनियाँ बजारसँग नेपालको कुनै तुलना 


र तिनलाई परिचालन गर्ने नियम कानुनहरू बनेका 
छन्‌ । यो पद्धतिलाई निर्बाध अगाडि बढ्न दिन दुवै 


हुन सक्दैन । यस अर्थमा पनि अरू मुलुकसँग 
जस्तै नेपाल र चीनबीचको व्यापार असन्तुलन 
बढ्नुलाई अन्यथा मान्ने अवस्था छैन । चीनबाट 


देशको सहयोग जरुरी छ । 


नागरिकलाई नेपाल आउन प्रेरित गर्ने बताएर अर्को 
सहयोगको आशा जगाउनु भएको छ। 

नेपाल एसियामा नै बिजुली उत्पादन गर्ने 
दोस्रो मुलुक थियो। एसियाको पहिलो जलविद्युत्‌ 
आयोजना १५९० मा भारतको दार्जिलिङमा बनेको 


नेपालको विकासमा चीनले जति लगानी 
गरेको छ, त्यसलाई पर्याप्त ठान्ने अवस्था छैन । 


विश्वास गरिन्छ। झन्डै ११० वर्षअघि अर्थात्‌ 
सन्‌ १९११ मा फर्पिङ जलविद्युत्‌ आयोजना बन्दा 


चीनले राम्रैसँग अनुभूत गरेको हुनुपर्छ । चीनका 

राष्ट्रपतिलाई बिदाइ गर्दैगर्दा यति मात्रै अपेक्षा राख्नु 

उचित होला- जे जति प्रतिबद्धताहरू अभिव्यक्त 

भएका छन्‌, त्यसलाई साकार पार्न चीन सरकारले 
कुनै कसर बाँकी राख्ने छैन । 

(लेखक नेपाल पत्रकार महासडघका 

पूर्वसभापति हुनुहुन्छ ।) 


नयाँ समाजवादको बहस 


1? ९ 
१ 
५ 
4 । १ ७ 


वामदेव क्षत्री 


अहिले तीन चरणबाट परिवर्तन भएर 
एकीकृत पुँजीवाद बनेको अवस्था हो। जुन 


समाजवाद किन ढले ? बनेका मात्र होइन, बन्दै 


पनि 


नोकरशाही र अधिनायकवादी रूप धारण गय्यो 


गरेका समाजवाद पनि किन ढले ? हामी फेरि पनि 


अहिले भूमण्डलीकृत पुँजीवादको रूपमा विश्वमा 
व्याप्त छ। यसको आधार विज्ञान, प्रविधि हो। यो 


र त्यसले लोकतन्त्र, नागरिकका आघारमूत 


समाजवाद बनाउनेबारे छलफलमा छौँ । मार्क्सवाद 


स्वतन्त्रताहरूको रक्षा गर्न सकेन, अर्थतन्त्रलाई 


अनुसार मानिस वर्गीय हुन्छ। मानिसमा आफ्नै 


गतिशील बनाउन सकेन र समाजलाई गरिबीको 


भूमण्डलीकृत पुँजीवादको अवस्थामा क्रान्तिकारी, 


खालका जातीय अन्तरविरोध पनि छन्‌ र मानिसका 


विद्रोही छ कि छैन ? अब ल्याउने समाजवाद 


मनमा आफैँ पनि अन्तरविरोध छ | हामीले वर्गीय 


कसरी ल्याउने बहस यहीँनेर केन्द्रित छ । किनकि 


अन्तरविरोध मात्र हल गस्यौँ भने मानिसका 


सङ्घर्ष र क्रान्तिका पुराना विधिहरू प्रवाहहीन 
भएका छन्‌ । सशस्त्र सङ्घर्ष, जनआन्दोलन र 


स्थितिमा पुस्याउने काम भयो। अब बनाउने 
समाजवादमा यिनी दुवै विचारको निरपेक्ष 
अनुयायी भएर अगाडि बढ्न सकिँदैन। अब 


अन्तरविरोधहरू कसरी हल हुन्छन्‌ ? त्यसैले 
मानिसलाई वर्गमा मात्र विमाजन गरेर समाजवाद 


निर्वाचन प्रणालीबाट केही आंशिक सफलता प्राप्त 
भए पनि मूल लक्ष्य समाजवादको नयाँ बाटो कसरी 
तय गर्ने मन्ने बहस नै छ। 

नेपालमा समाजवाद स्थापना गर्ने लक्ष्य 


ट्रुन्द्ववादी प्रणालीबाट व्यक्ति र समुदाय, निजत्व 
र सामूहिकता, सार्वजनिक स्वामित्व र निजी 


बनाउँछौँ भन्ने विषयमा नयाँ ढङ्गले सोच्न 


स्वामित्व, राष्ट्रियकरण र निजीकरण, राज्यतन्त्र र 


आवश्यक छ। हामीले समाजवादका कुरा त 


बजारयन्त्र, सेवा र मुनाफा दुवै पक्षलाई सन्तुलित 


गण्यौँ तर मानिसको निजत्वको कुरा गरेनौँ । त्यसैले 
अब बनाउने समाजवाद राज्य नियन्त्रित होइन, 


स्वागतयोग्य हो तर अब समाजवाद हिंसात्मक 


समाज नियन्त्रित, जनता नियन्त्रित बनाउनुपर्छ । 


उपयोग गर्ने जनता नियन्त्रित समाजवादको कल्पना 
गरेर बहसलाई अगाडि बढाउनुपर्छ । 
समाजवादको पहिलो चिन्तनघारा “युरोपियन 


क्रान्ति र क्रमिक विकासबाट मात्र हुन सक्दैन । 
यसको साटो आमूल रूपान्तरणको बाटो नै उपयोगी 


हुन्छ। यो रूपान्तरण मनेको नागरिकलाई स्वतन्त्र, 


अः नेपालमा समाजवाद कस्तो र कसरी 
बनाउने भन्नेबारे बहस हुन थालेका 


घनी, खुसी, सुखी र सम्पन्न बनाउने उद्देश्य 


छन्‌ । समाजवादको कार्यनीति बनाउने जिज्ञाशा 
र प्रतिक्रिया हुनु स्वभाविक हो। पूर्वी युरोप 
सोभियत सङ्घ र चीन हुँदै उत्तर कोरियासम्म 


रहनुपर्छ । निरपेक्ष समानता निरपेक्ष राष्ट्रियकरण र 
निरपेक्ष सामूहीकरणमा नभएर समृद्धिकरणमा जोड 
दिनुपर्छ । समाजवाद पुरानो होइन, नयाँ हुनुपर्छ । 


सबैतिर असफल भएको समाजवादी दर्शन फेरि 
किन र कसरी भन्ने प्रश्न उठ्नु स्वभाविक हो। 
समाजवादको एउटै र सर्वसम्मत अवधारणा 
संसारभर कहीँ पनि छैन । फरक फरक अवस्थामा 
यसको फरक फरक अर्थमा प्रयोग भएको पाइन्छ । 


विगतमा समाजवाद मानव श्रमशक्तिमा आधारित 
थियो । त्यसबेला मानव शक्ति नै प्रमुख उत्पादक 
शक्ति थियो। तर अब विज्ञान प्रविधिमा आधारित 
नयाँ समाजवाद हुनुपर्छ। तब मात्र मूमण्डलीकृत 
पुँजीवादलाई प्रश्रय दिन आवश्यक छ | पुरानो 


समाजवादको इतिहासलाई हेर्ने हो भने 


समाजवाद राज्यनियन्त्रित थियो र पुँजीपति वर्ग 


यसअघिका सबै तीन समाजवाद फरक छन्‌ । 
कुनै जमानामा समाजवाद विद्रोही शक्तिको प्रतीक 
थियो। आज हामी नयाँ संसारमा छौँ। कार्ल 
मार्क्सले कम्युनिस्ट घोषणापत्र लेखेको १७१ वर्ष 


नियन्त्रित थियो। अबको समाजवाद समाज वा 
जनता नियन्त्रित हुनुपर्छ । 

नयाँ समाजवादमा समाज सामाजिक वा 
जनता नियन्त्रित हुनसक्छ । यो राजनीतिक संसदीय 


पुगेको छ। यस बीचमा संसारमा थुप्रै परिवर्तन 
भएका छन्‌ । उत्पादक शक्तिमा परिवर्तन आएर 


व्यवस्था हुँदैन, जुन जनप्रतिनिधिमूलक व्यवस्थाको 
आवश्यकता छ । त्यो प्रत्यक्ष जनसहमागितामूलक 


विज्ञान र प्रविधिको सर्वाधिक महत्त्वपूर्ण निर्णयले 
परिवर्तन ल्याएको छ । मानव समाजको आधारभूत 


त्यहाँ उच्चतम लोकतान्त्रिक पद्धतिबाट मात्र 
समाजवाद निर्माण गर्न सकिन्छ । त्यो समाजवाद 


समाजवाद' भन्ने गरेको इतिहास छ। आधुनिक 
युरोपमा देखापरेको 'फेबियन समाजवाद' का 


वर्गीय हुँदैन, मानवतामुखी हुन्छ । त्यसैले फरक 


अब बनाउने समाजवाद 
राज्य नियन्त्रित होइन, 
समाज नियन्त्रित, जनता 
नियन्त्रित बनाउनुपर्छ । 
त्यहाँ उच्चतम लोकतान्त्रिक 
पद्धतिबाट मात्र समाजवाद 
निर्माण गर्न सकिन्छ । त्यो 
समाजवाद वर्गीय हुँदैन, 
मानवतामुखी हुन्छ । 


व्यवस्था हुन्छ। यसैगरी, विगतको समाजवाद 
राज्यको स्वामित्वमा आधारित थियो। नयाँ 


संरचनामा परिवर्तन आएको छ । मानवको श्रमशक्ति 
उत्पादन क्षेत्रबाट विस्थापित हुँदैछ। समाजको 
वर्गीय संरचना बदलिँदै छ, सर्वहारा वर्ग र पुँजीपति 


समाजवाद समाजको स्वामित्वमा आधारित हुनुपर्छ । 
समाजमा आवश्यकताको आधारमा समूह निर्माण 
गर्ने किसान समूह, मजदुर समूह, व्यापारी समूह, 


किसिमको छलफलको आवश्यकता छ । 


कैयौँ विशेषता युरोपियन समाजवादी धारासित 
मिल्दाजुल्दा छन्‌ । यो आध्यात्मिक कम्युन प्रणाली 
जसमा मीठा कल्पना, नैतिक उपदेश, भद्रता, 
आध्यात्मिकता, आदर्श, सादा जीवनको कल्पना 
थियो । त्यसलाई समाजवादी चिन्तन भन्ने गरिन्थ्यो 
तर त्यो सफल हुन सकेन । 

अर्को राज्यनियन्त्रित समाजवादको कल्पना 
मार्क्सवादी विचारबाट जन्म भयो। त्यसको 
अभ्यास रुस, पूर्वी युरोपमा गरियो। त्यसमा 
लोकतन्त्रको प्रस्ट ढाँचा देखिएन । लोकतन्त्रका 
नाममा उनीहरूले जो राजनीतिक प्रणालीको 
अभ्यास गरे त्यो ढाँचा लोकतन्त्र नै हो कि होइन 
भन्ने प्रश्न उठ्यो। दक्षिण एसियामा आचार्य 
नरेन्द्रदेव, डा. राममनोहर लोहिया, जयप्रकाश 
नारायण र बीपी कोइरालाको विचारको स्रोत यही 
थियो र प्रजातान्त्रिक समाजवादको वकालत गरे । 
तर उनीहरूको कैयौँ व्यवहारवादी र रुढीवादी 
विचलन थियो। संसारभरका प्रजातान्त्रिक 


हामीले समाजवादको बहस एक्काइसौँ 


समाजवादीहरूले संवैधानिक राजतन्त्रलाई 


शताब्दीका विशेषतामा टेकेर गर्नुपर्छ। यसको 


मान्दथे । भारतमा नेहरू, नेपालका कोइराला जस्ता 


पहिलो विशेषता भनेको नयाँ वैचारिक सङ्कट 


अनेक राजनीतिक वंशवादको जन्म प्रजातान्त्रिक 


र सङ्क्रमणको अवस्था हो। बीसौँ शताब्दीको 


वर्गको सङ्ख्या घटेर मध्यम वर्गमा रूपान्तरित 
हुँदैछ । पुँजीवादको स्वरूपमा पनि परिवर्तन भएको 
छ। संरक्षणवादी पुँजी जसलाई व्यापारी पुँजी पनि 
भनिन्छ, त्यो परिवर्तन भएको छ । प्रतिस्पर्धावादी, 


उद्योगी समूह आदि गठन गरी तिनै सामाजिक 
समूहको स्वामित्वका आधार बनाउनुपर्छ । 

हामीले नेपालमा कम्युनिस्ट पार्टी 
स्थापनाकालदेखि अहिलेसम्म समाजवादको 


जसलाई औद्योगिक पुँजी भनिन्छ, त्यसको रूप 
पनि परिवर्तन भएको छ । त्यसपछि विकास भयो 
एकाधिकार पुँजी । 


समाजवादकै आवरणमा थियो। अब यी सबैको 


नवउदारवाद र केन्द्रीकृत समाजवादलाई दुई 


अनुभवबाट हामीले हाम्रो देशको वस्तु परिस्थिति 


विचारधाराले विमाजन गरेको छ । नवउदारवादको 
सङ्कटले समाजमा मानिसलाई धनी र गरिब 


अनुसार नेपाललाई सुहाउने र नेपालीलाई समानता, 
समुन्नत, सुखी र समृद्ध बनाउने नयाँ मोडलको 


बनायो र बेरोजगारीको अवस्था बन्यो। सीमित 


समाजवादको बारेमा बहस चलाएर निष्कर्षमा 


वकालत गरेका छौँ। विश्वमा दुई सय वर्ष 


व्यक्ति र कर्पोरेट संस्थाहरूसँग अतिसय सम्पत्ति 


वरपरबाट बहसमा चलेको समाजवाद भनेजस्तो 
किन बनेन, मार्क्सवादका आधारमा बनेका 


कै 


संकेन्द्रण मयो। अर्कोतिर उदारवाद, नवउदारवाद 
वा पुँजीवादको विकल्पमा आएको समाजवादले 


पुग्याउन आवश्यक छ। 
(लेखक नेकपा, उद्योग तथा वाणिज्य विभागका 
उपप्रमुख हुनुहुन्छ ।) 
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नयाँ उचाइमा नेपाल-चीन सम्बन्ध 
सगरमाथाजस्तै उच्च सम्बन्ध सित्रतासँगै बहुपक्षीय सहकार्य 


नेपाली जनताले केरुङदेखि काठमाडौँ हुँदै लुम्बिनीसम्म 
रेलमार्गले जोडिएको हेर्न चाहेका छन्‌ । रेलवेको क्षेत्रमा 
चीनले हासिल गरेको अत्याधुनिक प्रविधि र चीनसँग 
उपलब्ध स्रोत र साधनको परिप्रेक्ष्यमा नेपालीहरूको यो 
चाहना छिटै पूरा हुनेछ भन्ने हाम्रो विश्वास छ । 

महामहिमसँग यसअघि भएको छलफलबाट 
अभिप्रेरित हुँदै “समृद्ध नेपाल, सुखी नेपाली' को राष्ट्रिय 
आकाङक्षालाई पूरा गर्नका लागि मित्रराष्ट्र चीनसँगको 
सहकार्यलाई हामीले उच्च प्राथमिकतामा राखेका छौँ । 
हामीले जतिसक्दो चाँडो अति कम विकसित मुलुकबाट 
स्तरोन्नत हुँदै सन्‌ २०३० सम्ममा मध्यम आय भएको 
मुलुकका रूपमा परिणत हुने उद्देश्य राखेका छौँ । यस 
उद्देश्य प्राप्तिका लागि हाम्रो आन्तरिक स्रोतसाधन पर्याप्त 
नहुने हुँदा हामीलाई वैदेशिक लगानीको खाँचो छ । हामी 
चिनियाँ लगानीकर्तालाई उत्पादनशील क्षेत्र, पूर्वाधार 
तथा जलस्रोत विकासलगायत सामाजिक क्षेत्रमा लगानी 
गर्न आह्वान गर्दछौँ । सरकारले लगानीको पूर्ण सुरक्षा 
गर्नेछ ।मूकम्पपश्चात्‌को पुनर्निर्माणमा चीनले पुग्याएको 
उदार सहयोगको हामी उच्च प्रशंसा गर्दछौँ । यसैगरी 
नेपाल भ्रमण वर्ष २०२० लाई सफल पार्न चीन सरकारको 
सहयोगको अपेक्षा गरेका छौँ । 

जलवायु परिवर्तनका कारण हाम्रो पर्वतीय पर्यावरण 
र अर्थतन्त्र संवेदनशील बनेको छ। तसर्थ, पर्वतीय 
पर्यावरण संरक्षण गर्दै अर्थतन्त्रलाई बलियो बनाउन 
अन्तर्राष्ट्रिय प्रयास केन्द्रीकृत गर्ने उद्देश्यले 
आगामी वर्ष अप्रिल महिनामा काठमाडौँमा 
सगरमाथा संवादको आयोजना गर्ने तयारी 
गरिरहेका छौँ । सो कार्यक्रममा चीन सरकारको 
उच्च तहबाट प्रतिनिधित्व हुने अपेक्षा 
गरेका छौँ। 

शान्ति, स्थायित्व र विकासका 
लागि बहपक्षीय एवं अन्तर्राष्ट्रिय 


1010 ।॥/६ 
॥४०॥0। - 0180 ।२ि।€।॥091॥? 


ओलीद्वारा सन्‌ २०१६ र २०१५ मा सम्पन्न चीनको 
भ्रमणले द्विपक्षीय सम्बन्धलाई नयाँ दिशा दिन पुग्याएको 
योगदानको स्मरण गर्न चाहन्छु । 

नेपाल र जनवादी गणतन्त्र चीन हिमाल तथा 
नदीहरूद्वारा जोडिएका छन्‌ । हामीबीच सदियौँदेखि 
सामाजिक-सांस्कृतिक सम्पर्क रहिआएको छ । चिनियाँ 
मिक्षु फा सियान र हु यान साङ तथा नेपाली मिक्षु बुद्धभद्र, 


सहरका रूपमा प्रस्ताव गर्न पनि उत्ररेरित गर्नेछौँ, जसबाट दुई 
देशबीचको मित्रताको बीज अझ अङ्कुरण होस्‌ भन्ने चाहन्छौँ । 
भर्खरै सम्माननीय राष्ट्रपतिज्यूले उल्लेख गर्नुभयो, लुम्बिनी 
बुद्धको जन्मस्थल हो । अहिले चीन बुद्धधर्म मान्ने मान्छेको सङ्‌ 
ख्या संसारमा सबैभन्दा बढी भएको मुलुक हो । बुद्ध धर्म भारत 
र नेपालमा पनि धेरै लोकप्रिय छ । र, चीनमा पनि स्थानीयको 
घर्म बनेको छ | मेरो विचारमा आगामी दिनमा बुद्ध धर्म मान्ने 
बढीभन्दा बढी चिनियाँ मान्छे नेपालमा पर्यटकीय भ्रमण गर्नेछन्‌ । 
र, घर्मको आदानप्रदानका लागि आउनेछन्‌ । मलाई आशा छ, दुई 
देशले अझ बढी बहुपक्षीय सहकार्य गर्नेछन्‌ । वर्तमान अवस्थामा 
आत्मरक्षावाद, एकत्ववाद र प्रभुत्ववाद धेरै व्याप्त छ । हामीले 
बहुलवाद र आर्थिक मूमण्डलीयकरणलाई समर्थन गर्नुपर्छ । 
जलवायु परिवर्तनप्रति नेपाली पक्षको विशेष चासोलाई 
चिनियाँ पक्षले राम्ररी बुझेको छ। जलवायु 
परिवर्तनसम्बन्धी वार्ताहरूमा नेपाली पक्षको 


० राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारी 


यो एउटा सुखद संयोग नै हो, महामहिम राष्ट्रपति 
(सी चिनफिङ)ज्यूको राजकीय भ्रमण जनवादी 
गणतन्त्र चीन स्थापनाको ७०औँ वर्षगाँठको शुभ 
अवसरमा भइरहेको छ। यस अवसरमा म महामहिम 
राष्ट्रपतिज्यू र चिनियाँ प्रतिनिधिमण्डलका सम्पूर्ण 
सदस्यहरू एवं सबै चिनियाँ मित्रहरूलाई हार्दिक 
बधाई तथा शुभकामना ज्ञापन गर्न चाहन्छु । साथै, छि 
शताब्दीका दुई महान्‌ लक्ष्य प्राप्त गर्न मित्रराष्ट्र 
चीनलाई पूर्ण सफलता मिलोस्‌ भन्ने हाम्रो 
शुमकामना छ। 

महामहिमको सक्षम नेतृत्वमा चीनले 
युगान्तकारी पहलहरू अघि सारेको छ । प्रगतिशील छा 
सुधार योजना, भ्रष्टाचार विरोधी अभियान तथा 
सुशासनको प्रभावकारी कार्यन्वयन महामहिमको 


॥ राष्ट्रपति सी चिनफिङ 


भर मैले चिनियाँ भाषामा लेखिएको नमस्ते भनेको छु, 
त्यति राम्रो छैन होला ! शरद क्रतुमा नेपालमा सयौँ फूल 
फुलेका छन्‌ । सम्मानीय राष्ट्रपति विद्यादेवी मण्डारीज्यूको हार्दिक 
निमन्त्रणामा म नेपालमा आएको छु । यो मेरो कान्तिपुर/काठमाडौँको 
पहिलो भ्रमण हो । यहाँ मैले पुराना र नयाँ साथीहरूसँग मेटैेँ । 
नेपालको राजनीतिक स्थायित्व, सामाजिक सद्भाव र जनताको 
सुखी जीवन देख्दा म अत्यन्तै हर्षित भएको छु । भविष्यप्रति मेरा 
आशाहरू जागेका छन्‌ । मलाई आशा छ, दुई देशले अझ घनिष्ठ 
राजनीतिक सम्बन्ध राख्नेछन्‌ । 


चीन र नेपालबीच दौत्य सम्बन्ध स्थापना 


नेपाली जनताले केरुङदेखि काठमाडौँ हुँदै 
लुस्बिनीसम्म रेलमार्गले जोडिएको हेर्न 
चाहेका छन्‌ । 


भएको आधा शताब्दीमन्दा बढी भएको अवधिमा 
दुई देशले छिमेकी 
मुलुकहरूबीचको 
मैत्रीपूर्ण सम्बन्धको 


हामीले जतिसक्दो चाँडो अति कम विकसित 
मुलुकबाट स्तरोन्नत हुँदै सन्‌ २०३० सम्ममा 


बब दुई देशबीच अझ सुविधाजनक 


राष्ट्रिय पुनर्जागरणसहितको चिनियाँ सपनाको मध्यम आय भएको मुलुकका रूपसा मञ्चहरूमा नेपाल र चीनसँगै उभिँदै आएका विश्वमै नमुना पेस गरेका छन्‌ । कनेक्टिभिटी सञ्जाल निर्माण उपयुक्त मागलाई हामी पनि समर्थन गर्दछौँ । 
महत्त्वपूर्ण आयामहरू हुन्‌ । परिणत हुने उद्देश्य राखेका छौँ । कुन्‌। जाको चासोको सैवीचः सवालहरु ० की. राष्ट्रपतिज्यूलाई के भन्न हुनेछ। ॥७4॥ पक्षका साथ ००७, परिवर्तनको 
विश्वका १० मन्द बढी राष्ट्ररू फा खोजेको हुँ भने चीन र नेपालको सम्बोधन प्रक्रियालाई धैरै पक्षबाट अगाडि 


हाम्रो सहकार्य जारी छ। विधिमा आधारित 


तथा दर्जनौँ सङ्घसंस्थाहरू बेल्ट एन्ड रोड क्त सम्बन्धको बीचमा केही समस्या बढाइ हाम्रो साझा ग्रीन हाउस र विशेष गरी 


ईनीसीएटीमको पक्ष बनेका छन्‌ । नयाँ युगका लुम्बिनीलाई विश्व शान्तिको केन्द्र बनाउने विश्व व्यवस्थाले चुनौती व्यहोर्नु परेको वर्तमान छैन । मित्रता मात्र छ । बा नेपालको सपना साकार पार्न सगरमाथा, हिमाली क्षेत्रको रक्षा गर्न सदा तत्पर 
लागि चिनियाँ विशेषतासहितको समाजवादमा सी हाम्रो प्रयासमा मित्रराष्ट्र चीनको महत्त्वपूर्ण अवस्थामा विकासोन्मुख राष्ट्रहरूबीचको सम्माननीय राष्ट्रपति मद्दत गर्नेछौँ । रहनेछौं । 


चिनफिङ विचारधारा जनता केन्द्रित विकासको 
एक महत्त्वपूर्ण दर्शश बनेको छ। चीनको 
विकासमा चिनियाँ नेताको सक्षम र दूरदर्शी नेतृत्व 
एवं परिश्रमी चिनियाँ जनताको साथ महत्त्वपूर्ण 
रहेको छ भन्ने मलाई लागेको छ । 

गत अप्रिलमा मैले गरेको चीनको राजकीय 
भ्रमणको सम्झना मलाई ताजै छ । महामहिमको सुन्दर 
गृहनगर तथा रेशम मार्गको उद्गमस्थल सियान सहरबाट 
सुरु भएको मेरो भ्रमण अवधिभर मप्रति दर्शाइएको न्यानो 
स्वागत र आतिथ्यका लागि म कृतन्ञ छु। 

उक्त भ्रमणका अवसरमा महामहिमसँग भएको 


विद्यादवी भण्डारी र मैले द्विपक्षीय 
चुनौती र कठिनाइ सामना गर्दै 
साझा हित हुने सहकार्य गरेर 
विकास र समृद्धितर्फ उन्मुख हुने 
पुस्तौँपुस्ताको मैत्रीपूर्ण रणनीतिक 
सहकार्यको साझेदार सम्बन्ध 
स्थापना गर्ने निर्णय गरेका छौँ । 
मलाई आशा छ, दुई देशबीच छि 
अझ सुविधाजनक कनेक्टिमिटी 
सञ्जाल निर्माण हुनेछ । हामीले 
चीन-नेपाल सीमापार रेलमार्गको 


मलाई घेरै खुसी लागेको छ, सबै नेपाली 
नेताहरूसँग हामीले मतैक्य हासिल गरेका 
छौँ । यसपटकको भ्रमणका क्रममा मैले नेपाली 
नेताहरूसँग मिलेर चीन र नेपालबीचको 
सम्बन्धका नयाँ खाका र योजनाहरू बनाउन 
सकेकोमा म अत्यन्तै खुसी छु । म प्रधानमन्त्री 
केपी शर्मा ओलीसँग पनि दुईपक्षीय सम्बन्ध 
र हाम्रो साझा चासोका बारेमा विचारको 
आदानप्रदान गर्नेछु । 

म प्रायः भन्ने गर्दछु, हामीले बनाएका 


एक्यबद्धता र सहकार्य अपरिहार्य छ । शान्तिपूर्ण, 
समावेशी विश्व व्यवस्था 
निर्माणका लागि चीनले खेल्दै आएको सकारात्मक 
भूमिकाको हामी प्रशंसा गर्दछौँ । 
भूगोलले नेपाल र चीनलाई निकट छिमेकी बनाएको 
छ । इतिहास, संस्कृति र जनस्तरको सम्बन्धले हामीलाई 
घनिष्ठ मित्र बनाएको छ । व्यापार, लगानी तथा आर्थिक 
अन्तरनिर्मरताले हामीलाई साझा भविष्यका लागि 


सहयोगको अपेक्षा गरेका छौँ । 


बा बढीभन्दा बढी चिनियाँ 
पर्यटकलाई नेपाल आउन 
उत्रेरित गर्नेछौँ । 


न्यायोचित तथा 


राजकुमारी भृकुटी र कलाकार अरनिकोले जनस्तरको 
सम्बन्ध एवं दुई देशबीचको सांस्कृतिक सम्बन्धलाई 
समृद्ध बनाउन ठूलो योगदान दिएका छन्‌ । पारस्परिक 
विश्वास, सम्मान र हितमा आधारित हाम्रो सम्बन्ध घनिष्ठ, 
मजबुत तथा समस्यारहित छ । हाम्रो सम्बन्ध सागरजस्तै 
गहिरो र सगरमाथाजस्तै उच्च छ । पञ्चशीलमा आधारित 
हामीबीचको न्यानो सम्बन्धलाई थप उचाइमा लैजाने 
प्रशस्त सम्भावना छन्‌ । 


जलवायु परिवर्तनसम्बन्धी 
नेपाली पक्षको उपयुक्त 
मागलाई समर्थन गर्दछौं । 


मेटवार्ताबाट न और गर्ने बलियो बट बनाएको छ वै टे योजनाहरूलाई शरै छोडौं । हामीले 
मेटवार्ताबाट नेपाल-चीन सम्बन्धलाई थप कर्जा प्रदान नेपालको लुम्बिनी गै जन्मस्थल मात्र सहकार्य गर्ने बलियो साझेदार बनाएको 01:50 सरा। सम्भाव्यता अध्ययन सुरु ढलाई पूरा गरेरै छोडौँ । हामीले चीनमा 
गर्न मद्दत पुगेको मैले विश्वास लिएको छु। भ्रमणका नभएर बौद्ध दर्शनको उद्गमस्थल पनि हो। बुद्धका र जनताको हितमा हुनेगरी मित्रराष्ट्र चीनसँगको समग्र गर्नेछाँ। अरनिको राजमार्गको पनि यस्तै गरेका छौँ । भर्खर हामीले जनवादी 


सञ्चालनलाई सुनिश्चित बनाई 
त्यसलाई विभिन्न चरणमा स्तरोन्नति गर्नेछौँ । केरुङदेखि 
काठमाडौँसम्म सुरुङमार्गको परियोजनालाई अगाडि बढाउन 
हामी सक्रिय हुनेछौँ । बढीभन्दा बढी नाकाहरू खोली हिमालय 
सीमा वारपार बहुआयामिक कनेक्टिभिटी सञ्जालको निर्माण 
गर्नेछौँ । र, नेपालको भूपरिवेष्ठित देशबाट भूजडित देश बन्ने 
सपना साकार पार्न मदत गर्नेछौँ । 

मलाई आशा छ, दुई देशका जनताको समझदारी 
बढ्नेछ । भूकम्पपश्चात्‌को पुनर्निर्माण परियोजनाहरूलाई हामीले 
सक्रियताका साथ अगाडि बढाउँदैछौँ । सन्‌ २०२० नेपाल म्रमण 
वर्षको अवधिमा हामी बढीभन्दा बढी चिनियाँ पर्यटकलाई 
नेपाल आउन उत्रेरित गर्नेछौँ । हामी शैक्षिक तथा सांस्कृतिक 
क्षेत्रका सहकार्यहरूमा लगानी पठाएर जनताबीचको समझदारी 
बढाउनेछौँ । दुई देशका बढीभन्दा बढी सहरहरूलाई मगिनी 


गणतन्त्र चीनको स्थापना भएको ७० वर्ष मनाएका छौँ। हाम्रो 
उद्देश्य छ, दुई शतवार्षिकीका दुई लक्ष्य । यसको पहिलो लक्ष्य 
हामी आगामी वर्षमा साकार तुल्याउने छौँ । दोस्रो लक्ष्यचाहिँ 
३० वर्षपछि। तर, हाम्रो काम गर्ने मार्ग स्पष्ट छ, त्यसलाई 
कार्यन्वयन गर्नुपर्छ । 
हामी संयुक्त प्रयासद्वारा द्विपक्षीय सम्बन्धको नयाँ भविष्य पनि 
निर्माण गरौँ । अब म उपस्थित सबैका सामु प्रस्ताव गर्न चाहन्छु । 
नेपालको समृद्धि सुखी जीवनका लागि, चीन र नेपालबीचको 
पुस्तौँपुस्ताको मित्रताका लागि, राष्ट्रपति विद्यादेवी मण्डारीलगायत 
यहाँ उपस्थित सबैको सुस्वास्थ्यका लागि चियर्स । 
(छिमेकी मित्रराष्ट्र जनवादी गणतन्त्र चीनका राष्ट्रपति सीबाट 


अवसरमा हस्ताक्षर भएका महत्त्वपूर्ण दस्तावेजमध्ये 
पारवहन तथा यातायात सम्झौताको प्रोटोकलले 
चीनका तीनवटा भू-बन्दरगाह तथा चारवटा सामुद्रिक 
बन्दरगाहसम्म नेपालको पहुँच स्थापित गरेको छ । 
अन्तर्राष्ट्रिय सहयोगका लागि दोस्रो बेल्ट एन्ड 
रोड फोरममा मेरो सहभागिता तथा सम्बोधनले नेपालको 
विकासको आकाङ्क्षालाई मुखरित गर्न मद्दत पुगेको 
मैले ठानेको छु । उक्त फोरमको लिडर्स राउन्ड टेबलको 
समापनमा जारी भएको संयुक्त विज्ञप्तिमा नेपाल-चीन 
हिमालय वारपार बहुपक्षीय कनेक्टिमिटी सञ्जाल 
तथा नेपाल-चीन सीमापार रेलमार्ग समावेश भएका 
छन्‌ । यसबाट भूपरिवेष्ठित नेपालका लागि चीनसँगको 
कनेक्टिमिटी सञ्जाल विस्तारमा ठूलो मद्दत पुग्ने छ। 
यस सन्दर्भमा म सम्मानीय प्रधानमन्त्री केपी शर्मा 


सम्बन्धलाई नयाँ उचाइमा लैजान र थप गति दिन हामी 
प्रतिबद्ध छौँ । 
नेपाल र चीनबीच बलियो मित्रताका लागि नेपाल 


शाश्वत उपदेशहरूले मानव जातिलाई शान्ति, सहिष्णुता र 
सहअस्तित्वको मार्गदर्शन गरेका छन्‌ । तसर्थ, लुम्बिनीलाई 
विश्व शान्तिको केन्द्र बनाउने हाम्रो प्रयासमा मित्रराष्ट्र 
चीनको महत्त्वपूर्ण सहयोगको अपेक्षा गरेका छौँ । 

चीनले सदैव नेपालको सार्वभौमसत्ता र राजनीतिक 
स्वतन्त्रताको सम्मान गर्नुका साथै नेपाली जनताले छनोट 
गरेको विकासको पथलाई समर्थन गर्दै आएको छ | 

नेपाल एक चीन नीतिप्रति पूर्ण प्रतिबद्ध छ। 
नेपाली भूमि चीनको हितविरुद्ध हुने कुनै पनि प्रकारका 
गतिविधिका लागि प्रयोग हुन नदिने हाम्रो प्रतिबद्धतालाई 
व्यवहारमा उतार्न हामीले सबै प्रकारका ठोस उपायहरू 
अवलम्बन गर्दै आएका छौँ। 

सीमा वारपार कनेक्टिमिटीका लागि पूर्वाधारमा 
सुधार गर्नुपर्ने कुरामा हामीले जोड दिँदै आएका छौँ। 


तथा जनवादी गणतन्त्र चीनका जनताको अनन्त शान्ति र 


समृद्धिका लागि प्रस्ताव गर्न चाहन्छु । नेपाल-चीन मित्रता 
अमर रहोस्‌ । 
(राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीबाट छिमेकी मित्रराष्ट्र 


जनवादी गणतन्त्र चीनका राष्ट्रपति सी चिनफिङ तथा चिनियाँ 


प्रतिनिधिमण्डलका विशिष्ट सदस्यहरूका लागि असोज २५ गते 
आयोजित राजकीय भोजमा गरिएको सम्बोधनको 


राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीबाट असोज २५ गते आयोजित राजकीय भोजमा 


सम्पादित स्वरूप ।) गरिएको सम्बोधनको सम्पादित स्वरूप ।) 


बिजक चिठठा प्रणालीको प्रभाव 


तरसागर श्रेष्ठ 


एता दर, निर्यातलाई शून्य दर र कर 

फिर्ताको उपयुक्त व्यवस्था, गन्तव्य सिद्धान्त 
र बिजकको आधारमा कर क्रेडिटको व्यवस्था 
आदि नेपालमा विगत २० वर्ष अगाडिदेखि लागू 
हुँदै आएको हो । मूल्य अभिवृद्धि कर (मूअक)ले 
आधुनिक मूल्य अभिवृद्धि कर व्यवस्थाको सबै 
गुण आत्मसात्‌ गरेको पाइन्छ । स्वयं कर निर्घारण, 
मूअकका सरल प्रक्रियाहरू र सूचना प्रविधिको 
यथोचित व्यवस्थाले नेपालको मूअक व्यवस्थालाई 
एउटा उत्कृष्ट कर व्यवस्थाका रूपमा स्थापित 
भएको छ। 


मूअक लागू गर्ने अहिले करिब १६० देशमध्ये 
अधिकांशले बिजक वा क्रेडिट तरिका अपनाएको 
पाइन्छ। यसको सुरुवात युरोपियन युनियनबाट 
भएको थियो । नेपालको मूअकले पनि यही प्रणाली 
अवलम्बन गरेको पाइन्छ । त्यसकारण व्यापारिक 
कारोबारमा जारी गर्ने बिजकले सरकारलाई यो 
करको प्रशासन गर्न र करदातालाई कर सहभागिता 
जनाउन सहयोग गर्छ । 

मूअकमा उत्पादन र वितरणमा मूल्य 
अभिवृद्धिको चरणमा खुद्रा बिक्रेताबाट अन्तिम 
उपभोक्तालाई बिक्री गर्दा बिजक जारी नहुने परम्परा 
विश्वमै बढी मात्रामा प्रचलनमा रहेको पाइन्छ । 
त्यसमा पनि नगदमा वस्तु तथा सेवा खरिद बिक्री 
गर्ने परम्पराले बिजक जारी नगर्ने कार्यलाई अरू 
बल मिल्न गएको छ । हाम्रो जस्तो अनौपचारिक 
अर्थतन्त्र बढी भएको देशमा वस्तु तथा सेवाको 
कारोबारमा बिजक जारी नगर्ने परम्पराले विकराल 
रूप लिएको छ। उपभोक्तालाई वस्तु तथा सेवा 
खरिद गर्दा बिजक माग्न उत्रेरित गर्न विभिन्न 
देशले विभिन्न समयमा विभिन्न उपाय अपनाएको 
पाइन्छ । उदाहरणका लागि इटालीले ठूला ठूला 
रेस्टुरेन्ट बाहिर प्रहरी तैनाथ गरेर रेस्टुरेन्टमा खाना 
खाएर निस्केका ग्राहकलाई पुनः भित्र पठाएर 
बिजक माग्न लगाउने गरेको छ । दक्षिण कोरियाले 


क्यास रजिस्टरको व्यवस्था गरेको पाइन्छ। 
यसैगरी अर्जेन्टिनाले कुनै बेला दोस्रोपटक बिजक 
जारी नगर्ने करदातालाई नगद जरिवानाको साथमा 
जेल सजाय गर्ने व्यवस्था गरेको पाइन्छ । टर्कीले 
श्रमिकलाई उपमोग्य सामान खरिद गर्दा लिएको 
बिजक आयकर विवरण पेस गरेमा खर्च कट्टी 
गर्न दिने व्यवस्था पनि गरेको पाइन्छ । 

घेरै देशले उपमोक्तालाई वस्तु 
तथा सेवा खरिद गर्दा बिजक लिन 
लगाउने र त्यो बिजकमा कोड नम्बर 
हाली चिठ्ठा खोल्ने व्यवस्था गरेको 
पाइन्छ। यस्तो चिठ्ठामा नगद 
पुरस्कार, छुट्टी मनाउने “टुर प्याकेज', 
मोटरसाइकल, गाडी, फ्रिज, वासिङ 
मेसिनजस्ता लामो समयसम्म खप्ने 
सामान राख्ने गरेको पाइन्छ । यो प्रणालीको उद्देश्य 
भनेको ग्राहकलाई वस्तु तथा सेवा खरिद गर्दा 
बिजक लिन लगाउनु र कारोबारलाई अभिलेखित 
गरी कर छली रोक्नु हो। अहिले विकास भएको 
सूचना प्रविधिले यो तरिका धेरै सजिलो र सस्तोमा 
चलाउन सक्ने अवस्था सिर्जना भएको छ। 
यसरी चिठ्ठाका लागि प्राप्त बिजकलाई कर 
कार्यालयहरूले करदाताको कर सहभागिताको 
जाँच गर्नका लागि उपयोग गर्छन्‌ । करदाताको 


हु 

धेरै देशले उपभोक्तालाई वस्तु तथा सेवा 
खरिद गर्दा बिजक लित लगाउने र त्यो 
बिजकमा कोड नम्बर हाली चिठ्ठा खोल्ने 
व्यवस्था गरेको पाइन्छ । 


खरिद बिक्री मिडान गर्नका लागि पनि उपयोग 
गरिन्छ । 

बेलायतबाट प्रकाशित हुने पत्रिका 
इकोनोमिस्टका अनुसार यो व्यवस्था सन्‌ १९५१ मा 
ताइवानबाट सुरु गरिएको हो । अहिले अन्य देशले 
पनि यो व्यवस्था लागू गरेका छन । युरोपियन 


युनियनका देशहरूमा इटालीबाहेक अन्य देशले 
सन्‌ २०१४/१५ मूअक असुलीमा भएको न्यूनतालाई 
पूरा गर्न यो व्यवस्था अपनाउन खोजेका छन्‌ । 
स्लोमाकियाले सन्‌ २०१३ देखि नै यस्तो व्यवस्था 
कार्यान्वयन गर्दै आएको पाइन्छ । ब्राजिलको 
साउपाउलो राज्यले त बिजकलाई चिठ्ठामा राख्ने 
मात्र होइन कि ३० प्रतिशत कर छुटसमेत दिएको 
छ। चीन, चेक गणतन्त्र, लिथुआनिया, रोमानिया 
आदि देशले पनि यो व्यवस्था लागू गर्न खोजेका 


छन्‌ । इकोनोमिस्टका अनुसार स्लोमाकियामा 
यो व्यवस्थाको प्रमावकारिता अध्ययन गर्दा यो 
कार्यक्रमले एक करोड दस लाख अमेरिकी डलर 
बराबर बढी राजस्व परिचालन गर्न सहयोग पुगेको 
देखाएको थियो । 
प्रत्यक्ष करको तुलनामा सैद्धान्तिक रूपमा 
अप्रत्यक्ष करमा करदाताले आफूले तिरेको 
करको बारेमा चासो राख्दैनन्‌ भन्ने मान्यतालाई 
यो व्यवस्थाले चुनौती दिन्छ, किनभने यसले 
नागरिकमा करसम्बन्धी चेतना अभिवृद्धि गर्न 
सहयोग गर्छ | योमन्दा पनि महत्त्वपूर्ण पक्ष मनेको 
यो व्यवस्थाले गर्दा कर छली गर्नेलाई सार्वजनिक 
रूपमै खबरदारी गर्न सहयोग गर्छ । यो व्यवस्थाले 
सरकारको करको दर नबढाई करको आघार 
विस्तार गर्ने कार्यलाई सहयोग गर्छ। यसले 
हालको कर छलीलाई कम गरी मूअकको कुल 
राजस्वमा योगदान बढाउन पनि सहयोग गर्छ । 
नेपालमा २०५३ सालदेखि मूअक लागू 
भएपछि यो व्यवस्था आव २०६१/६२ लागू 
गरिएको थियो। यसलाई नेपालमा जागरुक 
उपभोक्ता कार्यक्रम भनिएको थियो। आर्थिक 
वर्ष २०६३/६४ सम्म निरन्तरता दिइएको भनी 
आन्तरिक राजस्व विमागबाट प्रकाशित आव 
२०६३।६४ को वार्षिक प्रगति प्रतिवेदनमा उल्लेख 


गरिएको पाइन्छ। उद्योग वाणिज्य महासङ्घ, 
नेपाल चेम्बर अफ कमर्स र अन्य वस्तुगत 
सङ्घसंस्थाका प्रतिनिधिको रोहवरमा चिठ्ठा खोली 
त्यसको नतिजा राष्ट्रियस्तरको पत्रिकामा प्रकाशन 
गरी पारदर्शी ढङ्गले यो व्यवस्था कार्यान्वयन 
भएको थियो। यो चिठ्ठाका लागि प्राप्त सबै 
बिजक सम्बन्धित आन्तरिक राजस्व कार्यालयमा 
पठाइ छानबिन र अनुसन्धान गराउने कार्य हुन्थ्यो । 
मूअक प्रशासनमा बिजकको भूमिकालाई 
ध्यानमा राखी हाल आन्तरिक राजस्व विमागबाट 
बिजक जारी गराउन भएका प्रयासहरूका साथै 
यो कार्यक्रमका लागि आगामी आर्थिक वर्षका 
लागि बजेट विनियोजन गरी यो कार्यक्रम पुनः 
सञ्चालन भएमा करदातामा सामान खरिद गर्दा 
बिजक माग्ने बानी विकास हुन्छ । साथै समय 
समयमा यो कार्यक्रमको प्रभावकारिताको अध्ययन 
गराउनुपर्छ। यो कार्यक्रमले दीर्घकालमा खुद्रा 
व्यवसायीलाई बिजक जारी गर्न उत्रेरित गर्ने आशा 
गर्न सकिन्छ । 
(लेखक आन्तरिक राजस्व विभागका 
पूर्वनिर्देशक हुनुहुन्छ ।) 


५/४/४,001010001901116.00) जोरखापत्र 
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जापानमा शक्तिशाली आँधी 


पद को मृत्य, हजारौँ प्रभावित 


ब रासस /एएफपी 


टोकियो, असोज २६ गते। 


आएको हागिबिस नाम दिइएको शक्तिशाली 
आँधीका कारण १० जनाको मृत्यु हुनुका 


जापानमा 


उद्धारका लागि 


साथै दर्जनौँ व्यक्ति हराइरहेको उद्धारकर्मीले 


बताएका छन्‌ । 


दसौँ हजार सुरक्षाकर्मी 


आँधी प्रमावित व्यक्तिको खोजी र उद्ढारका 


लागि आइतबार सेना पनि परिचालन गरिएको 


परिचालित 


ग बीबीसी 


छ। आँधीका कारण विमिन्न स्थानमा डरलाग्दो 


पहिरो गएको र पानीको सतह बढेका कारण नदी 
किनाराका घर डुबानमा परेका छन्‌ । जापानमा 
भइरहेको लोकप्रिय रग्बीको विश्वकप प्रतियोगिता 


नै ओमेलमा परेको छ । 

आँधीका कारण 
रह भइसकेका छन्‌ तर 
स्कटल्यान्डबीचको 


तीनवटा 
जापान र 
खेल भने तोकिएको 
समयमै हुने आयोजकले बताएका छन्‌ । 
आइतबार बिहानदेखि आँधीको वेगमा कमी 
आएको छ तर मध्य जापानको नागानोमा भने 
बाढीको खतरा देखिएको छ । नागानोस्थित 
छिकुमा नदीको पानी आवासीय क्षेत्रमा 


टोकियो (जापान), असोज २६ गते । शक्तिशाली 
आँधीका कारण पीडित बनेका व्यक्ति तथा 
परिवारको उद्धारका लागि जापान सरकारले 
उक्त क्षेत्रमा दसौँ हजार सुरक्षाकर्मी तथा 
उद्घारकर्ताहरूलाई परिचालन गरेको छ। 

जापान सरकारले उक्त हगिबिस आँधी ६० वर्ष 
यताकै शक्तिशाली भएको बताएको छ। 

हगिबिस आँधीका कारण राजधानी टोक्योको 
दक्षिणी मेगमा आएको बाढीका कारण जमिन 
भासिँदै गएको छ र बाढीसमेत आएको 
बताइएको छ। 

जापानी समाचार संस्था एनएचकेका अनुसार 


खेल 


पसेको र त्यहाँ बाढीको स्थिति उत्पन्न भएको 


उद्धारकर्मीले बताएका छन्‌ । 


आँधीका कारण हालसम्म कम्तीमा १३ जना 
हराइरहेका छन्‌ ।नगानो प्रान्तस्थित जापानको चर्चित 


जापानी सेनाले मानिसलाई उद्धार गर्न 
हेलिकप्टरको प्रयोग गरिरहेका छन्‌ । मानिसले 


बुलेट रेललाई पानीले घेरेको छ मने अलपत्र 
परेका स्थानीयलाई हेलिकप्टरको सहायताले घरका 


घरका म्ग्र्याल र बाल्कोनीबाट उद्ारका लागि 
सेनालाई अनुरोध गरिरहेको देखिएको छ 


छानाबाट उद्धार गरिएको छ। 
सरकारले झण्डै सत्ताइस हजार सैनिक तथा 


नागानोमा एउटा बुलेट ट्रेन माटोमा गाडिएको 
मात्र देखिएको 
टेलिभिजनले प्रसारण गरिरहेका छन्‌ । 
नागानो सहरका एक अधिकारी यासुहिरो 
यामागुचीले गएराति स्थानीय ४२७ घरपरिवारका 
एक हजार ४१७ व्यक्तिलाई घर छाड्न अनुरोध 


अवस्थामा आधा 


अन्य कैँयन्‌ उद्घारकर्ताहरू पीडितलाई राहत पुग्याउन 
खटिएको जनाएको छ। 

टोक्योको उत्तरतर्फ पर्ने कावागोयमा 
आपतकालीन उद्ारकर्ताहरूले नर्सिङ होममा फसेका 
मानिसहरूको उद्धारका लागि डुङ्गाको प्रयोग गरेका 
छन्‌ । करिब चार लाख घरमा विद्युत्‌ आपूर्ति बन्द 


दृश्य 


गरिएको जानकारी दिनुभयो । हागिबिस आँधी 
जापानको होन्सु ट्वीपमा शनिबार साँझ ७ बजे 
प्रवेश गरेको थियो । हालैका वर्षमा यो निकै 
शक्तिशाली आँधी हो। यो आँधी प्रतिघण्टा २१६ 
किलोमिटरभन्दा बढीको वेगमा थियो । जापानी 
टेलिभिजन एनएचकेका अनुसार कम्तीमा ९९ 
जना घाइते भएका र एक दर्जनभन्दा बढी मानिस 


बेपत्ता भएका छन्‌ । 


विरोध प्रदर्शन रोक्न 
राष्ट्रपतिको आह्वान 


ब रासस /एएफपी 


क्विटो, असोज २६ गते । 
इक्वेडरमा भड्किएको हिंसा र 
सरकारविरोधी प्रदर्शनका विषयमा 
इक्वेडरका राष्ट्रपति र आदिवासी 
नेताबीच आइतबार पहिलो 
भेटवार्ता हुने मएको छ। 

राष्ट्रपति लेनिन मोरेनोले 
हिंसात्मक मीडन्त व्यापक बन्दै 
गएपछि राजधानीमा कफर्यु 
लगाउनुका साथै सेना परिचालनको 
आदेश दिनुभएको छ। 

स्थानीय सुरक्षा अधिकारीका 
अनुसार विरोध प्रदर्शनका क्रममा 
छ जनाको मृत्यु मएको छ भने 
झण्डै दुई हजार मानिसलाई 
गिरफ्तार गरिएको छ । 
प्रदर्शनकारीले शनिबार एउटा 
टेलिभिजन स्टेसन र अखबारको 
कार्यालयमा आक्रमण गर्नुका साथै 
महालेखा परीक्षकको कार्यालयमा 
आगजनी गरेका थिए | 

राष्ट्रसङ्घ र क्याथोलिक 
चर्चले संयुक्त वक्तव्य जारी गरी 
क्विटोमा आइतबार सरकारसँग 
वार्ता हुन लागेको जनाएका छन्‌ । 

राष्ट्रपति मोरेनोले इन्धनमा दिई 
आएको अनुदान कटौती गर्ने घोषणा 
गरेसँगै देशव्यापी प्रदर्शन सुरु मएको 
थियो । इक्वेडरले अन्तर्राष्ट्रिय 
मुद्रा कोषबाट करिब चार अर्ब 
२० करोड अमेरिकी डलर क्रण 
प्राप्त गर्न सम्झौता गरेसँगै तेलमा 
दिइएको अनुदान कटौती गरेको 
थियो । सरकारले इन्धनमा दिइरहेको 
अनुदान कटौती गरेसँगै इन्धनको 
मूल्य दोब्बर वृद्धि मएको छ। 


सिकागोमा गोली चल्यो 


ब रासस/सिन्ह्वा 


भएको बताइएको छ। 

आँधी पुनः फर्किने त्रासका कारण रेल तथा हवाई 
सेवाका उडानहरू समेत रह्‌ गरिएका छन्‌ । आइतबार 
भने आँधी केही मत्थर भएको जनाइएको छ। 

गत महिनामा मात्रै अर्को आँधीका कारण 
जापानका तीस हजारभन्दा बढी घर क्षतिग्रस्त मएका 
थिए र ती घरहरू हालसम्म पनि मर्मत गरिएका छैनन्‌ । 


00 


क्यालिफोर्नियाको लस एन्जल्समा आयोजित मानव 
अधिकार सम्मेलनलाई सम्बोधन गर्नुहुँदै राष्ट्रपति पदकी 
उम्मेदवार एलिजावेथ वारेन । 


पाकिस्ताती प्रधातमन्री साउदी अरेबिया प्रस्थात 


ब रासस /एएफपी 


इस्लामावाद, असोज २६ गते । 
पाकिस्तानका प्रधानमन्त्री इमरान 


यही वर्ष उहाँ इरान दोस्रो 
पटक जानुभएको हो । पाकिस्तानी 


ट्याङ्करलाई नियन्त्रणमा लिइएको 
थियो तर इरानले सिरिया नपठाउने 


विदेश मन्त्रालयका प्रवक्ताले 
प्रधानमन्त्री खान साउदी अरब 


खान आइतबार इरानतर्फ प्रस्थान 
गर्नुमएको छ । 

अरब खाडी क्षेत्रमा तनाव 
बढिरहेको बेला उहाँ त्यसतर्फ 
प्रस्थान गर्नुभएको अधिकारीले 
जानकारी दिएका छन्‌ । 

अमेरिका र साउदी अरबको 
आग्रहमा खाडी क्षेत्रको तनाव 
समाधानका लागि पहल गर्न उहाँ 
त्यसतर्फ प्रस्थान गर्नुभएको हो । 

त्यस क्षेत्रको शान्ति र सुरक्षा 
प्रबर्डनका लागि सहयोग गर्न 


जाने सम्मावना रहेको गत हप्ता 
बताएका थिए । 
छोटो पत्रकार सम्मेलनमा 


विश्वास दिलाएपछि ट्याङ्करलाई 
छाडिएको थियो । 

गत अगस्टमा अमेरिकाले 
ट्याङ्करलाई नियन्त्रणमा 
राखिराख्न आग्रह गरे पनि 


उनले प्रधानमन्त्री खान अरब जाने 
सङ्केत गरे पनि थप कुनै विवरण 
भने दिनुभएको थिएन । 

त्यसअघि गत महिना 
प्रधानमन्त्री खानले पनि खाडी 
क्षेत्रको तनाव न्यूनीकरणका 
लागि मध्यस्थता गरिदिन साउदी 
अरबिया र अमेरिकाले 
आफूलाई आग्रह गरेको 


उहाँको भ्रमण भएको प्रधानमन्त्री 
खानको कार्यालयले जानकारी 
दिएको छ। 

कार्यालयका अनुसार 
प्रधानमन्त्री खानले इरानका 


बताउनुभएको थियो । 

गत जुलाईमा बेलायतको 
सहयोगमा जिब्राल्टरमा 
ट्याङ्कर नियन्त्रणमा लिएयता 
अमेरिका-इरान कूटनीतिक 


सर्वोच्च नेता आयातोल्लाह अलि 


तनावको केन्द्रमा छ । युरोपेली 


खामेनी र राष्ट्रपति हसन रौहानीलाई 
भेट्नु हुनेछ । 


प्रतिबन्धको उल्लङ्घन गर्दै सिरिया 
पुँयाउन लागिएको आशङ्कामा 


जिब्राल्टरको अदालतले 
अस्वीकार गरेको थियो । जहाज 
नियन्त्रणमा लिन बेलायती 
जलसेनाले सघाएपछि बेलायत 
र इरानसमेतको सम्बन्ध बिग्रेको 
थियो । जसको प्रतिक्रियास्वरूप 
इरानले पनि बेलायती झण्डा 
अङ्कित एक ट्याङ्कर 
नियन्त्रणमा लिएको थियो । 


तस्बिर : रासस/एएफपी 


फाँट मुद्दा : दिनेसकुमार आचार्य 
घादिङ जिल्ला अदालतबाट जारी भएको 

काठमाडौँ जिल्ला, काठमाडौँ महानगरपालिका गा.वि.स. /न.पा. वडा नं. ७ 
टोल कलंकी काठमाडौँ बस्ने प्रतिवादी प्रसुमी डेमल पर्स प्रा.लि.का नामको 
इतलायनामा /समाह्वान ..................................००::.००:::००:::०००::००.., 
उप्रान्त घादिङ जिल्ला, गल्छी गाउँपालिका गा.वि.स./न.पा. वडा नं. 
६ बस्ने शर्मिला शाक्यसमेतले तपाईं नाउँमा मिति २०७५१२।१४ मा 
लिखत दर्ता बदर मुद्दाको फिराद पत्र दर्ता गरी तपाईंका नाउँमा फिरादमा 
उल्लेखित वतनमा म्याद सूचना जारी गरी पठाउँदा मिति २०७६॥०११९ 
मा बेपत्ते तामेल भई आएकाले यस अदालतको मिति २०७६॥०४।२०% 
गतेका आदेशअनुसार तपाईंका नाउँमा यो म्याद सूचना पत्रिकामा प्रकाशित 
गरिएको छ । यो म्याद सूचना पत्रिकामा प्रकाशित भएका मितिले बाटोको 
म्यादबाहेक २१(एक्काइस) दिनभित्र अदालत खुलेको समयमा दिनको 
१०:०० बजे आफैँ वा कानूनबमोजिमको प्रतिनिधिमार्फत आफ्नो भएको 
सबुद प्रमाणसहित प्रतिउत्तर पत्र लिई यस अदालतमा उपस्थित हुनुहोला । 
म्यादभित्र उपस्थित नभई गुजारी बसे मुद्दा कानूनबमोजिम हुनेछ। पछि 
तपाईंको कुनै उजुर लाग्नेछैन । 


रौतहट जिल्ला अदालतबाट जारी भएको म्याद 
मुद्दा नं. ०७५-८(:१-१४६० 
जि. ललितपुर उ.म.न.पा. वडा नं. २२ बस्ने चित्रविर 
शाक्यको छोरी बबिता शाक्य 
यो म्याद प्रकाशित भएको मितिले बाटोको म्यादबाहेक २१ दिनभित्रमा 
प्रतिउत्तरपत्र र कानूनबमोजिम आफ्नो लिखतको प्रमाणसमेत लिई यस 
अदालतमा हाजिर हुन आफैँ आउनु वा कानूनबमोजिम वारिस वा कानून 
व्यवसायी पठाउनु भएमा ऐनबमोजिम पुर्पक्ष हुनेछ । म्यादभित्र हाजिर हुन 
नसके ऐनबमोजिम मुद्दा फैसला हुनेछ । 


मुद्दा नं. ०७५-८:१-०००५ मुद्दा : बहुविवाह 
दैलेख जिल्ला अदालतबाट जारी भएको 
काठमाडौँ जिल्ला, काठमाडौँ महानगरपालिका वडा नं. २६ बसपार्क पानी 
ट्याङ्की नजिक बस्ने विमल भुस्यालको छोरी प्रतिवादी माया सिजापति 
(भुस्याल) का नामको समाह्वान म्याद । 
उप्रान्त दैलेख जिल्ला नारायण नगरपालिका वडा नं. २ बस्ने पदमाकुमारी 


सिजापतिको जाहेरीले वादी नेपाल सरकार भएको बहुविवाह मुद्दाको 
तपाईंउपर अभियोग लगाई दायर भएको मुद्दामा यस अदालतको मिति 
२०७६।५९ गतेमा भएको आदेशानुसार यो समाह्वान म्याद तपाईंको नाउँमा 
जारी गरी पत्रिकामा प्रकाशित गरिएको छ । तसर्थ पत्रिकामा प्रकाशित भएका 


श्री मोरङ जिल्ला अदालतबाट जारी भएको तपसिलमा 
उल्लेखित प्रतिवादीका नाउँको २१ (एक्काइस) दिने इतलायनामा 
स्याद । 

उप्रान्त वादी सोनाकुमारी सिंहसमेत प्रतिवादी उमेशकुमार ठाकुरसमेत भएको 
धितो बन्धक बदर मुद्दामा फिरादपत्र दायर गरेकोमा तपाईंका नाउँमा जारी 
भएको इतलायनामा म्याद बेपत्ते तामेल भई आएकोले तपाईंहरूको नाउँको 
२१ दिने म्याद सोमबारको गोरखापत्र दैनिक पत्रिकामा प्रकाशित गर्नु भन्ने 
मिति २०७६४।२० गतेका आदेशानुसार यो म्याद सूचना प्रकाशित गरिएको 
छ| अतः यो म्याद सूचना प्रकाशित भएको मितिले बाटोको म्यादबाहेक २१ 
(एक्काइस) दिनभित्र लिखित प्रमाणसहित तपाईं आफैँ वा कानूनबमोजिमको 
वारेस वा कानून व्यवसायीमार्फत प्रतिउत्तरपत्र दिन यस अदालतमा 
उपस्थित हुन आउनुहोला, नआई म्याद गुजारी बसे मुद्दा कानूनबमोजिम 
हुनेछ, पछि तपाईंको उजुर लाग्ने छैन । तपसिल 

बिन्देश्वरको छोरा जि. मोरङ विराटनगर महानगरपालिका वडा नं. १५ 
रोडशेष बस्ने वर्ष ३८ को उमेशकुमार ठाकुर 

इति संवत्‌ २०७६ साल श्रावण ३१ गते रोज ६ शुभम्‌... 


मितिले बाटो म्यादबाहेक २१(एक्काइस) दिनभित्र अड्डा खुल्ने समयमा यस 
अदालतमा आफैँ हाजिर हुन आउनुहोला कानूनबमोजिम पुर्पक्ष हुनेछ । हाजिर 
नभए कानूनबमोजिम हुनेछ । पछि तपाईंको उजुर लाग्ने छैन । 

इति संवत्‌ २०७६६५ गते रोज आइतबार शुभम्‌ । 


(मुद्दा नं. ०७५-८:२-११६८ को लेनदेन) फाँट नं. ३ 
सुनसरी जिल्ला अदालतबाट जारी भएको तपसिलमा उल्लेखित 
प्रतिवादीको नाउँको २१ दिने इतलायनामा /समाह्वान म्याद.... 
उप्रान्त वादी जिल्ला सुनसरी इटहरी उपमहानगरपालिका वडा नं. 
शान्ति टोल बस्ने पदमलालको नाति, चन्द्रकान्तको छोरा वर्ष ३१ को 
तिलकप्रसाद निरौला र तपसिलमा उल्लेखित तपाईं प्रतिवादीको नाउँमा 
यस अदाहातबाट जारी भएको लेनदेन मुद्दाको इतलायनामा /समाह्वान 
म्याद मिति २०७६१३ गते बेपत्ते तामेल भई आएकोले सो म्याद बदर 
भई यस अदालतको मिति २०७६२१६॥२ गतेको पत्रिकामा सूचना 
प्रकाशन गर्नु भन्ने आदेशानुसार तपाईंको नाउँमा यो म्याद सूचना 
प्रकाशित गरिएको छ । यो म्याद सूचना प्रकाशित भएको मितिले बाटोका 
म्यादबाहेक २१(एक्काइस) दिनमित्र आफूसँग भएका सबुत प्रमाणसहित 
प्रतिउत्तरपत्र लिई तपाईंहरू आफैँ, कानून व्यवसायी वा कानूनबमोौजिमको 
वारेस पठाउनुहोला, म्यादै गुजारी बसेमा मुद्दा कानूनबमोजिम हुनेछ । पछि 
तपाईंहरूको कुनै उजुरबाजुर लाग्ने छैन । इति संवत्‌ २०७६ साल असोज 
महिना २ गते ५ रोज शुभम्‌....। तपसिल 

१. बुद्धिमानको नाति, सुरतबहादुर विश्वकर्माको छोरा जिल्ला मोरङ 
सुन्दरहरैचा न.पा. वार्ड नं. ४ विराटचोक बस्ने अ. वर्ष ३९ को 
बिनोदकुमार विश्वकर्मा...१ 


मकवानपुर जिल्ला अदालतबाट जारी भएको 
जिल्ला महोत्तरी रामनगर गा.वि.स. वडा नं. ५ हाल परिवर्तित 
गौशाला नगरपालिका वडा नं. १ बस्ने दानबहादुर कार्कीको छोरी 
पदमबहादुर थापाको श्रीमती वर्ष ५२ की भोजकुमारी थापाका 
नाउँको २१ दिने इतलायनामा म्याद । 


फाँट ३ 


उप्रान्त वादी हाल जिल्ला भक्तपुर सूर्यविनायक न.पा. वडा नं. २ बस्ने सविता 
अधिकारीले तपाईंका नाउँमा मिति २०७५१०|१३ गते ०७५-८१-०४५७ को 
लेनदेन मुद्दाको फिराद पत्र दायर गरी यस अदालतबाट तपाईंका नाउँमा म्याद 
जारी हुँदा बेपत्ते तामेल मई आएकोमा आदेशानुसार राष्ट्रियस्तरको पत्रिकामा 


यो सूचना प्रकाशित गरिएको छ । यो सूचना प्रकाशित भएको मितिले बाटाका 


म्यादबाहेक २१ दिनभित्र यस अदालतमा प्रतिउत्तर पत्र लिई आफैँ हाजिर हुन 
आउनु वा कानूनबमोजिम वारेस पठाउनुहोला । म्यादभित्र प्रतिउत्तर पत्र लिई 
हाजिर हुन नआए मुद्दा कानूनबमोजिम हुनेछ । पछि उजुर लाग्नेछैन | 

इति संवत्‌ २०७६ साल असोज महिना ०७ गते रोज ३ शुभस्‌ ... । 


फाँट नं. २६, मुद्दा न॑ ०७४-८२-००५६ 
काठमाडौं जिल्ला अदालतबाट जारी भएको तपसिलमा उल्लिखित 
बुझिएका मानिसहरूका नाउँको ७(सात) दिने स्‌चना म्याद.......। 


वादी जानकी थापा मगर (कुँवर) प्रतिवादी अक्कलबहादुर कुँवर भएको 


अंशचलन मुद्दामा यस अदालतको मिति २०७६।३।१ को आदेशानुसार 


तपाईंहरूसँग केही कुरा बुम्नुपर्ने भएको हुँदा मुलुकी देवानी कार्यविधि 
संहिता, २०७४ को दफा ११४ र २०२ बमोजिम तपाईंहरूका नाउँमा यो 
म्याद सूचना प्रकाशित गरिएको छ | यो म्याद प्रकाशित भएका मितिले 


बाटाका म्यादबाहेक ७(सात) दिनभित्र यस अदालतमा हाजिर हुन 


गते रोज ६ शुभम....। तपसिल 


आउनुहोला । नआई म्याद गुजारी बसे मुद्दा कानूनबमोजिम हुनेछ । पछि 
तपाईंको कुनै उजुरबाजुर लाग्ने छैन । इति संवत्‌ २०७६ साल असोज १० 


नरबहादुर कुँवरको श्रीमती कास्की जिल्ला, ढिकुरपोखरी गा.वि.स. वडा 
नं. १ हाल ऐ. पोखरा म.न.पा. वडा नं. ५ पसङ्गि बस्ने अं. वर्ष ६५की 


ऐ. को छोरा ऐ.ऐ. बस्ने अं. वर्ष ४० को कमल मुँवर............ 
ऐ, को छोरा ऐ.ऐ. बस्ने अं. वर्ष ३८ को अमल कुँवर............ 


सिकागो, असोज २६ गते | संयुक्त 
राज्य अमेरिकाको सिकागोको 
उत्तरपश्चिम क्षेत्रमा एक अपार्टमेन्टमा 
गोली चल्दा चार जनाको मृत्यु 
भएको र एक जना घाइते मएको 
प्रहरीले जनाएको छ । 

विगत १५ वर्षदेखि 
अपाटमेन्टमा बस्दै आएका एक 
जना ६७ वर्षीय निर्माण मजदुरले 
त्यही अपाटमेन्टमा रहेका 
व्यक्तिमाथि शनिबार राति गोली 
चलाएका थिए । मारिएकामा तीन 
जना पुरुष र एक महिला थिइन्‌ । 

मारिएका व्यक्ति आफ्नो 
कोठामा खाना खाइरहेका बखत 
ती मजदुर जबर्जस्तीभित्र पसेर 
गोली चलाएको प्रहरीले बताएको 
छ । प्रहरीले ती शङ्कास्पद 
व्यक्तिलाई पक्राउ गर्नुका साथै 
उनीसँग रहेको हतियार बरामद 
गरेको छ । गोली चलाउनुको 
कारण थाहा हुन सकेको छैन । 


मुद्दा नं. ०७५-(:1-००३७ मुद्दा फौट नं. ४ 


भक्तपुर जिल्ला अदालतबाट जारी भएको 

कुलानन्दको नाति, भद्रप्रसादको छोरा, सप्तरी जिल्ला राजविराज न.पा. 
वडा नं. ५ घर भई हाल भक्तपुर जिल्ला, सूर्यविनायक नगरपालिका वडा 
नं. ४ दधिकोट बस्ने वर्ष ६५ को गणेशप्रसाद उपाध्याय घिमिरेको नाउँमा 
जारी भएको २१ (एक्काइस) दिने समाह्वान /इतलायनामा म्याद /स्‌चना 
उप्रान्त वादी राजेश सुवालले तपाईंलाई प्रतिवादी बनाई मिति २०७५।४।११ 
मा ०७५-९२-००३७ को लेनदेन मुद्दा दायर गर्नुभएकोमा आदेशानुसार 
तपाईंको नाउँमा जारी भएको २१ दिने म्याद मिति २०७६।४।९ मा बेपत्ते 
व्यहोरा पारी तामेल भई आएकोमा वादीले दिएको निवेदनमा मिति 
२०७६।५३१ मा भएको आदेशानुसार यो तपाईंहरूका नाउँमा यो २१ 
(एक्काइस) दिने म्याद जारी गरी सूचना प्रकाशित गरिएको छ। यो 
म्याद सूचना प्रकाशित भएको मितिले बाटोको म्यादबाहेक २१(एक्काइस) 
दिनमित्र आफूसँग भएको सबुद प्रमाणसहित प्रतिउत्तर र सोको विद्युतीय 
कपीसमेत लिई तपाईं आफैँ वा कानूनबमोजिमको वारेस यस अदालतमा 
उपस्थित हुनुहोला । प्रतिउत्तर नफिराई म्याद गुजारी बसेमा मुद्दा 
कानूनबमोजिम भई जानेछ । पछि तपाईंको कुनै उजुरबाजुर लाग्ने छैन । 
इति संवत्‌ २०७६ साल असोज महिना १ गते रोज ४ शुभस्‌। 


सिराहा जिल्ला अदालतबाट जारी भएको 


२१ (एक्काइस) दिने म्याद स्‌चना 

फाँट इजलास - २, मुद्दा नं. ०७४-९-०४८६ 
जिल्ला काठमाडौँ, काठमाडौँ महानगरपालिका वडा न.. १३ नरदेवी 
हाल वडा नं. ३३ मैतीदेवी बस्ने लक्ष्मीनारायण श्रेष्ठको नाति, 
चेतनारायण श्रेष्ठको छोरा, अं. वर्ष ६५ को नरेशकुमार श्रेष्ठ 
नाममा जारी भएको २१ (एक्काइस) दिने समाह्वान । 
जिल्ला सिराहा, गा.वि.स. जानकीनगर वडा नं. ९ त्यसपछि जिल्ला मकवानपुर 
उ.म.न.पा. हेटौँडा वडा नं. ५ हाल सिराहा वरियारपट्टी वडा नं. २ बस्ने कृण्मान 
श्रेष्ठको छोरा, अ. वर्ष ७५ को गम्मिरमान श्रेष्ठले तपाईंको नाममा मिति 
२०७४|०७।०० मा लेनदेन मुद्दा दर्ता गराउनु भएको छ । फिरादपत्रमा उल्लेखित 
तपाईंको वतनमा पटक पटक म्याद जारी गर्दा बेपत्ते तामेली मई इजलाससमक्ष 
पेस भएको हुँदा आदेशानुसार राष्ट्रिय दैनिक पत्रिकामा तपाईंको नामको यो 


२१ (एक्काइस) दिने समाख्वान म्याद जारी भएको छ । यो म्याद प्रकाशित 


भएको मितिले बाटोको म्यादबाहेक २१ (एक्काइस) दिनभित्र प्रतिउत्तर पत्र र 


कानूनबमोजिम आफ्नो लिखत प्रमाण लिई अदालत खुल्ने समयमा आफैँ वा 
कानूनबमोजिम वारिस वा कानून व्यवसायी पठाउनु । म्यादभित्र आउनु भएन 


भने ऐन कानूनबमोजिम मुद्दा फैसला हुनेछ । पछि तपाईंको कुनै उजुरबाजुर 
लाग्नेछैन । इति संवत्‌ २०७६ असार .... गते रोज .... शुभस्‌ ... । 


नेपाल सरकार 


उर्जा जलस्रोत तथा सिंचाई मन्त्रालय 


विद्युत विकास विभाग 


साँगु (सोरुन) खोला जलविद्युत आयोजना सम्बन्धी सार्वजनिक स्‌चना 


ष्ख 


प्रथम पटक प्रकाशित मिति २०७६/०६/२६ गते 
दोलखा जिल्लाको विगु गाउँपालिका वडा नं. ८, र कालिन्चोक गाउँपालिका वडा नं. १ 


(साविकको कालिन्चोक तथा खोपाचाँगु गा.वि.स.) भएर बग्ने कालिन्चोक र राम्पा खोलामा ५ 
मेगावाट क्षमताको साँगु(सोरुन) खोला जलविद्युत आयोजना निर्माण गरी विद्युत उत्पादन गर्न 
कालिन्चोक हाइड्डो प्रा. लि. ले दरखास्त दिएकाले विद्युत ऐन, २०४९ को दफा ४ तथा विद्युत 
नियमावली, २०५० को नियम १५ बमोजिम आवश्यक जाँचबुझ गरि नियम १६ को प्रयोजनको 
लागि वन तथा वातावरण मन्त्रालयको मा. मन्त्रीस्तरको निति २०७६/०६/०२ गतेको निर्णय 
अनुसार स्वीकृत आयोजनाको वातावरणीय प्रभाव मूल्याङकन (211४101116 [01 [1200 
१556512 (£॥/)) प्रतिवेदन, सेप्टेम्बर २०१९ र कालिन्चोक हाइड्रोपावर प्रा.लि. साँगु 
(सोरुन) खोलाबाट प्रेषित आयोजनाको -605॥101/ 510० रि609011, २०१७ अनुसार 
आयोजना सम्बन्धि तपसिलका विवरणहरु खोली यो सूचना प्रकाशित गरिएको छ । प्रस्तावित 
साँगु (सोरुन) खोला जलविद्युत आयोजना निर्माण तथा सञ्चालन गर्दा उल्लेखनीय प्रतिकूल 
असर पर्ने भएमा यो सूचना प्रथम पटक प्रकाशित भएको मितिले ३५ दिन भित्र सम्बन्धित 
सरोकारवालाले आफनो लिखित राय-सुझाव विद्युत विकास विभाग समक्ष पेश गर्न सक्ने व्यहोरा 


जानकारी गराइन्छ । 


१. कालिन्चोक हाइड्रोपावर प्रा.लि. २०७२ सालमा स्थापित विद्युत उत्पादन गर्ने संस्था हो । 
यो कम्पनी प्रचलित कम्पनी ऐन, २०६३ अन्तर्गत गठन भएको संस्था हो । 
२. यस कम्पनीले प्रस्ताव गरेको आयोजनाको क्षेत्र निम्नानुसार कायम गरिएको छ । 


देशान्तर : पूर्व ५६ ०४'००४पू. 
अक्षांश : उत्तरः २७ ४७'१३”उ. 


देखि पश्चिम : ८5६ ०७०३"पू. सम्म 
देखि दक्षिण : २७ ४८'१५”उ. सम्म । 


३. यो आयोजना रन अफ रिभर (२0) 0 रे ४61) प्रकारको भएको र जडित क्षमता ५ 
मे.वा. रहने छ । यसको डिजाइन बहाव १.९ घनमिटर प्रति सेकेन्ड र कूल हेड (1055 
11200) ३२५.५ मी. रहेको छ । आयोजनाबाट वार्षिक सरदर २९.३१ गिगावाट घण्टा 
विद्युतीय उर्जा उत्पादन हुनेछ । 

४. आयोजनाका मुख्य संरचनाहरु साँगु (सोरुन) खोलाको र राम्पा खोलाको वायाँ किनारमा 
पर्दछन्‌ । यस आयोजनको इनटेक साँगु (सोरुन) खोलामा विगु गाउँपालिका वडा नं. ८ 
(साविकको खोपाचाँगु गा.वि.स.) मा पर्दछ । साथै इनटेक राम्पा खोलामा कालिन्चोक 


गाउँपालिका वडा नं. १ 


(साविकको कालिन्चोक गा.वि.स.) मा पर्दछ । 


५. विद्युत उत्पादनका लागि यस आयोजनाले राम्पा खोला तथा साँगु (सोरुन) खोलाको पानी 
प्रयोग गर्नेछ । राम्पा खोलाको पानीलाई १६ मी. लम्बाई, २.९३ मी. उचाई तथा '//८€ 
062 616/01101) समुद्री सतहबाट १५९७.५।॥१905| मा रहने गरि 5110016 
0001067 1019) १४७ निर्माण गरि १ वटा १.५ मी. लम्बाई र ०.५ मी. चौडाईको 
5106 1110166 01106 बाट ४.०५ मी. लम्बाई १.५ मी. चौडाई र २ देखि २.४ मी. 
गहिराइको (010४6| 1190) बाट थिग्रीएको पानी ३५३ मी. लामो, ०.७ मी. व्यास भएको 
६ मी.मी. 1।॥॥०॥(165$5 भएको पाइपबाट साँगु खोला इन्टेकमा खसालिने छ। उक्त 
४४6 को 062 €616/0101 १५९७.५ 1105) रहने छ । साँगु खोलामा १५.५० मी. 
लम्बाई २.६३ मी. उचाइ तथा '//61 0165 १.५ मी चौडाइ भएको 5106 
00०1061 ॥01900) ५४61 निर्माण गरि २ वटा १.२ मी. चौडाइ तथा १ मी. उचाइ 
भएको 5106 11१[0166 01106 बाट पानी प्रवाह गरिने छ । उक्त //61 को 062 
61600101 १५९५.५० 11908| रहने छ । त्यस पश्चात पानीलाई ४.५५ मी. लम्बाई, 
२.५ मी. चौडाई, २.४ देखि ३.० मी. सम्म गहिराइ भएको (010४6| 1190) बाट पानी 
प्रवाह गरि ३.६५ मी. लम्बाई २.५ मी. चौडाई र १ मी. उचाई भएको /0|01000)) 
9010 मार्फत बालुवा थिगार्ने पोखरीमा खसालिने छ । बालुवा थिगार्ने पोखरीको लम्बाई 
३६.९५ मी., चौडाई ३ मी. र उचाई ४.४५ देखि १.१ मी. सम्म रहने छ । तत्‌ पश्चात्‌ 
६.१५ मी. लम्बाई, ६.३ मी चौडाई र २.८5७ मी. उचाईको ।16000010 मार्फत १७८५ 
मी. लामो, १.३ मी. व्यास, ६ मी.मी. 1॥९॥(1655 र १७८३ मी. लामो १.२ मी, व्यास, 
द मी.मी. 1॥0(1655 भएको ।1620019006 0006 बाट ५006 1916 सम्म 
लगिने छ । 560106 1916 को जम्मा उचाई १६.६७ मी. तथा व्यास ५.० मी. रहने 
छ । तत्‌ पश्चात्‌ ९६४.० मी. लामो १.१ मी. व्यास भएको 2615$[(006 स्टील पाइपद्धारा 
२२.४३ मी. लम्बाई, १5.२३ मी. चौडाई र १५ मी. उचाईको सतही विद्युत गृहमा पानी 
पुग्याइने छ । विद्युत गृहमा जडित दुईवटा २.५० मे.वा. क्षमताको होरिजेन्टल एक्सिस 
(10112011191 0८5) भएको पेल्टन टर्बाइनहरुमा पानी खसाली सो टर्बाइन संग 
जोडिएका २ वटा ३ फेज ए.सी. सिनकोनस जेनेरेटर मार्फत ५ मे.वा. विद्युत उत्पादन 
गरिने छ । विद्युत उत्पादन पछि ७५ मी. लम्बाई 10॥006 090101 मार्फत पुनः साँगु 
(सोरुन) खोलामा पानी छोडिने छ । टेलरेसमा जलसतह (191॥006 ४/०1€। ।€6४61) 


१२६७.७१ मी. रहनेछ । 


६. उत्पादित विद्युतलाई विद्युत गृहको ३३ के.भि. को स्वीचयार्डमा जडान हुने १ वटा ६.० ॥/ ४, 
५० |2 को ट्रान्सफर्मरबाट करिब ८.० कि.मी. लामो १३२ के.भि. प्रशारण लाइन मार्फत 
प्रस्तावित १३२/३३ के.भि. को सिङ्गटी सबस्टेशनको राष्ट्रिय प्रसारण लाइनमा जोडिने छ । 

७. प्रस्तावित हेडर्वक्स भन्दा तल्लो तटीय क्षेत्रमा जीवजन्तु, जलचर तथा बोटबिरुवाहरुका 
लागि वातावरणीय प्रभाव मूल्याङ्कन (21४11011061[01। [000 १०656551 
- ॥/१) प्रतिवेदन अनुसार साँगु (सोरुन) खोला र राम्पा खोलामा मासिक बहावको १०% 
खोलामा अविच्छिन्न रुपमा छोडिने प्रस्ताव गरिएको छ । 

५. यो आयोजनाबाट २०७९ साल चैत्र ३० गते विद्युत उत्पादनहुने प्रस्ताव गरिएको छ । 
९. आयोजनाको निर्माण तथा सञ्चालन गर्दा विद्युत ऐन, २०४९ को दफा २४ बमोजिम भ्‌-क्षय, 
वायु प्रदूषण आदिद्वारा वातावरणमा उल्लेखनीय प्रतिकूल असर नपर्ने गरि आयोजनाको 
वातावरणीय प्रभाव मूल्याङकन (:11011161101 |॥1[0900[ १55655116 - 

£॥/१) प्रतिवेदन, सेप्टेम्बर २०१९ अनुसार गर्न लगाइने छ । 

यस आयोजनाको सम्बन्धमा विस्तृत जानकारीको लागि निम्न ठेगानामा सम्पर्क राख्न सकिनेछ । 


कालिन्चोक हाइड्रोपावर प्रा. लि. 
गल्कोपाखा, सामाखुशीमार्ग, काठमाण्डौं 
फोन नं.: ९७७-१-४३५८३३२ 
इमेलः ।(0॥110110//(1%010690171011.001) 


विद्युत विकास विभाग 
सानोगौचरण, काठमाण्डौं 
पो.व.नं.: २५०७ 
फोन नं. : ०१-४४८२१३०, ५३४४४०८ 


कै 


१/४//.001010001001॥16.001) 


कै 


जोरखापत्र 


नेपाल सरकार 
गृह मन्त्रालय 


जिल्ला प्रशासन कार्यालय 


पर्वत, कुश्मा 


जग्गा प्राप्ति सम्बन्धि सुचना 


प्रकाशित मिति : २०७६०६२७ 


२०७६ साल असोज २७ गते सोमबार 
2019 0006 14 740105 [| 


नेपाल विद्युत प्राधिकरण, कालीगण्डकी प्रसारण कोरीडोर आयोजनाद्वारा पर्वत जिल्ला साविक खुर्कोट गा.वि.स.वडा न.-२ हाल कुश्मा नगरपालिका वडा न.-२ केटीचौर धर्मशालामा देखि म्याग्दीको दाना हदै बाग्लुङ, स्याङजा, पाल्पा, रुपन्देही, नवलपरासीको वडेरा 
वर्दघाट सम्म निमीण भैरहेको २२० के.भि.प्रसारण लाईनका विद्युत टावरहरु निर्माण लागि कश्मा न्यु वुटवल खण्ड अन्तर्गत पर्वत जिल्लामा आवश्यक पर्ने तपसिलमा उल्लेखित जग्गाहरु जग्गा प्राप्ति ऐन, २०३४ वमोजिम स्थायी रुपमा प्राप्त गर्नुपर्ने भएकाले जग्गा 
प्राप्ति एन, २०३४ को दफा ९ को उपदफा १ को प्रयोजनका लागि सम्वन्धित सवैको जनकारीका लागि प्रथम पटक यो सूचना प्रकाशित गरिएको छ । जग्गा प्राप्ति ऐनको दफा १० बमोजिम यो सूचना प्रकाशित गरिएको मितिले ३५ (पैतिस) दिनभित्र सरोकारवाला 
व्यक्तिहरुले घर, टहरा भए सो समेतको मुआब्जा दावी गर्न आ-आफ्‌नो हकदैया वा भोगचलन सम्बन्धी सवुद, निस्सा तथा प्रमाण सहित रीत पूर्वकको निवेदन जिल्ला प्रशासन कार्यालय पर्वत वा नेपाल विद्युत प्राधिकरण, कालीगण्डकी प्रसारण कोरीडोर आयोजनाको 


कार्यालय वेनी म्याग्दीमा निवेदन दिनुहुन सूचित गरिन्छ । तोकिएको म्याद भित्र निवेदन नदिई म्याद गुजारेको खण्डमा कानुन बमोजिम हुनेछ र पछि कूनै उजूर लाग्ने छैन । 


क्र.स| जिल्ला साबिक गाबिस वडा नं. हालको गा.पा. र न.पा. कि.नं. | मध्ये 0000 1004. तर्फ किसिम ७ 11010 2400 टा, नम्बर कैफियत 
रोपनी आना पैसा दाम रोपनी आना पैसा | दाम नाम, थर बुबाको नाम हजुरबबाको नाम 
१ पर्वत मडिकुवा २ फलेबास ४ ड्श मध्ये| ०1 १ १ ३। ० ०1 ०| ३|द.प. खि.चा. मोति प्र. शर्मा गजाधर प्रमानन्द 
२ पर्वत मडिकृवा २ फलेबास ४ १२ | मध्ये| 0 ७ ० १| ० १० | ३|३उ.प. खि.चा. मोति प्र. शर्मा गजाधर प्रमानन्द 
३ पर्वत मडिकृवा ८ फलेबास ४ ५१ [मध्ये | ० ६३ ० ०1१ २| ३| प. खि.चा. जगन्नाथ समेत ५ जना संयक्त 
४ | पर्वत मुडिकुवा २ फलेबास ४ १२०१ | मध्ये | ० ९ २ ० ०| ५ २ वालमुकून्द घिमिरे कपिलामनी बलिभद्र 
५ पर्वत मडिकृवा २ फलेबास ४ ८१ मध्ये ०। ९। ११! ० ०| ३| ३ मोति प्र. शर्मा गजाधर प्रमानन्द १? 800 
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नेपाली काँग्रेसद्वारा चियापान ,रतिसर्चण दरबार हाइस्कूलको 
का" दशैँ समापन भ्रवन समयमै सम्पन्न हुने 


काठमाडौँ, असोज २६ गते। असोज शुक्ल 
पूर्णिमाका दिन हनुमानढोका दरबार दशैँघरमा र 
सर्वसाधारणले घरघरमा उमारिएको जमरा विसर्जन 
गरेर यो वर्षको बडादशैँ समापन भएको छ। 
हनुमानढोका दरबारस्थित मूलचोकमा बडादशैँका 
अवसरमा शनिबार विधिवत्‌ ५४ राँगा र ५४ बोका 
बलि दिइएको थियो। महाष्टमीमा कालरात्रि गर्दा 
पनि यत्ति नै राँगा-बोका बलि दिइएको थियो । 

कालरात्रिका लागि अर्थ मन्त्रालय निवृत्तिभरण 
व्यवस्थापन कार्यालय (कौषीतोषाखाना)ले मुलुकभरका 
शक्तिपीठका लागि ९१ लाख र गुठी संस्थानले एक 
करोड २७ लाख रुपियाँको हाराहारीमा राँगा, बोका, 
हाँस, कुखुरा बलिका लागि यो पल्ट खर्च गरेको छ । 
नियमअनुसार बोलपत्र प्रक्रियाबाट यी दोपाया चौपाया 
उपलब्ध गराउने व्यवस्था छ। 

काठमाडौँ, भक्तपुर र ललितपुरको तुलजा 
भवानीमा बलि बढी हुन्छ, गुठी संस्थानका अधिकारी 
बताउँछन्‌ । बलि सकिएपछि संस्थानका रकमी 
कर्मचारी पुजारीले प्रसादस्वरूप राँगा-बोका पाउने 
व्यवस्था छ। 

पुरातत्व विमागका अधिकृत राजभाइ श्रेष्ठका 
अनुसार सरकारद्वारा तोकिएको दरबन्दी अनुसार 


२०७६ साल असोज २७ गते सोमबार 
2019 00[0061 14 1/0100 


नेपालीहरुको महान पर्व विजया दशमी, नम्त नेपाल ' 
११४०, ईद एवं छठ पर्वहरुको सुखद अवसरमा आयोजित 


ब गोरखापत्र समाचारदाता आयोजना कार्यान्वयन एकाइ (शिक्षा)का 
अनुसार चीन सरकारले भूकम्पबाट क्षति भएका 
सातवटा विद्यालय भवन निर्माण गरिरहेको छ । 
काठमाडौँ, रसुवा, सिन्धुपाल्चोक र दोलखामा 
विद्यालय भवन निर्माण भइरहेको छ। 
एकाइका आयोजना निर्देशक इमनारायण 
श्रेष्ठले ती सातवटा विद्यालय निर्माण खर्च 
तीन अर्ब रुपियाँ रहेको जानकारी दिनुभयो । 
त्यसबाहेक साविकको शिक्षा विभागसँग 
सम्झौता गरी चीन सरकारले १० वटा विद्यालय 


काठमाडौँ, असोज २६ गते । चीन सरकारले 
निर्माण गरिरहेको नेपालको पहिलो विद्यालय 
दरबार हाइस्कुलको मवन आगामी तीन 
महिनामा हस्तान्तरण हुने भएको छ। 

काम सुरु भएको १५ महिनाभित्र हस्तान्तरण 
गर्ने सम्झौता भएअनुरूप आगामी पुस महिनामा 
सक्ने गरी धमाधम काम भइरहेको छ। चार 
तले भवन निर्माण भइसके पनि रङरोगन, भुइँमा 
चिप्स लगाउनेलगायतका अन्तिम स्वरूप दिने 
कार्य भइरहेको छ। 

दरबार हाइस्कुलका प्रधानाध्यापक हेमचन्द्र 
महतोका अनुसार भवनमा ४६ वटा कोठा 
छन्‌ । एउटा ठूलो हल, दुईवटा पुस्तकालय, 
एउटा क्यान्टिन, विज्ञान र कम्प्युटरको 
प्रयोगशालाको व्यवस्था छ । विगतमा संस्कृत 
माध्यमिक विद्यालय तल र दरबार हाइस्कुल 
माथिल्लो तलामा रहँदै आए पनि अब नयाँ 
भवन निर्माणपछि संस्कृत माविमाथि र दरबार 
हाइस्कुल तलका तलामा रहनेछन्‌ । तत्कालीन 


टर तय 000 नया [2 
बडादशैँको बिदाइ र शुभदीपावलीको स्वागत गर्दै नेपाली काँग्रेस चितवनले आयोजना गरेको चियापान कार्यक्रम । 


दरबार हाइस्कुलका 
प्रधानाध्यापक हेमचन्द्र 
महतोका अनुसार भवनमा 
४६ वटा कोठा छन्‌। एउटा 
ठूलो हल, दुईवटा पुस्तकालय, 
एउटा क्यान्टिन, विज्ञान र 
कम्प्युटरको प्रयोगशालाको 


तस्बिर : शान्ता अधिकारी 


ब भरतपुर समाचारदाता 


शुभकामना आदातप्रदात 


5 सकवानपुर समाचारदाता 


चितवन, असोज २६ गते | बडादशैँको अवसर 
पारेर नेपाली काँग्रेस चितवनले आइतबार 
चियापान तथा शुमकामना आदानप्रदान कार्यक्रम 
सम्पन्न गरेको छ । नेपाली काँग्रेसका नेता स्वर्गीय 
विश्वेश्वरप्रसाद कोइरालाले सुरु गर्नुमएको 


हेटौँडा, असोज २६ गते । नेपाल काँग्रेस मकवानपुरले विजयादशमी, दीपावली, छठ पर्व र 
नेपाल संवतृको अवसरमा शुमकामना आदानप्रदान तथा चियापान कार्यक्रम आयोजना गय्यो। 


शुभकामना आदानप्रदान कार्यक्रम प्रत्येक वर्ष काँग्रेसका संस्थापक नेता बीपी कोइरालाले सुरु गर्नुभएको शुमकामना आदानप्रदान कार्यक्रमलाई निकबा224 कार्यालयबाट भएका बलि गुठियार, हि राणा प्रधानमन्त्री वीरशमशेरले १९४० सालमा व्यवस्था छ। 
कोजाग्रत पूर्णिमाको दिन देशैँमरि आयोजना निरन्तरता दिँदै काँग्रेस मकवानपुरले आइतबार हेटौँडामा चियापान कार्यक्रम आयोजना गरेको र बाद थि बलिका लागि कोल) सुर ॥ नयाँ भवन निर्माण गरेपछि दरबार हाइस्कुल र 
गरिँदैआएको काँग्रेस नेता प्रदीप पौडेलले हो । कार्यक्रममा काँग्रेस मकवानपुरका सभापति एवं प्रदेश नम्बर ३ काँग्रेस संसदीय दलका नेता सम्बद्ध कर्मचारी तथा सरकारी कार्यालयमा सुरक्षा संस्कृत माविलाई सँगै त्यहाँ सारिएको थियो। भवन निर्माण गर्नेछ । तीमध्ये लमजुङ र 


जानकारी दिनुभयो खटिएकालाई प्रसादस्वरूप कटुवा राँगा-बोका उपलब्ध 


इन्द्रबहादुर बानियाँले दलहरूबीचको सु-सम्बन्ध सुदृढ गर्न मेलमिलापको नीति अन्तर्गत चियापान १९९० सालको भूकम्पपछि भत्किएको सो भवन 


कार्यक्रमका प्रमुख अतिथिसमेत रहनुभएका 
केन्द्रीय सदस्य पौडेलले धर्म-संस्कृति संरक्षणमा 
काँग्रेसले विशेष पहल गर्दै आएको बताउनुभयो । 
उहाँले नेपाली मात्रको महान्‌ चाड बडादशैँलाई 
बिदाइ गर्दै शुमदीपावलीलाई स्वागत गर्दै रहेको 
अवस्थामा गरिने शुमकामना आदानप्रदानले 
सबैलाई उत्साहित गर्ने गरेको बताउनुभयो । 

नारायणी कला मन्दिर परिसरमा आयोजित 
उक्त कार्यक्रममा सांसद उमा रेग्मी, नेकपा 
चितवनका अध्यक्ष यमबहादुर परियार, राप्रपा 
संयुक्तका केन्द्रीय सदस्य रामहरि कँडेल, 
समाजवादी पार्टी नेपालका केन्द्रीय सदस्य 
विष्णुहरि तिमिल्सिनालगायतले शुभकामना मन्तव्य 


कार्यक्रम आयोजना गरिएको बताउनुभयो । 


लोकतन्त्रलाई संस्थागत गर्नु सबैको अहिलेको पहिलो दायित्व भएको भन्दै उहाँले दलहरूबीच 
साझा सवालमा समन्वय, सहकार्य र एकतामा जोड दिनुभयो । कार्यक्रममा प्रतिनिधि समाका सदस्य 
विरोध खतिवडा, प्रदेश ३ का प्रदेश सभाका समामुख सानुकुमार श्रेष्ठ, प्रदेश सभाका सदस्यहरू 
कुमारी मोक्तान, प्रेमबहादुर पुलामी, सन्तबहादुर प्रजा, मुनु सिग्देल, जुनेली श्रेष्ठ, ओमबहादुर 
ग्लान, विभिन्न पार्टीका कार्यकर्ता, प्रशासक, उद्योगी, व्यापारी, समाजसेवीलगायतको उपस्थिति 


रहेको थियो । 


व्यक्त गर्नुभएको थियो । 

कार्यक्रममा स्थानीय तहका प्रमुख तथा उपप्रमुख, 
सरकारी निकायका प्रतिनिधि, विभिन्न सङ्घ, 
संस्थाका प्रतिनिधि, काँग्रेस कार्यकर्तालगायतको 


मेलुङको विकास बजेट सडकमा 


ब दोलखा समाचारदाता 


मेलुङ (दोलखा), असोज २६ गते । विकासको 


वडा नम्बर ४ समेत समेट्ने मालुखोला- 
गोलेगाउँ-कोइरालाबोड नौ किलोमिटर सडक 
एक करोड रुपियाँ लगानीमा स्तरोन्नति भइरहेको 


८३८: ३%११ पूर्वाधार सडक भएकाले ने दोलखाको मेलुङ जानकारी दिँदै 64014102000. श्रेष्ठले भन्नुभयो, त्यस्तै 00 आनी ललल वाल्मीकिले भक्तपुर नगरपालिका-७ स्थित गि बसेर रामायण लेखेको कुरामा दुईमत नभएको 
ने गत वर्षदेखि नै भौतिक पूर्वाधार पीवा-तिनपिप्ले सात किलोमिटर सडक एक करोड का्कवि यौ पर्न पश्यिग गर ३. हनुमानघाट नदीको किनारमा बसेर रामायण हनुमानघाटमा नदीको दाबी गर्नुभयो । 

(न ० पतिणत स्तगाल्णात हि तामाकोसी गग नंपाल क लेखिएको हे ० 2 
विकास बजेटको ०० भन्दा बढी लगानी लागानीमा मर्मत तथा स्तरोन्नति हुँदैछ । तामाकोसी रपकताल सा पाटी पारत्यागा गरा नपा लेखिएको निष्कर्ष निकालेका थिए । किनारमा रहेको वाल्मीकिको उहाँका अनुसार हनुमानले आफ्नो पुच्छरले 


सडकमा गरेको छ। गाउँपालिका केन्द्रसम्म 
सबै वडाको पहुँच पुग्याउन सात किलोमिटर 
चौडाइका र अन्य छोटा दूरीका गरी करिब सय 
किलोमिटर सडक निर्माणमा कुल १४ करोड ५० 
लाख रुपियाँ लगानी गरिएको गाउँपालिका अध्यक्ष 
नरबहादुर श्रेष्ठले बताउनुभयो । 


करिडोरका रूपमा रहेको रातोपाटी-भ्याकुरे-चरङगे 
१५ किलोमिटर सडक एक करोड रुपियाँ लगानीमा 
ट्याक खोल्ने काम भइरहेको छ | यसले १, २, ४ 
र ७ वडालाई समेटेको छ। 

त्यस्तै, चौतारापाखा- आँगेटार-कल्लेरी- 
मालुखोला सात किलोमिटर सडक ५० लाख 


शीतली-मेलुङ-बुद्धचौक-मैँसै २० किलोमिटर 
सडक स्तरोन्नतिका लागि प्रदेशबाट चार करोड र 


रुपियाँमा स्तरोन्नति भइरहेको छ। एक करोड 


उपस्थिति रहेको थियो । काँग्रेस जिल्ला उपसभापति 
कैलाश कोइरालाले स्वागत मन्तव्य व्यक्त गरेको 
कार्यक्रम जिल्ला सभापति जीतनारायण श्रेष्ठको 
अध्यक्षतामा सम्पन्न भएको थियो । 


विप्लव कार्यकर्ता 
नेकपामा प्रवेश 


० सिन्धुपाल्चोक समाचारदाता 


सिन्धुपाल्चोक, असोज २६ गते । विप्लव 


कम्युनिस्ट पार्टीमा प्रवेश गरेका छन्‌ । 
तामाङ मुक्ति मोर्चा सिन्धुपाल्चोकका 
अध्यक्ष कान्छामान तामाङ, अनेमा सङ्घ, 
क्रान्तिकारीका जिल्ला अध्यक्ष लक्ष्मी 
लामालगायतका नेकपामा प्रवेश गरेका हुन्‌ । 
विप्लव माओवादीका गतिविधिहरू 
उच्छुङ्खल भएकोले देश र जनताको 


रुपियाँ लागतमा सिम्टे-थलडाँडा सात किलोमिटर 


पालिकाबाट तीन करोड गरी सात करोड रुपियाँको 
बजेटमा काम भइरहेको छ। यसले छिमेकी 
सैलुङ गाउँपालिका हुँदै काठमाडौँसम्म जाने मूल 
सडक समेटेको इन्जिनियर राजकुमार श्रेष्ठले 
बताउनुभयो । 

गाउँपालिका केन्द्रसँग वडा नम्बर ५, ६र ७ 


सडक पनि स्तरोन्नति भइरहेको उहाँले जानकारी 
दिनुमयो। 

यसरी सडक सञ्जाल जोडिन पुग्दा निजी 
आवास निर्माणमा सहयोग पुगेकाले तेस्रो किस्ता 
अनुदान लिनेको सङ्ख्या धेरै पुगेको छ। यी 
सडकलाई कालोपत्रे गर्नका लागि प्रदेश तथा केन्द्रीय 


जोड्न दुधिले- भञ्ज्याङ १६ किलो मिटर सडक दुई 
करोड रुपियाँमा स्तरोन्नति भइरहेको छ । 


बजेटसमेत आवश्यक भएकाले सोका लागि पहल 
गरिएको प्रमुख श्रेष्ठले बताउनुभयो । 


समृद्धिमा बाधा पुग्ने देखिएकोले नेकपामा 
प्रवेश गरेको नवप्रवेशी कान्छामान तामाङले 
बताउनुभयो । 

प्रवेशीहरूले विप्लवलाई चन्दा आङ्तक 
छोड्न पनि आग्रह गरेका छन्‌ । 

नवप्रवेशीलाई नेकपा स्थायी कमिटी 
सदस्य अग्नि सापकोटा र नेकपा केन्द्रीय 
सदस्य माधव सापकोटा सुवोधले पार्टी 


गराइएको छ । मूलचोकमा बलि दिइएका राँगा-बोका 


पनि 


प्रसाद पाए हुन्थ्यो भन्ने केही सर्वसाधारणलाई प 
प्रसाद उपलब्ध गराइएको छ। 


जो रातभर जागा रहन्छ, उसैको घरमा लक्ष्मीले 


बास गर्छन्‌ भन्ने मान्यतामा यो पूर्णिमामा दशैँ विसर्जन 


न्‌ 


न 


भएपछि रातमा आकाश ट्वीप बालेर लक्ष्मीपूजाको 


रातसम्म लक्ष्मीको आराधना गर्ने प्रचलन छ। 


२०७२ सालमा पनि भत्किएको थियो । साबिकमा 
तीन तला भवनमा ३२ कोठा थिए। 
विगतमा बरण्डा अगाडि थियो भने 


सिन्धुपाल्चोकमा विद्यालय भवन निर्माण सम्पन्न 
हुँदैछ। चीन सरकारले भूकम्पपछि २५ वटा 
परियोजनाका लागि सम्झौता गरेको छ । तीमध्ये 
सातवटा विद्यालय भवन छन्‌ भने बाँकी सम्पदा 


अब बरन्डा पछाडि बनाइएको छ। “टर्न 


रहेका छन्‌ । हनुमानढोकास्थित नौतले दरबार, 


किप्रोजेक्ट' अन्तर्गत निर्माण गरिएको सो भवन 
८५ करोड रुपियाँमा निर्माण गरिँदैछ । केन्द्रीय 


नुवाकोट दरबारलगायतको निर्माण कार्य सोही 
सम्झौताअन्तर्गतका भइरहेको हो । 


रामायण हतुमातघाटको संरक्षण जरुरी 


ब गोरखापत्र समाचादाता 


परापूर्वकालदेखि नै हनुमानघाटमा आई मिसिन 
तीनवटा नदीलाई वीर, भद्रा र तमसा नदीको 


भक्तपुर, असोज २६ गते । सरोकारवालाहरूले 
वाल्मीकिले भक्तपुरको हनुमानघाटको नदीको 
तिरमा बसेर रामायण लेखिएको दाबी गरेसँगै 
सो स्थानको संरक्षण गर्नु जरुरी ठानिएको 
छ। २०६७ सालमा संस्कृतका विद्वान्‌हरूको 
जनकपुरमा भएको रामायण सम्मेलनले 


आश्विन शुल्क (कोजाग्रत) पूर्णिका दिन 
भारतस्थित बनारस विश्वविद्यालयले वाल्मीकि 
दिवस मनाउँदै आएको छ । नेपालमा पनि कोजाग्रत 
पूर्णिका दिन वाल्मीकि दिवस मनाउने गरिएको छ । 
भारद्वाज संस्कृति सम्बर्द्धन केन्द्रले वाल्मीकिले 
भक्तपुरको हुनमाघाटबाहेक अन्यत्र बसेर रामायण 
लेखिएको पुष्टि अहिलेसम्म कहीँ कतै नभएको 
स्पष्ट गरेको छ। 

केन्द्रका पूर्वअध्यक्ष चैतन्यराज देवकोटाले 
हनुमानघाटमा अहिले पनि वाल्मीकिले रामायण 
लेखिएको यथेष्ट प्रमाण भएको बताउनुभयो । 


त्रिवेणी मनेर चिनिन्छ । 


त्रिवेणीको सङ्गमस्थल नजिकै बसेर वाल्मीकिले 
रामायण लेख्नुमएका हो, सो ठाउँबाहेक अन्य 
कुनै पनि स्थानमा बसेर वाल्मीकिले रामायण 


हनुमानघाटमा नदीको किनारमा रहेको 
वाल्मीकिको मूर्ति कहिले कसले निर्माण गरिएको 
भन्ने प्रमाण भने अहिलेसम्म पत्ता लागेको छैन । 


लेखेको पुष्टि अहिलेसम्म मएको छैन । उहाँले 
सो स्थानबाहेक अन्य स्थानमा बसेर वाल्मीकिले 
रामायण लेखेको भए प्रमाण दिनसमेत चुनौती 


हनुमानघाटमै वाल्मीकेश्वर महादेव मन्दिर हुनु 


सूर्ति कहिले कसले निर्माण 
गरिएको भन्ने प्रमाण भने 
अहिलेसम्म पत्ता लागेको छैन। 
हनुमानघाटमै वाल्मीकेश्वर 
महादेव मन्दिर हुनु पनि 
वाल्मीकिले हनुमानघाटमै बसेर 
रामायण लेखिएको हो । 


अहिले पनि वाल्मीकिले रामायण लेखेको पुस्तक 
च्यापेर बसेको मूर्ति हनुमानघाटको नदी छेउमा 
यथावत्‌ छ। उहाँका अनुसार स्कन्द पुराणमा 
वाल्मीकिले वीरा, भद्रा र तमसा नदीको त्रिवेणीमा 
बसेर रामायण लेखेको कुरा उल्लेख छ। 


पनि वाल्मीकिले हनुमानघाटमै बसेर रामायण 
लेखिएको हो मन्ने अर्को प्रमाण भएको देवकोटाले 
बताउनुभयो । 

देवको टाले भन्नुमयो, भक्तपुरको 
हनुमानघाटमा रहेको वीर, भद्रा र तमसा नदीको 


दिनुभयो । इतिहासविद्‌ प्रा.डा. पुरुषोत्तमलोचन 
श्रेष्ठले वाल्मीकिले भक्तपुरको हनुमानघाटमा 


वीरा, भद्रा र तमसा नदीको पानीले आफ्नो शरीरमा 
अभिशेक गरेको भन्ने विभिन्न शास्त्रमा उल्लेख 
छ। उक्त वीरा, मद्रा र तमसा नदी हनुमानघाटमै 
हुनु र वाल्मीकेश्वर महादेव हनुमानघाटमा हुनुले 
वाल्मीकिले हनुमानघाटमा बसेर रामायण लेखिएको 
प्रमाण हुन्‌ । 

उहाँले संस्कृत साहित्यका महाकवि 
वाल्मीकिले हनुमाघाटमा बसेर रामायण लेख्नु 
नेपालकै लागि गौरवको कुरा हो तर त्यस क्षेत्रको 
संरक्षण नहुनु विडम्बना भएको बताउनुभयो । 

भक्तपुर नगरपालिकाकाले मने हनुमानघाटको 
व्यवस्थापनका लागि हरेक काम गर्दै आएको 
दाबी गर्दै आएको छ । भारद्वाज संस्कृति सम्बर्डन 
केन्द्रले गत ० वर्षदेखि सो ठाउँमा कोजाग्रत 
ूर्णिका दिन रामायणका विषयमा विभिन्न पक्षका 
बारेमा छलफल र अन्तर्क्रिया गर्दै आएको छ । 


सदस्यता प्रदान गर्नुभएको थियो । 
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दशैँ समापनसँगै 


बढ्यो चहलपहल 


० लेखनाथ समाचारदाता 


समस्या हुन्छ त्यसैले पूर्णिमासम्म बिदा दिँदा उचित हुन्छ 


पोखराका युवराज पौडेल भन्नुहन्छ । 


पोखरा, असोज २६ गते । दशैँमा सुनसान बनेको पोखरा 


सहरमा दशैँको समापनसँगै चहलपहल बढेको छ। 


गण्डकी प्रदेशको राजधानीसमेत रहेको यहाँ दशैँपछि 


'चहलपहल बढेको हो। 

सरकारले दशैँको बिदा कटौती 
गरे पनि बजारमा चहलपहल बढ्न 
सकेको थिएन । कास्की जिल्लाभित्र 
रहेका विद्यालय, कलेजहरू बन्द हुँदा 
सहरमा चहलपहल घटेको थियो। 
तर,दशैँकोसमानपसँगैपोखरामाचहलपहल 
बढेको छ। टाढाटाढा दशैँ मनाउन 
गएकाहरू शनिबार पोखरा 
फर्केसँगै सुनसान बनेका पोखराका 
बजारहरूमा चहलपहल बढको छ। 
पूर्णिमासम्म दशैँ मनाउने प्रचलन 
रहेका कारण सरकारले बिदा कटौती 


दशैँको बिदा कटौती नगरेको भए पनि खासै फरक 
नपर्ने रहेछ पत्रकार माधव बरालले भन्नुभयो, सरकारी 
कार्यालयमा काम लिएर आउनेहरू पूर्णिमापछि आउने 


भएकाले बिदा कटौतीको अर्थ देखिएन । दशैँको अन्तिम 


॥ पूर्णिमासम्म दशैँ मनाउने 


प्रचलन रहेका कारण 
सरकारले बिदा कटौती 


गरे पनि त्यसको प्रभाव 


देखिएन 


गरे पनि त्यसको प्रमाव मने नदेखिएको सर्वसाधारणले 
बताएका थिए। सरकारी कार्यालयहरू बिहीबार र 
शुक्रबार चले पनि सुनसान थिए। अरू चाडपर्वमा 


दिन पनि मान्यजनको हातबाट 
टीका लगाउन जानेहरूको 
सडकमा मीडमाडै देखिन्थ्यो । 
गण्डकी प्रदेशमा दशैँको दिन 
र कोजाग्रत पूर्णिमाको दिन 
टीका लगाउने प्रचलन रहेको 
छ भने अन्य दिनमा टाढाबाट 
आएकाहरूलाई समस्या हुने 
भएकाले टीका लगाउने गरिन्छ 
नत्र बडादशैँको टीकाको दिन 
र कोजाग्रत पूर्णिमाको दिन 
लगाउने गरिन्छ । टीका लगाएर 


ता 


सहर फकर्नेहरूको भीडमाडले सार्वजनिक यातायातका 


बिदा नदिए पनि दशैँमा पूर्णिमासम्म बिदा दिँदा राम्रो हुने 


केही व्यक्तिहरू बताउँछन्‌ । ठूलो चाड हो, सबै आफ्नो 


साधनहरूमा यात्रुको भीड देखिन्थ्यो । दशैँ मनाउन घर 
आएकाहरू कर्मथलो फर्केपछि यात्रुको चाप बढेको छ। 
पोखराबाट काठमाडौँ जाने र अन्य जिल्लाबाट पोखरा 


घर गएका हुन्छ, दशैँको भोलिपल्टै कार्यालय आउन 


देखिएको छ। 


आउने सर्वसाधारणको चाप सार्वजनिक सवारी साधनमा 


सन्दीपा बनिन्‌ मिस भिमाद 


मिस भिमाद उपाधि प्राप्त गर्ने सन्दीपालगायत । 


ब तनहुँ समाचारदाता 


भ्यूअर च्वाइसमा मेनुका राना छनोट 
हुनुभयो । उनीहरूले क्रमशः १५ हजार, 


तनहुँ, असोज २६ गते । सन्दिपा रानाले 


महिलाहरूमा रहेको प्रतिमा उजागर 
गर्ने मद्दत पुग्ने बताउनुमयो। साथै 


१० हजार र आकर्षक पुरस्कार प्राप्त 


पहिलो मिस मिमादको उपाधि हात पार्न 


उपप्रमुख खनालले मिमादमा यस्ता 


गर्नुभयो । प्रतियोगितामा उपाधि विजेता 


सफल हुनुमएको छ। अन्तिम चरणमा 
आठ जना प्रतिस्पर्धीहरूलाई पछी 


प्रतियोगिता भित्र्याउु जरुरी 


सन्दीपासँगै देवयानी थापा, पुनम श्रेष्ठ, 
मेनुका राना, शुशिला नेपाली, अस्मिता 


उपाधि 
जित्नुमयो। सन्दीपाले उपाधिसहित नगद 
३० हजार र म्युजिक मिडियोमा अभिनय 
गर्ने अवसर प्राप्त गर्नुभएको छ । 


पार्दै मिमाद बजारकी रानाले उपाधि 


गुरुङ, प्रतिज्ञा श्रेष्ठ, सन्जु थकाली 
शनिबार अन्तिम चरणमा प्रतिस्पर्धा 
गरेका थिए । 


रहेको बताउनुमयो। मिमाद स्थित 
उद्योग वाणिज्य सङ्घको हलमा 
आयोजना गरिएको कार्यक्रममा 
नेपाली चलचित्रका कलाकारहरू जय 
किसन बस्नेत, जिके श्रेष्ठ, एनवि 


विजेता छनोट तथा पुरस्कार 


प्रतियोगितामा देवयानी थापा वितरण समारोहमा मिमाद 
फर्स्ट रनरअप बन्दा मिमादकै पुनम नगरपालिकाकी उपमेयर शारदा 
श्रेष्ठ सेकेन्ड रनरअप बन्नुमयो। यस्तै खनालले यस्ता प्रतियोगिताले 


महर्जनलगायतको विशेष उपस्थिति 
रहेको थियो। प्रतियोगिता एसियन 
नेपाल मिडिया इमेन्ट म्यानेजमेन्टले 
आयोजनामा गरिएको हो। 


रेबिजविरुद्ध खोप अभियान 


ब तनहुँ समाचारदाता 


लागि केन्द्रले एक लाख रुपियाँ 
बजेट विनियोजन गरेको डा. श्रेष्ठले 


तनहुँ, असोज २६ गते । भेटेरिनरी 
अस्पताल तथा पशु सेवा विज्ञ केन्द्र 
तनहुँले छाडा कुकुरको बन्ध्याकरण 


जानकारी दिनुभयो । 


कुकुरको सङ्ख्यामा कमी आउने 
र रेबिजविरुद्धको खोपले मानिसमा 
कुकुरबाट रेबिज सर्ने जोखिम कम 


अभियानका लागि केन्द्रले 
आर्थिक वर्ष २०७६/७७ का लागि 


तथा खोप अभियान सञ्चालन गर्ने 


कार्यक्रममा नै समावेश गरी 


भएको छ। जिल्लाका छवटा गाउँपालिका र 
सदरमुकाम चारवटा नगरपालिका गरी १० वटै 
दमौीलीलगायत बजारका मुख्य स्थानीय तहमा जानकारी गराइ 


क्षेत्रमा भुस्याहा कुकुरको बिगबिगी 
बढेकाले रेबिज रोग मानिसमा 


सकिएको उहाँले जानकारी दिनुभयो । 


हुने विश्वास केन्द्रको रहेको छ। 
ग्रामीण क्षेत्रबाट मानिससँग 
पछि लागेर कुकुर आउने र सहरी 
क्षेत्रमा बाटो अलमलिएर भुल्ने र 
बन्ध्याकरण नहुँदा सहरी क्षेत्रमा 
भुस्याहा कुकुरको सङ्ख्या पनि 
बढ्दै गइरहेकोले अभियान सञ्चालन 


'छाडा कुकुरलाई विष 


सर्ने तथा सवारी दुर्घटना पनि बढ्न 
थालेकाले भुस्याहा कुकुर नियन्त्रण 
गर्न अभियान सञ्चालन गर्ने निर्णय 
भएको केन्द्रले जनाएको छ। 


गर्नुपरेको केन्द्रले जनाएको छ । घरमा 


खुवाएर मार्ने कार्यलाई निरुत्साहित 
गर्दे अपुग रकम पालिकासँग जुटाएर 
बन्ध्याकरण तथा रेबिजविरुद्ध खोप 


पालिएका कुकुरलाई पनि अनिवार्य 
रूपमा खोप लगाउन केन्द्रले आग्रह 
गरेको छ। केन्द्रमा खोपको सुविधा 


अभियान सञ्चालन गर्छौ, डा.श्रेष्ठले 


स्थानीय तहसँगको सहकार्यमा 
सञ्चालन गरिने र अभियानका 


प्रहरी चौकी नहुँदा 
सुरक्षा चुनौती 


ब नवलपरासी समाचारदाता 


नवलपरासी, असोज २६ गते । हुप्सेकोट 
गाउँपालिका कार्यालयनजिक प्रहरी 
चौकी नहुँदा शान्ति सुरक्षामा चुनौती 
भएको स्थानीयले बताएका छन्‌। 

हुप्सेकोट गाउँपालिका ग्रामीण 
र पहाडी क्षेत्र मएकाले विभिन्न 
घटना दुर्घटना हुँदा जिल्ला प्रहरी 
कार्यालयबाट प्रहरी पुग्न एक घण्टा 
बढी समय लाग्ने भएकाले प्रहरी 
कार्यालय स्थापना गर्न स्थानीयले माग 
गरेका गाउँपालिका अध्यक्ष लक्ष्मी 
पाण्डेले बताउनुभयो । 

जिल्ला प्रहरी कार्यालय 
नवलपरासी पूर्व, जिल्ला ट्राफिक प्रहरी 
कार्यालय नवलपरासी पूर्व र समुदाय- 
प्रहरी साझेदारी कार्यक्रमको संयुक्त 
आयोजनामा भएको सार्वजनिक 
सुनुवाइमा हप्सेकोटका जनप्रतिनिधि 
र नागरिकले सो कुरा बताएका 
हुन्‌। यस्तै नवलपुर जिल्लामा 
कारागारा नहुँदा कैदीलाई राख्न 
कठिनाइ भएकाले चाडो स्थापना 
गर्नुपर्ने अध्यक्ष पाण्डेले बताउनुभयो । 


गोरखापत्रसँग भन्नुभयो । 


बन्ध्याकरणले छाडा 


रहेकोले खोप लगाई रेबिजविरुद्धको 
अभियानलाई साथ दिन पनि आग्रह 
गरिएको छ। 


दुर्घटनामा 
एकको मृत्यु 


ब तनहुँ समाचारदाता 


तनहुँ असोज २६ गते । प॒थ्वीराजमार्गमा 
पर्ने तनहुँको म्याग्दे गाउँपालिका-१, 
गुणादी जिप र बस ठक्कर खाँदा एक 
जनाको मृत्यु मएको छ मने एक जना 
घाइते मएका छन्‌ । पोखराबाट दमौली 
जाँदै गरेको ग १ ख ४०४२ नम्बरको 
बस र केरा बोकेर नवलपरासीबाट 
पोखरा जाँदै गरेको लु १ च ७०४१ 
नम्बरको बलेरो जिप ठक्कर खाएको 
प्रहरीले जनाएको छ। 

ठक्करबाट जिपका चालक वर्ष 
२० को रमेश थारूको मृत्यु मएको 
जिल्ला ट्राफिक प्रहरी कार्यालय 
तनहुँका प्रमुख पूर्णबहादुर अधिकारीले 
जानकारी दिनुभयो । दुर्घटनामा 
घाइते मएका चालक थारूको 
दमौली अस्पतालमा उपचारको क्रममा 
आइतबार ०:३० बजे मृत्यु मएको 
उहाँले जानकारी दिनुमयो । दुर्घटनामा 
बस चालक म्याग्दे गाउँपालिका- ७, 
घुम्ती बस्ने वर्ष २० को विनोद श्रेष्ठ 
घाइते हुनुमएको छ। 


विदेश बसे पनि नेपाललाई तबिर्सत आग्रह 


ब लेखनाथ समाचारदाता 


पोखरा, असोज २६ गते । पूर्वमन्त्री एवं प्रतिनिधि 
समाका सांसद खगराज अधिकारीले विदेशमा 
बस्ने आफ्ना सन्तानलाई नेपाली हुन सिकाउन 
आग्रह गर्नुभएको छ । कास्की समाज अन्तर्राष्ट्रिय 
समन्वय परिषद्को दोस्रो महाधिवेशनलाई 
सम्बोधन गर्दै अधिकारीले विदेशमा रहेर नेपालको 
माया गर्नुका साथै आफ्ना सन्तानलाई नेपाली हुन 
सिकाउन आग्रह गर्नुभएको हो । 

अधिकारीले प्रश्न गर्नुमयो तपाईंको मनमा 
त नेपाल छ तर तपाईंका छोराछोरीको मनमा के 
छ ? उनीहरूलाई नेपालको संस्कृति र प्रकृतिका 
बारेमा जानकारी दिएर सुसंस्कृत गर्नुहोस्‌ । 
अधिवेशनमा पोखरा महानगरपालिकाका मेयर 
मानबहादुर जिसीले अब भविष्य यहीँ छ भन्ने 
सन्देश विदेशमा रहेका नेपालीलाई दिनु जरुरी 
भएको बताउनुभयो । 

गण्डकी प्रदेशका सांसद कुमार खड्का, 
कृष्ण थापा, दीपक कोइराला, मनबहादुर गुरुङ, 
प्रभा कोइराला, अन्नपूर्ण गाउँपालिकाका अध्यक्ष 
युवराज मुँवरलगायतले शुभकामना दिँदै 
पोखरालाई अन्तर्राष्ट्रियस्तरमा चिनाउने 
सक्कली राजदूत गैरआवासीय नेपाली भएको 
बताउनुभयो । सम्मेलनबाट आगामी दुई वर्षका 
लागि गोविन्द पौडेलको अध्यक्षतामा कार्यसमिति 
'चयन गरेको छ। परिषद्को वरिष्ठ उपाध्यक्षमा 


अन्तर्राष्ट्रिय समाजको कार्यक्रम उद्घाटन गर्नुहुँदै पूर्वमन्त्री खगराज अधिकारी । तस्बिर : तारा चापागाई 


सुन्दर पौडेल, महिला उपाध्यक्षमा सीता बराल, 


प्यासेफिक क्षेत्रीय संयोजक नवराज गौतम, 


उपाध्यक्षहरू निरज थापा, तिलकशाली सापकोटा, 


नेपाल च्याप्टर संयोजक शोमाकर भण्डारी, 


सम्मरबहादुर बुढाथोकी, सन्तोष थापा, पुष्पराज 
अधिकारी, शिवप्रसाद पौडेल चयन हुनुभएको छ। 


सहसंयोजक खिमबहादुर कार्की, सचिव अमृत 
आचार्य केन्द्रीय सदस्यमा शिव गिरी सर्वसम्मत 


महासचिव हंशराज ढकाल 
क्षेत्री, उपमहासचिव गोविन्दप्रसाद तिमिल्सिना, 
मनोजकुमार सैंजु, कोषाध्यक्ष गणेशराज पहारी, 


रूपमा चयन हुनुभएको छ। परिषद्को पदेन 
सदस्यमा प्रेमबहादुर क्षेत्री बहराइन, विश्वबन्धु 
थापा कतार, केदार कुँवर युएई, कृष्णप्रसाद 


सहकोषाध्यक्ष लक्ष्मी गिरी, महिला संयोजक 


सुवेदी पोर्चुगल, रमेश खत्री क्यानडा, केदारनाथ 


पूजा शाह, युवा संयोजक सुरेश गिरी, एसिया 


ढुङ्गाना स्पेन रहेका छन्‌ । 


प्रा. शि. तथा व्या.ता.प. बाट सम्बन्धन प्राप्त यस कलेजमा सामान्य 
चिकित्सा कार्यक्रममा केही सिट रिक्त रहेकोमा मिति २०७६/०४/२२ 
गतेको प्रवेश परिक्षामा सामेल भई डिप्लोमा कार्यक्रमहरुको वैकल्पिक 
लिस्टमा नाम निस्केका विद्यार्थीले यो सूचना प्रकाशित भएको 


मितिले ७ दिन भित्र निवेदन दर्ता गर्न सूचित गरिन्छ । सोहि कार्यक्रमको 
नाम निस्केका विद्यार्थीलाई प्राथमिकता दिइनेछ । 


३० समाज शैक्षिक प्रतिष्ठान 


कलंकी, काठमाडौं 


फोनः ५२१८५०४, ९८५१०५५६५६ 


भर्नाको लागि तेश्रो सूची प्रकाशित गरिएको बारे। 
दोश्रो सूचीमा परेका विद्यार्थीहरूले तोकिएको मितिमा भर्ना नभई सामान्य 
चिकित्सा तर्फ केही सिट रिक्त हुन आएको हुँदा प्रतिक्षा सूचीमा परेका 
उम्मेदवारहरूले यो सूचना प्रकाशित भएको मितिले ७ दिन भित्रमा 


भर्नाका लागि निवेदन दिनुहुन सम्बन्धित सबैलाई जानकारी गराईन्छ । 


तोकिएको समयमा निवेदन प्राप्त नभई सिट रिक्त हुन आएमा प्राविधिक 
शिक्षा तथा व्यावसायिक तालिम परिषद्ले तोकिएको भर्ना निर्देशिका 
बमोजिम भर्ना गरिने व्यहोरा समेत यसै सूचना मार्फत जानकारी गरिन्छ। 


आम्दा स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठान 


दमक, फकापा, सम्पर्क न. 
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- दलसिंह राजवंसि 

किसि कर्मि राजवाँसिला 
किसिकार्यत हरेक वार आप्नार 
प्राकृतिक धरम अनुरुप आप्नार 
किसि कर्म सम्बन्धि पुजा भावना 
करिए आसिचे। जेनङ्‌ गछर पुर्ना 
कर्वार, गुछि लिवार हाल जात्रा 
कर्वार इत्यादि । 

पाहिला बइसागत गुछिलिवार 
करेचि जाहाक मुठि लिवारअ 
कहवार चलन छे। मुठि लिले 
विचनेर बादे थिताल घानला 
सालसुमारि पर्साद दिवार दिन एक 
मुठि घान घरेर वग्लत विचन लागावार वादे 
चासवास करे ठिक करेने वा काह काह ठाकुर 
वारिते एकबगल खुदिए माटि खान घुल घुल 
बेनाए विचनला छिट्यावार चलन छे। 

जाहार मुख्य फाइदा थिताल विचनला 
केनङ्‌ गाजेचे कहे बुझवार काम हचे । आर्थात 
टस्रा मासात कहिले अङकुरन, जर्नि वेसनमाल 
छे ना विचनेर वादे दस्रा घानेर उपाय समयते 
कर्वा हवे कहेने हवालागे । 

सेनङे करे आसारत आसारि घासारि 
पर्साद दिवार वेला गछर पुर्ना करेचि । अर्थात 
नियम विधान अनुरुप मगवानेर ठाकुरेर भक्ति 
भाव पुर्ना रुपे घरेर मूल ग्रिहिनिर हाते घुप घुब्ना 
जलाए काद वेनाल ठाइलात तुल्सिर गाछ, 
कचुर गाछ, पाटार गाछ सहित विहत लार 


पाचटा ग रपा लागाए रपालात सिन्दुरेर फटा 
दिए, दुध जल ढालिए काद लागावार उद्घाटन 
कर्वार करेचि । ताहारवाद आर्ह दिनलात रपा 
लागावार काम सुरु करा जाछे। 


उप्रतअ अइनङे करे पाँचटा करे फटा दिवार 
करेचि। 


जाहाक हाल जात्रा कर्वार काथा कहवार 
चलन छे। हाल जात्रा करिले नवमिर दिन 


सेनङे करिए सघारसे आगुत गिर्दसला 
भादरत हाल उठा हवार वाद फेरसे हाल वहवार 
सुरु कर्वार ताने नवमेर दिन वा नवमि मेराए 
दसमिर दिन हाल जात्रा कर्वार चलन छे। 
काह काह हाल जात्रा कर्वार ताने नवमिरे दिन 


करिलेअ दसमिर दिनसे हाल वहवार उद्घाटन 
करा जाछे । वहुसंख्यक हामा राजवंसिला दुर्गा 
नवमि मेराए दसमिर दिनत एनङ करिए हाल 
जात्रा कर्वार वाद अइदिने घरेर वग्लेर एक्टा 
खोटोत अनिवार्य हाल वहवार उद्घाटन करा 


घरेरसम्पुर्ण किसि आउजारला घए आख्लाए 
एग्नार पुरब कनत लेपामुछा करिए एखेठेन 


जाछे। 
घान खेतिर गिहीस्त कार्य त भाटरेर 


साजाए राखिए आङग्रा घुम्ना जलाए कदालित 


भित्रते हए जाछे आर हाल उठानि हए जाछे 


गेउर माटि/सादा माटि आर खएर माटि/लाल 
माटि मिन मिन घुलिए प्रत्येक आउजारलात 


डट ० 


माने आसिन सुक्ल दसमिर दिन हाल वहवार 
उद्घाटन छुटपुट खोटोलात किराना वालि 


पाँचटाकरे सादा माटिर आर पाँचटा करे लाल 
माटिर फटा दिवार साथे प्रत्येकला घरेर मखार 


आलु, प्याजि, लाफा इत्यादि साग पात लाग्वार 
ताने उद्घाटन करा जाछे हाल जात्रा करिए । 
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हाल वहवार जात्रा करा जावार 
कारनत हामा दुर्गा पुजाडाक जात्रा 
पावनि कहवार चलन रहवा गिछे 
हवा लागे । आर हालेर जात्रा कवरि 
दिनसे दुर्गा मुन्दिल स्थानलात ठामे 
ठामे जात्रावाजरला लागेचे पुर्निमातक 
आर पुर्निमा मेराइले जात्रा वाजारला 
समाप्त हचे। 

एखेवारे गरुवौँसि डात फेर 
खेतेर घानेर रपार एक्टा चपर 
उठाए आनिए गारि गुरिर दिना पुजा 
करा जाछे। गरुगाई भइसलारअ, 
लखुआल डारअ पुजा सेमा कर्वार 

कराजाछे। ताहाते हामा राजवंसिला 

हरेक वारत प्रकितिर विसयवस्तुर पुजा 
सेमा कर्वार कारनत आप्नाक हिन्दु अनुरुप 
वेवहारला हइतेअ प्राक्षिति धर्मि हइ कहेने 
गउरव करेचि। 

सिरुवाडाक जेनङ पहिला वच्छरेर 
उपलक्छत वड पावनि कहेने मानेचि सेइ 
हिसावे जात्रा पावनि डाकअ वडए पावनिर 
रुपत मानेचि | दुर्गा पुजा कहवारसे अधिक 
जात्रा पावनिर संग्या बेसि देछि । 

कारन हामाहइ किसि कर्मि आरहामार 
हालेर जात्रा कर्वार सुरु हवार कारनत जात्रा 
पावनि कहेने वेसि उजागर करेचि जाहार 
साथै पुर्निमा तक जात्रा वाजारलाअ प्रत्येक 
दिन कुन्हनि कुन्ह लगत वा दुरेर गाअत 
लागिते रहचे। ब 


मुक्तानि निपाबार कारणत राजर्वोसिर मरन 


भझ्रपा गौरादह आसिन २४ गते नगरपालिकार कर्मचारि 
लार ढिलासुस्तिर कारण एक झना उपभोक्ता समिति अध्यक्षर 
अकालत मरन हइचे । आरसाल्या कामेर भुक्तानि आल्हा अतक्‌ 
निपाबार कारण गौरादह वडा नम्बर ८ बैराति दकान घर निर्माण 
समितिर अध्यक्ष ५० बच्छरिया घरबिर राजवसिर अकालत 
मरन हइचे। 

नगरस्तरिय योजनाअन्तर्गत बैराति हाटत्‌ एक्टा टिनेर 
दकान घर बेनाल गिछे । स्थानिय उपभोक्तालार श्रमदानसहित ३ 
लाख टाकार बजेटत्‌ उड दकान घर बेन्बार जिम्मेवारि स्थानिय 
ठेकेदार युवराज बास्तोलाड पाइस्ले । ठेक्का सम्झौता अनुसार 
दकान घर बेन्बार काम आसार महिनाते ओर हइगिछे । योजना 
सम्पन्न हइजालअ गौरादह नगरपालिकाड आल्हातक्‌ उखान 
कामेर पैंसाला भुक्तानि निदिछे । काम ओर कराल ३ महिना 
हइजालअ पैसा निपावार कारण उपभोक्ता समितिर अध्यक्ष र 
1जवंसिड लागातार ३ महिनासे भुक्तानि माग कर्ते नगरपालिका 
आस्ते छिले । लागातार नगरपालिका आसिएने भुक्तानि माग 
कर्लअ नगरपालिकार कर्मचारिला राजवंसिडक्‌ पैंसा भुक्तानी 
निदिस्ले । बैरातित्‌ दकान घर बेन्बार काम ओर करिएने 
गटे बिलमीचरसहितकार फाइलखान नगरपालिका अफिसत्‌ 
बुझालअ नगरपालिकार इन्जिनियरला उखान कामेर फाइल 
खान आगुति बाढाए निदिस्ले । 

पैसा भुक्तानि माग कर्बा आसिन १२ गते एतुवारेर दिनअ 


घनबिर राजवंसि गौरादह नगरपालिका अफिस गिस्ले । लेकिन 
उदिनाअ नगरपालिकार इन्जिनियर सचिनकुमार क्षेत्रिड र 
जवसिक्‌ भुक्तानि निदिस्ले । राजवंसिड भमुक्तानिर ताने नगर 
पालिका अफिसत्‌ बुझाल फाइलखान इन्जिनियर क्षेत्रिड रोकिए 


हस्पिटल लेगालअ बाच्बा निपाले । 

“कर्मचारिर ढिलासुस्तिरेर कारण राजवँसिर मरन हले' 
मेयर रोहितकुमार साहड कोहोले, “उपमेयर आगुवानेर अनुगमन 
समितिड अनुगमन करिलुवाल योजनार भुक्तानि येतेला दिनतक्‌ 


राखिदिस्ले । एतुवारेर दिना बाहाने ११ बजे नगरपालिका पुगाल 


रोकिए राख्बा जरुरि निछिले । समयते भुक्तानि दिले राजवंसिर 


राजवंसि दिनभर नगरपालिकात्‌ रहलअ उहाक्‌ भुक्तानि निदिस 


मरन निहलहए ।' मेयर साहड लोकेर जान जाबार किसिमसे 


ले । उदिनाअ इन्जिनियर क्षेत्रिड राजवंसिक्‌ भुक्तानि दिबार 
काम करिए निदिस्ले । तिन महिनासे लागातार नगरपालिका 
घाते रहलअ भुक्तानि निपाबार कारण राजवंसि दिनकरे ३ बजे 
नगरपालिका अफिसते बेहोस हएने गिरिगिस्ले । बेहोस अवस 


ढिलासुस्ति कर्बार इन्जियिनर सचिनकुमार क्षेत्रिडक्‌ जागिरसे 
बखस्ति कर्बार निर्णय कराल जानकारि दिले । उपमेयर गिता 
भेटवालडअ राजवंसिर मरन भुक्तानि देरिहबार कारणसे हुवाल 
काथा बाताले । ८ नम्बरेर वडा अध्यक्ष भूमिराज पोखरेलड अ 


थात उपमेयर गिता भेटवालेर गाडिखानत्‌ राखिएने राजवंसिक 


चखुबिहिन 


आर्ह साधारन लोकलासे मिन्नक्षमता हवार आपनार 
जन्मसे दनहडाए चखु निदेख्वार मेलेला लोकला हवा 
सकेचे माने उडासमस्यार वावजुत मि हार निमान्वार आर 
समाजत आपनार आलादा पहिचान बेनावार कम मात्र लोक 
सक्षम हचे। अनङ्गे एक उदाहरण बनवार सफल हइचे 
राजवंसि समुदायर एक झन युवा दिलकुमार राजवंसि । 
हल्दिवारित बसोबास कर्ते आस्वार २५ बच्छरेर दिलकुमार 


इन्जिनियर क्षेत्रिड फाइलखान आगुति निबाढ्बार कारण र 


[जवंशिर मरन हुवाल काथा बाताले । 

'नगरपालिकासे भुक्तानि निपालअ राजर्वोसिड क्रणपान 
करिए दकान घर बेन्बार काम ओर करसिस्ले' वडाध्यक्ष 
पोखरेलड कोहोल, 'दकान घर बेन्बार कामत्‌ कुन्ह कमजोरि 
निछिले । आसार महिनाभित्रत्‌ कामखान ओर कर्बार सम्झौता 
छिले । उड मितित्‌ कामखानअ ओर हइगिस्ले ।। ओर 
हड्जुवाल कामेर भुक्तानि समयते दिबा जरुरी छिले कहेने 
पोखरेलड कोहोल । 
आगुवान गुमान 

घनबिर राजवँसि करिब चार स घरपरिवार रहाल बैर 
गति गाअडर आगुवान छिले । पञ्चायतकालेर जनप्रतिनिधि 
समेत रहाल राजवंसिर आगुवानत्‌ बैराति गाअत विभिन्न 
विकास निमणिर कामला हइचे । १५ बच्छर आगुति बैर 
ति हाटखानते राजवंसिरे आगुवानत्‌ दकान घर बेनाल गिस 

ले । उहार आगुवानत गाअत्‌ दामाल बेन्बार काम, मुन्दिल 
बेन्बार काम, महाराजथान बेन्बार काम कर्बार काथा स 
थानिय देवानन्द राजवंसिड बाताले । “उहा गाअर विकास 
निर्माणत्‌ पञ्चायतकालसे खट्ते आसिस्ले । चालाक हुवाल 
कारण गाअर काहाक्‌ कुन्ह समस्या हले उहाए पुलिस थानासे 
अदालत तक्‌ पुगिएने बारिर लोकलाक्‌ सहयोग करिस्ले । 
एनङ सहयोग आप काए कबेँ देवानन्दड कोहोल । 

५ झना बेटाबेटिर अभिभावक राजवँसि पाछिल्ला 
तिन महिनासे आफारेर घेरेर समस्यात्‌ छिले । उहार घर्निड 
प्यारालाइसिसेर बेमारि छे । अइलात्‌ उहा बेसि समय घरत्‌ 
दिते आसिस्ले । लेकिन गाअर लोकलार नेहरात उहा बैराति 
हाटेर दकान घर बेन्वार समितिर अध्यक्ष हइस्ले । कर्मचारि 
लार ढिलासुस्तिर कारण घनबिर राजवँसिर मरन हुवाल 
कहते बैरातिर स्थानिय गाअठियाला राजवंसिर लाशट नगर 
पालिकार अफिसत्‌ राखिएने आन्दोलन करिस्ले । दुई दिनतक्‌ 
आन्दोलक कर्बारवाद गौरादह नगरपालिकाड मृतक राजवंसिर 
परिवारडक्‌ राहत स्वरुप ५ लाख टाका आर ढिलासुस्ति कर्बार 
इन्जिनियर सचिनकुमार क्षेत्रिडक्‌ जागिरसे बर्खास्त कर्बार 
निर्णय करिचे । ॥ 


राजवंसिर सकिल डिग्रि 


अध्ययनत सफलता हासिल करिचे । 
चखु निदेख्वारलार अध्ययनत सहयोग हवार ब्रेललिपिर 


आपनार डिग्रि सकिचे । 
झापात रहाल भिन्न क्षमता बाला लोकलार मध्ये 


प्रयोग करिय दिल कुमार राजवौँसि दुइ खान विसयत 
आपनार स्नाताकोतरेर अध्ययन सकिचे। घरेर आर्थिक 


कमे व्यक्तिला मात्र आपनार डिग्रि अध्ययनत सफलता 
हासिल करिचे ताहर मध्ये एक हए दिल कुमार राजवंसि । 


अवस्था कमजोर हवार कारनत आर आइ बाउलार ज्याला 
मजदुरिर पैसासे घर खर्चा चलाए बाकि अद्गाल पैसा आर 
किछु दातालार सहयोगत अम्हा ब्रेललिपिर प्रयोगसे आपनार 


राजर्वीसि आपनार जलमसे दन्हएडा चखु देख्वा निपाचे 
ताह आपनार अध्यनराक निरन्तरता दिते आस्वारपर 
भखरे अम्हा दुइडा बिसयत आपनार डिग्रि, स्नाताकोत्तरेर 


डिग्रि सकावार सहयोग पुगवार काथा बाताचे । 


हल्दीवारिर महेन्द्र माध्यमिक विद्यालयसे आपनार अध्ययन 
जिवन सुरु कराल अम्हा विरेन्द्र मावि चन्द्रगडिसे आपनार 
स्नातकेर पढाइ ओर करिस्ले । छटएसे गायन क्षेत्रत विसेस 
रुचि राख्वार दिलकुमार राजवँसि २०७५ सालत आयोजना 


इलाम जिल्लात रहाल महेन्द्र रत्न बहुमुखि क्याम्पससे 


हुवाल कोच गायन प्रतियोगितात प्रथम स्थान समेत हासिल 


अम्हा दुइटा विसय पोलिटिक साइन्स आर सोसियोलोजित 


करिस्ले ताहार वाद विभिन्न राजवसि गितलात आपनार 
गला दिवार समेत अम्हा सफल हइचे । 

भिन्न छमता हुवाल राजवंसिलाक मुल प्रवाहत आन्वार 
आर आगुबिति बढ्वारताने सहयोगत जुट्वार आपनार प्रमुख 
लक्ष्य रहाल काथा अम्हा बाताचे । दिलकुमार राजवंसिहाल 
हल्दिवारि अपांगता उत्थान समुहर अध्यक्ष, नेत्रहिन युवा 
संघ झापार सचिव, आदिवासि जनजाति नेत्रहिन संघ झापार 
कर्यसमिति सदस्य, पाथिमरा कालिका सामुदायिक वन 
जलथलेर सदस्य आर अविरल नाट्य समुह जलथलेर 
अध्यक्ष लाखाति पदलात रहे आपनार जिम्मेवारि वहन 
कर्ते आसिचे । साथै झापात रहाल रेडियो मिजनत आस्वार 
कार्यक्रम 'हामि पनि सक्छौ' कार्यक्रमत प्रस्तोतार रुपत 
काम कर्तै आसिचे । 

स्थानिय तहत अपाङ्गता हुवाल नागरिकलार मुद्दा 
ओझेलत पर्वार काथा बाताते आस्वार अम्हा दिल कुमार 
राजवंसि विकास निर्माणत आप्नार लाखाति लोकलाक 
सहभागि निकरावार आरोप समेत लगाइचे । मिन्न छमता 
रहाल नागरिकलार मुद्दा लाक उचित सम्बोधन कर्वालागे 
कहे अम्हा माग करिचे । विपन्न परिवारत जलम हुवाल 
दिल कुमार राजवंसि बाप माएर ४ झन बेटा बेटिलार मध्ये 
एक हए | अम्हार तिन झन माइ छे। ३ 
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कोच समुदायेर जात्रा पावनि 


(1 
॥) 
ब आत्मारास राजवंसि 


दसैँ कहि वा जात्रा उल्लासत 
निझुम्वार काए हबे आर१ मिन्ने 
साँस्कृतिक इतिहास रहवार पुर्वि 
तराइर हामा आदिवासिसमुदाय 
मि एक हइ जाए जात्रात आपनार 
तरिकासे रमावार आर झुम्वार 
करेचि | अन्य समुदायलार मानावार 
तरिकासे हामार जात्रामान्वार तरिका 
माने कुछु अलग छे। 

झापा, मोरङ आर सुनसरि 
जिल्लात घन रुपत बसोबास कर्वार 
कोच समुदाय राजवंसि, ताजपुरिया, 
गनगाई, माझि लगायत समुदायलाक 
समेत इड पावनि उलासेरसाथ 
आछाएसे छुवार करेचे । दसैँ अम्हार 
ताने जात्रा पावनिररुपत उल्लासेर 
साथ मानावार करेचे आर धार्मिक 


मठ मन्दिरत जात्रा पाब्नि बित्वार 
करेचे। 

खास करे जात्रात मन्दिरत 
जाएने पुजाआजा कर्वार, भाकल 
अनुरुपे दुर्गा माताक बका, हाँस, 
पेरोर बलि दिवार, नरिवल चढावार, 
नायौँ लुगा किनिएने लागावार, आछा 
आछा खानकि बेनाए खावार आर 
हाप्तादिनतक ठाई ठाइत लाग्वार हाट 
लात जाएने संग साथि मेट कर्वार 
आर खुसि आदान प्रदान कर्वार 
इरा पाब्निर रौनकेर रुपत लिवारइरा 
समुदायलाक जात्रा पाब्निर आछाएसे 
छुवार पुष्टि करेचे। इड भुभागत 
बसोबास करवार गैर कोच समुदाय 
आर अन्य समुदायरबिच इरा पाबनि 
एकटा सहिष्णुतार सेतु बनिचे । 

राजवंसि समाज विकास समितिर 
पुर्व केन्द्र सदस्य फुलवति राजवंसि 
कहचे, “कोच समुदाय जात्रा पावनि 
घुमघाम सङ्गे मानावार कारनत 
यिरा पाबनि आर्ह समुदायलारसंगे 
भावनात्मक सम्बन्ध जडाइचे, 
मानावारतरिका मिन हइलेअ श्रद्धा 
आर आस्था एके हए |” माहानवमिर 
दिना आप्नार बगलत जुत हवार मा 


दुर्गर मन्दिरतडेला चढावार आर 


नामत फिजुलखर्चा कर्वार माने 


मन्दिरत राखाल जमरा, टिका प्रसादेर 


निहचे । उला जिनिस आर मनस्तिथि 


रुपत लेगाए आपनार बडछटलाक 
लागए दिवार चलन घधघरिचे। 
अन्यसमुदायलाअ डेला चाढावार 
अर कोच समुदाय जमरा आर 
टिका लेगाए लागुवारटाक आल्हा 


समाजत आर घर परिवारत वित्रिति 
आनेचे कहे राजवंसिरा कहले । 
हामार समुदायत जाहार घरत मा 
दुर्गर मन्दिर छै अम्हालाअ जमारा 
उम्रिवार निकरेचे । माने नौ दिन तक 


तराई क्षेत्रत बसोबास कर्वार बिभिन्न 


चण्डि पाठ कर्वार काथा इर समुदायर 


समुदयर बिचत संस्कृतिर आदान 
प्रदानेर रुपत देख्वा सकेचि । 
हामार समुदय मा दुर्गाक 


अगुवाला बातावार कारेचे। गाऔँ 
घरत पिङ्‌ लागावार करेचे। छुवा 
छट, बाल बच्चा, बय बृद्ध लोकला 


शक्तिर स्वरुपत मानिए त्रिलोक 


हास्ते खेल्ते पिङ्‌ चढ्वार आर आनन्द 


विजय कवार दैत्य राजा मैसासुरक 
बध करिवारदेविर रुपत लोकलाक 
कल्याण आर मुक्ति दिवार 


लिवार करेचे। बच्छरत एकबार 
घर्ति माताराक आपनार बोझसे मुक्त 
कर्वार आर एकबार धर्ति छड्वार 


खुसियालित पुजा कर्वार चलन 


पुर्ना मान्यतार कारनत हामा समाए 


छे।अम्हार अनुसार इडा समुदाय 
घरत प्रयोग हवार हात हतियार, छाम, 


जात्रा पाब्निरबेला पिङ खेल्वार काथा 
अग्रजला बाताचे । काह काह जात्रार 


गाहिनि, कदालि, खन्ति, बँसेला, 


बेलात घरत आकासतारो टाङवार 


जङ्हालि लगायतला घए अख्लाए 
उल्हा जिन्हिसलार पुजा कर्वार करेचे । 


करेचे। 
इरा टाङ्वारकाम जात्रार 


एनङ्‌ करे पुजा कर्वार विधिराक 


बेलासे गरुवासि, तिहारेर बेला तक 


हामार समुदाए हाल जङहालि सेवा 


चलेचे ।हामाला मा दुर्गार सङ्‌ सङ्गे 


कहचे । हाल जङहालि सेवा करिले 
वेहाने घर एगना लेपा मुछा करवा 


माता कालिर आर सरस्वति मातार 
समेत पुजा करेचि । माहानवमिर दिन 


परेचे। बेहाने सकाले जिन्हिसलाक 


लेखा, पढा करिले ग्यान आर बुद्धि 


अख्लाए परूलाए घरेर उत्तर कनत 
राख्वार करेचे । हाल जङ्हालि सेवा 


कर्वार घरेर मुलि उपवास रहवार 
करेचे । तहार बाद पौँच ठाइत कलर 
पातारित पान सुपारि, चिनि, भगा, 


बढ्वार मान्यता अनुरुपे आपनार 


घरत छुवा छट, बेटा बेटिलाक नाया 


कापि,कलम दिए लेखावार समेत 
करेचि। 
पावनिर नाचगान कर्वार चलन 


घुप, कल प्रसादेर रुपत लागाएने पुज 
कर्वार करेचे। लाल माटि जहाक 


समेत छे। विसेसकरे राजरवँसि, 
ताजपुरिया समुदायर लोकला इरा 


गैरमाटि समेतकहचे उला माटिर 


समयतढुल्कि नाच करिए बेरावार 


ढिकार घला बेनाए पाँच पाँच टा 


समेत करेचे। पावनिर अवसरत 


टिका पुजा कर्वार गटे जिन्हिसलार 
पर लागाजाछे। तहारबादगटे घरेर 
दर्वाजालात पाँच पाँचटा टिका 
लगाजाछे | निरोगेर ताने घरत रोग 
व्याधिर प्रवेस कर्वा नापाओक कहेने 


बारिर हरेक घरलात जाएने समुहत 
नाच गान कर्वारकरेचे। अम्हाला 
नाच गान करिए जम्मा हुवाल पैसा 
आर जिन्सिला समाजत फाइदा 
पुग्वार साझा कामलातलागावर 


दुवि आर पैसा दर्वाजालात टास्वार 
समेत कराजाछे। झापा, मोरङ आर 
सुनसरि लगायत भारतेर विहार,आर 
पश्चिमि राज्यलात बसोबास कर्वार 


करेचे। पावनिर अवसरत अम्हाला 
दुर्गा मन्दिर रहवार ठाइलात पुजा 
आजा कर्वार आर मेला लागावार 
करेचे। 


कोच समुदायर हामाला जात्रा पावनित 


झापात पावनिर अवसरत 


दसमिर दिनासे पुर्णिमार दिनतक मेला 
जावार करेचि | 
जात्रार हामार समुदायत नायौँ 


गौरादह नगरपालिकात, दुघालि 
मेला, ग्वालडुब्बा मेला, दामुना मेला, 
गौरिगन्ज गाउँपालिकातगौरिगन्ज 


कुटुम्बलारताने विसेस महत्व राख्वार 


मेला, खजुरगाछि मेला आर्ह चन्द्रगढि 


करेचे। नायौँर पर सम्बन्ध राखाल 


मेला, चारालि मेला, फुलबारि मेला, 


कुटुमलार बिचत जात्रात एक दस्रा 


बैसाबारि मेला, चारपाने मेला,गारामनि 


झनेर बिचत लगा, कापरा दिवार समेत 


मेलाइतियादि आर मोरङेर विभिन्न 


कराजाछे। बेटि ज्वाईला ससुरालित 
जाएने मानावार आर अगलेर हाट 


ठाइलात मेला लाग्वार करेचे जाहात 
विसेस करे हामार कोच समुदायलार 


घुमवा जावार करेचे। माने जात्रार 


बड मात्रात उपस्थिति रहचे। ब 


कोच प्रवासि मत्चेर साधारण सभा 


झापार गौरिगन्जत असोज महिनार एघार गते शनिश्चरबारेर दिना सुर्कि दान आर विभिन्न कार्यक्रमेर 


आयोजना करिए कोच प्रवासि मन्च आपनार दस्रा साधारण 


नं. ६ स्थित शिवालय मन्दिरेर समाहलत आयोजना हुवाल 


रण सभा कार्यक्रम सम्पन्न करिचे । गौरिगन्ज गाउँपालिका वडा 


ल कार्यक्रमत संस्थार पदाधिकारि लगायत उपस्तिथ सोदोरलासे 


सुर्किदान करिए कार्यक्रम सुरुकरिएने ताहार बाद आह बिभिन्न कायक्रम करिए साधारण सभा सम्पन्न करिस्ले । बेहाने 


दस बजेसे सुरुहुवाल कार्यक्रमत चौध झना सुर्कि दान करिस्ले | 


राजबंसि समाज विकास समिति बर्तमान केन्द्रिय 


न्द्र्य अध्यक्ष तथा पुर्व गृहराज्य मन्त्रि मिमराज राजवंसिर प्रमुख 


आतिथ्यतात सम्पन्न हुवाल कार्यक्रमत कोच प्रवासि मन्च समितिर कोषाध्यक्ष सविता ताजपुरिया कार्यक्रमत वार्षिक 


आम्दानि आर खर्चालार प्रतिवेदन प्रस्तुत करिस्ले । जाहात 
आर खर्चात ६४ हाजार ९ सय २० टाका रहाल विवरण प्रस्तुत कराल छिले । 


त संस्थार अम्दानित कुल १ लाख ४५ हाजार ४ सय ५९५ टाका 


बच्छरे बच्छर सामाजिक क्षेत्रत उत्तरदायित्व निर्माह कर्ते विमिन्न कार्यक्रमला कर्ते आस्वार पर इसाल 


संस्थार दस्रा साधारण समा करिए तेस्रा बच्छरत प्रवेस कर्वार क्रमत सुर्किदान कार्यक्रम आयोजना करिचे । रेडक्रस 
सोसाइटि भद्रपुरेर प्राविधिक सहयोगत आयोजना कराल सुर्कि दान कार्यक्रमत १४ झना आफार सुर्कि दान करिस्ले । 


संस्थारा जावार दिनलात विमिन्न विपन्न समुदायलाक लक्षित कर्तै स्वास्थ उपचारेर ताने सहयोग जुटावार कामकाजला 


कर्ते आसिचे । 


कार्यक्रमत विसिस्ट अतिथि महेशलाल राजवंसि, समासेवि पर्वत राजवंसि, गौरिगन्ज इलाका प्रहरि 
कार्यालयर प्रहरि निरिक्षक गणेशप्रसाद भट्टराई, ससस्त्र प्रहरि वल गौरिगन्जेर प्रहरि निरिक्षक साइमन श्रेष्ठ, कोच 


प्रवासि मन्चेर सल्लाहकार प्रविन राजवंसि, राजवौंसि महिला समितिर नव निर्वाचित केन्दिय अध्यक्षसनम राजवंसि, 


राजवंसि समाज विकास समिति झापा जिल्लार उपाध्यक्ष नौतलि राजवंसि लगायतला सहभागि हए आपनार सुभकामना 
मन्तव्य प्रस्तुत करिस्ले । कार्यक्रमत अन्य सोदोरेर रुपत जयनारायण राजवंसि, तुलसि राजवंसि, हेमन राजवंसि, 


कर्मचन्द राजवसि, हिरा राजवंसि लार समेत उपस्थिति रहाल 


छिले । कोच प्रवासि मन्चेर अध्यक्ष नारायण ताजपुरियार 


अध्यक्षतात हुवाल उरा कार्यक्रमत संस्थार तरफसे हेमन राजवंसि स्वागत करिस्ले ते कार्यक्रम संन्चालन सस्थार सचिव 


वविता राजवंसि करिस्ले। ब 


, 1(6 लाग घा091211(024100.6010, पत्राचार ठेगानाः नयाँ नेपाल, गोरखापत्र दैनिक, पो.ब.तं २३, काठमाडौं 


॥1/111/2101॥ ५॥1-10121112101111111-000111] 


५२ 


२०७६ साल असोज २७ गते सोमबार 
2019 000061 14 1/0100/ 


नन 0. ॥ कनरण टीलफढीफट ङ्प्ग ग ड्र 
७0 3१ रेटीपकट ?ङ८क हन्ट न ट् टप 
भेट्ठै ॥५ डेप्दु० टी हट, ड्प्दु० ०,४०० 
डग्णुफद्रे टी हण डन्नफब? टु, प॥ 
729 0०० केट ५ ङे०29 चर्न. २दु० 
ढक? छँगव्देट ङच्वु० 9, ० ३०१० 
७5 जँछत्र«0 3०09 गै ग२फनु,छ2 औ०गे 
ठत्व्देड तछ॥ 

ङ्च्दु० २१४,ु००० इफ” २? कपन? 
20, डृप्कृ० 9, इन्णुफदे 3०09 मग्न 
कँषण) टीलफर्ढफ उपजको? रेटी, रेङ्च्क 
टी दफा, टी फन इन्नफय? ७४ गन पट 
द्र9॥ ग्रप्प9 च,ए८ टी हुँ ३०११? 
20१2? उपल» कड गुथ्० चफढु, 
नण्उ' ङप्त9, ड्रग नफढु, आर्णयउ लफढु 
गेप/॥ 0०, कष्ट उ? इड02. गन्जउ 
. भण्ठेग जप्ठेफठ?, बद्ध टेफट० ढे८2240 
सफ झफट 2269 सफढु, आर्णयँउ नफटु, 
$गर्फ नफटु ड्र जुद्ध चफढुणद्रे टी टक 
्ठीफद? येपरणुड्र, प॥ गन्छुप गर्थ कट 
वै /पटेफ, नण्ड खफठु, गण्गढछ, नफढु, 


| 


[(( 


प्‌, &, 
र 


“त 21 0) 


ढग८) 0७दुण' 


साणाणा अजजजाजिभिभजिभिजिजिजिजिजिजिजजिजिजिजिजि 


॥ | 


द्र चषढु ढेप्27, 392 कट ट्रक 
0 नफठु, पुर्ण गुल्ष, गण्ठप लफठु ट्ध 
उ2छनडै ०982, टी हुफछ ३०१८? 
गेठडुर्णक्र, प॥ 

क्ण्ट्ठ कफटढै गण्डप लफढु,. 00१ 
लफढु, गुञ० नफठु, टरठट सफढु ढे८2220 
वपर, घफ्टै गुठ.2 नफढु, ५ नफढु, 
नृक्रगर्फ नफ्टु ड्र 222 जँफ्डण' टी हुक 
डन्नफब?) बेठटुर्णड्री, ॥ 

3०09 मग्न इुप्छै? टीनफढफ झफट 
श्रोणद्रीदरक्रि9 रेदे« ड्भ्य डर हटी, रेडँपछ 
लहै टी हण ड्र चढे टी हेफर ङपयी 
कच्शषै ७०/७0 ढेण्ढ० कठृ्फप? ड्र €००१4१2 
गढ ङुप्क० 90, इग्णुफदे ७ प॥ 
ड्रा09ई कू्णप? 2प0१66,29 औचफटै उ पढ» 
केश ड्र ७ 7902 कैणणुटुग्णद्रे 
छ्गेणुड्री, प॥ 

"“टुँ१०छ० गुण गछ 3०१० नप 
२नु949 गुर्टेन्यट ट्रेन, गढण्छुद २१० 
5262 इफडँ?० ड्र ३० डट ढुठ, "ङैँग्दै 
डन्जींट ३ँफउँ20 उँपण्ठुङ्ग» “ढे॥ 


ब” 


८०० द्ध जप्कफ जन 
न्रकिण्द्र गुट डफकट 


ङव्दृ० 0० ट् बच्छ गफ्न औङेण्टै १४१०० 
ङफट गर्ढैढै पट ७० 2५0५ ९४टँ?०८ 


गरिफ ७२ 


छम्ठफटै 05 २ करगुछफड बढ?ग 
नैत्र्ठग्द्रे 0_3॥ गेपउेफठ. 40 39 ब्युटँग्रत्र 
छ्रप्देट ३प्व० २८ु० इग्रचरीड ङन'छछय्छ 
ङ८८0०४१ नडेजुफदुण्&ै इट 3798 ठुप्ट 
लट पुट, 7” छैँण्टी? ७३ ॥ 

एुटे, इन) 03. 0०. नय्ठफ ढेप्टट 
टीणुफयीटै डृणढ१ढै, शैपऐे, 29 हँफढ८2) 
लन) 5229 गैँत्रच्गे ?ेद्रे« 3० ०थक्र, ३४० 
094 029॥ कट ढु५ 0१नक्ग, चद उह, 
094 गुष्डे॥ रहेन गच्ढुप५ छतप्पज्न, उह, 
022“॥ आद०9 ५,7“८79१ डेच्क» गुफ्नु, 
ढुग्राभ्रद्र० डुप्ण० डेफ्टै ठैगगुर्छफट ७ग्रेण 
टीन्चेद्धदे डेच्कु० १८ु० डुग्रत्री डुख्ण० 
छप्रथ्देशर, 7,2 इप्कुम्डै, फच्छुप गैँत्रय्थ ट्क 
2५00 गढ? 00, रफ डट इँफढट 
छैतटदे »०छट ७० भेप्पुद्री०, ५े॥ 3.3 
2म्चेट्रदे ७३. जण्न? ङ्य्वु० २८ु० रेदेप्द्रे 
टन” डु" ७२च्ठेढ्य, 0॥ ङ्ख्दु० ७० 
नफड?, गण्कफ, ३०४ उफ, टे ठँग्0 
ङ्पयढु, काल्ढुन गै्रय्थै हँफखट ७0यदे »०5न्० 


प॥ नदि टन, 2ेडड पढ उ, प॥ 

ङेच्ु० गनुष” उङ्नगन ठ)गुर्छ टे 
ग्रे) ग ८०८०४१८ डप्द० १४०ु, डच» 
णुपन्दे० इन्जीद, गेन्जुफ्य'ड ड्र हुन्छफ्यट 
गेष्च५ छि घन) 3४० 094 2२४ गु 
ठुण्पुट्री», ५छे॥ ढुट्र, 0.3. 2002 गेश्च५ 
द््ढै कवर ढु- कदर. गढ५० 0१०॥ 
क्वै डेच्कृ्‌० १०५० चफ्न१8ढ, 29 
८०८७ कट ड्र ह ५० ड्फ्यी पन 020॥ 
ढे८202्ी. चच उँट टग्णेत्प्दरे गठ्पक 
८9१॥ दैजु डुढफढन्दे ट्जुफ्यु, 3222 
छैतप्देढ गय्णछत्र6 गगु५ डेफ४५०9 
ड०ठफढै ३2820 टीग्थेट्दे इजी डफडँ?० 
डुप्रण्डुब्रु, ५डे॥ आ्पप्छ च,री८?9 उुफड गुटैन्य 
ठ्फठ, चन्द २दु००० १0७४ अग्ट्ध ०७१ 
ठैदव७ गुर्फनु०८ै गरशुढ इँफख्य्ट,८० 
११० 5262700 ३ँफ३ँ2० 3292ुद्री» ५हे॥ 
दे० इँफडँगमढै, गजु डेफट्प कद काट 
टीन्पदे उेण्ड० 32० छथ्दे॥ 

उफठ, नहुप्दे ड्रजुण्यु० 398म्) ७न्देट 
लफ्य१& जग्रन्थ गगु५ डेफछभे 32८ रेफर 
द्र“ फफटम्र9 ट्रु०० ङप्वु० २८ु० गैँत८८ँ० 


स्स्वापत्र 


नयाँ नेपात्त 


चर्न... गगतप्द्र9 ७ डेथ। जन्यट डेफन? 
ब्रटी, नपदुभ्छु टुजेष्श्ुणढ 0१4 27०८ 
छैँर टेप" जँखच्ट्ध्णठी? ङफढुचुन्& 0005 
ढ्टुपु० 5०8 0026 त्यी बदर गेष्पुट्री, १॥ 
0095फट डफढुनु० 398 ठयरीचद्रे 20 छ्थ्ट?? 
खफढुशर गण्टीक गुठ्रफदे” डोज उ० 95 
नपनु५ ०० फफढ१८े० उड 3796 हुण्ट 
नद ७३ ५॥ 

पुट, ७3. जपदुण्छु्ण गढ अनिन्ण० 
गफफणण्दै गजेपछ्ुब्री» ३४० उँपण्डुर्णड जग्दे० 
छँग्टु, 2० गेबप्ठु॥ ट्ुर्ण० ७ टप ट्रटँ” 
2उँ० गेडप्छु॥ गुर८फय) 2०8,2, ८४०८ 
गुपन्णी 2, ७०2० 723० 2595ु॥ 2५00ट 
द्रष्ठ धञ११ ७० ०० ?प,ट १0०० 
देफब,८ बैँन्पै गुच्पफ्य? जख्पछररिट 
४१०४ 0१0१ 79,8 0० गटदे गे्द्री उ? 
फुटे, गनपदुटडै औँग्दे० डृजे" ७०ढ, 
1110 

ङनफठ, हुन्दरै टर्य०022 ढुगव्णग्डै डच 
3०95) देजे- 09८, प॥ कट ७०४टदरे 
दे 69002१ग, ३च्3उ, बडौैँग गण्छू 29४8 
यद्रि ट्ुठैँ० आर्ण'ट $४१५ गेडँच्डु« बेत,॥ 
५१० ७ ढेण्ड, गेठीच्छुद गेप/॥ 722 सफ» 
ङिट जपदुन्छुफनडुदे पुरी, उेण्ड, औणीट 
टीग9 गैँगप्शङ्गं» 3४० 024 0१ 29,8 
छुँ? जख्द्धणठेन्डै कयरीचदे 0० डुल्दुर ३४० 


2: -9र 


छ ३. 792, टीगग) गैँठख्टे खफटुप? गर्दी 


20० 


थरको 


१ 
१(७०:४९१६१०८० ८०० 


टार? 


युठफरे 5, ० 2५ 020॥ गरर दु ठा) 
गैर 02० 


णच्द्णठब्ढै टैग्रचदे डच्कु» डु 
ढुवन्डै गपनुन्छुफ्यीटै जे टे 
१७.. छुप्टै ट्र्॒गगरउढै, गुणनर्ण, जपच्ण' 
टुँ१,०६ ढे८700 देण्ये ट्टँ४८१942 ड्‌ष्वु)? 
लफढुपग्दे० नपयुण्छुफ डन? ट्जेप्ट, 
वै 2 2१०४ ७० डुप्दु॥ फुटे, ७३. 
ङ्प्दुम्ट, नपयुण्छुफय) डे,२० डे,२० हुरी, कफ, 


2..52 


गाउ ग५१ ठुण्छ? डु बेछण्ठे॥ टुथम्डै झच० 


०४ 
| 


॥ ०12 
6 


।(( 
७ 


ल्‌ ७ 


| 


-01 घो) ।०” 
न 


(00८ ८०0० रणँण्ट्ुर्ठी? 


क ७०” €0 
को पट, 
क्वैण्डु ॥ जण्काफरटै १3, 4१€० जज 
की 


2५0५ जँट्द्ुर्णठँ० डफढुपुग्दै चरण चङेण्डी० 
ड०्ट णच्द्ध्णडी० कुर्णप?' ७ठुट 


पी 


डुग्द्र "७१०७ 
छँत्रच्देक्रर प॥ ओज्दक्ड इुम्छेड जँख्द्धणठग्ड 
गु्षनुगदै चणी 3990 ७० ठैम्छेट 
ठूर्णपश्री० जे? 037,ग टी ग9 गग्रछुडै 9॥ 

29 ड्र गरर 3०09 ढेड कथ्य ७4 
2टँ१& 2५८० जच्ट्धफठ० गन्जुर्णयड कुज्छुफ 
द्ध ठुथ्टीछुक गुन्छु" कृ) 092002१ग. 3०3. 
उद,2 वट्ग्छ,, टेप नेख्टुषणर्ड० टेपकण्ड 
७० कुर्णप? 0१002ग. 3८3. 3०7 ०० 
2929079 037,4 0० गप्रत्ण०छेश्रे» ५॥ ठृप? 
४०५ गा. कच घढेण्डग्डै प॥ 

्रा0ए9 थ,«/ ८722 3०9 म्व्यै ७०4 
22१, टेप" जख्ट्ुफर्ड० टेप७णड नपगट 
ढकुर्णप? 4082 आऔ० यार” 7984, 080 
० था गप्रणक 19 डुणडै 020 ८ेड० 
प/॥ ठग्री' ड्र वन्य» 308५09 गेठुँ५0 नट” 
जपणद थपी) १0४७ और» आय, ुफडेटै, 
(ङ्व्दु० 0० नपगठ) ड्र 4080 औ० आय 
३१०० उन, गेडा ७पथ्ठेड, प॥ 

उेषढ? गछ? च्ेपरर थेटँपछ नट” 
जपणद शेष” टेप णँखच्द्धठँ? टेप७ण्ट 
जपणट कुफप? 080 आ्० आड28,27 
गण्रछ (219 ७० जपणद) ड्र टेप" 
जँख्द्धफडी० टेप७"डै जपणद ठृफप? १0४0 


्र० आर्थ कैढड (छ ७० जपणक) 04 
छौँ गप्र्ण छडी» 0 79 रेट्रेट कपट?” 


४०५ अङेण्डीँ, गा कण्ठ ब॥ 
2५00५ जच्ट्धफर्ठ, डफढुपुन्े ट्ख, शुफर्ण' 
ढुफप१ढ, हुरय्ण० गैँतरव्थ ७० गपठुक्र, प॥ 


१ बै? गँगच्ढु५ गरडु॥ गच्णीछरन्छै 
502%2गुर्छफयब्र? ट्याब बपउ' ड्र टीर्णछखप्क 
क०गुर्छफटब् गय 0०छय्ण' झ८ रीन्परे 
गप्रच्ण० गेजरटुर्णक्, 4॥ उठ गु्टैन्यक9 
गुड्ैँण ७१. गुटेग्यड्री) 2८० ८००छँद, 
०टँ१७ /५द्र्ज 7220. डन्ड गरीन हछुँट 
द्ध 0फढेट ३०डफमग्री? गुट ७ब्ण' 
थेणप्रपर्ण,छेश्रे» 2प,॥ ग्र८४ न,/८79 चुफ्यीट 
03०,औ? 2उ४ णन्जम्छ?. छ? ण्ठ 
तु१०0०५. दुई कप्थ०. ड्ुठीप अप्ठुठु, ठुठ 
छी गी सप”. ५१० ख०ड०. १290 टन, 
5082. अप्रनु० च०ङ०. गडेठरड' गथ, चर्न, 
उच्छि८, ढ०गहग 7952 ड्र णुण्ठ, घपउँ गी 
थेणप्रट्ण०छोट्री» बेप॥ 


ङ्प्ठु० २१८० झुग्रश्री नु्यीड गैत्रट? 
गण्यश्ढ ट्र० 3ँप्फै 392 ड्र 05०2, झनै 


कट डड 2. 


नफड2 नजुफ्पु० झुमरा 5०गुर्छफढ जम 
सीय१ढ०. उपलीज० जेग्डुर्ण गय डुग्र्रीट 
ठै?गुछफै 9१22 बण्डद', गु? 50 
खफढुपर जेन्नुफ्यीड डुपडेण्देष ठैगगुरछफट 
अन, टम्थेटुर्णदे दुटी, इँफक्ट डे गढ्प५ठ 


बुक ७. 


0204 उँट» ड्ग्री €? गेडुर्जक्व, /५छे॥ 
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9० गेखण्दे 


3०09 ढेड कप्थ ८4 2०ण१८ डु टे५८" 
जँख्ट्ुर्णठ/० थरष्ट्रृढ, चव१, (2्र०3. उ?) 
2५00 गभपणद कुर्फप? ट्क जच्द्धफठी० ८०८० 
कुर्णप? डुल्णी० गैँग्रख्थ ७० णख्ट्ुफठन्ट 
गष्यु०ै टी 9 गग्रुक्रे, 0 72” कृ, 
४०५, धढण्डी, केट कव्छ ४१ 4, 
न्र॥ 

गर्दी द्र ठाफब?रे शफठ? घट 2५05" 
अफ 2५0० ययीडन्द्रीर औच्न ट्ुर्ठफ 
य्रन्च इँण्ढे 0 फट चप्फै 28५0 0१, 
अज१, टफथ?द्० 3०92 गुण कप्मै 
80 ढेण्ड, आयप्रदीटढै उच,८े० 2५0३" 
०४,००१, कृर्णप? 030१ डुय्ण० गैँत्रय्थ 0० 
जँख्ट्धर्णडेन्डै शृफ्युण्ै 0० णपठुक्रे, प॥ 

१08५ 32 ८४कठ' णच्ट्फर्ठ० कृ्प? 
0002. 303. उत्र्श्रक गज गेठछुब्र» /५डे॥ 
240० णँख्ट्धफर्ड० नण्कफयड ठृफणप) 0, 
दुदउ. ०५४१ 0%8,५. 2५0५ नख्द्ुणर्ड, छौँ? 
कुणप? 0१. 3०3. कफग्रपउ, इृठढ. टेप" 
गख्द्ुर्डी० टेपतण्ड जपणद कुफप? 40४5 
/प2० टी गढी छुटी» "५डे॥ 2५0५ जख्ट्ुफ्ठ, 
जपणद कृर्णप? 408५ छुढ ५293. 2५0५ 
जँच्द्धणठँ० नट” जपणद कृ्प? (द्म,उु. उ? 
यछ9ग गेटँपछ ७० जपणक) 4085 आठ्ठडु” 
नर्उ00 गत्रद ट्क टेपछ" जँख्द्धाडी? नैठँ” 
नपगद ठृफ्प? (त्री 2००9 गेटुँ५७ बट” 
नपणद) ॥०४% ८0४४ तद्री देठ डुम्रे» ५छे॥ 

ड्रा09 थ,० ८722 बटर नपणद ठुृफप? 
५0४५ छण्ढटुँडु, बजी ड्र 129 ढटढुँडु, छ यण्, 
थे ढुर्णक्», ५छ॥ की जच्द्धणरड० कृ? 
080 32 05१. 3०3. नेछ 09१5 0१०70“ 
ड 4080 492 न2522 00. गेङटुर्णञ्र” 
/५ढेँ॥ 79 कुर्णप१&,८े ० 4080 39 ००० 
प्र 2ण्डु 380 729 ठूर्णपढ&रे ये ०, ५१/५१, 
000८ ये/पछे॥ 


2 2प09 770 
- ठँथण्ड टुटे? 


छ ट००,00212! 
गग्च्द्णछ० छ ट०६,३०22 ! 


ठँ2&89 ढैदट्र ०४०न्टन्छ, डी? 
उपजेँप ढरीग्ड, ये.उन्छे, री? ॥ 
ट्णी० टीपज बुच्जर्फ ठैँख्टे 
ढन्ध नैन्ध गु, टैँच्टे ॥ 
उक्ठद्र छ ट००,०022 ... ! 


2उँ?८0 १0० डुप्कुषद- ४9 2५03 थञ१2१॥ 
टण्टी० ड्टीच्ट» उठन, तफ? गँतख्वैङ्ग 
नप 02॥ 

ठग्दै नण्कफनट डेट, झन्री)उदे नट 
८० ढे०2,. तट €०छेफ4) तट उनि, न्ढटे 
ङ्प्वु० गढ, गेठडु्णड घण्नरट.. ठहुण्ट टर 
213ट,&,,े टुबेण्दु, ट्रर्ण० गेण्टीनशदे जग्दे० 
यी य्छ प्र बेठ?गु गढ ट् औँ-दे० गेट 2७१८ 
छँण्ढै, गेच्दु॥ चफढुवर गण्टीक डुठ्फदे 


ति हज 


५१ढन्री, ३ १७ गपनु५ ढण्डुटँग्र? अन? 


समावेशीकरणको दिशामा एउटा फड्को : गोरखापत्रहवारा प्रकाशित लिम्बु भाषा पृष्ठ 


(0000 |) 


€ 


2. 


न, धन्न? उद ७३. 0०4१, ७०० 
009प्शक्, अप्प्छड नप्युण्छुकयीहै गप्णद 
णभश्र्णक्र, 7,892 डुम्च्ण' 02०॥ 79 इँफक्ट 
लफढटुपर गण्टीफ डुठफरे क्य इँफद 
ग१३ु,०॥ $..3 डेढैन्द्रै डैच्क० गु» 
णच्ट्फर्ठ'न्डै कम्न१ढढै, अरनिन्ग/० गे 
त्र्जश्० 7ण्डन्प, 02 उ्याचर्णदे फु? 
यीन्छ? डपैय्ड० (3द्रग) डुम्नर्ण ढे८«7220 दे, 
पुर, गे उड, अह" गेजपछुड डु गेर्जपदु 
७५००, ठुम्त्णी 0१, 29, गु डुप्पुः 
“पढे॥ 

जपनुपठीढ आठ” देडीदि तफढु० 
नपनु५09 289 नश्वढै, येङ्ट, 2र्थट० जव 
न्री« गैँत्रथ्णनडेब्रे, प 2५, छ 
५डे॥ पुर, टु? औण८ $ 
2प ५०००, 29 जपनु५७१ बेप ८ 
डुप्पुङ्र, ५डे॥ औँटदे० ७५८००४, उद्मुण्य; 
गँत्रच्यैङ्व टप गुण्टेउ ५०७ ७०2० फु 
ढुण्पुट्री», “छे॥ 

ङ्व्दु० ड्र चीफटुप० डक? गप्टीक 


त्प्रफर्य? गैँत्रख्य रेड टी ढृफछी, ठप८ 


नटुढै, 00, उँट» 20 425 गपनु५ ढण्ड, 
छर लफढुर गण्टीफ गुठफड कैरगुर्छ 
श्रजुष लफढुद्रे गेष्पु॥ 

3०7 वैढुटुग्दै गरीन 20 सफढु 
“५१5 जपनु५ ८० कफढश्री” आजुर खफटु 
द्शरणयु० 35ईग्र) 0906» "५डे॥ 


ङ्य्ठुर 2 ढुफण गढ 
खुर्नढ 0गर्छफनट्री) 
रठपपछ लण्णफ गप्रप्ण, 


० ज्ह् 
५0४० णणर 


42. ञ 


0000 उप”. जणेप्रच्द्रछ ७5 डे०। डुप्ठक)० 
टी हन गफय?0० गछ ३ई८00०४१8 
डेज» घण्ट पुष्य गैर” १४१० 
20 फ्री? उप लवण ग्रय्ण०छेद्री० 
प,॥ टी टफ गुफथ20० औण्ल9 7८0 
नपयुण्छुषन? डीपी चप्ण्फ कट जछगप्य० 
जप्रच्णन्छेथ गुटगत »9गुछफन त॥ 

ङ्च्ठु० टी हन गय) नुन ड गैँत८८? 
१|४ै?०० इट 020298फटड्र) टीउ?ग 
गछ गप्रदर्ण०छेट्री० प/॥ आ०09 ५,८72 
छै 02,520 छफटढै,? ८० १. 
द््फट्श, तन्ठरण, दजरग औपढ० उचण्ड नैँफट 
डु 128० नरर्ण' 20॥ 

गँत्र«ँ० ११ उड गुटेन्य क? ठुषण० 
श्रेष्ठ, 00११ग्यी 2५20,22 0१5५ 282 
द्ध ग४, जद्रछ्फ गेर्ण» ढेण्ट)ई्ी० णुफणी 
गुढुन्यढु,2 गयी उुफ्ड02, ८१४० गे 
डग उँण्ली दु०020 ड् हपठफटँग? नण्डुन, 
ङन्डन्णी गेणेत्रप्णी० केके, बेप॥ 

गँत्र«ँ० गुफब१0० 058०2ु49 गढ टन, 
कैफ, जुङ्घ चषढु ्जूगउ?, गण्ड9रण' ०5०, 
नप्रणनड तफढु, गण्जीढ नफढु, अग्यीउ 
2ण्ठन्प, 296 चपउ', गी चन, यररिट 
392०. द्ु०० ङ८09, गद्ध चफटु द्ध ठेप्पण 
झपउगी गेगत्रट्ण०छेड्रीर बेप॥ 

डैच्कु० टी फन गुर्फ१०० 729 
० छत्र नडेजुफ्यु,४"० पु ३9गुडेब० 
० 0१३ हुन्छे टुउ7922? 
9८८ेट्ठी» ५डे॥ 3.3 हुछफरे झफढठ१े० टढ” 
छुट्टी» ट्रटीनप, €ँ? डुप्दुर टी हुन गफ 
ङ्च्दु० टी हेट, कप्ढु५ गँत्रप्ञव्र ङफट 
350, ० 2,3टब्र) डु” टुक्रे» “५छे॥ पुर, 
छँ,उ. "ङच्व० टी दृफगढै८ अट०छ9 नट” 
29 गध रट छन्‌ ड्र उँट गप्णप्ट9 
नप हन ठँट टी फन गुफय?0 380 
डुप्रण्युब्र, 4 729 औँ औणीद ठुण्शरहे ङुप्वृ)० 
टे" हिफठीढै, टप छिन्‌ ट्रडे" बर्ण 0१॥ 
क्रप्छी० 79 इँणकप्2? 00,270 0,290 गैत्रय्टीुन 


गैँत्रण्ट॥।" 72 जडेजञफयुन्द्री” जक्रणर्ण बग्डरदरे 


रखहाधाछा 
0४ 


| 


॥ 


| क व्य 


गयी ढुँण्डुब्रे, डड” गग्ररुङ्र» ५डे॥ 


ड्च्कु० टी टफ 
गर्छ बैडेजुर्फनुषदरे छै 
100ख्छुम्दु० औ०बै?०ग८' उँप्रण्डुङ्गे प॥ देर्ण्ट 
डग ट्ुर्ण» बेप: 

७. आढह्ण ठण्डे,छ फन ठू" (उपनव 
छण्क.. सीचफ, टुँ७, 4270. गु००7 
कण्डुड, 39,कु" ड्र गन्दुवगर्ब) । 
नपयुण्छुफयीद अत्रप्ट्रैछ गद सफठुई 
छपु टगग9 गँत्रव्न उँट डुग्पुणढे॥ 

॥,. ङुप्वु० 0०29 इँफ्व्ट रेड टीन र 
29 गैँत्रवगे टी ढेफ गैँग्य्थ ड्र जख्न 
गच्नफनदे० डुप्फ गेण्ढे ड्ु००? 
ट्र्ट्ुफढे॥ 

5. ङेच्व» 0० ट्क णप्रिजम्छ् गप्णष्द्री० त 
बफ गैगथ्थ ८० 2पन्न) इँफण्य्ट) 72. 
ट्रँठ ठुल्ठुफ्ठे॥ 

१४. टेप0३ण्टै €०३ँफड? गय, टी गै 


२, 


2५000ट ईद ड्र ट५८० उण्ल०छद्र9 डुप्ट 


० बट, ५ 


टी है ढै,८० नय्थ9:्री० 92 
2 चउँ?० ड्र कुरी, औजँय्थ औग्दँ 
गए्रटुफढे॥ 

७. ङप्वु० ७०. गप्णद, जँच्कफ, ठुज्छु 


गफड? डैफठगडरी? वैडेजुफ्नु० 3० 

अफ्च2ग औ०बै?० गतटुफढे॥ 
ङ्प्दु० टी फी गुल? गँत्रच्छुन गैँ१व्ग 2) 
ड्ग्ण्व उ ३०७ इँफढ्ट 23८ पुछे? 
ङप09? /५छे॥ 0० अह, टदेण्ठ, 7205? 
ड्छरगर्छ टन्न) ङच्वु० टी, ढुफन गफै? डु" 
छँदथ्दे॥ २?0० कच्णछरट छ गेप्रप्४ 
27०४ »)9गुर्छफट गुण 0490 “३ 
टर्गछव्छ नुष्यीहै करगुर्छफट टर” रे 
णुर्ण जहर ठँ?गर्छटै 3०7 020 
ली गीछट 6 2गुफट 00१४ ङेप्डे० ढे८72: 
ङुज'छ्ट 6 592गुर्छफट ०१२ गेर्णक० "५; 
ड्रा09 ५,८29 उख्जणकछप्छ 52गुछकट 4 
यी बरम्ढ?, डुर्णछववछ क)गुछफढ अः 
आा्ठ८० जग्छुट० ड्र डेड छक कैरगुर्छ 
007पद्र्ज ७पर्ण' 2/“५5ेट 29॥ 
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विकासका लागि 
मेलमिलाप अपरिहार्य 


काँग्रेस, रूपन्देहीले आयोजना गरेको चियापान कार्यक्रममा सहभागी नेताहरू । तस्बिर: लक्ष्मण पौडेल 


पै 


् भैरहवा समाचारदाता 


भैरहवा, असोज २६ गते। सङ्घीय संसद्को 
सार्वजनिक लेखा समितिका समापति भरतकुमार 
शाहले अहिले मेलमिलाप र एकताको आवश्यकता 
रहेको बताउनुभएको छ। 

बिजयादशमी, शुम दिपावली, छठ लगायत 


बढाउनुपर्ने आवश्यकता रहेकोमा जोड दिँदै अहिले 
मुलुकमा प्रजातन्त्रको विकास र आर्थिक विकासको 
आवश्यकता रहेको र यसका लागि मिलेर अगाडि 
बढ्नुपर्नेमा जोड दिनुभयो । 

नेपाली काँग्रेस, रूपन्देहीका सभापति एवं 
पूर्वखानेपानी तथा सरसफाई राज्यमन्त्री अब्दुल 
रज्जाकले काँग्रेसको नेतृत्वमा मुलुकले सङ्घीय 


पर्वका अवसरमा नेपाली काँग्रेस, रूपन्देहीले 
आइतबार भैरहवामा आयोजना गरेको शुभकामना 


लोकतान्त्रिक संविधान पाएकोले यसलाई संस्थागत 
तथा कार्यान्वयन गर्न मेलमिलापको आवश्यकता 


आदानप्रदान कार्यक्रममा उहाँले विकासका लागि 
सबै दलबीच मेलमिलाप र एकताको आवश्यकता 
औँल्याउनुभएको हो । 

लेखा समितिका समापति शाहले कोजाग्रत 
पूर्णिमाको दिन हुँदैआएको चियापान कार्यक्रमलाई 
काँग्रेसले राष्ट्रिय पर्वका रूपमा लिँदैआएको 
बताउनुभयो । 


रहेको बताउनुभयो। उहाँले नेपालमा विभिन्न 
जातजाति, घर्म तथा समुदायका नागरिकको बसोवास 
रहेको हुँदा सबैको पर्वलाई राष्ट्रिय पर्व मान्नुपर्ने 
बताउनुभयो । 

कार्यक्रममा पार्टीका जिल्लास्तरीय नेता, 
प्रतिनिधि समा सदस्य, प्रदेश समा सदस्य, विमिन्न 
राजनीतिक दलका नेता, सुरक्षा निकायका प्रमुख एवं 


२०७६ साल असोज २७ गते सोमबार 
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10. 


१३ 


सम्झौतालगत्तै बुटवलमा खुसियाली 


ब दीपक ज्ञवाली 

बुटवल, असोज २६ गते । चीनका 
राष्ट्रपति सी चिनफिङको नेपाल भ्रमणले 
बुटवलको इतिहासमा पनि ऐतिहासिक 


महत्त्व राखेको छ | उहाँको भ्रमणकै क्रममा 
आइतबार चीनको सियान सहर र बुटवल 
उपमहानगरपालिकाबीच भएको एक 
सम्झौताको भगिनी सम्बन्धले सो ऐतिहासिक 
महत्त्वको मूर्त रूप पाएको छ। 

चीनका राष्ट्रपति सी र नेपालका 
प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीको विशेष 
उपस्थितिमा बुटवल उपमहानगरपालिका प्रमुख 
शिवराज सुवेदी र नेपालका लागि चिनियाँ 
राजदूत होउ याङ्‌ छीले ऐतिहासिक सम्बन्ध 
स्थापनाको सम्झौतामा हस्ताक्षर गर्नुभएको छ। 


भगिनी सम्बन्धले बृहत्‌ 
बुटवलको विकासमा ऐतिहासिक 
परिणाम हासिल हुने 

हिका 


यस्तो सम्बन्धले 
वरपरको विकासमा ऐतिहासिक फड्को 
मार्ने विश्वास व्यक्त गर्दै यस क्षेत्रका 
स्थानीय र जनप्रतिनिधिले हर्ष प्रकट 
गरेका छन्‌ । सम्झौतालगत्तै यहाँका सङ्घ 
संस्था, नागरिक समाज र विकास क्षेत्रका 
अगुवाले खुसियाली मनाएका छन्‌ । 

चीनका राष्ट्रपति सीको 
नेपाल भ्रमणका क्रममा काठमाडौँमा 
आइतबार यस्तो समझदारीपत्रमा हघ 
स्ताक्षर भएपछि यहाँ खुसियाली मनाइएको 
छ। 


बुटवल र 


हस्ताक्षरपछि बुटवल नगरप्रमुख र 
सियान सहरका तर्फबाट चिनियाँ राजदूतले 
एकअर्कालाई उक्त समझदारी पत्र हस्तान्तरण 
गर्नुमयो । 


त्र 


॥ १ 


पण हुफए रण्न्मू नग च्ख्ताका उ हउदताह हरतारा 


७५॥०५॥५७ ८£र२८९॥॥011१ 


|; ह 


चीनका राष्ट्रपति सी र नेपालका प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीको उपस्थितिमा बुटवल उपमहानगरपालिका प्रमुख शिवराज सुवेदी र नेपालका लागि 


चिनियाँ राजदूत होउ याङ्‌ छी भगिनी सम्झौता आदानप्रदान गर्दै । 


ति 


तस्बिर : गोरखापत्र 


भगिनी सम्बन्धले बृहत्‌ बुटवलको 


उहाँले भन्नुभयो, त्यहाँको कला, 


यसअघि बुटवलको भ्रमण गरेका थिए। 


संस्कृति र विकास हामीले सिक्ने छौँ। 


विकासमा ऐतिहासिक परिणाम हासिल 
हुने बुटवल उपमहानगर प्रमुख 
सुवेदीले विश्वास व्यक्त गर्नुमयो। 


यहाँको त्यहाँ सिकाउने अवसर जुरेको छ, 
यसले समृद्ध नगर बनाउन सहज हुनेछ । 


गोरखापत्रसँग कुरा गर्दै प्रमुख सुवेदीले 


अब दुवै सहरबीच विकास र संस्कृति 
आदानप्रदान हुने र चिनियाँ पर्यटक प्रशस्त 


त्यसक्रममा उनीहरूले बुटवलको सांस्कृतिक 
र ऐतिहासिक पक्ष महत्त्वपूर्ण रहेको भन्दै 
प्रशंसासमेत गरेका थिए । 


भित्रिने बताउनुभयो। यस्तो सम्बन्धको 


चीनको सियान सिटी राष्ट्रपति तथा अङ्ग्रेज फौजलाई हराएको 
चिनियाँ कम्युनिस्ट पार्टीका महासचिव सीको उपमहानगर बुटवल र चीनको ऐतिहासिक 
गृहनगर हो । त्यस्तै बुटवल नेकपा महासचिव सहर सियान नगरका बीचमा भगिनी 
विष्णु पौडेलको गृहनगर हो । चीनमा सियान सम्बन्धले साँस्कृतिक र ऐतिहासिक 


स्थापना बुटवल र वरपरका क्षेत्रका लागि 
हर्षको विषय भएको बताउँदै उहाँले अब 


सांस्कृतिक हिसाबले घनी नगर मानिन्छ 
बुटवल पनि बुद्धबलीको ऐतिहासिक क्षेत्र तथा 


बुटवलमा शिक्षा, स्वास्थ्य, पर्यटन, विकास 
परियोजनालगायतका क्षेत्रमा उल्लेख्य प्रगति 
थपिने उल्लेख गर्नुभयो । 


प्रागऐतिहासिक रामापिथेकसको अवशेष फेला 
परेको क्षेत्र मएकाले ऐतिहासिक मानिन्छ । 


शृङ्खलामा अरु टेवा पुग्ने स्थानीय अगुवाको 
विश्वास छ। बुटवल उपमहानगरपालिकाका 
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत चक्रपाणि शर्माका 
अनुसार अब आपसी सम्बन्ध मजबुद्‌ 


सियान सहरका उच्चअधिकारीले 


बनाउँदै दुई नगरबीच सबै पक्षमा सहयोग 


पै 


उहाँले सबै मिलेर मुलुकलाई अगाडि प्रतिनिधि लगायतको उपस्थिति रहेको थियो । 
4 सङद्षेप ॥ अण्डा 
॥ घर धनीलाई 1 मआब्जा ठ | वितरण सुत्केरी आमालाई अण्डा 
कालीगण्डकीमा बेपत्ता ट | हु उ | ८ । ० दाङ समाचारदाता 
ब तानसेन समाचारदाता दाङ, असोज २६ गते । आमा र बच्चाको स्वास्थ्यलाई मध्यनजर गरी यहाँ 
पाल्पा; असौज :२६- गते, पाल्पाको 'बगनासकालीं ० रुकुम समाचारदाता शहीदमार्ग अन्तर्गत मुआब्जा पाउनेमा गत आर्थिक वर्षमै मुआब्जा पाउनुपर्ने भए पनि अण्डा वितरण गरिएको छ । दाङको घोराही उपमहानगरपालिका वडानम्बर- 


डिभिजन सडक कार्यालय, रोल्पाका कारण ढिलाइ 
भएको सहायक प्रजिअ साहले बताउनुभयो | 

सडक कालोपत्रे गर्दा मापदण्ड अनुसार चौडा 
गर्नुपर्ने र त्यसका लागि आफ्ना घर भत्काउनुपरेको 
भन्दै त्यसको मुआब्जा पाउँदा खुसी लागेको भूमे 
गाउँपालिका २ का सर्वीजत रोकाले बताउनुभयो । 

यस जिल्लामा मध्यपहाडी लोकमार्ग र 
शहीदमार्ग मुख्य सडकका रूपमा रहेका छन्‌। 
मध्यपहाडी लोकमार्ग रुकुम पश्चिमदेखि पूर्व 
बाग्लुङ जिल्लासँग जोडिएको छ भने शहीदमार्ग 
रोल्पा हुँदै दाङसम्म पुगेको छ। यस जिल्लामा 
कालोपत्रै पनि पहिलो पटक गरिँदै छ । मध्यपहाडी 
लोकमार्गमा पर्ने मूमेद को किमोबोटदेखि 
भूमे १, तुपुबाङखोला सम्म १६ किलोमिटर 
खण्ड अधिकांश ठाउँमा कालोपत्रे गरिएको छ 
त्यसैगरी तुपुबाङखोलादेखि पूर्व बाग्लुङसँगको 
सिमाना रहेको इरनेटा सम्म १३ किमि रहेको र 
किमोबोटदेखि पश्चिम भाग रुकुम पश्चिमसँगको 
सिमानासम्मको खण्डमा पनि कालोपत्रेका लागि 
तयारी भइरहेको छ। 


तीनजना भए तापनि भूमे गाउँपालिका ६ बाट 
दुई घरधनीले पाएका छन्‌ भने पुथा उत्तरगङ्गा 
गाउँपालिका १३ का एक घरधनीले मुआब्जा पाउन 
बाँकी रहेको छ। 

त्यसैगरी मध्यपहाडी लोकमार्ग अन्तर्गत 
भूमे गाउँपालिका २ मा १३ घर, वडा नम्बर १ 
मा पाँच घर, वडा नम्बर ४ मा दुई घर र सिस्ने 


छि 


गाउँपालिका ६ मा एक घर गरी २१ घरधनीले 
मुआब्जा पाएका हुन्‌ । मुआब्जा वितरणका लागि 
जिल्लास्तरीय कार्यदलले प्रचलित कानुन अनुसार 
दररेट निर्धारण गरेको थियो। एक घरधनीले 
न्यूनतम्‌ ९५ हजार ७६७ रुपियाँ र अधिकतम नौ 
लाख दुई हजार ४०७ रुपियाँसम्म पाएका छन्‌ । 

शहीदमार्ग अन्तर्गतका तीन घरधनीले 


६, फचकपुरका सुत्केरी आमाहरूलाई अण्डा वितरण गरिएको हो । 

सुत्केरी अवस्थामा प्रोटिनको आवश्यकता हुँदा सुत्केरी आमालाई अण्डा 
वितरण गरिएको मेटेनरी अस्पताल तथा पशुसेवा विज्ञ केन्द्रका प्रमुख डा. 
बेदबहादुर केसीले जानकारी दिनुभयो । 

सुत्केरी अवस्थामा महिलालाई पर्याप्त प्रोटिनको आवश्यकता पर्छ 
तर महिलाले सुत्केरी आमाहरूले अण्डा खाने गरेको पाइँदैन, डा. केसीले 
भन्नुभयो, आमा र बच्चाको स्वास्थ्यलाई मध्यनजर गर्दै विश्व अण्डा 
दिवसको अवसर पारेर सुत्केरी आमाहरूलाई अण्डा वितरण गरेका हौँ । 

“एउटा अण्डा दिनका दिन, खाए मिल्छ शक्ति र प्रोटिन' भन्ने मूल 
नाराका साथ मेटेनरी अस्पताल तथा पशुसेवा विज्ञ केन्द्र घोराही, सुआहारा 
दाङ र घोराही उपमहानगरपालिका-६ को संयुक्त आयोजना तथा अविनाश 
पशुपक्षीपालक कृषक सहकारी संस्थाको सहयोगमा अण्डा दिवस 
मनाइएको हो। 

अण्डा उपहार पाउँदा सुत्केरी आमाहरू हर्षित भएका छन्‌ । पर्याप्त 
मात्रामा पौष्टिक आहार उपलब्ध नहुँदा समस्यामा परेको सुत्केरी आमाहरूले 
अण्डा उपहार पाउँदा हर्षित हुनुका साथै अण्डाको महत्त्व बुझेको 
बताएका छन्‌ । 

वडाका कार्यबाहक अध्यक्ष केशवराज बिसीको अध्यक्षता एवं पशुसेवा 
विज्ञ केन्द्रका प्रमुख डा. वेदबहादुर केसीको प्रमुख आतिथ्यतामा भएको 
कार्यक्रममा अण्डाको महत्त्वका बारेमा नागरिकलाई जानकारी दिइएको छ। 


अमेरिकामा लुम्बिनीको प्रचार दुई वर्षमा बन्नुपर्ने पुल 
पाँच वर्षमा पनि बनेनन्‌ 


ब भैरहवा समाचारदाता 


गाउँपालिका-५, राम्दीस्थित कालीगण्डकी नदीमा हाम फालेर 
एक जना पुरुष बेपत्ता भएका छन्‌ । 

शनिबार राम्दी पुल मुनिबाट कालीगण्डकी नदीमा 
हाम फालेर एक जना पुरुष बेपत्ता भए पनि उनको नाम र 
ठेगाना भने खुल्न नसकेको जिल्ला प्रहरी कार्यालय, पाल्पाले 
जनाएको छ। नदीमा बेपत्ता भएका व्यक्तिको खोजी कार्य 
भइरहेको राम्दी प्रहरी चौकीका प्रहरी सहायक निरीक्षक 
खडानन्द भुसालले जानकारी दिनुभयो । 


रुकुम (पूर्व, असोज २६ गते । मध्यपहाडी 
लोकमार्ग र शहीदमार्गको क्षेत्रमा पर्ने रुकुम पूर्वको 
भूमे गाउँपालिकाका २३ घरधनीलाई मुआब्जा 
वितरण गरिएको छ। 

सडक चौडा गर्ने क्रममा घरमा क्षति पुगेका 
भूमे गाउँपालिका-२ का नागरिकलाई मापदण्ड 
अनुसारको मुआब्जा प्रदान गरिएको हो । 

मध्यपहाडी लोकमार्ग अन्तर्गत २१ घरधुरी 
र शहीदमार्ग अन्तर्गत दुई घरधुरी गरी जम्मा २३ 
घरधनीलाई मुआब्जा वितरण गरिएको जिल्ला 
प्रशासन कार्यालय रुकुम पूर्वले जनाएको छ। 

मुआब्जा वितरणका लागि मध्यपहाडी 
लोकमार्गबाट एक करोड १४ लाख ७१ हजार 
रुपियाँ र शहीदमार्गबाट १५ लाख १६ हजार 
रुपियाँ सहित कुल एक करोड २९ लाख ९६ 
हजार रुपियाँ प्राप्त मएको सहायक प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी श्रवणकुमार साहले बताउनुभयो । 

प्राप्त बजेटमध्ये २० लाख १४ हजार ५७० 
रुपियाँ वितरण गर्न बाँकी रहेको उहाँको भनाइ छ। 


जिल्लामा कालोपत्रे 
पहिलोपटक गरिँदै 


भिक्षा माग्न निषेध 


ब रुपन्देही समाचारदाता 


रुपन्देही । प्रदेश ५ का सामाजिक विकासमन्त्री सुदर्शन बरालले 
काम गर्न नसक्ने मानिसलाई मानवसेवा आश्रममा ल्याइने र 
काम गर्न सक्नेलाई प्रदेश सरकारले काम दिने बताउनुभएको 
छ। मानव सेवा आश्रमले आइतबार बुटवलमा गरेको एक 
कार्यक्रममा बोल्दै मन्त्री बरालले सोमबारदेखि सिद्धबाबा 
मन्दिरबाट भिक्षा माग्न निषेध गरिने र क्रमशः प्रदेशका सबै 
मठ मन्दिरमा यो नियम लागू गरिने उल्लेख गर्नुमयो । बरालले 
भन्नुमयो, माग्ने काम अहिले पेशा जस्तै बन्दैगएको छ, 
यसको अन्त्यका लागि प्रदेश सरकारले नीति बनाएरै भिक्षा 
माग्न निषेध गर्छ। माग्न बाध्य भएका मानिसको सरकारले 
जिम्मेवारी लिने मन्त्री बरालले बताउनुभयो । 


प्रथम विद्यार्थीलाई सम्मान 


ब परासी समाचारदाता 


नवलपरासी । त्रिमुवन विश्वविद्यालयको चिकित्साशास्त्र 
अध्ययन संस्थान (आईओएम) ले लिएको प्रवेश परीक्षामा 
नेपाल प्रथम हुने पाल्हीनन्दन गाउँपालिकाका मोहम्मद नवाज 
अन्सारीलाई पश्चिम पाल्हीनन्दन गाउँपालिकाले नगदसहित 
सम्मान गरेको छ। अन्सारी नेपालमरका १२ हजार 
विद्यार्थी सहभागी रहेको प्रवेश परीक्षामा सवैभन्दा उच्च 
अङ्क प्राप्त गरी नेपाल प्रथम हुन सफल भएपछि सम्मान 
गरिएको पाल्हीनन्दन गाउपालिकाका प्रमुख दीपक गुप्ताले 
बताउनुभएको हो । 

एक समारोहका बीच अन्सारीलाई तीस हजार रुपियाँ, 
सम्मानपत्र र दोसल्ला ओढाएर सम्मान गरेको गाउँपालिकाका 
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत दुर्गा पौडेलले बताउनुभयो । 


ट्राफिक प्रहरी कार्यालयले जनाएको छ। सवारी जाम 
समस्या कारण पुलमा ट्राफिक व्यवस्थापनका लागि 
पाँचजना ट्राफिक प्रहरी खटाइएको र जनशक्ति नहुँदा 
जनपथ प्रहरीको सहयोगमा पुलमा ट्राफिक व्यवस्थापन 
भइरहेको ट्राफिक प्रहरी, बेथरीका इन्चार्ज नारद कार्कीले 
बताउनुभयो । 

हुलाकी सडक आयोजनाका प्रमुख ईश्वरबहादुर 
रिजालले अनुसार फिल्डबाट प्रतिवेदन लिएर विभाग 
पठाएको जानकारी दिनुमयो। २०७३ सालमै निर्माण 
कार्य सम्पन्न गरिसक्नु पर्ने निर्माण कम्पनीले करिब 
पाँच वर्षसम्म पुलको निर्माण कार्य सम्पन्न गरेको 
छैन। समयमा काम सम्पन्न नगरेको ठेकेदारले 
विभिन्न कारणले देखाएर २०७५ असार २३ गतेसम्म 
काम सम्पन्न गर्ने थप म्याद पाएको थियो। अब पुल 
निर्माण सम्बन्धमा विमागले के निर्देशन दिन्छ सोही 
अनुसार निर्माण व्यवसायीसँग ठेक्का तोड्ने कि 
काम गर्न दिने विषयमा छलफल भइरहेको छ, यही 


भैरहवा, असोज २६ गते । बुद्ध जन्मस्थल लुम्बिनी 
जाने सडकमा निर्माणाधीन दुई पुल वर्षौदेखि अलपत्र 
परेका छन्‌ । 

वनगाईस्थित तिनाउँ खोलाको पुल र दानव 
नदीको डण्डा पुल निर्माणाधीन अवस्थामा अलपत्र 
अवस्थामा छन्‌ । २०७३ सालमा निर्माण सम्पन्न गर्न 
निर्माण कम्पनी पप्पु बाम्ती जेमी कन्स्ट्रक्सनले २०७१ 
असार २४ गते सम्झौता गरे तापनि हालसम्म निर्माण 
सम्पन्न नहुँदा नागरिकले सास्ती खेप्नुपरेको छ । 

पुल निर्माणको ठेक्का पाएको जेभी कन्स्ट्रक्सन 
र आयोजनाले एक अर्कामाथि दोषारोपण गर्दै पुल 
वर्षौंदेखि अलपत्र परेका हुन्‌ । रुपन्देहीका यी दुई पुल 
हुलाकी सडकमा पर्छन्‌ । 

निर्माण कम्पनी पप्पु बामतीले आफूले गर्नसक्ने 
सम्पूर्ण काम गरिसकेको र पुलको डिजाइनमा नै 


जापानी नागरिकद्वारा सहयोग 


ब तानसेन समाचारदाता 


पाल्पा । जापानी नागरिक काजुमासा काकिमी (ओकेबाजे) ले 
तानसेन-९, दमकडामा निर्माणाधीन अवस्थामा रहेको ज्येष्ठ 


पन्त । तस्बिर सौजन्य : पन्त 


बढाउन 


नागरिकमैत्री न्यानो शीतल घरका लागि २० लाख रुपियाँ 
सहयोग गर्नुभएको छ। न्यानो शितल घरका लागि ओके 
बाजेले १० लाख, आठ लाख र दुई लाख गरी तीन किस्तामा 
रकम हस्तान्तरण गर्ने बताउनुभयो । 

तानसेन नगरपालिकाका प्रमुख अशोककुमार शाहीले 
ज्येष्ठ नागरिकको पहलमा दमकडामा निर्माणाधीन अवस्थामा 
रहेको न्यानो शीतल घरका लागि २० लाख विनियोजन 
गरेको जानकारी दिनुमयो। न्यानो शीतल घर निर्माण 
समितिका अध्यक्ष मिनप्रसाद बन्जाडेले आयोजनाको कुल 
लागत करिब दुई करोड रहेको र जगसम्मको काम सम्पन्न 
भएको बताउनुभयो । चालू वर्षमा नगरपालिकाको २० लाख 
र ओके बाजेको बीस लाख र अन्य स्रोत परिचालन गरी 
पहिलो तलाको काम सम्पन्न गर्ने योजना रहेको अध्यक्ष 
बन्जाडेले जानकारी दिनुभयो । 


ब रुपन्देही समाचारदाता 


रुपन्देही, असोज २६ गते | रुपन्देहीका पत्रकार चेतन पन्तले 
अमेरिका पुगेर नेपाल भ्रमण वर्ष-२०२० र लुम्बिनी भ्रमण 
वर्ष-२०७६ को प्रचार प्रसारको काम गर्नुभएको छ। 
बुद्धजन्मस्थल लुम्बिनीलाई केन्द्रमा राखेर उहाँले भ्रमण 
वर्षको प्रचार गर्नुभएको हो । 
नेपाल भ्रमण वर्ष-२०२० का सदस्य समेत रहनुमएका 
पन्तले एक महिनादेखि अमेरिकाको उत्तर क्यालिफोर्निया 


प्रचार गर्दै अमेरिकीहरुलाई नेपाल भ्रमणको निम्ता दिएको 
बताउनुभयो । 


प्राविधिक त्रुटि रहेकाले निर्माण अगाडि 


महिनाभित्र निकास निस्कन्छ, रिजालले भन्नुभयो । 


नसकेको बताएको छ मने हुलाकी सडक आयोजनाले 
भने निर्माण व्यवसायीले काम नगरी विविध समस्या 


उहाँले भलेहो सहरको रमाइलो मेलामा पनि 
नेपाल भ्रमण वर्षको ब्यानर, नेपालको झण्डा र लुम्बिनी 
लगायत नेपालका पर्यटकीय क्षेत्रका पोस्टर प्रदर्शन गरेको 
बताउनुभयो । 


देखाएर पुलको काम सम्पन्न नभएको बताएको छ। 
साँघुरो पुल र जीर्ण भएका कारण पुलमा 
आवागमन एकोहोरो गरिएको छ भने सवारी जामको 


म्याद थप पछिको म्याद २०७५ असार मसान्त 
भए पनि सो समयावधिसम्म तिनाउ पुलको करिब ५० 
प्रतिशत काम सम्पन्न भएको छ भने डण्डातर्फ २५ 
प्रतिशत काम मात्र मएको छ। 

तिनाउ खोलाको पुल निर्माणका लागि छ करोड 


समस्या पनि छ। अकस्मात पुल क्षति भएमा यसले 


दुई लाख ५६ हजार रुपियाँ भ्याट सहित ठेक्का 


पन्तले अमेरिकाकै सन्‌फ्रान्सिस्को सहरको बे 
(खाडी) क्षेत्रमा रहेका नेपाली विद्यार्थीलाई लुम्बिनीका बारेमा 
प्रशिक्षण दिने कार्यक्रम पनि गर्नुभएको छ | पन्तले अनलाइन 


राज्यका विमिन्न सहरमा लुम्बिनी र नेपाललाई चिनाउँदै 
प्रचारात्मक गतिविधि गर्दै आउनुभएको छ । 

पन्तले फेयर फिल्ड सहरको थाई र मियतनाम 
मन्दिर तथा एउटा कृषि बजारमा लुम्बिनी सम्बन्धी 
कार्यक्रम गरेर लुम्बिनी भ्रमण वर्ष र नेपाल भ्रमण वर्षको 


सम्पर्कमा भन्नुमयो, जहाँ गए पनि लुम्बिनी र नेपाल चिनाउने 
मेरो एउटै उद्देश्य हुन्छ, त्यसैले नेपालको झण्डा, लुम्बिनी र 
बौद्ध क्षेत्रका पोस्टर बोकेर आएको छु। 

दुई महिनाभरि लुम्बिनी भ्रमण वर्ष र नेपाल भ्रमण 
वर्षको प्रचारप्रसार गर्ने उहाँले बताउनुभयो । 


लुम्बिनी करिडोरमा रहेका दर्जनौँ उद्योगलाई प्रत्यक्ष 


सम्झौता भएकोमा निर्माण कम्पनीले तीन करोड १६ 


असर पार्छ भने लुम्बिनी आउने स्वदेशी, विदेशी 
पर्यटक आवतजावत बन्द पनि हुन सक्छ । 

लुम्बिनी जाने प्रत्येक पर्यटक पुलका कारण घण्टौँ 
समयसम्म जाममा बस्नु पर्ने बाध्यता छ। निर्माणाधीन 


लाख ९० हजार रुपियाँ अर्थात ५३ प्रतिशत भुक्तानी 
लिइसकेको छ। 

त्यस्तै दानव नदीको डण्डा पुल पाँच करोड 
५६ लाख ०० हजार रुपियाँमा भ्याटसहित ठेक्का 


पुल समयमा सम्पन्न नहुँदा साँघुरो पुलका कारण सवारी 


सम्झौता भएकोमा निर्माण व्यवसायीले दुई करोड ४० 


जाम हुने र एकतर्फी मात्र सवारी सञ्चालन गराउँदा 
ट्राफिक व्यवस्थापनमा निकै समस्या परेको जिल्ला 


लाख १४ हजार रुपियाँ अर्थात ४३ प्रतिशत भुक्तानी 
लिइसकेको छ। 
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भगवतीमाईको मन्दिरमा भक्तजनको भीड 


कमल शर्मा आफूले मागेको वर प्राप्त हुने परम्पराअनुसार आफ्नो काम सफल 

घार्मिक विश्वासका कारण मेला भर्न भएपछि भारतमा रहेका नेपालीले समेत 
दैलेख, असोज २६ गते। जिल्लाको जिल्लाका विभिन्न स्थानसँगै सुर्खेत, पञ्चबलि ल्याउने गरेको जनाउनुभयो 
भगवतीमाई गाउँपालिका-३, मेहेल्तोलीमा जाजरकोट, बाँके, बर्दिया, दाङ, घटस्थापनाको दिनदेखि पूर्णिमासम्म लाग्ने 
पर्ने भगवतीमाईको मन्दिरमा धार्मिक कालीकोट र काठमाडौँबाट समेत मेला र चैते दशैँको अवसरमा मेला लाग्ने 
भक्तजनको मीड लागेको छ। वर्षमा भर्न आएको मन्दिरका पुजारी धनबहादुर विगतको परम्पराअनुसार पूजा आराधना 
दुई पटक लाग्ने मेलामा भगवतीमाईको चन्द ठकुरीले बताउनुभयो। उहाँले हुने जानकारी दिनुमयो । उहाँकाअनुसार 
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पूर्णिमासम्म लाग्ने मेलामा १० हजारभन्दा सोचेको र आँटेको काम पूरा होस्‌ भन्दै दिनको बिहानसम्म एक हजारभन्दा बढी 
बढी दर्शनार्थीले मन्दिरको पूजा गरेका छन्‌। पञ्चबलि र बलि कबोल गर्ने विगतको बलि चढाइएको बताउनुभयो । 


कै 


दशँमा ८३५ बलि, चार लाख बढी मेटी 


ब मुता हमाल 


सुर्खेत असोज २६ गते । सुर्खेतको 
घार्मिक तथा पर्यटकीयस्थलका रूपमा 
रहेको वीरेन्द्रनगर नगरपालिका-११, 


कोजाग्रत पूर्णिमासम्म ८३५ बलि 


जस्‌ 


मन्दिरका पुजारी राजीका अनुसार 


दिइएको मन्दिरका पुजारी टंक राजीले 
जानकारी दिनुभयो । 

देउती बज्यै मन्दिरमा पूजा गर्ने 
र बलि दिए सोचेको सबै पूरा हुने 


पिपिरामा रहेको गङ्गामाला देउतीबज्यै 
मन्दिरमा यसवर्ष दशैँको अवधिमर 
प३५ बोका बलि दिइएको छ। 
भक्तजन आफ्नो मनोकामना पूरा हुने 
विश्वासले भाकल गरेर बलि दिने 


घार्मिक विश्वास छ । मनले जे भाकल 
गप्यो त्यो पूरा हुन्छ भन्ने धार्मिक 
विश्वासले विभिन्न ठाउँबाट पूजाआजा 


मागर 


देउतीबज्यै मन्दिरमा आफ्नो मनोकामना 
पूरा हुने विश्वास लिएर सुर्खेत, दाङ, 


यस्तै दशैँको अवधिमा मात्र चार 
लाख बढी मेटी उठेको छ । मन्दिरका 
कर्मचारी भुवन दाहालकाअनुसार 


बाँके, बर्दिया, कैलाली र दैलेखबाट 
दशैँको समयमा भक्तजन बलि दिन 


चार लाख १६ हजार मेटी सङ्कलन 
भएको छ । दशैँ अवधिभर बलि दिँदा 


आउने गर्दछन्‌ । उहाँले स्वच्छ मनले 


गेर भाकल पूरा गरे मनले चहेको 


पूरा हुने बताउनुमयो। मन्दिरमा 


गर्न आउने र बलि दिने प्रचलन रहेको 


कालो बोका बलि दिनेबाहेक परेवा, 


छ। दशैतिहार जस्ता चाडपर्वमा बलि 


नरिवल र घण्ट देउतीबज्यैलाई चढाउने 


लाग्ने शुल्क, गाडी पूजा र मन्दिरमा 
चढाएको भेटी गरेर कुल चार लाख 
१६ हजार सङकलन भएको उहाँले 
जानकारी दिनुभयो । दशैँको अवधिमा 
मात्रै झण्डै आठ हजारले मन्दिरमा 
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मर्मत अभावमा जीर्ण 
बन्दै भित्री सडक 


सामाजिक विकास मन्त्रालय अगाडि मालपोत रोडमा भएको खाल्डो । 


ब धनगढी समाचारदाता 


घनगढी, असोज २६ गते। घनगढी 


छैन तर कतिपय आफैँले बनाउनुपर्ने रोड पनि 


तस्बिर : अविनाश चौधरी/धनगढी 


मन्त्रालय अगाडि नै खाल्डो परेर पानी जमेको छ। 


उपमहानगरपालिकाको कार्यालयले बनाएको छैन । 


मन्त्रालयकै अगाडि सडक बिग्रेर खाल्डो परेको 


उपमहानगरपालिकाले क्षेत्रीय सहरी विकास 


उपमहानगरपालिकाको अधिकांश मित्री सडकहरू 
जीर्ण बन्न थालेका छन्‌ । समयमै मर्मत नगरिँदा 


धेरै समय भए पनि मर्मत गरिएको छैन । यसैगरी 


आयोजनामार्फत सडक निर्माण हुने प्रतीक्षा गर्दा 
दिनप्रतिदिन सडकको अवस्था बिग्रिँदै गएको छ। 


क्याम्पस रोड-शहीद गेट धनगढीको बजारपछिको 
दोस्रो मुख्य रोड हो। यो सडक पनि जीर्ण 


सहायक रोडका रूपमा रहेका भित्री सडकहरू 
जीर्ण बन्न थालेका हुन्‌ । कालोपत्रे सडक 
फुटेर ठाउँठाउँमा खाल्डाखुल्डी परेको छ। सडक 


मान्छे र सवारीसाधनको चाप बढेकाले बिग्रेको 


बन्दै गएको छ। विभिन्न ठाउँमा खाल्डाखुल्डी 


सडकमा ठूलो दुर्घटना हुनसक्ने जोखिम पनि 
बढेको छ। सडक बिग्रेका कारण सवारीसाधन 


बिग्रेका कारण दुर्घटनाको जोखिम पनि बढेको छ। 
सडक बिग्रेको धेरै समय भए पनि मर्मत नहुँदा 
स्थानीयले उपमहानगरपालिकाको कार्यालयप्रति 
आक्रोश व्यक्त गरेका छन्‌ । 

सडक बिग्रेर हिँडडुल गर्न समस्या धेरै छ, 
तर बनाउनका लागि पहल गर्ने कसले ?, धनगढी 
उपमहानगरपालिका-१०, घुइयाघाट गौरी कटानका 
दत्यबहादुर विश्वकर्माले भन्नुमयो, वडाध्यक्षहरू 
सधैँ यही बाटोमा हिँड्छन्‌ तर अहिलेसम्म बनाउनका 
लागि पहल गरेका छैनन्‌ । धनगढी गाउँदेखि जुगेडा 
जाने कालोपत्रै सडक जीर्ण भएर आवतजावतमा 
समस्या रहेको विश्वकर्माले उल्लेख गर्नुभयो । 

क्याम्पस रोडदेखि चटकपुर शहीद गेट 


चलाउन समस्या हुनुका साथै दुर्घटनाको 


सडक बिग्रेको धेरै समय 
भए पनि मर्मत नगरिएको 
भन्दै स्थानीयवासी 
उपमहानगरपालिकाको 
कार्यशैलीप्रति आक्रोशित 


जोखिम बढेको वडा नम्बर ८ धनगढी गाउँका 


जोड्ने सडक, मालपोत रोड, धनगढी गाउँदेखि 


कुलनारायण चौधरीले बताउनुभयो । 


भइसकेको यो सडकलाई क्षेत्रीय सहरी विकास 
आयोजनाले निर्माण गर्ने जनाइएको छ। 

क्याम्पस रोड-शहीद गेट सडक फराकिलो 
भए पनि कालोपत्रे घरै सानो भएकाले समस्या 
रहेको वडा नम्बर ५ हसनपुरका रोशन चौधरीले 
बताउनुभयो। कालोपत्रेमन्दा छेउछाउमा बढी 
स्थान रहँदा पनि सबैले कालोपत्रेमा गाडी गुडाउन 
खोज्छन्‌', उहाँले भन्नुमयो-अब यो सडक 
बनाउँदा पिच पनि फराकिलो गर्नुपस्यो । 

वडा नम्बर ५ स्थित तारानगरमा बिग्रिएको 
बाटो निर्माणको कार्य मने सुरु गरिएको छ । धनगढी 
सबडिमिजन वन कार्यालयदेखि बोराडाँडीसम्म सो 
सडक खण्डमा ठूलाठूला खाल्डा परेका थिए | यस्तै 
क्षेत्रीय सहरी विकास आयोजनाअन्तर्गत निर्माण 
हुने सडक निर्माणको प्रक्रिया अगाडि बढाइएको 
जनाइएको छ। 

घनगढी उपमहानगरपालिकाको कार्यालयले 


जुगेडा जोड्ने सडक, पुरानो सब्जी मण्डी, धनगढी गाउँ-जुगेडा बाटो जीर्ण भएको 
गुल्म-चर्च रोडलगायतका सडक बिग्रेका छन्‌। धेरै भइसक्यो, उहाँले भन्नुभयो, तर मर्मत 
क्याम्पस रोड-शहीद गेट, मालपोत, गुल्म-चर्च गर्नेतर्फ उपमहानगरपालिकाको कार्यालयले 


रोड क्षेत्रीय सहरी विकास आयोजनाअन्तर्गत 


ध्यान नै दिएको छैन। सडक मर्मत नहुँदा 


निर्माण हुने भन्दै धनगढी उपमहानगरपालिकाको 


बिग्रेका सडक निर्माणका लागि ठेक्का मई काम 
पनि सुरु भएको जनाएको छ। केही सडकको 
निर्माणको काम भइरहेको उल्लेख गर्दै प्रमुख 


आवतजावतमा ठूलै समस्या रहेको चौधरीले 


कार्यालयले मर्मतमा हात हालेको 


४१ किलोमिटरको माडा एक हजार पाँच सय 


बताउनुभयो । मालपोत रोडमा सामाजिक विकास 


नृपबहादुर वडले बिग्रेका सबै रोड तिहारभन्दा 
अगाडि नै बन्ने बताउनुभयो । 
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2019 00101€1 14 1001097/ 


१४ 


अछाममा मेला पर्वको उल्लास 


ब अछाम समाचारदाता 


मङ्गलसेन, असोज २६ गते । वर्षायाम सकिएसँगै 
अछामवासीलाई मेला र पर्वले उल्लासमय बनाउन 
थालेको छ। वैशाखसम्म अछामका विभिन्न 
मेला, जात्रा र पर्वमा स्थानीय आफ्नो समयअनुसार 


यस्तै कमलबजार नगरपालिका वडा नम्बर ७ सेरामा 
लागातार १० दिनसम्म केदारनाथ मेला लाग्ने गर्दछ । 


एक हप्तामा बाजागाजासहित सेतो पहिरनमा पुरुषले 
होरी खेल्ने प्रचलन रहेको छ। महाभारत, राधाकृष्ण 


कार्तिक शुक्ल पञ्चमीदेखि चतुर्थीसम्म चल्ने उक्त 
मेलामा देउताको नाच, डेउडा, न्याल्या गीत गाएर खेल 


लीलालगायतका पौराणिक कथामा स्वरको लय 
मिलाएर गोलो रूपमा घुमेर होरी खेलिन्छ। विसु 


खेल्ने प्रचलन रहेको छ। यी दुवै मेलामा पूजापाठ, 


पर्वका नाममा चिनिने वैशाख सङ्क्रान्तिअघिका केही 


कर्म र मेला हेर्न जिल्ला डोटी सुर्खेत, दैलेख र 


रमाउन थालेका छन्‌। मेला र खेल्ने, नाच्ने, गीत 


कैलालीसमेतबाट दर्शनार्थीहरू आउने गरेको स्थानीय 


गाएर रमाइलोका साथै सुखदुःख बाँड्ने, भलाकुसारी 


बताउने गरेका छन्‌ । 


गर्ने मेला जात्राहरू पानी र हिलोको अन्त्यसँगै सुरु 
भएका हुन्‌। 

बडादशैंसँगै सुरु भएको मेलापर्व, देवीदेउता, 
मन्दिरमा पूजाआजाका साथै विवाह, व्रतबन्ध र 
बली चढाएर उत्सव मनाउनेसमेत उत्तिकै बढी रहेको 
स्थानीय बताउने गरेका छन्‌ । बडादशैको अष्टमी र 
नवमीमा नाचगान गर्दै बाजागाजा बजाएर मङ्गलसेन, 
मार्कुलगायतका स्थानमा बलि दिने प्रचलन छ भने 
कोजाग्रत पूर्णिमाका दिनमा जिल्लाको बान्नीगढी 
जयगढ गाउँपालिकाको तिमिल्सैनमा बलिसहित रातभर 
मेला लाग्ने गर्दछ । त्यसको एक महिनापछि जिल्लामा 
सबैभन्दा ठूलो मेलाका रूपमा कार्तिक शुक्ल पूर्णिमाका 
दिनमा गाज्जामा बलिसहितको “डैठेगडा' मेला रातभर 
चल्ने गर्दछ। 


सेतो पहिरनमा नाङ्गो तरबार र ढालसहित चिसो 
रातमा पुरुषहरूले खेल्ने भुवो नाच पुसे औँसीदेखि 


हप्ता महिलाहरूले मात्र पुतला खेल खेल्ने गर्दछन्‌ । 
कम्बरमा बाँधेको आधा सेतो पछ्यौरीलाई पल्टाएर 
आफ्ना सुखदुःखका सुरिलो भाकामा गीत गाउने 
गर्दछन्‌ । गोलो घेरामा खेलिने पुतला खेलमा गाउँमै 
रहेको फराकिलो ठाउँ पटकानीमा महिलाकै दुई समूह 


१५ दिनसम्म खेल्ने गरिन्छ। पुस महिनामा खेलिने 
भुवो नाचमा तत्कालीन बाइसे चौबीसे राज्यताका 
सैनिक जितको रूपमा रहेको केही बूढापाकाको 
भनाइ छ। सैन्य अभ्यासको रूपमा हेर्न सकिने भुवो 
नाच हाल कम नाचिनेमा पर्दै गएको छ। यस्तै माघ 
महिनामा चार घाममध्येको एक घाम रहेको साँफेबगर 


खेल्ने गर्दछन्‌ । यस्तै स्थानीय रूपमा विवाह, व्रतबन्ध 
र खुसियालीको काममा देउडा, न्याउल्या, हुड्के 
नाचबाट मनोरञ्जन लिने असोजदेखि वैशाखसम्म 
रहेको बताइन्छ । 

मेला र पर्वहरूमा महिला, पुरुष, केटाकेटी र 
वृद्ध मात्र हैन दलित र गैरदलितको समेत समान 


नगरपालिकामा रहेको वैद्यनाथ घाममा सङ्क्रान्तिको 


सहभागिता रहेको हुन्छ। दलितले बजाउने र 


दिन ठूलो मेला लाग्ने गर्दछ। दिनभरि पुराण वाचन 
रातभर देउडा र धार्मिक नाचगान चल्ने गर्दछ। 
रामारोशन गाउँपालिका-३, शान्तडामा रहेको मगर 
बस्तीमा मारुनी नाच हेर्नलायक हुन्छ। यो नेपालको 
परम्परागत नृत्य हो। परम्परागत लुगा लगाएर 


पूर्वी अछामकै ठूलो जात्रा मानिने बडादशैँको 


मादलको तालमा पुराना पौराणिक कथाहरूमा आधारित 


चतुर्दशीको दिनमा त्रिपुरासुन्दरी माईको पूजासहित 
तितीडा मेला लाग्ने गर्दछ। तितौडामा वासुधारा, 
नौखम्म, शिवगुफालगायत पर्यटकीय क्षेत्रसमेत 
अवलोकन गरेर फर्कने गरेको तुर्माखाँद गाउँपालिका 
निवासी घुव्रकुमार शाहीको भनाइ छ। 

पूजाआजा, व्रतबन्ध, विवाहसहित रातभर 


सोही तालमा सबैले नाच्ने र खेल्ने गर्दछन्‌ । मेटघाट, 
भलाकुसारी र रमाइलोका रूपमा लिइने मेला तथा 
पर्वले सधैँ काममा रहनेलाई आनन्द प्रदान गर्ने 
मङ्गलसेन नगरपालिकाका प्रमोद सोवको मनाइ रहेको 
छ। जात्रा र पर्व अवलोकनबाट रमाइलोका लागि 
जिल्लाको एक भागबाट अर्को स्थानसम्म 


गीतहरू गाएर दशैँ तिहारका बेलामा नाचिने गरिन्छ । 
घान काटेर थन्काएपछि मारुनी नाच फुकाउने 
परम्परागत प्रचलन छ । 

फागुन महिनामा अछामका 
सदरमुकाम मङ्गलसेन, साँफेबगर, जयगढ, 


पुग्ने गरेका छन्‌ । अछामका बासिन्दा अन्य जिल्लाका 
बासिन्दाजस्तै जनैपूर्णिमा, तीज, कृष्णाष्टमी, चैते दशैँ 
स्वस्थानी, नाग पञ्चमीसहित जिल्लामा भैलो, पुष 
पन्ध्र, मागललगायत खेल्ने, गाउने गरिन्छ । पछिल्लो 
दिनमा सडक र सञ्चारको पहुँचका कारण मेला र 


रामारोशनलगायतका पश्चिमी मागमा एक हप्तासम्म 


महिला पुरुष डेउडा खेल खेलेर बिताउने गरेका छन्‌ । 


विप्लव समूहका नगर 
सेक्रेटरी नेकपा प्रवेश 


ब अछाम समाचारदाता 


मङ्गलसेन, असोज २६ गते। 
नेत्रविक्रम चन्द (विप्लव) नेतृत्वको 
प्रतिबन्धित नेपाल कम्युनिस्ट 
पार्टीका जिल्ला सदस्य तथा नगर 
सेक्रेटरीले सो समूह परित्याग 
गरेर सत्तारुढ दल नेपाल कम्युनिस्ट 
पार्टी (नेकपा) प्रवेश गरेका छन्‌ । 
कमलबजार नगरपालिका वडा 
नम्बर ५ वीरपथ निवासी निर्पबहादुर 
शाहीले विप्लव पक्षको अभियान 
शनिबार परित्याग गरेर नेकपाको 
कमलबजार नगर कमिटी सदस्यमा 
चयन भएका छन्‌ । 

विप्लव पक्षको अभियानले 
नेपालीको कुनै हित नहुने भन्दै सो 
अभियानलाई आफूले परित्याग 


होरी खेल्ने गरिन्छ । फाल्गुन शुक्ल पूर्णिमाका दिनसम्म 


ट्य् नेपाल नागरिक उड्डयन प्राधिकरण 


नागरिक उड्डयन प्रशिक्षण प्रतिष्ठान 
सानोठिमी, भक्तपुर 


«16 (५० ५-008) तालिमको लागि दरखास्त आव्हान 


पर्वको मौलिकता हराउँदै गएको स्थानीय अनुभव गर्न 
थालेका छन्‌। 


(प्रकाशित मिति : २०७६/०६/२७) 


समावेशी र खुल्ला 


१ 1100 जता 


दरखास्त फाराम पेश गर्ने अन्तिम मिति : 


गरेको आगामी दिनमा सो अभियानमा 


संलग्न नरहने बताइएको छ । विप्लव 
पक्ष निकट मानिएका जिल्लास्थित 


केही नेता/कार्यकर्ता, शिक्षकले सो 
समूह परिवर्तन गरेर सत्तारुढ दल 
नेकपा र प्रतिपक्ष नेपाली काँग्रेसमा 
समेत प्रवेश गर्न थालेका छन्‌ । अछाम 


यस प्रतिष्ठानद्वारा सञ्चालन गरिने करिब ६ महिना अवधिको 410 110615118, ९10010116 (7011101 
910 4118 (0005, १4-008 तालिमको लागि खुला तथा समावेशी प्रतियोगितात्मक परीक्षाद्वारा प्रशिक्षार्थी 
छनौट गर्न देहाय बमोजिम योग्यता पुगेका इच्छुक नेपाली नागरिकहरूबाट यो सूचना प्रकाशित भएको 
मितिले २१ दिन भित्र रितपूर्वक दरखास्त आव्हान गरिन्छ । 


प्रशिक्षार्थी संख्या 


२ (दुई) 
१ (एक) 


२०७६/०७/१७ गतेसम्म 

दोब्बर दस्तुर तिरी दरखास्त पेश गर्ने अन्तिम मिति : २०७६/०७/२४ गतेसम्म 
दरखास्त फाराम पाइने र बुझाउने स्थान : 
दरखास्त फाराम दस्तुर : 

परिक्षा दस्तुर : रू. ७00/- एकभन्दा बढी समूहमा दरखास्त दिएमा प्रत्येक थप समूहको लागि ५०% थप 


नागरिक उड्डयन प्रशिक्षण प्रतिष्ठान, सानोठिमी, भक्तपुर 
रू. २००/- (दुई सय) 


शुल्क लाग्ने छ । $$114005 आवश्यक भएमा रू. १००/- दस्तुर लाग्ने छ। 


प्रहरीले विप्लव पक्षका जिल्लामा 
विप्लव पक्षका कार्यकर्तालाई खोजी 
गरिरहेको छ। 


दरखास्त फाराम, परिक्षा दस्तुर तथा $%119005 को रकम बुझाउने स्थान : 


राष्ट्रिय बाणिज्य बैक, त्रि.अ.वि.शाखा, खाता नं. १६९९०००००९५०१ 
आवश्यक न्यूनतम शैक्षिक योग्यता : 


मान्यता प्राप्त शैक्षिक संस्थाबाट बिज्ञान वा ।ए' (सूचना प्रविधि) वा व्यवस्थापन वा इन्जिनियरिङ विषयको 


स्तातक तहमा कम्तिमा द्वितीय श्रेणी वा 0124 2.5 प्राप्त गरी उत्तीर्ण गरेको हुनु पर्ने छ । 
उमेर : दरखास्त फाराम बुझाउने अन्तिम मिति २०७६/०७/१७ सम्म २१ बर्ष उमेर पूरा भै २७ वर्ष 
ननाघेको । 
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परिक्षाको किसिम : १) लिखित परिक्षा २) अन्तर्वार्ता 

अन्तर्वार्ताबाट सफल उम्मेदवारहरूले नागरिक उड्डयन प्राधिकरणले तोकेको नागरिक उड्डयन स्वास्थ्य 

परीक्षक /सुपरीवेक्षकबाट आफ्नै खर्चमा स्वास्थ्य परीक्षण गराई /1(7 11061518 (01455 गा 14001091 

[२600 बाट 410 तालिमका लागि योग्य सिफारिस भएको हुनु पर्ने छ । 

लिखित परिक्षा कार्यक्रम : पछि प्रकाशित गरिने छ। 

दरखास्त साथ संलग्न हुनु पर्ने कागजातहरु : 

क) आवेदन फाराम साथ नागरिकताको प्रमाणपत्र, शैक्षिक योग्यताको प्रमाणपत्रहरू, उमेर खुलेका 
चारित्रिक प्रमाणपत्र समेतको प्रतिलिपीमा स्वयंले प्रमाणित गरी पेश गर्नु पर्ने छ । साथै परिक्षा दस्तुर 
बुझाएको बैंक भौचर पेश गर्नुपर्ने छ । 
त्रि.वि. विश्वभाषा क्याम्पसबाट 7 &्शांश 1,4180986 10 016109 1051 कम्तिमा (01906-3 उत्तीर्ण 
गरेको सक्कल प्रमाणपत्र पेश गर्नु पर्ने छ । 
विदेशी विश्वविद्यालयबाट उत्तीर्ण भएका उम्मेदवारहरूले त्रिभुवन विश्वविद्यालयबाट समकक्षता 
निर्धारण गरिएको कागजात अनिवार्य रूपमा पेश गर्नु पर्ने छ। 

समावेशीतर्फका उम्मेदवारहरुले पेश गर्नु पर्ने कागजातहरु : 

क) आदिवासी /जनजातिका हकमा आदिवासी /जनजाति उत्थान राष्ट्रिय प्रतिष्ठान ऐन, २०५५ मा सूचिकृत 
नभएको जातिको र उक्त जाति भित्र एकभन्दा बढी थरहरू भएमा सम्बन्धित स्थानिय निकायको 
प्रमुखको सिफारिसमा प्रमुख जिल्ला अधिकारीबाट सूचिकृत भएको जाति भित्रको थर भनि प्रमाणित 
गरेको कागजात वा आदिवासी /जनजाति उत्थान राष्ट्रिय प्रतिष्ठानबाट आदिवासी /“जनजाति भनी 
प्रमाणित गरेको कागजात पेश गर्नु पर्ने छ । 
दलितका हकमा राष्ट्रिय दलित आयोगबाट सूचिकृत भएका जाति भित्र एकभन्दा बढी थरहरू भएमा 
सम्बन्धित स्थानिय निकायको प्रमुखको सिफारिसमा प्रमुख जिल्ला अधिकारीबाट सूचिकृत भएको 
जाति भित्रको थर भनि प्रमाणित गराई वा राष्ट्रिय दलित आयोगबाट दलित भनी प्रमाणित गरेको 
कागजात पेश गर्नु पर्ने छ। 
मधेशीका हकमा सम्बन्धित स्थानीय निकायको प्रमुख वा प्रमुख जिल्ला अधिकारीबाट मधेशी भनी 
प्रमाणित गराई दरखास्त पेश गर्नु पर्ने छ । 

दरखास्त तथा परिक्षा सम्बन्धी विशेष शर्त तथा जानकारी : 

क) रित नपुगेका, म्याद नाघी प्राप्त हुन आएको र उम्मेदवारहरूले दरखास्त फाराम साथ पेश गरेका 
नागरिकता, शैक्षिक योग्यता लगायतका कागजात /प्रमाणपत्रमा उम्मेदवार तथा उम्मेदवारहरूको 
तीनपुस्तेको नाम, थर आदि फरक परेमा आधिकारिक निकायबाट नाम, थर आदि पुष्टि हुने कागजात 
पेश नगरेको खण्डमा त्यस्ता उम्मेदवारको दरखास्त उपर कुनै कारवाही हुने छैन । साथै कुनै पनि शर्त 
राखी दरखास्त फाराम पेश गर्न पाइने छैन । 
खुल्ला र समावेशी प्रतियोगिताका आधारमा लिइने परीक्षा संयुक्त रूपमा एकै पटक एकै सिटिङमा 
लिइने छ। 
दरखास्त फाराम बुझाउने अन्तिम दिन सार्वजनिक बिदा परेमा कार्यालय खुलेको दिन साविक 
बमोजिमकै दरखास्त दस्तुर तिरी दरखास्त फाराम पेश गर्न सकिने छ । तर दोब्बर दस्तुर तिरी 
फाराम पेश गर्ने अन्तिम दिन विदा परेमा सोको भोलिपल्ट दरखास्त फाराम बुझाउन सकिने छैन । 


ब मार्तडी समाचारदाता जिल्ला प्रशासन कार्यालय बाजुराले 
मार्तडीदेखि कोल्टीसम्मको ७०० भाडादर कायम 
गरेको छ तर जिप व्यवसायीहरूले तोकेकोभन्दा 
दोब्बर भाडा लिने गरेको जोशीले बताउनुभयो । 
घर आउने हतारो भएका बेला एक हजार दिन 
तयार भए पनि जिप व्यवसायीले नमानेपछि 
एक हजार पाँच सय भाडा तिरेको जोशीले ओहोरटदोहर गर्ने गर्दछन्‌ । 
बताउनुभयो । ४१ किलोमिटर कच्ची सडक 
चाडपर्वको मौका छोपेर मापदण्डविपरीत भएकै कारण जिल्ला प्रशासन कार्यालयले 
यात्रुबाट दोब्बर भाडा असुली गर्दा यस क्षेत्रमा व्यवसायीको मर्का बुझेरै बढी भाडादर कायम 
आवातजावत गर्ने यात्रु मर्कामा परेका छन्‌। गरेको जनाएको छ। मार्तडी-कोल्टी रुटमा 


आफूले पनि दोब्बर भाडा तिरेको स्वामिकार्तिक 
गाउँपालिकाकी सरु रोकायाले बताउनुभयो । 
दशैँ तिहारका बेला यात्रु बढी हुने भएकाले जिप 
व्यवसायीले दोब्बर भाडा लिन थालेका हुन्‌। 
मार्तडी-कोल्टी रुटमा बाजुराका चार स्थानीय 
तहका साथै हुम्ला र मुगु जिल्लाका यात्रुसमेत 


दिनहुँ ३० भन्दा बढी जिप चल्ने गरेका छन्‌ । 
बाटो खराब र हिलाम्मे छ, गाडी बिग्रने गर्छन्‌, 
त्यसैले बढी भाडा लिनुपरेको स्वामिकार्तिक 
यातायात व्यवासायी सङ्घ बाजुराका काउन्टर 
इन्चार्ज हिक्मत रोकायाले बताउनुभयो। भाडा 
बढी लिँदासमेत सम्बन्धित निकायले चासो 
नराखेको गुनासो यात्रुको छ। सहायक प्रमुख 
जिल्ला अधिकारी खगेन्द्रबहादुर मल्ल भने 
जिल्ला प्रशासन कार्यलयमा तोकिएकोभन्दा 
बढी भाडा लिएको जानकारी प्राप्त नभएको 
बताउनुहुन्छ । 


मार्तडी, असोज २६ गते। बाजुराको 
सदरमुकाम मार्तडी-कोल्टी सडक खण्डमा जिप 
व्यवसायीहरूले मनोमानी भाडा लिने गरेको 
पाइएको छ | यात्रुले मार्तडीदेखि कोल्टीसम्मको 
४१ किलोमिटर सडकमा एक हजार पाँच 
सय भाडा लिने गरेको गुनासो गरेका छन्‌ । 
मार्तडीबाट कोल्टी चल्ने सवारी व्यवसायीले 
यात्रुबाट जिल्ला प्रशासनले तोकेकोभन्दा बढी 
भाडा असुलेको बूढीनन्दा नगरपालिका वडा 
नम्बर १ का लक्ष्मण जोशीले बताउनुभयो । 


छ बन विद्यालयमा प्राविधिक शिक्षा कार्यक्रम (£05) अन्तर्गत श्री माध्यमिक विद्यालय लाम्पन बतासे 
तिनपाटन - ११, सिन्धुलीमा ताप बाट सम्बन्धन पाप्त तिनवर्षे डिप्लोमा तहमा 


श्री गम्भीर समुद्र सेतु मा. विद्यालय, इमाडोल, ललितपुर 


यस विद्यालयमा प्राविधिक शिक्षा तथा व्यावसायिक तालिम परिषद 
(01६1) को सम्बन्धनमा (६05) कार्यक्रम अन्तर्गत सिभिल 
इल्जिनियरिङ्गको तीन वर्षे डिप्लोमा पूर्ण शुल्किय तर्फ कक्षा सञ्चालन 
भई रहेकोमा शैक्षिक सत्र २०७६/०७७ देखि ३ वर्षे सर्भे इन्जिनियरिङ्ग 
(01010114 11 060119105) को लागि समेत नयाँ भर्ना खुल्यो । 


0 101010119 1) /811001[01€ (2107. ५0€106) - रे€-घा॥910€ 


७ 101010110 1) (| £1811€€ा 8 
नोट : 

टाएपा बाट शैक्षिक सत्र २०७६/०७७ का लागि लिइएको 
प्रवेश परिक्षामा सामेल भई उत्तीर्ण सूची (८01 01 |) मा रहेका 
इच्छुक परिक्षार्थीहरुले २०७६ कार्तिक १ गते अगावै सम्पर्क गर्नुहोला । सम्पर्क: 


९८६१८२५६०८ सुनलाल तामाङ्ग 
श्री मा.वि. लाम्पन बतासे ९८६१००१८८० अनन्तराज श्रेष्ठ 
तिनपाटन-११, सिन्धुली 


९८४९६११०३७ रासकृष्ण थापा 


ब्युतामाउ्ााा सासिक खोजी खोजी पौ । 


सूचना प्रकाशित मिति : २०७६०६।२७ 
यस वितरण केन्द्रबाट निम्नलिखित कार्य सिलबन्दी दरमाउपत्रको माध्यमबाट गराउनु पर्ने भएकोले सम्बन्धित कार्यको लागि नेपाल सरकारबाट इजाजत प्राप्त, ४1, ?/0 मा दर्ता भएका, 
आयकर तिरेका रजिष्टर्ड कम्पनी/निर्माण/ आपूर्तिकर्ता वा अख्तियारप्राप्त फर्महरूबाट नियमानुसार तोकिएका सर्तको अघिनमा रही कार्य गर्न सिलबन्दी दरभाउपत्र आह्वान गरिएको छ 
दरभाउपत्र आह्वानको विस्तृत सूचना यस वितरण केन्द्रको सूचना पाटीमा टाँस गरिएको छ । दरभाउपत्र ए-उ10018 का लागि फरर .001729179.80.110/68) मा समेत राखिएको छ। 
दरमाउपत्रसम्बन्धी अन्य थप कुरा बुझ्नु परेमा उल्लेखित वेबसाइट वा यस वितरण केन्द्रमा कार्यालय समयभित्र सम्पर्क राख्न सकिने छ। 


आवेदन दिने अन्तिम मिति : 
२०७६ कार्तिक १ गते शुक्रबार सम्म 
२०७६/०७/१४ गते, बिहान ८ बजे देखि 


प्रवेश परीक्षा सम्बन्धि कार्यक्रम: 
१. आवेदन फाराम बुझाउले अन्तिम दिलः 
२०७६ कार्तिक ३ गते आईतबार 
२. प्रवेश परीक्षा सञ्चालन २०७६ कार्तिक 
१४ गते बिहिबार, दिलको २:०0 बजे 005 00 
प्रधानाध्यापक गर्दछ । 
थप जानकारीको लागि सम्पर्क: 
0१-४२२०४३२३/०१-४२००१३०३, ९८२१०४२४३०, ९८४९८०७२९३ 
साथै सिभिल को पनि केही सिट बांकी रहेको समेत सु 


भकभकाउने, काम्ने-थरथराउने जस्ता व्यक्तिहरू «17 तालिमका लागि अयोग्य ठहरिने व्यहोरा 
दरभाउपत्र खरिद | दरभाउपत्र दाखिला | दरभाउपत्र खरिद | बिडबण्डबापतको रकम दरभाउपत्र आनैददकहरूलाई नको छ 
सि. _ दरभाउपत्रको | दरभाउपत्रको आवेदकहरूलाई अग्रिम री गराइन्छ । 
है दरभाउपत्र नं. कामको विवरण गर्ने अन्तिम गर्ने अन्तिम गर्न कार्यालयको | जम्मा गर्न कार्यालयको खोलिने आँ सच्रना नागरिक उड्डय पंगिक्षण प्रतिष्ठानको ३ 
त. मूल्य रु. जमानत रु. मिति कित छदल्ल बैक न टतकहानाई मिति या सू- नागरिक $ प्रशिक्षण प्रतिष्ठानको बेभसाइट 9090611$,09916091.80४.1[) र नेपाल 
छ 1031 ७] 1010 0 देस नप नागरिक उड्डयन प्राधिकरणको वेभसाइट ७/७/७.099161091.80४.1 मा पनि हेर्न सकिने छ। 

पार» -उारा)0- $फ्ाए & ऐलाल्टाउ ० 01002113 २०७६।०७।१४ सिद्धार्थ बैंक लि. नबिल बैंक लि. २०७६॥०७।१४ प्रशिक्षणका लागि प्रशिक्षार्थी छनौट भै तालिम उत्तीर्ण गरेपश्चात्‌ प्राधिकरणको दरवन्दीमा प्राविधिक 
१. |2076/077-06 (80) ०:090105. १०००।- ५३,५००|- गते कार्यालय 44:00 बजेसम्म विराटनगर विराटनगर 19:00 सेवा एयर ट्राफिक सर्भिसेज समूह अन्तर्गत सातौं तह (बरिष्ठ अधिकृत) को रिक्त पदमा ने.ना.उ.प्रा.को 
समयसम्म ००३१५1१०१८० | ०००१०१०९०३५०१ नियमानुसार छनौट भएमा नियुक्ति दिइने छ । यसरी नियुक्ति दिइएकाहरूलाई काठमाडौं उपत्यका 


बाहिरका जिल्लास्थित नागरिक उड्डयन कार्यालयहरूमा कम्तिमा सुरूका २ (दुई) बर्ष कामकाज गर्ने 


नेपाल विद्युत्‌ प्राधिकरण 
गरी खटाइने छ। 


४ विराटनगर वितरण केन्द्र, फोत नं. : ०२१-५२५२५५ 
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८ २०७६ साल असोज २७ गते सोमबार 
2019 0010061 14 1/0०1020/ 


इटाली युरोपेली 
च्याम्पियनसिपमा चयन 


डेनिल मेडभेडेभले आइतबार अलेक्ज्यान्दर ५ | 
जेरेभलाई नलस मधितितबा। ६-१ ले हराएर साडघाई । 


मास्टर्सको उपाधि जित्नुभएको छ । है पय 


यू-१५ महिला साफ फुटबल 
नेपाल र भुटातबीचको खेल बराबरीमा 


ब गोरखापत्र समाचारदाता 


काठमाडौँ, असोज २६ गते । तेस्रो यू-१५ महिला साफ 
फुटबल च्याम्पियनसिपमा नेपालले आइतबार आयोजक 
भुटानसँग १-१ ले बराबरीमा रोकिएको छ । 

थिम्पुस्थित चाङ्लिमिथाङ रङ्गशालामा पूर्वार्द्धको 
खेल गोलहित बराबरीमा सकिए पनि मध्यान्तरपछि 
सुरु भएको खेलको पाँचौँ मिनेटमा नै निकिता थोकरको 
गोलको सहयोगमा नेपालले अग्रता बनाएको थियो । 

दोस्रो हाफमा नेपालले अग्रता दोब्बर पार्ने थुप्रै 
मौका गुमायो तर खेलको ६७औँ मिनेटमा डेकी 
लाजोमले गोल गरेपछि भुटानले खेल बराबर गर्न सफल 
भयो । यी दुवै टिम लिगको अन्तिम खेल खेल्नुअघि 
नै उपाधि होडबाट बाहिरिसकेका थिए । उपाधिको 
छिनोफानो भारत र बङ्गलादेशबीच हुने छ । 
_ आजको नतिजापछि नेपाल तेस्रो भएको छ । नेपालकी प्रिती राई र भुटानी खेलाडी आइतबार प्रतिस्पर्धा 
नेपालले गोल अन्तरमा भुटानलाई पछाडि पारेको हो गर्दै । “ तस्बिर सौजन्य: ऐनेएसजएफ 
यी दुवै समान १-१ अङ्कमा रहे । नेपाल पहिलो खेलमा न 
गत विजेता भारतसँग ४-१ र दोस्रो खेलमा पहिलो 
संस्करणको च्याम्पियन बङ्गलादेशसँग २-१ ले पराजित 


बक्सिङ खेलाडी 
विशेष प्रशिक्षणमा 


ब गोरखापत्र समाचारदाता 


भएको थियो । यस प्रतियोगितामा बङ्गलादेश र भारत 
पहिले नै फाइनलका लागि चयन भइसकेका छन्‌ । 


तिलोत्तमा प्रिमियर लिग क्रिकेट हुँदै 


ब रुपन्देही समाचारदाता ५ का सामाजिक विकासमन्त्री 
सुदर्शन बरालले शनिबार बिहान 
उद्घाटन गर्नुभएको हो । 
प्रदेशस्तरको सबैभन्दा 
ठूलो घनराशि पुरस्कार रहेको 


रुपन्देही, असोज २६ गते । 
रुपन्देहीको तिलोत्तमामा शनिबारदेखि 


काठमाडौँ, असोज २६ गते । राष्ट्रिय ॥ 
सुरु भएको तिलोत्तमा प्रिमियर लिग 


खेलकुद परिषद्‌ (राखेप)का सदस्य- 


सचिव रमेशकुमार सिलवालले आइतबार क्रिकेटको उद्घाटन खेलमा पाल्पाली प्रतियोगितामा प्रदेश ५ का राष्ट्रिय 
नेपालमा आयोजना हने १३औँ दक्षिण लेजेन्टस्‌ विजयी भएको छ। खेलाडीहरू सम्मिलित १० टिमले 
एसियाली खेलकुद (साग) का लागि प्रतियोगिताअन्तर्गत सहभागिता जनाएका छन्‌ । 
कोक ५०३० ०८ ५००३०००७३२०२००2222000-540/0.2240:45020०4:- ०००० ०००१०० बक्सिङको विशेष प्रशिक्षणमा सहभागिता आइतबारको पहिलो खेलमा तिलोत्तमा नगरपालिका 
इटालीका खेलाडी गुरोपेली च्याम्पियनसिपमा छनोट भएपछि खुसी मनाउँदै । तस्बिर : एपी जनाउने खेलाडी तथा प्रशिक्षकलाई तिनाउ टाइटन्सूले रेन्बो ज्ञानोदय वडा नम्बर ६ स्थित नवजीवन 
- - आइतबार बिदाइ गर्नुमएको छ । गोल्डस्‌को सामना गर्ने छ भने दोस्रो क्लबको खेल मैदान नयाँमिल 
रोम, असोज २६ गते । ग्रिसलाई शुक्रबार अग्रता दिलाउनुमयो । त्यसपछि खेल खेल्ने खेलाडी बन्नुभयो । उहाँले यसैगरी, गोलरक्षक कास्पर सागका लागि छनोट मएका खेलमा सियारी राइनोजूले पाल्पाली १० नम्बरमा जारी प्रतियोगितामा 
राति २-० ले हराएर इटाली युरो २०२० मा फेड्िको बर्नारडेस्चीले दोस्रो गोल इकर कासिलासको कीर्तिमान भङ्ग स्माइकलले विपक्षी टिमको शृङ्खलाबद्ध १६ बक्सिङ खेलाडी पोखरा प्रस्थान लेजेन्टस्‌का सामना गर्ने छ। तत प्रथम हुने ५001 नगद चार 
चयन हुने दोस्रो राष्ट्र बनेको छ । यसअघि, गर्नुभयो । ग्रिसविरुद्ध इटालीले हरियो जर्सी गर्नुभएको हो। आक्रमण विफल पारेपछि डेनमार्कले गर्ने छन्‌ । पोखरामा नेपाली टोलीलाई तिलोत्तमा ०२ लि क्रिकेट लाख ॥91040015 प्राप्त गत्‌ छ भने 
बेल्जियम चयन हुने पहिलो टिम बनेको लगाएको थियो । इटालीले आफ्नो फुटबल सन्‌ २००२ पछि युरो कप नखेलेको स्वीट्जरल्यान्डलाई १-० ले हराएर समूह उज्वेकिस्तानका आइवा प्रथम स्टार विकास तिको आयोजनामा उपविजेता हुने टिमले नगद दुई 
थियो । तीन पटकको विजेता स्पेन अन्तिम इतिहासमा नै हरियो जर्सी लगाएको यो नर्वेको यसपालि पनि छनोट हुने सम्मावना डीमा आयरल्यान्डसँगै शीर्ष स्थानमा प्रशिक्षक एलिसर राखिमोव, सञ्चालितप्रतियोगिताकोप्रदेशनम्बर लाख प्राप्त गर्ने छ। 
समयमा गोल बेहोरेर नर्वेसँग बराबरीमा मात्र दोस्रोपटक हो । बलियो देखिँदैन । आफ्नो समूहमा नर्वे रहन सफल भयो । खेलको ०४औँ नेपालका मुख्य प्रशिक्षक प्रकाश 


रोकिए पनि छनोटको सङ्घारमा पुग्यो । 
सन्‌ २०१० मा भएको विश्वकपमा 
चयन हुन असफल बनेपछि इटाली 
आलोचित बनेको थियो तर समूह 
जेमा लगातार सातौँ जित हात पारेर 


समूह एफमा खेलको ९४औँ मिनेटमा 
नर्वेका जोसुआ किङले पेनाल्टिमा गोल 


चौथो स्थानमा रहेको छ । स्वीडेन दोस्रो र 
रोमानिया तेस्रो स्थानमा छन्‌ । स्वीडेनले 


गरेपछि स्पेन १-१ ले बराबरीमा रोकिन 
बाध्य भयो । यसअघि, स्पेनका लागि 
सल निगुएजले गोल गर्नुमएको थियो । 


इटाली युरोपेली च्याम्पियनसिपमा सहजै 


स्पेनले पहिलोपटक अङ्क गुमाएको हो । 


पुगेको छ । चेल्सीको मिडफिल्डर 


सो खेलमा १६८ अन्तर्राष्ट्रिय खेल खेलेर 


जर्जिन्होले पेनाल्टीमा गोल गरी इटालीलाई 


सर्जियो रामोस स्पेनका लागि सर्वाधिक 


माल्टालाई ४-० ले हराएर दोस्रो स्थानमा 
आफूलाई उम्यायो । सो खेलमा सेवेस्टियन 
लार्सनले पेनाल्टीमा दुई गोल गर्नुमयो । 
स्वीडेनमन्दा एक अङ्कले पछाडि रेहेको 


मिनेटमा डेनमार्कका युसुफ पाउलसेनले 
निर्णयक गोल गर्नुभएको थियो । सोही 
राति आयरल्यान्डलाई जर्जियाले गोलरहित 
बराबरीमा रोकेको थियो । 

इटालीको समूहमा रहेको बोस्निया 
हर्जगोमिनाले फिनल्यान्डलाई ४-१ ले हरायो । 


रोमानियाले फारोइ आइल्यान्डलाई ३-० ले 
पराजित गय्यो । 


सो खेलमा युमेन्टसका मिडफिल्डर मिरालेम 
पानिचले दुई गोल गर्नुभयो । एएफपी 


अध्यक्ष कप फुटबल हुने 


ब गोरखापत्र समाचारदाता 


वीरबहादुर लोकचनले 
आइतबार पत्रकार सम्मेलनमा 


छ । कात्तिक ६ गतेसम्म चल्ने 
प्रतियोगिता नकाउटका आधारमा 


काठमाडौँ, असोज २६ गते । बागमती 
गाउँपालिका खेलकुद विकास 


स्थानीयस्तरमा रहेका प्रतिमाको 
पहिचान गर्नु र राष्ट्रिय तथा 


खेलाइने छ । 
प्रतियोगिताको विजेताले 


समितिको आयोजनामा अध्यक्ष 
कप बागमती गाउँपालिका खुला 


अन्तर्राष्ट्रिय क्षेत्रमा प्रतिनिधित्व 
गर्ने खेलाडी उत्पादन 


एक लाख र उपविजेताले ५० 
हजार नगद पुरस्कार पाउने 


फुटबल प्रतियोगिता बुधबार सुरु 
हुने भएको छ। 
गाउँपालिका अध्यक्ष 


भारतको कीर्तिमानी टेस्ट 
शृङखला जित 


गर्ने मुख्य लक्ष्य रहेको 
बताउनुभयो । प्रतियोगितामा 
१८ टिमको सहभागिता रहने 


छन्‌ । सेमिफाइनलमा पराजित हुने 
२ टिमलाई समान २०-२० हजार 
नगदबाट पुरस्कृत गरिने छ। 


भारतका क्रिकेटर खेलाडीहरू आइतबार दक्षिण अफ्रिकालाई दोस्रो टेस्टमा हराएपछि । 


तस्बिर : एपी 


पुने (भारत), असोज २६ गते । मारतले आइतबार 
दक्षिण अफ्रिकालाई दोस्रो टेस्टमा एक पालि र १३७ 
रनले हराएर तीन खेलको शृङ्खला अन्तिम मिडन्त 
अगाडि नै हात पारेको छ। 

भारतले पहिलो टेस्ट २०३ रनले जितेको थियो । 
भारतले दोस्रो टेस्ट अझ सहजै जित्ने क्रममा एक 
दिन बाँकी छँदै हात पाप्यो । अझ भारतले चिया 
समयपछि खेल जित्न आधा घन्टा मात्र लगायो । घरेलु 
मैदानमा भारतले लगातार एघारौँ टेस्ट शृङ्खला जितेर 
कीर्तिमान बनाएको छ । यसअघि, दस लगातार टेस्ट 


क्षतिमा ६०१ रन बनाएर पहिलो पालि समाप्तिको घोषणा 
गरेको थियो । जवाफमा २७५ रन मात्र बनाएपछि 
दक्षिण अफ्रिका फलो अन गर्न बाध्य भयो । मारतले 
पहिलो पालिमा ३२६ रनको अग्रता लिएको हो । सन्‌ 
२००५ पछि दक्षिण अफ्रिका फलो अनको मारमा परेको 
पहिलोपटक हो । 

दक्षिण अफ्रिकाले आज दोस्रो पालिको पहिलो 
सत्रमा नै ७४ रन बन्दा चार विकेट गुमाइसकेको 
थियो । तेज बलर उमेश यादवले अन्तिम सत्रमा 
फटाफट दुई विकेट लिएपछि मारतले चाँडै खेल 


शृङ्खला जितसहित भारत र अस्ट्रेलिया संयुक्तरूपमा 


जित्यो । दक्षिण अफ्रिका दोस्रो पालिमा ६७.२ ओभरमा 


शीर्ष स्थानमा थिए । यस जितसँगै विश्व टेस्ट 

च्याम्पियनसिपमा भारत सबभन्दा अगाडि भएको छ। 
कप्तान विराट कोहलीले अविजित २५४ रन 

बनाएपछि पहिले ब्याटिङ गरेको भारतले पाँच विकेटको 


१८५९ रनमा अलआउट भयो । दोस्रो पालिमा उमेश र 
रविन्द्र जडेजाले तीन-तीन विकेट लिनुभयो । 

अब यी दुई टिमबीच अन्तिम टेस्ट अक्टोबर १९ 
देखि राँचीमा हुनेछ । एपी 


ठूलो गाउँ विजयी 


ब रसुवा समाचारदाता 


भुटानमा शुक्रलाई 
गल्फ उपाधि 


ब गोरखापत्र समाचारदाता 


रसुवा, असोज २६ गते । 


विजयादशमी तथा शुमदीपावलीको काठमाडौँ, असोज २६ गते । 
अवसरमा सञ्चालन भएको दोस्रो नेपालका शुक्र राईले आइतबार 
ति जिल्लास्तरीय फुटबल २८औँ मुटान ओपन एमेच्योर 


गल्फ च्याम्पियनसिपको उपाधि 
जित्नुमएको छ । 


प्रतियोगितामा ठूलो गाउँ 'ए' ले 
घुन्चेलाई पेनाल्टी सुटआउटमा ५-४ 


हराएर उपाधि जितेको छ। भुटानको रोयल थिम्पु गल्फ 
कालीका गाउँपालिका क्लबमा मएको ७२ होलको 

स्थित सुन्धारा युवा क्लबको प्रतियोगितामा शुक्रले २७६ कुल 

आयोजनामा गरेको प्रतियोगिता ग्रस अङ्क बनाउनुभयो । एक 

जितेपछि ठूलो गाउँले ट्रफीसहित अङ्कले पछाडि परेका घरेलु गल्फर 


५० हजार रुपियाँ पायो । 
उपविजेताले ३० हजार र तेस्रो हुनेले 
२० हजार रुपियाँमा चित्त बुझायो | 
प्रतियोगितामा जिल्लाका २० टिमले 
खेलमा माग लिएका थिए । 


जिवाङ गुरुङले उपविजेतामा चित्त 
बुझाउनुभयो । त्यसपछि नेपालका 
सुभाष तामाङ तेस्रो, टङ्कबहादुर 
कार्की चौथो र निरज तामाङ पाँचौँ 
स्थानमा रहनुभयो । 


थापा मगरले प्रशिक्षण दिनुहुनेछ । 
यस्तै वरिष्ठ प्रशिक्षक प्रवीन तुलाधर, 
प्रशिक्षक डम्बर दत्त मट्टु, सहायक 
प्रशिक्षक किशोर लिम्बू र दीपक 


आँधीखोला पिस क्लबलाई उपाधि 


ब स्याङजा समाचारदाता 


महर्जन पोखरा जानुहुनेछ । दीपक हाल 
जुनियर बक्सिङ टोली प्रशिक्षणमा 
नेपाल बाहिर हुनुहुन्छ । 

सागमा नेपालको प्रतिनिधित्व 
गर्ने बक्सिङ खेलाडीमा महिलातर्फ 
ललिता महर्जन, माला राई, मिनु गुरुङ, 
चन्द्रकला थापा, सङ्गिता सुनुवार र पुनम 
रावल तथा पुरुषतर्फ सुशिल थापा मगर, 
तेजबहादुर देउवा, पुरण राई, सनिल 
शाही, भुपेन्द्र थापा, विकास लामा, दीपक 
श्रेष्ठ, मनोहर बस्नेत (म्याक्स), अर्जुन 
सिगु र आशीष ठुवाडी हुनुहुन्छ । 


स्याङ्जा, असोज २६ गते । लालीगुराँस युवा क्लब माझपाटाले 


आयोजना 


गरेको अन्तरक्लब भलिबल प्रतियोगिताको उपाधि 


आँधीखोला पिस क्लब बयरघारीले जितेको छ । 


अर्जुनचौपारी गाउँपालिका-१ को लालीगुराँसले विजया दशमी तथा 


दीपावलीको अवसरमा आयोजित प्रतियोगितामा आँधीखोलाले आयोजक 
रातोलाई पराजित गरेको हो । 
आँधीखोलाले उपाधिसहित ४४ हजार ४४४ सहित ट्फी, मेडल 
र प्रमाणपत्र हात पारेको हो । उपविजेतामा चित्त बुझाएको आयोजक 
राताले ३३ हजार ३३३, तृतीय आयोजक सेतोले २२ हजार २२२ हात 
पारेको हो । असोज १५ गतेबाट सुरु भएको प्रतियोगितामा १७ क्लबको 
सहभागिता रहेको आयोजक क्लबका अध्यक्ष तेजबहादुर जिसीले 
जानकारी दिनुभयो । 


केन्द्रीय कार्यालय, विदेशी विनिमय व्यवस्थापन विभाग 
नेपाल राष्ट्र बैङ्कले तोकेको विनिमय दर 
२०७६ साल असोज २७ गते (अक्टोबर १४, २०१९) सोमबारको विनिमय दर 
कुद्रा एकाइ सखवरिद दर बित्री दर 
भारतीय रुपियाँ १०० को रु. १६०॥०० रु. १६०११५ 
खुला बजार विनिमय दर (नेपाल राष्ट्र बैङ्कको प्रयोजनका लागि) 
मुद्रा एकाइ सखवरिद दर बिक्री दर 
अमेरिकी डलर १को रु. ११३।३४ रु. ११३।९४ 
युरो १को रु. १२५१५ रु. १२५५१ 
पाउन्ड स्टर्लिङ १को रु. १४३।३६ रु. १४४।१२ 
स्विस फ्रैङ्क १को रु. ११३।७१ रु. ११४।३१ 
अस्ट्रेलियन डलर १को रु. ७६९५ रु. ७७।३५ 
क्यानेडियन डलर १को रु. क्ष रू. क्घाइउ 
सिङ्गापुर डलर १को रु. ५२१६ रु. 5३।॥०० 
जापानी येन १०को रु. १०४५ रु. १०।५१ 
चिनियाँ युआन १को र 1122 रु. १६०८ 
साउदी अरब रियाल १को रु. ३०२२ रु. ३०३८ 
कतारी रियाल १को रु. ३११३ रु. ३१२९ 
थाई भाट १को रु. ३७२ रु. ३७७४ 
संयुक्त अरब इमिरेट दिराम १को रु. ३०८६ रु. ३१०२ 
मलेसियन रिङ्गिट १को रु. २७०५ रु. २७।२२ 
दक्षिण कोरियन वन १०० को रु. ९५८ सरल 
स्विडिस क्रोनर १को रु. ११५६ रु. ११६२ 
डेनिस क्रोनर १को रु. १६७५ रु. १६०४ 
हङ्कङ डलर १को रु. १४।४५ रु. १४।५३ 
कुवेती दिनार १को रु. ३७३।१४ रु. ३७५।११ 
बहराइन दिनार १को रु. ३००५६ रु. ३०२१५ 
नोट: यो विनिमय दरलाई बैङ्कले आवश्यकता अनुसार जुनसुकै समयमा पनि 
संशोधन गर्न सक्नेछ । 
कै वाणिज्य बैङ्कहरूले तोक्ने विनिमय दर भने फरक हुन सक्नेछ। 
नै अद्यावधिक विनिमय दर बैङ्कको वेबसाइट ४/४४४/.1०.0109.1) मा उपलब्ध हुनेछ । 


कात्तिक अङकको 
मघुपर्क आकर्षण 


पूर्णाङक ६०४ / २०७६ कात्तिक 


बा डा. डम्बर चेम्जोङ, डा. अमर गिरी, जयदेव भट्टराईका विशेष लेख 


ब देवकोटाको बहुचर्चित तास्कन्द॒ भाषण &्व 'पागल' कविताको पृष्ठभूमि 
बवनोबेल पुरस्कारको राजनीतिबारे मार्खेजको विचारोत्तेजक लेख 


बवस्त्री सौन्दर्य र बुद्धको करूणामय दृष्टि 
बव कवितामा नाजिम हिक्मत, कुमार अम्बुज, झमक घिमिरे, दीपक सापकोटा 
हाङयुग अज्ञात, साम्ब ढकाल, अस्मिता माली मानन्धरलगायत 
बा पद्मावती सिंह, मधुवन पौडेल, रत्न कोजू, मनदेवी ताम्राकारलगायतका पठनीय कथा 
बा निबन्धमा शेखर खरेल, कालीप्रसाद रिजाल, डा. टङ्क उप्रेती, महानन्द ढकाल 
बव युगान्तकारी सिनेमा 'हिरोसिमा मोन अमुर' बारे रोचक आलेख 
बा साथमा नाटक, प्रिय पुस्तक, प्रवेश, संस्कृति, पुस्तक परिचयलगायत नियमित स्तम्भ 


सम्पर्क: ग्राहक सेवा शाखा, गोरखापत्र संस्शान 
फोन नं. 8२२०६३८/ टोल फ्री नं. १६६००१९8४४४४ 


गोरखापत्र संस्थानका लागि कार्यकारी अध्यक्ष कृष्णमुरारी भण्डारीद्वारा गोरखापत्रको छापाखाना, धर्मपथ, काठमाडौँमा मुद्रित तथा प्रकाशित । पो.ब.नं. २३, काठमाडौँ, नेपाल । द.नं. ०२ । म.क्षे.हु.नि.द.नं. २९ । निमित्त प्रधान सम्पादक श्रीओम श्रेष्ठ 


सम्पादकीय : फोन नं. ४२२२९२१, ४२४४४२९, फ्याक्स नं. ४२२४३%१, ६-ा111: 1€९५/५९१००।1910419091/.00101, विज्ञापन शाखा : फोन नं. ४२२७४९३, फ्याक्स नं. ४२२६५२९, हना : 11930111190419629119011.6011, ग्राहक सेवा शाखा : ४२२०६३८, टोल फ्रि नं. १६६०-०१-९४४४४ 


नेपालको आर्थिक वृद्धि 
दक्षिण एसियामै दोस्रो 


ब गोरखापत्र समाचारदाता 


निजी क्षेत्र उत्साहित 


बा सुरुङमार्ग निर्माण, सडक सुधार र रेलमार्गका लागि सम्भाव्यता अध्ययन गर्ने कुरा उपलब्धिपूर्ण 
[० ३6)001, ।€॥111100 


काठमाडौँ, असोज २६ गते । विश्व बैङ्कले सन्‌ २०१९ मा नेपालको 
आर्थिक वृद्धिदर ७.१ प्रतिशत पुग्ने प्रक्षेपण गरेको छ । बैङ्कले हालै 
सार्वजनिक गरेको दक्षिण एसियाली अर्थतन्त्र विशेष प्रतिवेदन “मेकिङ 
डिसेन्ट्रलाइजेसन वर्क'मा पर्यटकको वृद्धि तथा सार्वजनिक खर्चमा 
भएको सुधारले आर्थिक वृद्धिदर सकारात्मक रहने उल्लेख छ | यस्तो 
वृद्धिदर दक्षिण एसियाली मुलुकमा बङ्गलादेशपछि दोस्रो उच्च हुने 
छ । बङ्गलादेशको यस वर्षको वृद्धिदर ०.१ प्रतिशत पुग्ने बैङ्कको 
प्रक्षेपण छ । 

नेपालपछि छिमेकी मुलुक भारतको वृद्धिदर छ प्रतिशत रहने 
छ । त्यसपछि माल्दिम्सको ५.२, भुटानको ५, पाकिस्तानको ३.३, 
श्रीलङ्काको २.७ र सबैभन्दा कम अफगानिस्तानको २.५ प्रतिशत 
वृद्धिदर रहने प्रक्षेपण गरिएको छ । 

नेपालको आर्थिक वृद्धिदर आगामी वर्षमा भने घट्दै जाने प्रक्षेपण 
पनि विश्व बैङ्कको छ | सन्‌ २०२० मा ६.४ र २०२१ मा सामान्य वृद्धि 
भई ६.५ पुग्ने अनुमान प्रतिवेदनमा उल्लेख छ । यद्यपि आर्थिक वृद्धिदर 
आगामी दुई वर्षसम्म औसतमा ६.५ प्रतिशत कायम हुने प्रक्षेपण गरिएको 
छ । सेवा र निर्माण क्षेत्रमा बढेका गतिविधिका कारण चालू वर्षमा 
नेपालको आथिक वृद्धिदरलाई निकै सहयोग पुग्ने बैङ्कले जनाएको 
छ । भ्रमण वर्ष २०२० का तयारी कार्यक्रम, अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलको 
निर्माण तथा ठूला होटलको समेत निर्माण पूरा हुँदा त्यसको प्रत्यक्ष लाभ 
नेपालको आर्थिक विकासमा देखिने बैङ्कले जनाएको छ । त्यस्तै 
लगानीमा भएको सुधार र सार्वजनिक खपतको वृद्धि समग्र अर्थतन्त्रलाई 
अगाडि बढाउन मुख्य सावित हुने प्रतिवेदनमा उल्लेख छ 

नेपालको अर्थतन्त्रमा यस वर्ष व्यापक सुधारको प्रक्षेपण गरिए पनि 
दक्षिण एसियाली अर्थतन्त्रको वृद्धिदर भने बिस्तारै घट्दै जाने बैङूकको 
विश्लेषण छ । दक्षिण एसियाको औसत वृद्धिदर ५.९ प्रतिशतमा झर्ने 
गत अप्रिलमा प्रक्षेपण गरिएको भन्दा १.१ प्रतिशतले कम हुने बैङ्कले 
जनाएको छ । घट्दो आयात र औद्योगिक उत्पादन तथा वित्तीय 
बजारमा सिर्जना भएको तनावले यस क्षेत्रको वृद्धिदर खुम्चिन सक्ने 
बैङ्कका दक्षिण एसियाली उपाध्यक्ष हार्टविग स्क्याफरको भनाइ छ । 
विश्वव्यापी तथा आन्तरिक अनिश्चितताका कारण यस क्षेत्रको आर्थिक 
विकासमा प्रभाव पर्ने मएकोले निजी खपत र लगानी बढाउने किसिमका 
आर्थिक नीतिमा जोड दिनुपर्ने उहाँको सुझाव छ । 


इन्धनको माग घटदै 


ब गोरखापत्र समाचारदाता 


ब गोपालचन्द्र सुवेदी 


व्यापार समस्या 
समाधान गर्न समिति 


ब गोरखापत्र समाचारदाता 


काठमाडौँ, असोज २६ गते । गणतन्त्र चीनका राष्ट्रपति 
सी चिनफिङको नेपाल भ्रमण र त्यसले सञ्चार गरेका 
आशाप्रति नेपालको निजी क्षेत्र निकै उत्साहित भएको 
छ । खास गरी नेपालको भौतिक पूर्वाधार विस्तार, 
पर्यटन क्षेत्रमा सहयोग र चिनियाँ लगानी विस्तारका 
लागि भएका छलफल, सहमति र समझदारीले नेपालको 
निजी क्षेत्र उत्साहित बनेको हो । 
चिनियाँ राष्ट्रपति सीद्वारा राष्ट्रपति 
विद्यादेवी भण्डारीले आयोजना गर्नुभएको रात्रिमोजलाई 
सम्बोधन गर्ने क्रममा दिनुभएको प्रतिबद्धता र नेपाल 
चीन सरकारीस्तरमा भएका २० बुँदे सहमति तथा 
सम्झौताका प्रावधानले नेपाली उद्यमी व्यवसायी 
उत्साहित भएका हुन्‌ । खास गरी नेपाल चीन यातायात 
सुविधा विस्तार गर्ने गरी सुरुङमार्ग निर्माण, सडक सुधार 
र रेलमार्गका लागि सम्माव्यता अध्ययन गर्ने कुराले 
नेपालको निजी क्षेत्र उत्साहित बनेको छ । रात्रिमोजमा 
सहभागी नेपाल उद्योग वाणिज्य महासङ्घका उपाध्यक्ष 
चन्द्रप्रसाद ढकालले भन्नुहुन्छ, “यो भ्रमण नेपालको 
आर्थिक विकासमा कोशेढुङ्गा सावित हुने छ, रेल, 
सडक र विद्युत्‌ प्रसारणमा हुने अन्तरसम्बन्ध विस्तारले 
नेपालको विकासमा दूरगामी प्रभाव सिर्जना हुने छ ।” 
नेपाल चीन कनेक्टिमिटीले आयात निर्यात लागत 
घटने अपेक्षा नेपाल चेम्बर अफ कमर्सका अध्यक्ष 
राजेशकाजी श्रेष्ठको छ । “चीनले देखाएको चासोलाई 
नेपालले अब कार्यान्वयन गर्ने सक्रियता देखाउनु पर्छ,” 
उहाँले भन्नुमयो, “ चिनियाँ लगानी प्रवर्दन र पर्यटक 
आगमन बढाउने कुराले पनि निकै ठूलो अर्थ राख्ने छ । 
सीको नेपाल भ्रमण नेपालको पर्यटनमा पनि ठूलो 
सकारात्मक प्रभाव पर्ने देखिन्छ । खास गरी उहाँको 
भ्रमणपछि धेरै चिनियाँ नागरिकले नेपालको नाम सुन्ने 
अवस्था बनेको छ भने राष्ट्रपति आफैले पनि चिनियाँ 
पर्यटकलाई नेपाल आउन अमिप्ररित गर्ने मनाइले 
पनि निजी क्षेत्र उत्साहित बनेको देखिन्छ । श्रेष्ठले 
भन्नुमयो, चीनका राष्ट्रपतिको भ्रमण आफैमा नेपाललाई 
चीनमा चिनाउने ऐतिहासिक अवसर बनेको छ, यसले 
पर्यटनमा तत्काल प्रभाव देखिएला । ठूला परियोजनामा 
लगानी गर्न चिनियाँ लगानीकर्तालाई नेपाल आउन 
आग्रह गर्ने चिनियाँ राष्ट्रपतिको प्रतिबद्धताले पनि 
नेपाली लगानीकर्ताको आशा जागेको देखिन्छ 
नेपाल उद्योग परिसङ्घका अध्यक्ष सतिसकुमार मोरले 
भन्नुमयो, नेपालीमा लगानीको अवसर अझै खुला 
भएको छ। 
नेपाललाई भूपरिवेष्टितबाट भूजडित बनाउन 
सघाउने राष्ट्रपति सीको आश्वासन र त्यसअनुसारका 
सम्झौता र समफदारीले नेपालको निजी क्षेत्र उत्साहित 
भएको छ । “यो भ्रमणले तत्कालीन र दीर्घकालीन 
असर पारेको छ,” मोरले भन्नुभयो, “अब यी प्रतिबद्धता 
र सहमति कार्यान्वयन गर्न नेपाल पक्ष अत्यन्तै सक्रिय 
बन्नुपर्छ । समृद्धिका लागि आफै सक्रिय बन्नु पनि पर्छ, 


७।७१॥५८,८ रि? ॥01977 


काठमाडौँ, असोज २६ 
गते । नेपाल र चीनबीच 
व्यापारका क्रममा आउन सक्ने 
समस्या समाधान गर्न व्यापार 
सहजीकरण समिति गठन गर्ने 
समझदारी भएको छ । चिनियाँ 
राष्ट्रपति सी चिनफिङको नेपाल 
भ्रमणका क्रममा उक्त समझदारी 
भएको हो । समझदारी अनुसार 
दुवै देशका वाणिज्य मन्त्रालयका 
सचिव उक्त समितिका संयोजक 
रहने छन्‌ । 

समितिले दुई देशको 
व्यापारिक पूर्वाधारमा नभई 
व्यापारका क्रममा सिर्जना 
हुने समस्या समाधानमा पहल 
गर्ने उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति 
मन्त्रालयका सचिव वैकुण्ठ 
अर्यालले जानकारी दिनुभयो । 
उहाँका अनुसार समितिको कार्य 
क्षेत्र केही समयमै निर्धारण 
गरिने र आपसी समझदारीमा 
उपयुक्त समयमा बैठक हुने छ । 
नेपालको अन्तर्राष्ट्रिय व्यापारमा 
चीन भारतपछिको सबैभन्दा 
ठूलो साझेदार पनि हो । चालू 
आर्थिक वर्षको दुई महिनाको 
व्यापार तथ्याङ्क अनुसार नेपालले 
चीनबाट ४० अर्ब ५६ करोड 
रुपियाँको आयात र २९ करोड 
रुपियाँको वस्तु निर्यात गरेको छ । 


चीनमा फलफल निर्यात गरिने 


ब गोरखापत्र समाचारदाता 


व्यापार सहजीकरण समिति गठनसम्बन्धी समझदारी पत्र आदान-प्रदान गर्दै दुबै देशका वरिष्ठ अधिकारी । 


काठमाडौँ, असोज २६ गते । दशैँ सकिएलगत्तै इन्धनको माग क्रमशः 
घट्न थालेको छ । दशैँको सप्तमी अष्टमीमा पेट्रोल डिजेलको माग 
४५ प्रतिशतले वृद्धि मएको थियो भने दशैँको अन्तिम दिन पूर्णिमासम्म 
माग घटेर २५ प्रतिशतमा झरेको छ । तर, तिहारसम्म इन्धनको माग 
वृद्धि भइरहने नेपाल आयल निगमले जनाएको छ। 

नेपाल आयल निगम थानकोट डिपोका प्रादेशिक प्रमुख 
बिनितमणी उपाध्यायका अनुसार इन्धनको माग गत सालभन्दा पेट्रोल 
१५ र डिजेल १० प्रतिशतले वृद्धि भएको छ । यो हरेक वर्ष वृद्धि हुँदै 
आएको प्रतिशत हो । जाडो मौसम सुरु भएकाले पनि इन्धनको माग 
बढ्ने प्रमुख उपाध्यायको भनाइ छ। 

उहाँले भन्नुभयो, दशैँमा झण्डै ४५ प्रतिशतले माग बढेको थियो 
तर हामीले सहज आपूर्ति गरियो, आपूर्तिमा कुनै समस्या भएन, 


पनि (न 


हामीले भण्डारण पनि योजनाबद्ध गरेको थियौँ, दशैँको दिनमा पनि 


सुरुङमार्ग निर्माणमा समझदारी 
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निर्यातका लागि सिन्धुली र रामेछापलाई 
लक्षित गरेको बताउनुभयो । चीन निर्यात गर्ने 
गरी उत्पादन छैन तर अब निर्यातको ढोका 
खुलेपछि उत्पादनमा जोड दिने सचिव जिसीले 
बताउनुभयो । 

आर्थिक वर्ष २०७३।०७४ देखि जुनार 
सुपर जोन लागू भएपछि जुनार खेती गर्नेको 
सङ्ख्या बढेको छ । यी जातका अमिलो 
फलफूल सिट्स वर्गमा पर्छ । यसको उत्पादन 
विशेष गरी रामेछाप सिन्धुली, धनकुटा, बैतडी, 


काठमाडौँ, असोज २६ गते । नेपाल र चीनबीच नेपालमा 
सुरुङमार्ग निर्माणका लागि समझदारीपत्र (एमओयू)मा 
आइतबार हस्ताक्षर भएको छ। 

चीनका राष्ट्रपति सी चिनफिङको दुई दिवसीय भ्रमणका 
क्रममा दुई मुलुकबीच सुरुङमार्ग निर्माणसहित विभिन्न १० 
वटा समझदारीपत्र र दुईवटा 'लेटर अफ एक्सचेन्ज' मा 
हस्ताक्षर भएको हो । अर्थ मन्त्रालय र “चाइना इन्टरनेसनल 
डेमेलपमेन्ट को-अपरेसन एजेन्सी'बीच सुरुङ निर्माणका 
लागि सहकार्य गर्ने सम्बन्धमा 'एमओय' भएको हो 


काठमाडौँ, असोज २६ गते । नेपाल सरकारले 
नेपालमा उत्पादन हुने जुनार र सुन्तलाजन्य 
फलफूल चीन निर्यात गर्ने मएको छ। 

नेपाल र चीनबीच आइतबार मएको २० 
बुँदे सम्झौताअनुसार जुनार र सुन्तलाजन्य 
फलफूललाई नेपालले स्वच्छताको प्रमाणपत्र 
दिएपछि चीन निर्यात गर्न सकिन्छ । कृषि 
तथा पशुपक्षी विकास मन्त्रालयका सचिव 


बल नेपालको कोर्टमा छ ।” भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालयका सचिव देवेन्द्र डा.युवकद्धज जिसीका अनुसार नेपालमा डोटी, डडेलघुरा, ओखलढुङ्गा, लम्जुङ, आपूर्ति रोकिएन वितरण भयो, तिहारसम्म माग बढी नै रहन्छ । 
रात्रिभोजका क्रममा राष्ट्रपति सीको भनाइ थियो कार्कीले राजधानीको टोखादेखि नुवाकोटको छहरेसम्म चार जुनार तथा सुन्तलाजन्य फलफूलको “कोल्ड पाल्पालगायतका जिल्लामा हुन्छ । कागती, दशैँका अवसरमा यात्रुको चाप बढेपछि सवारी साधन बढी गुड्ने 


र बजारको चहलपहलले गर्दा माग बढेको निगमका प्रवक्ता वीरेन्द्र 
गोइतको भनाइ छ । सवारीको चापले गर्दा इन्धनको माग बढेको छ । 
दैनिक आठ लाख ५० हजार पेट्रोल र सोही परिणाममै डिजेल बिक्री 
भएको थियो । माग बढे पनि बजारमा इन्धनको अभाव हुन नदिइएको 
गोइतले जानकारी दिनुभयो । दशैँको बिदामा पनि पेट्रोलियम पदार्थको 
आपूर्ति रोकिएन । दशैँमा निगमले तीन दिन बिदा मनाए पनि बिक्री 
वितरणलाई भने निरन्तरता दियो । दशैँ तिहारमा माग बढ्न सक्ने 
भएकाले निगमले पूर्ण क्षमतामा ४० हजार किलोलिटर पेट्रोलियम 
पदार्थ भण्डारण गरेको थियो । अझ केही दिन इन्धनको माग नघट्ने 
प्रमुख उपाध्यायको दाबी छ। 


ट्रिटमेन्ट' गरेर क्वारेन्टाइनलले प्रमाणपत्र जारी 
गरेपछि चीन निर्यात गर्न सकिने भएको छ । 

पहिला अलि झन्मझिटिलो थियो । चीनको 
क्वारेन्टाइनले नेपालको जुनार र सुन्तालालाई 
स्वच्छ मानिरहेको थिएन । 

अब नेपालले दिने प्रमाणपत्रको आधारमा 
स्वीकृत दिने भएको छ, सचिव जिसीले 
बताउनुभयो । उहाँले जुनार र सुन्तला 


“हामी योजना बनाएपछि कार्यान्वयन जसरी पनि 
गर्छौं ।” यो भनाइलाई आधार मान्ने हो प्रधानमन्त्री केपी 
शर्मा ओली र सीको उपस्थितिमा भएका सहमति र 
योजना कार्यान्वयन हुनेमा पूर्ण विश्वस्त हुने अवस्था 
पनि देखिन्छ । नेपाली उद्यमी व्यवसायी भने नेपाल 
पक्षले सहमति कार्यन्वयन गर्ने पक्षमा कमजोरी गर्नु 
नुहुने सुझाव दिन्छन्‌ । “सीको जस्तै प्रतिबद्धता नेपाली 
पक्षमा पनि देखिनुपर्छ,” ढकालले भन्नुमयो, “प्रतिबद्धता 
कार्यन्वयन गर्नेमा आजैदेखि सक्रिय हुनुपर्छ ।” 


किलोमिटर लामो र रसुवाको वेत्रावतीदेखि स्याफ्रुबँसीसम्म 
सुरुङमार्गको सम्भाव्यता अध्ययन तथा निर्माणका लागि 
सहकार्य गर्ने सम्बन्धमा सो 'एमओय्‌' भएको जानकारी 
दिनुभयो । काठमाडौँलाई चीनको केरुङसँग जोड्ने दुई 
मुलुकको प्राथमिकतालाई २४ किलोमिटरको उक्त सुरुङमार्ग 
निर्माणले मद्दत पुग्ने विश्वास गरिएको छ । समझदारीपत्रमा 
हस्ताक्षर भएसँगै उक्त सुरुङमार्गहरूको सम्भाव्यता अध्ययन 
सुरु गरिने भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालयका सचिव 
कार्कीले बताउनुभयो । 


सुन्तला र जुनारजन्य फलफूलको बीमा 

हुन थालेपछि किसानले केही राहत पाएका 
छन्‌ । कृषि विभागका महानिर्देशक सूर्यप्रसाद 
पौडेलका अनुसार जुनार सुन्तलाजन्य 
फलफूलको खेती ४४ हजार ४२४ हेक्टरमा 
हुन्छ । त्यसमध्ये २५ हजार ९२४ हेक्टरमा 
मात्र उत्पादन हुन्छ । यो प्रतिहेक्टर साढे नौ 
मेट्रिक टन उत्पादन हुन्छ । 


लन सरकार 
सामाजिक बिकास मन्त्रालय 


प्रादेशिक अस्पताल, प्रदेश नं. २ 
जनकपुरधाम, धनुषा 


वोलपत्र /दरभाउपत्र आव्हानको सूचना 


प्रथम पटक प्रकाशित मिति २०७६/०६/२७ 

यस प्रादेशिक अस्पताल, प्रदेश नं. २, जनकपूरधामको लागि आ.व. २०७६।०७७ को लागि बोलपत्र फाराममा उल्लेखित औषधी, 
सर्जिकल,ल्याब-एक्सरेको लागि सामाग्री, तथा औजार /उपकरणहरु खरिद गर्न बोलपत्र आव्हान गरिएकोले इच्छुक मु.अ. करमा दर्ता 
भएका सम्बन्धित कार्यका लागि सम्बन्धित निकायमा रजिष्टर्ड फर्म /कम्पनीहरुबाट आवश्यक कागजातहरु प्रमाणित प्रतिलिपी 
सहित यो सूचना गोरखापत्रमा प्रकाशित भएको मितिले ३० (तिस) दिनभित्र सूचनामा उल्लेखित शर्तहरुको अधिनमा रही 
बोलपत्र फाराम (खरिद प्रस्ताव) खरिद गर्न यो वोलपत्र आव्हानको सूचना सम्बन्धित सबैको जानकारीको लागि 
प्रकाशित / आव्हान गरिएको छ । विस्तृत जानकारीका लागी 10019019.90.110/690 मा हेर्न सकिन्छ तथा यस अस्पतालको 
आर्थिक प्रशासन शाखा, जिन्सी शाखा र अस्पताल फार्मेसीमा सम्पर्क गर्न सकिन्छ । सम्पर्क नं. जि.९८५४०२३२००/ 
ले.९८५४०२३१८३/फा.९८१२०९९९२३ 


तमोर र माडी जलाशययुक्त 
आयोजना बनाउन सहमति 


७00. 
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काठमाडौँ, असोज २६ गते । चीनका राष्ट्रपति 
सी चिनफिङको नेपाल भ्रमणको अवसर पारेर ॥ 
नेपालको जलविद्युत्‌ लगानी तथा विकास ॥ रहला रितलको 
छल क ॥ ४901 510206६14/020200/२ ?2३0166ा (156 00५) 
कम्पनी(एचआईडीसीएल) र चीनको पावर । पु, 
चाइनाले संयुक्त रूपमा दुई जलाशययुक्त 
आयोजना निर्माणमा समझदारी गरेका छन्‌ । 
आइतबार सम्पन्न सहमतिअनुसार ७६२ 
मेगावाट क्षमताको तमोर र १५७ मेगावाटको 
माडीखोला जलविद्युत्‌ आयोजना निर्माणका 
लागि समझदारी पत्रमा हस्ताक्षर भएको हो । 
एचआईडीसीएल नेपाल सरकार 
स्वामित्वको कम्पनी हो भने चाइना पावर 
चीन सरकारको स्वामित्वमा रहेको कम्पनी 
हो । तमोर जलविद्युत्‌ आयोजना निर्माणका 
लागि लगानी बोर्डले एचआईडीसीएलको 
आशयपत्र स्वीकृत गरेको थियो । यसअनुरूप 


तपसिल 
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एचआईडीसीएलले विदेशी साझेदार खोजेको 
र पावर चाइनाले आयोजना निर्माणमा 
साझेदारी गर्ने मएको एचआईडीसीएलका 
प्रमुख कार्यकारी अधिकृत छविराज पोखरेलले 
जानकारी दिनुभयो । पोखरेलका अनुसार 
लगानीको मोडालिटीको अन्तिम टुङ्गो नलागे 
पनि सामान्य समझदारी भने भएको छ। 
यसअनुसार रोल्पाको माडीखोला 
जलविद्युत्‌मा चाइना पावरले ७४ प्रतिशत र 


छन्‌ । “तमोरमा पनि यस्तै हुनसक्छ,” उहाँले 


बताउनुभयो । “करिब नौ सय मेगावाट 


भन्नुमयो । आयोजनाबारे अध्ययन कार्य दुई 
वर्षमित्र सक्ने र लगत्तै निर्माणमा जाने तयारी 
पोखरेलले बताउनुभयो । 

जलप्रवाहमा आधारित जलविद्युत्‌ 
आयोजनाको दाँजोमा कम रहेको 
जलाशययुक्त आयोजना निर्माणसम्बन्धमा 
सभझदारी हुनु उल्लेख्य रहेको ञर्जा 


एचआईडीसीएलले २६ प्रतिशत लगानी गर्ने 


जलस्रोत तथा सिँचाइमन्त्री वर्षमान पुनले 


जलाशययुक्त आयोजना बन्ने दिशामा सझदारी 
भएको छ,” उहाँले भन्नुभयो, दुई खर्ब रुपियाँ 
प्रारम्भिक अनुमानमा यी आयोजना बन्न 
लागेका हुन्‌ । 

सार्वजनिक-निजी साझेदारीमा निर्माण गर्ने 
गरी प्रस्ताव गरिएको तमोर आयोजनाको क्रण 
व्यवस्थापन तथा अन्य कार्य पावर चाइनाले 
गर्ने पोखरेलको भनाइ छ । 
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२०७६ साल असोज २७ गते सोमबार 
2019 0006 14 1001043 


दशँमा एक अर्बको 
मासु व्यापार 


ब नारायणगढ समाचारदाता 


भरतपुर, असोज २६ गते । यस 
वर्षको दशैँमा चितवनमा एक 
अर्ब दुई करोड रुपियाँ बराबरको 
मासुको कारोबार मएको छ । एक 
लाख १० हजारको हाराहारीमा 
पशुपक्षी काटिँदा यसको बजार 
मूल्यअनुसार सो रकम अनुमान 
गरिएको हो । 
सम्बन्धित व्यवसायीले 
दिएको तथ्याङ्क अनुसार 
सप्तमीदेखि नवमीसम्मको चार 
दिनमा जिल्लामा उल्लिखित 
मूल्य बराबरका खसीबोका, 
राँगा र कुखुरा काटिएका छन्‌ । 
यसरी काटिनेमध्ये व्यावसायिक 
रूपमा काटिने करिब २० प्रतिशत 
खसीबोका भारतीय हुन्‌ । भारतीय 
खसीबोका आयातमा रोक लागे 
पनि लुकिछिपी भित्रिएको बताइन्छ । 
जिल्लामा यो वर्षको 
दशैँमा २३ हजार खसीबोका, 
१२ हजार राँगा र ७५ हजार 
कुखुरा काटिएको तथ्याङ्क 
छ । जसको औसत तौल 
खसीबोकाको १५ किलो, राँगाको 
१५० किलो र कुखुराको दुई किलो 
हुन्छ । अहिले चितवनको बजार 


कारोबार वढी हुन्छ । केन्द्रका 
प्रमुख वरिष्ठ पशुचिकित्सक डा. 
रामचन्द्र आचार्यले भन्नुभयो, 
दशैँ नेपालीको मासु खाने चाड 
भएकाले पनि यो बेला बढी 
खसीबोका, राँगा र कुखुराको वध 
गरिन्छ । 

चितवनमा दशैँको मुख्य 
तीन दिनमात्रै दिनको पाँच सय 
क्विन्टलका दरले एक हजार 
पाँच सय क्विन्टल कुखुराको 
मासुको कारोबार भएको छ। 
एउटा कुखुरामा औसत दुई किलो 
मासु भए पनि ७५ हजार कुखुरा 
काटिएका कुखुरा व्यवसायी 
मञ्चका पूर्वअध्यक्ष शङ्कर 
कँडेलले जानकारी दिनुभयो । 

कुखुराको मासु दशैँमा त 
बिक्छ नै, दशैँपछि पनि बिक्ने क्रम 
बढी नै छ, कँडेलको मनाइ छ । 

यस वर्षको दशैँका लागि 
चितवनमा २५ हजार खसीबोका 
तयार भए पनि चितवनमा २३ 
हजार मात्रै काटिएका हुन्‌ । यसरी 
काटिएका खसीबोकाको मासु 
अघिल्ला वर्षहरूका तुलनामा यो 
वर्ष मूल्य बढाइएन । 

हरेक वर्ष चाडबाड 
आएपछि खसीबोकाको मासुको 


मूल्यअनुसार खसीबोकाको मासु 
एक हजार रुपियाँ, राँगाको ३५० 
रुपियाँ र कुखुराको ३०० रुपियाँ 
प्रतिकिलो छ । 


मूल्य वृद्धि हुन्थ्यो तर यो वर्ष 
उपभोक्ताको गुनासोलाई ध्यानमा 
राखेर नै हामीले मूल्य वृद्धि 
गरेनौँ, खसीबोका मासु व्यवसायी 


दशैँ मासु खाने चाड भएकाले 
यो बेला बढी मासुको खपत 


सङ्घका अध्यक्ष उद्धवप्रसाद 
तिमिल्सिनाले भन्नुमयो । विगतमा 


हुन्छ, उहाँले भन्नुमयो- वर्षभरि 
पालिएका खसीबोका र राँगामध्ये 
आधाभन्दा बढी यही बेला काटिने 


हरेक वर्ष दशैँका बेला प्रतिकिलो 
सय रुपियाँका हाराहारीमा 
खसीबोकाको मासुमा मूल्य वृद्धि 


कै 


अर्थ तणजार 


गोरखापत्र 
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एउटै वडामा ७० टन मह 


ब शिवकुमार काशी 


हेटौँडा, असोज २६ गते । मकवानपुरको 
विकट राक्सिराङ गाउँपालिका वडा नं. ६ 
स्थित सिलिङ्गे र आसपासका बस्तीबाट 
मात्रै एक वर्षमा ७० टन मह उत्पादन 
भएको छ। 

यहाँस्थित जनचेतना कृषि सहकारी 
संस्था लिमिटेडको समन्वयमा गत आर्थिक 
वर्ष २०७५७६ मा ४५ टन मह सङ्कलन 
भएको छ भने अन्य व्यवसायीले २५ 
टनभन्दा बढी मह सङ्कलन गरेको अनुमान 
गरिएको छ । उत्पादित महबाट गाउँलेहरूले 
एक करोड ७५ लाख रूपियाँ गाउँमा 
भित्र्याएको सहकारीले अनुमान गरेको छ । 
सहकारीका अध्यक्ष दिनेश चेपाङका 
अनुसार सिलिङ्गे, सिलाघुनी, जुरेथुम 
क्षेत्रमा पछिल्ला समय मौरीपालन गरी मह 
उत्पादन गर्ने किसानको सङ्ख्या बढ्दो 
क्रममा छ । एकै परिवारले तीन सयवटा 
घारमा मौरीपालन गरेका छन्‌, अध्यक्ष 
चेपाङले भन्नुभयो- उनीहरूले एक वर्षको 
अवधिमा १० लाख रुपियाँ गाउँमै बसीबसी 
कमाइरहेका छन्‌ । 

स्थानीय विपन्न चेपाङले सहकारीले 
समन्वय गरेर स्थापना गरेको मह सङ्कलन 
केन्द्रमा १० लाख रुपियाँको मह बिक्री 
गरेको अध्यक्ष चेपाङले सुनाए । सिलिङ्गे 
क्षेत्रबाट उत्पादन गरी सङ्कलन भएको मह 
काठमाडौँको हिमालय हनी, डाबर नेपाल 
तथा नेपाल कृषि सहकारी केन्द्रीय सङ्घ 
लगायतका निकायमा बिक्री गर्ने गरिएको 
छ । किसानले उत्पादन गरेको मह प्रतिकेजी 
२५० रुपियाँमा खरिद गरी तीन सय रुपियाँ 
प्रतिकेजीका दरले बिक्री गर्ने गरिएको छ । 

स्थानीय सेरेना जातको मौरीघार 
पनि गाउँघरमा सयौँको सङ्ख्यामा रहेको 
पाइएको छ । त्यसैगरी मेलिफेरा जातको 
उन्नत मौरीलाई आधुनिक घारमा राखी 


मह सङ्कलन केन्द्रमा सहकारीको नेचुरल चिउरी हनी' देखाउँदै जनचेतना कृषि सहकारी 


संस्थाका अध्यक्ष दिनेश चेपाङ । 


तस्बिर : शिवकुमार काशी/गोरखापत्र 


व्यावसायिक रूपमा पालन गर्ने किसान 
पनि झन्डै दुई सयको हाराहारीमा रहेको 
सहकारीले जनाएको छ । 

सहकारीलाई यसअघि तत्कालीन 
जिल्ला कृषि विकास कार्यालय, सीसीडीएन, 


हो । मौरीपालनको सम्भाव्यता अध्ययन गरी 
तत्कालीन जिल्ला कृषि विकास कार्यालय 
मकवानपुरले पनि सिलिङ्गे क्षेत्रलाई मौरीको 
पकेट क्षेत्र घोषित गरेको थियो । 

सामुदायिक वनमा रहेका चिउरी 


एमडीआईलगायत सरकारी तथा गैरसरकारी 
संस्थाहरूले सहजीकरण गरी मौरीपालन 
गर्नका लागि मौरीघार वितरण, मह 
प्रशोधन केन्द्र स्थापना, ब्रान्डिङलगायत 
काममा सघाउ पुस्याएको छ । सहकारीकै 
नाममा अहिले “नेचुरुल चिउरी हनी' ब्रान्ड 
स्थापना गरी बिक्रीवितरण भइरहेको छ । 
राक्सिराङ गाउँपालिकाको वडा 
नं. ६ मा रहेको सिलिङ्गे सामुदायिक 
वन उपभोक्ता समूहको क्षेत्रमा ठूलाठूला 


फुल्ने सिजन सुरु हुनै लाग्दा मङ्सिरदेखि 
वैशाखसम्म नै मौरीपालक किसानले 
जङ्गलमा मौरी चराउन लैजाने गरेका छन्‌ । 

मौरीपालनका कारण विस्तारै स्थानीय 
बासिन्दाको आर्थिक अवस्था सुधार हुँदै 
गएको राक्सिराङ गाउँपालिका वडा नं. 
६ का ठडाध्यक्ष सिङ्गलाल चेपाङले 
बताउनुभयो । अत्यधिक चिउरीका रूखहरू 
भएकाले मौरीपालनमा सघाउ पुच्याएकाले 
बर्सेनि चिउरीको बिरुवा रोप्ने कार्यलाई पनि 


चिउरीका रूख अधिक भएकाले 
मौरीपालन व्यवसाय फस्टाउँदै गएको 


निरन्तरता दिइएको वडाध्यक्ष सिङ्गलालको 
भनाइ छ। 


भएकाले पनि यसको मासुको 


हुने गर्दथ्यो । 


हरियो सागपातको माग बढ्दो 


ब सर्लाही समाचारदाता 


सर्लाही, असोज २६ गते । स्थानीय स्तरमा 
प्रशस्त उत्पादन नहुँदा सर्लाहीको बजारमा 
तरकारीको मूल्य घट्न सकेको छैन । 

असार अन्तिमको भीषण वर्षापछि 
तरकारी उत्पादनमा गिरावट आएसँगै 
जिल्लामा तरकारीको मूल्य आकासिन 
थालेको थियो । तरकारी उत्पादनमा 
देशमै प्रसिद्ध लालबन्दीसहित जिल्लाका 
अधिकांश बजारमा अहिले मकवानपुर र 
घादिङ जिल्ला तथा भारतबाट तरकारी 
भित्रिरहेको छ । लालबन्दी तरकारी बजारका 
खुद्रा व्यापारी धनबहादुर राईका अनुसार 
हिजोआज धेरैजसो तरकारी बाहिरबाटै 
ल्याउनुपर्दा मूल्य बढेको हो । 

खुर्सानी, परबर, करेला, मेन्टा, मिन्डी 
र हरियो सागपातबाहेक अरू सबैजसो 
तरकारी छिमेकी जिल्ला र भारतबाट आयात 
भइरहेको व्यापारी राईले बताउनुभयो । यहाँ 
उत्पादन भइरहेको खुर्सानी प्रतिकिलो दुई सय 
रुपियाँ, करेला सय रुपियाँ, परबर, मेन्टा र 
मिन्डीको मूल्य प्रतिकिलो ०० रुपियाँमा खुद्रा 
बिक्री भइरहेको छ । बाहिरबाट आएकोमध्ये 
सबैभन्दा महँगो गोलभैँँडा छ । भारतीय 
गोलभेँडा अहिले प्रतिकिलो १२० रुपियाँमा 


| ॥५ 02 5 
। | । 
सु ज्ट 


हर न्युज ह 


७० रुपियाँ, घिरौला ५० रुपियाँ प्रतिकिलो 
बिक्री भइरहेको छ | उत्पादन घटेका कारण 


बिक्री भइरहेको छ । फाटुफुटु आइरहेको 
स्थानीय जातको गोलमँँडा भने किलोको 
१४० रुपियाँ सम्ममा बिक्री भइरहेको व्यापारी 
राईले बताउनुभयो । 

यस्तै काउली १५० रुपियाँ, लामो बोडी 
१२० रुपियाँ, स्थानीय बोडी ८० रुपियाँ, बन्दा 


पछिल्लो समय जिल्लाबाट अन्य ठाउँमा 
निर्यात हुने तरकारीको परिमाण घटिरहेको 
लालबन्दी थोक बजार सञ्चालक समितिका 
कर्मचारी हरि घमलाले बताउनुभयो । असार 
अन्तिमको भीषण वर्षा र असोज टठोस्रो 
हप्ता छ/सात दिन परेको झरीले यस वर्ष 


तरकारी उत्पादनमा असर परेको किसानले 
बताएका छन्‌ । तरकारीको राम्रै मूल्य पाए 
पनि उत्पादन बढाउन नसकिएको किसानको 
गुनासो छ । हिजोआज जिल्लाको लालबन्दी, 
नवलपुर, हरिवन, बयलवास, बरहथवा, 
मलङ्गवा लगायतका ग्रामीण बजारमा हरियो 
सागपात भने धेरै बिक्री भइरहेको बजार 
सञ्चालक समितिले जनाएका छन्‌ । 


तीन करोडको 
जडीबुटी सङ्कलन 


ब राजन रावत 


सिमकोट, असोज २६ गते । सिमकोट 
गाउँपालिकाको वडा नम्बर १ र २ 
को ठेहे गाउँका स्थानीय यसपटकको 
सिजनमा डेढ महिनामा तीन करोड 
रुपियाँमन्दा बढीको जडीबुटी सङ्कलन 
गर्न सफल भएका छन्‌ । यसबाट 
तीन वर्षपछि बन्द चुवाखोलाको 
वनबाट स्थानीयले सङ्कलन गरेको 


बताउनुभयो । तीन वर्ष लगातार उक्त 
बन बन्द हुँदा स्थानीयको कमाइमा 
कमी आएको थियो । 

तीन वर्षपछि वन उपभोक्ता 
समितिले प्रतिसङ्कलक एक हजार 
रुपियाँ शुल्क लिएर कट्की सङ्कलन 
गर्न खुला गरेको थियो । ठेहे गाउँमा 
५५६ घरधुरी भएकोमा त्यसमध्ये ४५० 
घरधुरीका मानिस कम्तीमा पनि एक 
र बढीमा चार जनासम्म जडीबुटी 


जडीबुटीबाट राम्रो आम्दानी गर्न पनि 
सफल भएका हुन्‌ । 
एक महिना उक्त वनमा जडीबुटी 


सङ्कलन गर्न वनमा गएको स्थानीय 
विजय भण्डारीले बताउनुभयो । पैसा 
पनि कम्तीमा साठी हजारदेखि डेढ 


सङकलन गरेर साढे पाँच क्विन्टल 
कुट्की सङ्कलन गरेर बिक्री गर्दा 
साठी हजार रुपियाँ कमाइ भएको 
सिमकोट गाउँपालिका वडा नम्बर २ की 
जसपुरी बोहराले बताउनुमयो । ढिलो 
र घरबाट एक्लै गएका कारण आफूले 
थोरै कमाए पनि गाउँलेको कमाइ भने 
राम्रो मएको उहाँको भनाइ छ । 

यता डेढ महिना जडीबुटी 
सङ्कलन गरेर एक लाख बीस हजार 
कमाउनेमा सोही वडाकी तारा बोहरा 
पर्नुभएको छ । उहाँ महिलामा बढी 
कमाइ गर्नेमित्र परेको स्थानीयले 
बताएका छन्‌ । साउन अन्तिमदेखि 
असोज १० गतेसम्म सङ्कलन गरेर 
सुकाएको १२ क्विन्टल जडीबुटी 
बिक्रीबाट उक्त पैसा कमाएको बोहराले 


लाख रुपियाँसम्म प्रत्येक घरपरिवारले 
कमाइ गरेको उहाँले बताउनुभयो । सबै 
घरधुरीको जडीबुटी बिक्रीलाई जोड्ने हो 
भने कम्तीमा पनि तीन करोड रुपियाँको 
कमाइ गाउँलेले गरेको उहाँको भनाइ 
छ । सुकाएको कुट्कीको गाउँमा 
प्रतिकेजी ११ सय मूल्य व्यापारीले 
निर्धारण गरेका छन्‌ । 

व्यापारीहरूले पनि तीन वर्षसम्म 
उक्त वनबाट सङकलन भएका 
जडीबुटी खरिद गर्न नपाएको अवस्थामा 
यस बर्ष ६० देखि ०० क्विन्टल 
जडीबुटी खरिद गर्न पाउँदा खुसी 
देखिएका छन्‌ । यसबाट गाउँलेले 
पनि जडीबुटी सङ्कलन गरेर कमाइ 
गर्न पाएका छन्‌ भने व्यापारीले पनि 
जडीबुटीको व्यापार गर्न पाएका छन्‌ । 


धानमा बाला नलाग्दा किसान चिन्तित 


ब नेपालगञ्ज समाचारदाता 


नेपालगञ्ज, असोज २६ गते । गरिमा धानको बीउ 
भनेर नक्कली बीउ वितरण गरिएपछि सो बीउबाट 
रोपिएको घानमा अहिलेसम्म पनि बाला नलाग्दा 
बाँकेका किसान उत्पादन नहुने चिन्तामा डुबेका छन्‌ । 


घान पाक्ने बेला 


बताउनुभयो । 


उहाँले बताउनुभयो । 
छिमेकीले अघिल्लो वर्ष 


आइसक्दासमेत बाला 
नै नलागेपछि यसपटक उत्पादन नहुने चिन्ताले 
अधिकांश किसानलाई पिरोलिरहेको छ । एक सय 
पच्चीस दिनमा धान पाक्ने मनी गरिमा जातको 
हाइब्रिड धानको बीउ भनेर ल्याइएकोमा नक्कली 
परेर उत्पादन नभएको प्रदेश समाका समासद तथा 
बाँके खजुरा-३ का अगुवा किसान आईपी खरेलले 


रोपेको एक सय ३० दिन पुगिसक्दा समेत अझै 
बाला नै नलागेपछि उत्पादन नहुने निश्चित भएको 
उहाँले बताउनुमयो । अहिलेसम्म धान नपसाएपछि 
घान नपसाएको र व्यापारीले झुक्याएर गरिमा भनेर 
अरू कुनै जातको धान दिएको भन्दै गुनासो गर्न 
किसान नेपालगञ्जस्थित कृषि ज्ञान केन्द्रमा पुगेको 


गरिमा 


। 0 


जातको 


धानमा बाला नलागेपछि खेतमा गएर अनुसन्धान गर्दै कृषि ज्ञान केन्द्रका प्राविधिक । 


हुने भनी लगाइएको घानमा बाला नलागेपछि के 
खाने, के बिक्री गर्ने र कसरी जीविका चलाउने 
भन्ने चिन्ताले सताइरहेको मल्लले बताउनुभयो । 


उहाँले आफ्नो वडामा करिब दुई दर्जन बढी 


उ 


किसान घानमा बाला नलागेपछि समस्यामा परेको 
बताउनुभयो । 

सोही प्रकारको गुनासो जिल्लाका बैजनाथ, 
राप्तीसोनारी र नरैनापुर गाउँपालिकाका किसानले 
पनि गरेका छन्‌ । ती गाउँपालिकामा पनि गरिमा 
जातको घान भनेर लगाइएको धानमा बाला नलागेको 
किसानको गुनासो छ । घान उत्पादन नहुने भएपछि 
बाँकेका पीडित किसानले बीउ कम्पनीलाई कारबाही 
गरी क्षतिपूर्ति भराइदिन सरकारसँग माग गरेका 
छन्‌ । यसैबीच कृषि ज्ञान केन्द्रको प्राविधिक टोलीले 
किसानको खेतमै पुगेर हेर्दा उक्त घान गरिमा जातको 
नमएको पाइएको छ । बाँके र बर्दियामा अरू 
किसानले गरिमा जात भनेर लगाएको घानमा पनि 
यस्तै समस्या देखा परेको कृषि ज्ञान केन्द्रले जनाएको 


बाँकेमा करिब ५० बिघा र बर्दियाको राजापुर 


नगरपालिका क्षेत्रमा ८० बिघा तथा ठाकुरबाबा 


तस्बिर : सिराजुद्दिन खान/ नेपालगञ्ज 


घान लगाएर राम्रो उत्पादन गरेको देखेपछि प्रदेश 


सभासद खरेलले यस वर्ष आफ्नो खेतमा सोही 
जात भनेर घान रोप्नुमएको हो । गत वर्ष उहाँले 
खेतमा १० क्विन्टल घान उत्पादन गरी बिक्री 


गर्नुभएको थियो तर यसपालि घानको उत्पादन सून्य 
हुँदा उहाँ साह्रै चिन्तित हुनुहुन्छ । सोही प्रकारको 
गुनासो खजुरा-१ का अर्का किसान कर्णबहादुर 


मल्लले पनि गर्नुभएको छ । उहाँले गरिमा जातको 
हाइब्रिड धान भनेर रोपेको धानमा पनि अझैसम्म 
बाला नै लागेको छैन । राम्रो र छिटो उत्पादन 


नगरपालिका क्षेत्रमा ४० बिघा क्षेत्रमा किसानले 


लगाएको धान पसाएको छैन । कृषि ज्ञान केन्द्र 


नेपालगञ्जका प्रमुख सागर ढकालले यो कुनै अरू 
नै जात हुनुपर्ने र यसको ल्याब परीक्षणपछि मात्र कुन 
जात हो भनेर पत्ता लगाउन सकिने बताउनुभयो । 


पै 


गोलमेडा ठूलो(नेपाली) 


गोलभेडा सानो 
गोलमेडा सानो(टनेल) 
आलु रातो 

आलु रातो(भारतीय) 
आलु रातो(मुडे) 
आलु सेतो 

प्याज सुकेको 
गाजर(लोकल) 
बन्दा(लोकल) 
काउली स्थानिय 
मूला सेतो(लोकल) 
सेतो मूला(हाइब्रीड) 
भन्टा लाम्चो 

भन्टा डल्लो 
बोडी(तने) 

मकै बोडी 

घिउ सिमी(लोकल) 
घिउ सिमी(हाइब्रीड) 
लौका 
परवर(लोकल) 
फर्सी पाकेको 
हरियो फर्सी(डल्लो) 
भिण्डी 

स्कूस 

रायो साग 

पालूगो साग 
चमसूरको साग 
तोरीको साग 

प्याज हरियो 
च्याउ(कन्य) 
च्याउ(डल्ले) 
खुकुतका 

सेलरी 

पार्सले 


अनार 

तरबुजा(हरियो) 

मौसम 

भुई कटहर 
काक्रो(लोकल) 
काक्रो(हाइव्रीड) 
नासपाती(लोकल) 
नासपाती(चाइनिज) 
लप्सी 

अदुवा 

खुर्सानी सुकेको 
खुर्सानी हरियो 

खुर्सानी हरियो(अकबरे) 
मेडे खुर्सानी 

लसुन हरियो 

हरियो धनिया 

लसुन सुकेको चाइनिज 
लसुन सुकेको नेपाली 
ताजा माछा(रहु) 
ताजा माछा(बचुवा) 
ताजा माछा(छडी) 
ताजा माछा(मुंगरी) 


ठूलो गोलमेडा(भारतीय) 


के.जी. 
केजी 

के.जी. 
केजी 
के.जी. 
केजी 
केजी 

के.जी. 
के.जी. 
के.जी. 
के.जी. 
के.जी. 
के.जी. 


दर्जन 
के.जी. 
के.जी. 
के.जी. 
के.जी. 
प्रति गोटा 
के.जी. 
केजी 
के.जी. 
केजी 
के.जी. 
के.जी. 
के.जी. 
के.जी. 
केजी 
के.जी. 
के.जी. 
के.जी. 
के.जी. 
के.जी. 
केजी 
केजी 
केजी 
केजी 


तरकारी तथा 
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रर्‌८ 


ग्रोतः कालिमाटी फलफूल तथा तरकारी बजार विकास व्यवस्थापन समिति, काठमाडौँ। 


प्रकार छ : 


: उद्योग, व्यापार, बैङ्क तथा वित्तीय, श्रम, रोजगार, पर्यटन. 
. लगायत अर्थजगत्‌सँग सम्बन्धित तमाम क्षेत्रका सूचना, सन्देश, _. 
- प्रेस विज्ञप्ति तथा अन्य आवश्यक जानकारी प्रवाहका निम्ति 
- अर्थ बजार'लाई सम्झनुहोस्‌ । सामग्री पठाउने ठेगाना यस. 


गोरखापत्र दैनिक 
गोरखापत्र संस्थान, धर्मपथ, काठमाडौं 
इमेल ठेगाना : छु) ए 7116 9 5(0:2111911.260111 
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॥.। 


बैङक र एटीएमको माण 


ब नेपालगञ्ज समाचारदाता 


बैङ्कको पहुँचमा प्रदेश ५ अग्रणी 
सबै स्थानीय तहमा बैङक 


[ ले 


बु नेणल राष्ट्र बैकबाट "क" वर्णको बजेजत प्रप्त संस्था ६, 
४ 


नेपालगञ्ज, असोज २६ गते। 
नेपालगञ्जको सबैभन्दा बढी 
व्यापार व्यवसाय हुने बजार क्षेत्रमा 
बैङ्क तथा एटीएम नहुँदा समस्या 
परेको स्थानीय व्यवसायी र 
सर्वसाधारणको गुनासो छ। 

एकपछि अर्को गरी घमाधम 
खुलेका अधिकांश निजी बैङ्क र 
तिनका एटीएम धम्बोझी चोकदेखि 
माथि पुष्पलाल चोक हुँदै कारकाँदो 


प्रदेशका अधिकांश जिल्ला र स्थानीय तहमा कार्यक्षेत्र रहेको नेपाल राष्ट्र बैङ्क सिद्धार्थनगर कार्यालय । 


तस्बिर : दीपक ज्ञवाली 


ब दीपक ज्ञवाली 


बुटवल, असोज २६ गते। यस पटकको दशैँमा प्रदेश 
५ का प्रायःजसो स्थानीय तहका कर्मचारीले बैङ्कमार्फत 


तन्‌ 


गाउँपालिकामा समेत बैङ्क पुगेपछि यो प्रदेश सबैभन्दा 


स्थानीय तहमा पहुँच पुग्न सकेको हो । बैङूकको पहुँचको 


अगाडि रहेको हो । नेपाल नगरपालिका सङ्घ प्रदेश ५ का 
अध्यक्ष शिवराज सुवेदीका भनाइमा हरेक तहमा बैङ्क 


रणनीतिमा राष्ट्र बैङ्कले वाणिज्य बैङ्कलाई प्राथमिकता 
दिएको छ। 


पुगेपछि अब प्रदेशका सबै स्थानीय तह आफ्नै ठाउँको 


तलब बुझे । सर्वसाधारणले पनि बैङ्कमार्फत नै रकम 
निकाल्ने र राख्ने गरे । यसअघि हुन्डी र व्यक्तिका भरमा 
रहेको रेमिट्यान्ससमेत बैङ्कमार्फत नै भित्रियो । 


बैङ्कमार्फत खाता खोल्न र खाता सञ्चालन गर्न सक्षम 
भएका छन्‌ । 


नेपाल राष्ट्र बैङ्कको तथ्याङ्क अनुसार प्रदेश १ 
का १३७ मध्ये १३६, प्रदेश २ का १३६ मध्ये १३४, प्रदेश 
३ का ११९ मध्ये ११७ र गण्डकी प्रदेशका ८५ मध्ये ८४ 


प्रदेश ५ का सबै तहमा बैङ्क पुगे पनि अहिलेसम्म 


यसको कारण हो, प्रदेशका सबै स्थानीय तहमा 
बैङ्कको पहुँच । प्रदेश ५ का १०९ वटै स्थानीय 
तहमा वाणिज्य बैङ्क स्थापना भएपछि कर्मचारी र 
सर्वसाधारणदेखि स्थानीय तहसम्मले सुविधा पाएका 
हुन्‌ । यसअघि सबै स्थानीय तहमा बैङ्कको पहुँच नहुँदा 
केही स्थानीय तहले आफ्नो खाता सञ्चालन गर्न पाएका 
थिएनन्‌ । कतिपय टाढा टाढाका बैङ्कमार्फत खाता र 
कोष सञ्चालन गर्न बाध्य थिए । 

सबै स्थानीय तहमा बैङ्कका शाखा पुगेपछि यो 
प्रदेशले बैङ्कको पहुँचमा देशमरका सबै प्रदेशलाई 
उछिनेको छ। प्रदेशका अधिकांश जिल्ला र स्थानीय तह 
कार्य क्षेत्र रहेको नेपाल राष्ट्र बैङूक, सिद्घार्थरगरका सूचना 
अधिकारी रमेश न्यौपाने भन्नुहुन्छ, बैङ्किङ पहुँचका 
हिसाबले यो प्रदेश अन्य प्रदेशमन्दा अगाडि मभयो। सबै 
स्थानीय तहमा बैङ्कको कारोबार सुरु भइसक्यो । 

नेपाल राष्ट्र बैङ्कले गत साउनअघि सबै तहमा 


अन्य कुनै प्रदेशका सबै तहमा पहुँच पुग्न बाँकी छ। 


७५३ मध्ये बैङ्क पुगेका स्थानीय तह : ७३७ 
% प्रदेश १ : १३७ मध्ये १३६ 

% प्रदेश २ : १३६ मध्ये १३४ 

% प्रदेश ३ : ११९ मध्ये ११७ 

9 गण्डकी प्रदेश :८५ मध्ये ८४ 

% प्रदेश ५ : १०९ मध्ये १०९ 

% कर्णाली प्रदेश : ७९ मध्ये ७५ 

% सुदूरपश्चिम : ८८ मध्ये ८२ 


नेपाल राष्ट्र बैङ्कको पछिल्लो तथ्याङ्क अनुसार 
देशभरका ७५३ स्थानीय तहमध्ये १६ स्थानीय तहमा 


शाखा पुप्याउने प्रबन्ध मिलाए पनि दशैँ अगाडिदेखि सबै 
तहका शाखा पूर्ण रूपमा कार्यन्वयनमा आएका हुन्‌ । 
यसअघि प्रदेशका १०९ वटा स्थानीय तहमध्ये १०७ 
वटामा बैङ्कका शाखा सञ्चालनमा थिए। पछिल्लो 
पटक रोल्पाको सुनछहारी र अर्घाखाँचीको मालारानी 


बैङूक पुग्न अझै बाँकी छ। अहिलेसम्म ७३७ तहमा 


स्थानीय तहमा बैङ्कका शाखा खुलेका छन्‌ । 

त्यस्तै प्रदेश ५ का १०९ मध्ये १०९ नै, कर्णाली 
प्रदेशका ७९ मध्ये ७५ र सुदूरपश्चिम प्रदेशका पप 
मध्ये ८२ स्थानीय तहमा बैङ्कका शाखा खुलिसकेका 
छन्‌ । नेपाल राष्ट्र बैङ्क सिद्धार्थनगरका उपनिर्देशक 
प्रकाश राईका भनाइमा सबै तहमा बैङ्क पुगेपछि 
प्रदेशका सबै क्षेत्रमा सकारात्मक परिवर्तन देखा पर्न 
थालेका छन्‌ । 

सबै तहमा बैङ्क पुगे पनि रुपन्देही, पश्चिम 
नवलपरासी, बाँके, दाङ लगायतका जिल्लामा बैङ्कप्रतिको 
आकर्षण बढी छ। बढ्दो औद्योगिक लगानी, पूर्वाधार 
विकास, जनघनत्व जस्ता कारण यी जिल्लामा अधिकांश 
बैङ्कले बढी शाखा सञ्चालनमा ल्याएका छन्‌ । 

नेपाल राष्ट्र बैङ्क, सिद्धार्थरगरका सूचना 
अधिकारी न्यौपानेका अनुसार अहिलेसम्म राष्ट्र बैङ्कले 
प्रादेशिक संरचना नबनाए पनि रुपन्देहीको सिद्धार्थनगर र 
बाँकेको नेपालगञ्ज कार्यालयले प्रदेशमर सेवा दिइरहेका 
छन्‌ । प्रदेशका १२ जिल्लामध्ये सिद्धार्थनगर कार्यालयले 


बैङ्कका शाखा पुगिसकेका छन्‌ । सबै तहमा बैङ्क 


रुपन्देही, पाल्पा, गुल्मी, पश्चिम नवलपरासी, अर्घाखाँची, 


पुच्याउने सरकारको रणनीति अनुसार नेपाल राष्ट्र बैङ्कले 
२०७५ असारसम्म त्यस्तो लक्ष्य पूरा गर्न निर्देशन दिएको 
थियो तर २०७६ असार मसान्तसम्म देशका अधिकांश 


कपिलवस्तु, प्युठान, रोल्पा र पूर्वी रुकुमलाई कार्यक्षेत्र 
बनाएको छ। नेपालगञ्ज कार्यालयले प्रदेशका बाँकी 
जिल्लालाई सेवा दिइरहेको छ। 


क्षेत्रमा मात्र राखिएकोले मुख्य नगरको मुख्य व्यापारिक केन्द्र त्रिभुवन चोकमा रहेको एक मात्र बैङ्क र 
व्यापारिक केन्द्रका व्यवसायीलाई एटीएम। तस्बिर : सिराजुद्दिन खान 
समस्या परेको उनीहरूको गुनासो छ। 

नेपालगञ्जका प्रमुख सदरलाइनमा बैङ्क नहुँदा जानुपर्ने बाध्यता रहेकोले झन्‌ 
व्यापारिक केन्द्र सदरलाइन, दिनमरि बिक्री गरेको रकम जम्मा समस्या परिरहेको बताउनुभयो । 


त्रिमुवन चोक, बीपी चोक, घरबारी 
टोल र न्यूरोडमा बैङ्क र एटीएम 
नहुँदा व्यवसायीलाई समस्या 
परेकोले ती स्थानमा पनि बैङ्कका 
शाखा तथा एटीएम सञ्चालन गर्न 
व्यवसायीले पटक पटक माग 
गरेको नेपालगञ्ज उद्योग वाणिज्य 
सङ्घले जनाएको छ। 

सहरको मध्य भाग 
त्रिमुवनत चोकमा समेत केही 
समयअघिसम्म कुनै पनि बैङ्क 
नरहेकोले आफूहरूको आग्रहमा 
ग्लोबल आईएमई बैङ्कले शाखा 
सञ्चालनमा ल्याएको र त्यसपछि 
एनआईसी एसिया बैङ्कले मर्खरै 
मात्र शाखा खोलेको नेपालगञ्ज 
उद्योग वाणिज्य सङ्घका अध्यक्ष 
नन्दलाल वैश्यले बताउनुभयो । 

उहाँले ती बैङ्कले मात्र 
बजारभरिलाई सेवा दिन नसक्ने 
भएकोले सदरलाइन, त्रिवेणी 
'चोक, बीपी चोक, घरबारी टोल 
र न्यूरोडमा समेत बैङ्कको 
आवश्यकता रहेको बताउनुभयो । 

अधिकांश बैङ्कका 
शाखालाई धघम्बोफझी चोक र 
सो भन्दा माथि राख्नुको कारण 
आफूले बुझ्न नसकेको जनाउँदै 
उहाँले मुख्य बजारका व्यापारीका 
लागि अहिले बैङ्क रहेका क्षेत्र 
निकै टाढा पर्ने बताउनुभयो | 
बीपी चोक र घम्बोझीको बीचमा 
रहेका बैङ्कका केही शाखा समेत 
पुष्पलाल चोक क्षेत्रमा सारिएपछि 
झनै समस्या भएको नेपालगञ्ज 
उद्योग वाणिज्य सङ्घका अध्यक्ष 
वैश्यले बताउनुभयो । 


गर्न तीन किलोमिटर टाढा पुष्पलाल 
चोकमा पुग्नुपर्ने बाध्यता रहेको 
सदरलाइनका कपडा व्यवसायी 


नेपालगञ्जमा रहेका अधिकांश 
बैङ्कका एटीएम बैङ्क भएकै 
भवनमा रहेका छन्‌ । जसले गर्दा 


सुमन लखेरले बताउनुभयो । उहाँले 


सदर लाइन, त्रिवेणी चोक, बीपी 


बैङ्क टाढा भएकै कारणले नै 


चोक, घरबारी टोल र न्यूरोडका 


सो क्षेत्रका अधिकांश व्यवसायीले 
घरमै रकम राख्न बाध्य भएको 
पनि बताउनुभयो । 

यसैगरी, बीपी चोकका 
हार्डवेयर व्यवसायी जावेद 
सिद्दिकीले नगरकै महत्त्वपूर्ण स्थान 


सर्वसाधारणलाई समस्या पर्ने गरेको 
छ। पछिल्लो समयमा आएर केही 
बैङ्कले घम्बोफझी चोकमा आफ्ना 
एटीएम राखे पनि त्यसबाट मुख्य 
बजार क्षेत्रका बासिन्दालाई कुनै लाभ 
नमिलेको त्रिवेणी चोकका व्यवसायी 


बीपी चोक क्षेत्रमा बैङ्क नहुँदा 
समस्या भइरहेको जनाउँदै बैङ्क 
राख्न माग गर्नुभएको छ। 

उहाँले सो क्षेत्रमा एटीएम 
समेत नहुँदा सर्वसाधारण र 
व्यवसायीलाई समेत आवश्यक 


शकिल जसगढले बताउनुभयो । 
नेपालगञ्ज शिक्षण अस्पताल 
र मेरी अस्पतालमा समेत एटीएमको 
राम्रो व्यवस्था नहुँदा बिरामी लिएर 
आएकालाई रकम निकाल्न समस्या 
पर्ने गरेको बिरामीका आफन्तको 


परेको बेला रकम निकाल्न टाढै 


गुनासो छ। 


व्यहोरा अनुरोध छ | 


(मिति २०७६/०६/२७ गतेको गोरखापत्रमा प्रकाशित) 
यस कोषले रु.१४,१३,५०,००,०००/०० (अक्षरेपी चौध अर्ब तेह्र करोड 
पचास लाख मात्र) नेपाल राष्ट्र बैंकबाट इजाजतपत्र प्राप्त “क”वर्गका 
बैंकमा १ (एक) वर्षे मुद्दती निक्षेपमा लगानी गर्न इच्छुक भएकोले उक्त 
बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूबाट आफूले लिन चाहेको रकम, ब्याजदर 


र ब्याज मुक्तानी गर्ने समयावधि उल्लेख गरी मिति २०७६/०६/३० गते 
दिउँसो २:०० बजेभित्र सिलबन्दी प्रस्ताव बुझाउन आह्वान गरिएको छ । 
विस्तृत विवरण कोषको वेबसाइट %७.11:.018.1) मा उपलब्ध रहेको 


नागरिंक लगानी कोष 
लगानी महाशाखा 
नयाँ बानेश्वर, काठमाडौँ । 


गाभिँदै सहकारी प्राप्त नभएमा 


ब बुटवल समाचारदाता 


बुटवल, असोज २६ गते। 
रुपन्देहीको सैनामैना नगर 
क्षेत्रमा रहेका सहकारी गाभिने 
(मर्ज) प्रक्रियामा जाने भएका 
छन्‌ । सैनामैना नगरपालिकाले 
विषयगत उद्देश्य र भावना मिल्ने 
सहकारीलाई मर्ज गर्ने नीति लागू 
गरेपछि मर्जको अभियान सुरु 


आर्थिक कारोबारले मात्रै सहकारी नचल्ने 


३० प्रतिशत उत्पादन क्षेत्रमा लगानी गर्नुपर्ने नीति 
बनाएको बताउनुभएको छ। गण्डकी प्रदेशले 
कृषिमा ४० करोड रुपियाँभन्दा बढी अनुदान 
दिएको जानकारी दिँदै कोइरालाले अनुदान 
पाउनेले उत्पादन गरेका छन्‌ कि छैनन्‌ त्यो 
निगरानी सबैले गर्नुपर्ने बताउनुभयो । कोइरालाले 
कृषकले उत्पादन गरेका कृषि उपज कोल्डस्टोरमा 
राख्ने व्यवस्था सरकारले गर्ने र एक पालिका 


ढिलो भएमा / नियमित नभएमा 
नयाँ ग्राहक बन्नु परेमा 
ग्राहक नवीकरण गर्नुपरेमा 


रहा एक कोल्ड स्टोर कार्यक्रम सञ्चालन 
भएको हो। भइरहेको बताउनुभयो । 
मर्जकै प्रक्रिया अनुसार य % 


पोखराको चाउथेमा प्रदेश सरकारको साढे 
दुई करोड र निजी क्षेत्रको साढे चार करोड 
गरेर सात करोड रुपियाँमन्दा बढीको लगानीमा 
कोल्ड स्टोर सञ्चालनमा आएको योजना बनाएर 
काम गर्दा लक्ष्यमा पुग्न सकिने कुरामा जोड 
दिँदै कोइरालाले लेखनाथ क्षेत्र माछा पालनका 
लागि उपयुक्त ठाउँ भएकोले पनि माछापालनबाट 
पोखरालाई आत्मनिर्भर गराउन आग्रह गर्नुमयो । 
सरकारले सहकारीलाई उत्पादनको क्षेत्रमा लाग्न 
प्रोत्साहन गरेकोले यस अवसरलाई सदुपयोग 
गर्नुपर्ने उहाँले बताउनुभयो । 

सहकारीका अध्यक्ष हरिप्रसाद अधिकारीले 
ताल संरक्षणसँगै मत्स्यपालनलाई व्यवस्थित 


सैनामैना-८, रामापुरको बाँसगढी 
कृषि सहकारी संस्था र सोही 
स्थानकै आदर्श बचत तथा क्रण 
सहकारी संस्थाले मर्जका लागि 
प्रक्रिया अघि बढाएका छन्‌ । 
सैनामैनाका नगर प्रमुख 
चित्रबहादुर कार्कीले नगर क्षेत्रका 
सहकारीलाई मर्जमा जान आग्रह 
गरिएको बताउँदै बाँसगढी कृषि 
सहकारी र आदर्श बचत तथा 
क्रण सहकारी लिमिटेडले मर्जका 
लागि नगरपालिकामा प्रक्रिया सुरु 
गरिसकेको जानकारी दिनुभयो । 


ब कास्की समाचारदाता 


उत्पादनमा वृद्धि नगर्ने बेलासम्म देशमा समृद्धि 
नआउने बताउनुभयो । 

उहाँले भन्नुमयो, अब पनि सहकारीले 
आर्थिक कारोबार गरेर मात्रै सहकारी चल्न 
सक्दैन बचत तथा क्रण सहकारीले पनि अनिवार्य 
रूपमा आफ्नै देशमा उत्पादन वृद्धि गर्नुपर्छ अनि 


हुने सबै 
कासको गुनासो ८ सुझाव भएमा । 


कास्की, असोज २६ गते। गण्डकी प्रदेशका 
अर्थ तथा विकास समितिका सभापति दीपक 
कोइरालाले सहकारीलाई आर्थिक कारोबारमा मात्र 
सीमित नहुन आग्रह गर्नुमएको छ। 


हि दु रिका लेखनाथमा खास्टे ताल मत्स्य तथा मात्र मूल्यवृद्धि रोक्न सकिन्छ । उत्पादन बढाउने बनाएर लैजान आफूहरू लागि परेको 
दुई सहकारीका कृषि सहकारी संस्था लिमिटेड एवं खास्टे तथा काम सहकारीले गर्नुपर्छ र उत्पादन भएका बताउनुभयो। कार्यक्रममा ज्येष्ठ सदस्य 


अतिरिक्त नगर क्षेत्रमा रहेका 
अन्य सहकारीलाई पनि मर्जको 
बाटो रोज्न आग्रह गरिएको 
उहाँले बताउनुभयो । 

उता समप्तक्रषि बचत 
तथा सहकारी संस्था लिमिटेड 
सैनामैना-३, मुर्गियाको ११ औँ 


न्युरेनी ताल संरक्षण विकास समितिको तेस्रो 
साधारणसभाको उद्घाटन गर्दै कोइरालाले 


तथा सेयर सदस्यका छोरा छोरी र उत्कृष्ट 
बचतकर्तालाई पनि सम्मान गरिएको थियो । 


वस्तुको बजारको जिम्मा सरकारले लिनुपर्छ । 
उहाँले प्रदेश सरकारले अनिवार्य रूपमा 


1111017:10111101/11000110 1 
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ठेक्का सम्झौता तं. पा टारा)/(1 11 ,-02/70-71 
अन्त्य गर्नेबारेको सूचना 


वार्षिक साधारणसभामा बोल्दै 1. 96091 £॥€6 ला / 00 105 6160101110 1005 ग"011 6॥010॥6 01006159 10 16 10॥0/0/119 16106€1. (प्रथमपटक प्रकाशित मिति : २०७६ आश्विन २७ गते) 
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रहेको पुँजी एकीकृत गर्दै 3. 
अगाडि बढेका सहकारी मर्ज ॥.. 
गर्ने नीतिलाई प्राथमिकता दिने 10100 
बताउनुमयो । उहाँले सहकारीले ५. १०. 
पनि अब उत्पादनमा जोड 
दिनुपर्ने बताउँदै प्रकृति मिल्ने 
सहकारी एक आपसमा जोडिँदै 
जानुपर्ने उल्लेख गर्नुभयो । 

कार्कीले सैनामैनामा पनि 
धेरै खेतीयोग्य जमीन बाँझो 
रहेको र गाडिएका ट्युबवेलमा 
पानी नआउने, बिग्रिने तथा 
प्रयोगबिहीन भएको अवस्थामा 
नगरले सामूहिक खेती गर्ने कृषि 
समूह तथा सहकारीलाई विशेष 
प्राथमिकतामा राखेको समेत 
बताउनुभयो । 


क छो रो 0 यव फिर हरि यी फि म 
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चाँदनी/राम जे.मी., कौशलटार, भक्तपुरसँग मिति २०७०/१२/१५ मा १ वर्ष 
९ महिनाको अवधिमा निर्माण कार्य सम्पन्न गर्ने गरी दूरसञ्चार कार्यालय 
धादिङको भवन निर्माण गर्न सम्झौता गरी निर्माण कार्य हुँदै आएकोमा सम्बन्धित 
निर्माण व्यवसायीले हालसम्म पनि निर्माण कार्य पूरा नगरी अधुरो रहेको छ । 
01४ निर्माण कार्य सम्पन्न गर्न पटकपटक लिखित तथा मौखिक सूचना गर्नुका साथै 
150 09/89 [00401010005637, द्खक दैनिकमा सचना पर त बाँकी 

110/611061, 22 मिति २०७५/१०॥१३ को गोरखापत्र दैनिकमा सूचना प्रकाशित गरेपश्चात्‌ बाँकी 
।90/61106, 132,00,000.00 | (810 ४०॥०१ : | 196091 1४6 शी हु ररनि हु गर्नेतर्फ कनै 0 क 

2019, 12 12009/5) 891/ कार्य सम्पन्न गर्ने प्रतिबद्धता जनाएपनि कार्य सम्पन्न गर्नेतर्फ कुनै पहल गरेको 
100) नदेखिएकोले ठेक्का सम्झौताको सर्त तथा यस कम्पनीको आर्थिक (पहिलो 
संशोधन) विनियमावली, २०७३ अनुसार उक्त ठेक्का सम्झौता अन्त्य गरिएको 
व्यहोरा सम्बन्धित सबैको जानकारीको लागि यो सूचना प्रकाशित गरिएको छ । 


नेपाल टेलिकम 
काठमाडौँ क्षेत्रीय निर्देशनालय 
त्रिपुरेश्वर, काठमाडौँ । 
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घ 


कै 


अर्थ तणजार 


मनपरी भाडा 
लिने ट्याक्सी 
नियन्त्रणमा 


ब लेखनाथ समाचारदाता 


पोखरा, असोज २६ गते । मिटरमा गुड्न नमान्ने 
५३ ट्याक्सीलाई कास्की प्रहरीले नियन्त्रणमा 
लिएको छ । प्रहरीले शनिबार र आइतबार पोखरा 
महानगरपालिकाका विमिन्न स्थानमा मिटरमा 
नगई आफूखुसी जथाभावी भाडा लिने ४० र 
मिटर नै जडान नगरी आफूखुसी स्वेच्छाचारी 
किसिमले ट्याक्सी चलाउने पाँच गरी ५३ 
वटा ट्याक्सी र चालकलाई कारबाहीका लागि 
नियन्त्रण लिएको कास्की प्रहरीले जनाएको छ। 

ट्याक्सी व्यवसायीले विभिन्न तहबाट 
पटकपटक भएका निर्णयको बेवास्ता गर्दै 
मनोमानी रूपमा सर्वसाधारणसँग बढी माडा लिई 
मिटरमा जान नमान्ने र बार्गेनिङ गर्नेजस्ता प्रवृत्ति 
विगतदेखि नै भइरहेको भन्ने जनगुनासो बढेपछि 
प्रहरीले जाँच गरेको थियो । 

त्यस क्रममा बढी भाडा लिने ट्याक्सीलाई 
नियन्त्रणमा लिई कारबाही गरिएको कास्की 


प्रहरी प्रमुख दानबहादुर कार्कीले बताउनुभयो । 
गलत प्रवृत्तिलाई निरुत्साही पार्न, नियन्त्रण गर्न 
कार्ययोजनासहित र छड्के रूपमा चेकिङ, गस्ती, 
पेट्रोलिङ तथा स्विप अपरेसन गरिएको प्रहरीले 
जनाएको छ। 

एकै दिनमा गरिएको स्विप अपरेसनका 
क्रममा मिटरमा जान नमान्ने र मनपरी भाडा 
असुल्ने मिटर जडान गर्ने म्याद दिँदासमेत 
त्यसको बेवास्ता गरेका कारण आवश्यक 
कारबाहीका लागि नियन्त्रणमा लिइएको प्रहरीले 
जनाएको छ।. 

यात्रुबाट बढी भाडा लिने र मिटरमा जान 
नमान्ने प्रवृत्ति मएका अन्य ट्याक्सी चालकको 
जिल्ला प्रहरी कार्यालय कास्की र जिल्ला ट्राफिक 
प्रहरी कार्यालय कास्कीबाट संयुक्त रूपमा नै 
सूचना सङ्कलन, निगरानी, चेकिङ, अनुगमन 
तथा स्विप अपरेसन कार्यलाई तीव्र रूपमा अगाडि 
बढाइएको प्रहरीले जनाएको छ। 

अनुगमनको क्रममा पुनः मिटरमा 
नचलाएको भेटिएमा कानुनबमोजिम कारबाही 
गरिनुका साथै मिटरमा जान नमान्ने र बार्गेनिङ 
गरी जबर्जस्ती गरेमा प्रहरी कन्ट्रोल रुम 
१००, ९५५६०३९५९९, कार्यालय प्रमुखको 
९०५६००५५५५, प्रवक्ता ९८५६०३५५१२ र 
ट्राफिक प्रहरी कन्ट्रोल रुमको १०३ नम्बरमा 
सम्पर्क गर्न प्रहरीले अनुरोध गरेको छ। 


चीन-तेपाल-भारत जोड्ने 
सबैभन्दा छोटो ताका ओझेलमा 


ब कैलाश लामा 


चरिकोट (दोलखा), असोज २६ गते | चीनसँगको 
व्यापारिक सम्बन्ध तथा उत्तर-दक्षिण जोड्ने 
सबैभन्दा छोटो र सुरक्षित लामाबगर नाका खोल्ने 
काम अझै ओझेलमा परेको छ। 

शनिबार काठमाडौँ आउनुभएका 
चिनियाँ राष्ट्रपति सी चिनफिङले नेपाललाई 
भूपरिवेषि ठतबाट मूजडित देश बन्न सहयोग 
गर्ने प्रतिबद्धता जाहेर गर्नु भएसँगै वर्षौंदेखि 
अलपत्र परेको नेपाल-चीन जोड्ने सबैभन्दा 
पुरानो लामाबगर नाका खुलाउन सरकारले पहल 
गर्नुपर्नेमएको छ। 

दोलखाको बिगु गाउँपालिका-१ स्थित 
लामाबगर नाका खुलाउन बर्सेनि न्यून बजेट र 
स-साना टुक्रे ठेक्का लगाएर काम गरेजस्तो देखिए 
पनि यो नाका खुलाउन हालसम्म सरकार गम्भीर 
हुन सकेको थिएन । 

२०२२ सालसम्म पैदल आउजाउ गर्ने 
मार्गका रूपमा निकै चल्तीको लामाबगर नाका 
सिन्धुपाल्चोकको तातोपानी नाकाभन्दा पनि पुरानो 
र चीन-मारत जोड्ने छोटो र भरपर्दो नाका रहेको 
बिगु गाउँपालिकाका अध्यक्ष युधिष्ठिर खड्का 
बताउनुहुन्छ । 

चीनसँगको व्यापारिक सम्बन्ध तथा उत्तर- 
दक्षिण जोड्ने लामाबगर नाका सबैभन्दा छोटोसमेत 
हुने उल्लेख गर्दै उहाँले तिब्बतसँग जोडिएको 
नेपालको पुरानो लामाबगर नाका खुलाउन जरुरी 
रहेको बताउनुभयो । 

तातोपानी नाकाभन्दा दोलखाको लामाबगर 
नाका करिब ७१ किलोमिटर नजिक रहेको 
बताइन्छ । भूगोलको दृष्टिले पनि हाल सञ्चालनमा 
रहेको केरुङ र तातोपानी नाकामन्दा लामाबगर 


यौ 


८ पििडजिकिनलार 


कत .क ७. ति 


दोलखाको बिगु गाउँपालिका-१, लामाबगरस्थित माथिल्लो तामाकोसी आयोजनाको बाँध नजिकै खनिएको 


लामाबगर-ड्र्याङलुङ सडक । 


तस्बिर : कैलाश लामा 


तामाकोसी जलविद्युत्‌ आयोजनाले सडक निर्माण 
गरिसकेको छ। 
त्यहाँबाट तिब्बत र नेपालको सिमाना 


एक किलोमिटर सुरुङ खन्नुपर्ने भएकाले त्यो 
तामाकोसी आयोजनामै मीओ (भ्यरियसन अर्डर) 
गरेर बनाउने वा सरकारबाटै बनाउनेमा कुरो मिल्न 


ङ्याङ्लुङसम्म पुग्न अब करिब आठ किलोमिटर 
मात्र सडक निर्माण गरे पुग्छ। सडक विमागले 


नाकाको सडक सुरक्षित रहेको प्राविधिकहरू 
बताउँछन्‌ । 
तिब्बतको ङ्याङ्लुङदेखि काठमाडौँसम्म 
करिब दुई सय किलोमिटर रहेको छ भने भारतको 
सिमाना मिट्टामोडसम्म पुग्न करिब २५० किलोमिटर 
दूरी रहेको बताइएको छ । नेपालको लामाबगरदेखि 
तिब्बतको सिमाना ङ्याङ्लुङमा पुग्ने करिब आठ 
किलोमिटरको दूरीबाहेक सबै सडक निर्माण भई 
सुचारु भइसकेकाले पनि यो नाका खुलाउन धेरै 
आर्थिक मार नपर्ने बताइन्छ । 

दुई वर्षअघि भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात 
मन्त्रालयले गरेको अध्ययनले नाका खुलाउन 
करिब डेढ अर्ब लाग्ने प्रारम्मिक अनुमान गरेको 
थियो। दोलखाको सदरमुकाम चरिकोटबाट 
सिँगटी हुँदै लामाबगरको बाँधस्थलसम्म माथिल्लो 


सिमानासम्म पुग्ने सडक निर्माणका लागि हरेक वर्ष 
दुई करोड रुपियाँका दरले बजेट विनियोजन गरे 
पनि कठिन मीरका कारण काम हुन नसकी रकम 
फ्रिज भइरहेको छ। 

हाल तामाकोसी बाँधमन्दा केही पर एक 
किलोमिटर सडकको ट्र्याक खुलिसकेको र बाँकी 
सडकका टेन्डर खुल्न लागेको समाचार पनि बाहिर 
आएको छ । त्यसैले सरकारबाट केही प्रयास भएमा 
यो नाका सञ्चालन गर्न कठिन छैन । 

सडक विभागका महानिर्देशक केशव 
शमलि मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकमार्फत मोडालिटी 
टुङ्गिएपछि ठेक्का लाग्ने बताउनुभयो । हामीले 


नसक्दा अघि बढ्न सकेको छैन । 

शर्माका अनुसार यो मार्ग महोत्तरीको 
मिट्टामोडदेखि बर्दिबास, खुर्कोट हुँदै रामेछाप 
सदरमुकाम मन्थली निस्केर दोलखाको नयाँ 
पुलबाट सिँगटी हुँदै लामाबगर र चीनको सीमासम्म 
हुने छ। त्यसका लागि दोलखाको नयाँ पुलदेखि 
सिँगटीसम्म नयाँ ट्र्याक बनाउनुपर्ने विमागले 
जनाएको छ। 

भारतीय नाकाबन्दीपछि सरकारले चीन 
सरकारसँग उत्तरका थप छवटा नाका खोल्न 
२०७२ असोज २७ गते गरेको समझदारीमा 
दोलखाको लामाबगर नाका पनि समावेश रहेको 
छ। सुरक्षित, छोटो र परम्परादेखि चल्तीमा रहेको 
लामाबगर नाका खोलेर चीन, नेपाल र भारतबीच 


माथिल्लो तामाकोसी आयोजनामै कार्यरत चिनियाँ 
ठेकेदारमार्फत सुरुङको काम गराउने मोडालिटी 


त्रिदेशीय व्यापारलाई समेत सहज गर्न सकिने 
भएकाले सरकारले शीघ्र यो नाका सञ्चालनमा 


अघि सारेका हौँ, उहाँले भन्नुमयो, बाटोका लागि 


ल्याउन पहल गर्नुपर्छ । 


ब भैरहवा समाचारदाता 


भैरहवा, असोज २६ गते। 
दशैँको अवधिमा कार, जिप 
तथा मोटरसाइकलको बिक्री 
अपेक्षाकृत राम्रो मएको भैरहवा 
क्षेत्रका अटो व्यवसायीले 
बताएका छन्‌ । 

दशैँ, तिहार र छठ 
पर्वलाई लक्षित गरी कार, जिप, 


मोटरसाइकल र स्कुटरमा 
विभिन्न छुटका योजना ल्याएपछि 


दशैँमा नै लक्ष्यअनुरूप नै बिक्री 
भएको व्यवसायीको भनाइ 
छ। उपभोक्ताले पर्वमा कार, 
जिप, मोटरसाइकललगायतका 
साधन खरिद गर्दा विभिन्न 
योजनाअन्तर्गत छुट, 
उपहारलगायतका धेरै 
सुविधासमेत पाउने भएकाले यो 
समयमा अटोका साधन बढी 
बिक्री हुने गरेको बुद्धम अटोमार्ट 
भैरहवाका प्रबन्ध निर्देशक 
अभिनव मयुर कशौधनले 
बताउनुभयो । 


५ बाजुरा समाचारदाता 


बाजुरा, असोज २६ गते। “कृषि, 
पर्यटन र कला संस्कृतिको पहिचान, 
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।छअर्थ 
अटो व्यापार फस्टायो 


दशैँ, तिहार, छठ पर्व 
भनेको अटो व्यवसायीहरूका 
लागि बिक्रीको सिजन पनि हो । 
यो समयमा अन्य बेलाभन्दा 
बढी कार, जिप, मोटरसाइकल 
बिक्री हुने गर्छन्‌। अटो 
व्यवसायीहरूका लागि यो 
समय वास्तवमा दशैँ नै हो, 
वरूण अटोमोबाइल्सका प्रबन्ध 
निर्देशक एवं युवा व्यवसायी 
राहुल अग्रवालले भन्नुमयो । 

निसान र डाटसुन 
कम्पनीका विभिन्न कारको 
बिक्रीवितरण भैरहवा 
क्षेत्रमा गर्दै आउनुभएका 
राहुलले लक्ष्यअनुसार बिक्री 
भएको बताउनुमभयो। अरू 
बेलामन्दा पनि आममानिसको 
क्रयशक्तिसमेत चाडबाडमा 
धेरै हुने र विभिन्न कम्पनीको 
अटोमा 'छुटलगायतका 
अफरसमेत हुने भएकाले धेरै 
मानिसले चाडपर्वको समयमा 
कार, जिप, मोटरसाइकल खरिद 
गर्ने गरेको राहुलको भनाइ छ। 


पर्यटन महोत्सव सुरु 


साहित्यको जगेर्ना र प्रवर्ड्धनमा 
सहयोग, प्राकृतिक, ऐतिहासिक, 
घार्मिक, सांस्कृतिक पर्यटकीय 
क्षेत्रको प्रचारप्रसार गरी खप्तड 


पर्यटकलाई गन्तव्यसम्मको जिम्मा 


छेडेदहलाई प्रमुख गन्तव्य स्थल 


जयमालिका यातायातको अभियान' 
भन्ने नारासाथ बाजुरामा प्रथम छेडेदह 
पर्यटन महोत्सव सुरु भएको छ। 
विजया दशमी तथा 
शुम दीपावलीको अवसर पार्दै 
जयमालिका यातायात प्रालि 
बाजुराले २०७६ प्रथम खप्तड 
छेडेदह पर्यटन महोत्सव बाजुराको 


आँटीचौरमा सुरु गरिएको हो । 
स्थानीय तहमा उत्पादन 


गरिएका वस्तुको प्रचारप्रसार, पुराना 


बनाउने उद्देश्यसाथ महोत्सव सुरु 
गरिएको जयमालिका यातायात 
प्रालि बाजुराका अध्यक्ष प्रेमनाथ 
योगीले बताउनुभयो । 

खप्तड छेडेदह गाउँपालिकामा 
पर्यटन विकासका साथै आर्थिक 
समृद्धिका लागि उपयुक्त रहेको 
छेडेदह तालको संरक्षणमा 
राज्यको आँखा नपरेका कारण 
पनि जयमालिका यातायात प्रालिले 
महोत्सव आयोजना गरेको प्रालिका 


लोपोन्मुख लोक सांस्कृतिक कला 


७ छ हजारभन्दा बढी उद्योग, १३ हजारलाई रोजगारी 


सचिव देवेन्द्र नाथले बताउनुभयो । 


घरेलु तथा साना उद्योगमा १० अर्ब लगानी 


सुनसरीको इनरुवा-२, पण्डित टोलमा 
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तिहारका लागि बनाइएका माटाका दिया। 


तस्बिर : जयकृष्ण यादव 


ब जयकृष्ण यादव 


इनरुवा, असोज २६ गते | सुनसरीको 
इनरुवा-२, पण्डित टोलका झमेली 
पण्डितलाई माटोको दियो बनाउन 
भ्याइनभ्याई छ। श्रीमती र छोरीसहित 


दियो बिक्री गरेर आम्दानी गर्ने गरेको 
बताउनुमयो। अहिले झमेलीजस्तै 
जगदीश पण्डित, राधे पण्डित, वीरेन्द्र 
पण्डित, पीताम्बर पण्डित, उपेन्द्र पण्डित, 
रामफल पण्डित, रमेन्द्र पण्डितसहितका 
सयौँ कुम्भकार माटोको दियो र कलश 


उहाँहरू एकाबिहानै उठेर माटो मुछ्ने र 
दियोको आकार बनाउने काममा व्यस्त 
हनुहुन्छ। 

सुनसरीका कुमहा, पण्डित 


बनाउन व्यस्त बनेका छन्‌ । 

माग घेँरै भएको र तिहार 
आइसकेकाले यहाँका पाला बनाउने 
कुमाले समुदायका सिङ्गो परिवार 


र कुम्भकार टशैँ सकिएसँगै 
तिहारका लागि माटोको दियो 
बनाउन व्यस्त छन्‌ । तराई मधेसका 
बजारमा आधुनिक बत्ती आए पनि 


पाला बनाउन र बिक्री गर्नमै व्यस्त 
भएका छन्‌ । 

यहाँका प्रजापति समुदायका 
पुरै परिवारलाई पनि पालालगायतका 


० 


लक्ष्मी तिहारमा माटोको दियो नै 
आवश्यक हुन्छ । 

बजारमा दियोको माग अत्यधिक 
हुने भएकाले सुनसरीका कुम्मकार 


अन्य सामग्री बनाउन एकछिन फुर्सद 
छैन। तिहार आइसक्यो माटोको पाला, 
भिउँट, घूपौरोको थुप्रै अर्डर आएको छ, 
तिहारअघि जसरी पनि सामान दिनुपर्छ । 


माटोको दियो बनाउन व्यस्त बनेका 
हुन्‌। झमेली पण्डित भन्नुहुन्छ, “अरू 
बेला त यहाँका कुम्मकारको पेसा नै 


अहिले भ्याइनभ्याई छ, स्थानीय सञ्जय 
पण्डितले भन्नुभयो । 
वर्षभरिमा राम्रो आम्दानी गर्ने 


सङ्कटमा परेजस्तो हुन्छ। बल्ल 
तिहारमा कलशका लागि घैला र 


समय नै यही हो भन्दै यो मौकालाई 
गुम्न नदिन सपरिवार बिहानैदेखि रात 


बत्तीका लागि दियोको माग अत्याधिक 
हुने भएकाले माटोको दियो बनाउन 
व्यस्त बनेका छौँ ।” 

बजारमा राम्रो कमाइ नमए पनि 
पुर्ख्यौली पेसा भएकाले आफूसहित 
इनरुवाका दुई सयभन्दा बढी कुम्मकार 
परिवार माटोको माडो बनाउने काममा 
लागेको उहाँले बताउनुभयो। अरू 
सिजनमा जेनतेन मासिक तीन हजारदेखि 
१० हजार रुपियाँसम्म आम्दानी हुने 
गरेकोमा तिहार र छठमा प्रतिपरिवार 
२० हजारदेखि ८० हजार रुपियाँसम्मको 


| आर री रङ छि छा 


नपरेसम्म काममै व्यस्त हुने उहाँले 
बताउनुभयो । 

माटोका भाँडा बनाउने 
आधुनिक मेसिनमा एकछिन हात 
खाली नराखी पाला बनाउन व्यस्त 
युवाले एक दिनमा एक हजारदेखि 
१५ सयसम्म दियो बनाउने गरेको 
उहाँको भनाइ छ । कतिपय पण्डितले 
अरू समयमा भाँडा नबनाए पनि 
तिहारमा भने बढी फाइदा हुने 
भएकाले भाँडा बनाएर तिहार खर्च 
जुटाउने गर्दछन्‌ । 


ब नेपालगञ्ज समाचारदाता 


नेपालगञ्ज, असोज २६ गते। पश्चिम 
नेपालकै प्रमुख आर्थिक केन्द्र बन्दै गएको 
बाँके जिल्लामा हालसम्म छ हजार ३९७ 
घरेलु तथा साना उद्योग सञ्चालनमा रहेका 
छन्‌ । पछिल्लो समयमा आएर यहाँ साना 
र ठूला उद्योग थपिने क्रम जारी छ। 

घरेलु तथा साना उद्योग 
व्यवसायी महासङ्घ बाँकेले दिएको 
जानकारीअनुसार जिल्लामा सञ्चालनमा 
रहेका छ हजार ३९७ घरेलु तथा साना 
उद्योगमा १० अर्ब २१ करोड ८९ लाख 
५६ हजार रुपियाँमन्दा बढी लगानी 
गरिएको छ। उद्योग व्यवसायका 
दृष्टिकोणले बाँके जिल्ला पश्चिम 
नेपालमै सबैभन्दा पायक र सुविधा 


सम्पन्न भएको हुँदा यहाँ घरेलु तथा साना 
उद्योगका साथसाथै ठूला ठूला उद्योग 
पनि खुल्ने क्रम बढेको घरेलु तथा साना 
उद्योग व्यवसायी महासङ्घ बाँकेका 
सचिव मधु खड्काले बताउनुभयो । 
उहाँले उद्योगका सम्बन्धमा राज्यको 
अस्पष्ट नीति र सीमावर्ती भारतीय 
बजारबाट भित्रिने अवैध सामानको 
मारमा स्थानीय उद्योग पर्दै आए पनि 


बाँकेमा उद्योगमा लगानी थपिँदै गएको 
बताउनुभयो । 

भारतबाट अवैध रूपमा भित्रिने 
कच्चा पदार्थ र अवैध रूपमा भित्रिने 
तयारी सामानका कारण स्थानीय उद्योग 
राम्ररी फस्टाउन पाएका छैनन्‌, तैपनि उद्योग 
खुल्ने र लगानी बढ्ने क्रम भने जारी नै 
रहेको छ, सचिव खड्काले भन्नुभयो । 


महासङ्घका अनुसार हालसम्म बाँकेमा छ 
हजार ३९७ वटा साना तथा घरेलु उद्योग 
दर्ता मई सञ्चालनमा रहेका छन्‌ । तीमध्ये 


लगानी भएको छ। १३ वटा घरेलु 
उद्योग रहेका छन्‌ । ती उद्योगमा ९३ 
करोड रुपियाँ लगानी गरिएको छ। 
सोही प्रकारले जिल्लामा ५० वटा लद्यु 
उद्योग रहेका छन्‌। ती उद्योगमा दुई 
अर्ब रुपियाँ लगानी गरिएको घरेलु तथा 
साना उद्योग व्यवसायी महासङ्घले 


एकातिर राज्यको प्रोत्साहन नीति छैन, 
अर्कोतर्फ भारतीय उत्पादनसँग प्रतिस्पर्धा 
गर्न नसकेर घराशयी बन्नुपर्ने अवस्था 
छ, यस्तो अवस्थामा पनि यति धेरैलाई 
रोजगारी दिएर चल्नु भनेको कुनै चानचुने 
कुरा होइन, सचिव खड्काले भन्नुमयो। 
नेपालगञ्ज उद्योग वाणिज्य सङ्घले 


जनाएको छ। घरेलु तथा साना उद्योग 


बाँकेलाई आर्थिक केन्द्र घोषणा गरेर यहाँ 


महासङ्घ बाँकेकी सचिव खड्काले 


सञ्चालन गरिने सबै प्रकारका उद्योगलाई 


घरेलु उद्योगलाई प्रोत्साहन गर्ने हो मने 
अझ उद्योग र लगानी दुवै बढ्ने जनाउँदै 
जिल्लामा सञ्चालनमा रहेका घरेलु तथा 


साना उद्योग सबैभन्दा घेरै दर्ता भएका 
छन्‌ । छ हजार ३३४ साना उद्योगको 
सङ्ख्या छ। 

यी उद्योगमा सबैभन्दा बढी 
आठ अर्ब १५ करोड रुपियाँभन्दा बढी 


साना उद्योगले बाँकेमा १२ हजार ९४२ 
जनालाई रोजगारी दिएको बताउनुभयो । 

उहाँले निजीस्तरबाट यति धेरै 
जनालाई रोजगारी दिनु भनेको कुनै 
समान्य काम नभएको बताउनुभयो । 


विशेष खालको छुट र प्रोत्साहन दिने 
नीति बनाउनुपर्ने माग गरेको छ। 
सङ्घका अध्यक्ष नन्दलाल 
वैश्यले सरकारले उद्योगमा विशेष 
प्रकारको प्रोत्साहन दिने नीति बनायो मने 
स्थानीयस्तरमै धेरै उद्योग खुल्नुका साथै 
विदेश गइरहेका सयौँ युवालाई स्वदेशमै 
रोजगारी दिन सकिने बताउनुभयो । 


भ्रमण वर्षका लागि होमस्टे 


ब होमराज रानाभाट 


कावासोती, असोज २६ गते । नेपाल पर्यटन वर्ष 
२०२० लाई लक्षित गरी गण्डकी प्रदेश सरकारको 
सहयोगमा पूर्वी नवलपरासीको कावासोतीमा 
होमस्टे निर्माण गरिएको छ। गण्डकी प्रदेश 
सरकारले प्रदेशमा पर्यटन वर्ष २०२० मा 
मुख्य गन्तव्यका रूपमा पूर्वी नवलपरासीको 
नवलपुरलाई समेत समावेश गरेपछि नवलपुरमा 
अहिले होमस्टे र ठूला साना होटलको निर्माण 
कार्य अघि बढेको छ। 

प्रदेश सरकारको घरबास अनुदान सहयोग 
र स्थानीयको सक्रियतामा थारू समुदायको 
बसोबास रहेको चिलाहा रतौल क्षेत्रका १३ 
घरमा होमस्टै स्थापना गरिएको छ। यसका 
लागि गण्डकी प्रदेश सरकारले १५ लाख रुपियाँ 
अनुदान सहयोग उपलब्ध गराएको कावासोती 
नगरपालिका-१० का वडाध्यक्ष टेकनारायण 
महतोले बताउनुभयो । प्रदेश सरकारको लागतमा 
सांस्कृतिक भवन निर्माण गरिएको छ। 

म्रमण वर्षलाई लक्षित गरेर निर्माण 
भएका होमस्टेमा बाह्य र आन्तरिक पर्यटकको 
आगमन हुने अध्यक्ष महतोले बताउनुभयो ।१३ 
वटा घरमा स्थापना गरिएको घरबासमा १०४ 
जनासम्म एकैपटक बस्नसक्ने वडाध्यक्ष महतोले 


बताउनुभयो । चिलाहा रतौल सामुदायिक ग्रामीण 
घरबासका रूपमा थारू समुदायले होमस्टे 
स्थापना गरेका हुन्‌ । 

मध्यवर्ती क्षेत्र भएकाले यहाँ वन्यजन्तु 
अवलोकनका लागि आन्तरिक तथा बाह्य 


पर्यटक आउने गरेका छन्‌ । यहाँ आउने 
पर्यटकलाई लक्षित गरी होमस्टे स्थापना गरिएको 
उहाँले बताउनुभयो । 


होमस्टेका माध्यमबाट यस क्षेत्रका 
समुदायको आर्थिक विकासमा सहयोग पुग्ने 


कै 


वडाध्यक्ष महतोले बताउनुभयो । होमस्टेमा मुख्य 
गरेर थारू परिकार, थारू नृत्यका साथै थारू 
संस्कृति प्रमुख आकर्षण रहने छ। 

होमस्टेमा आउने पाहुनाले जङ्गल सफारी, 
डुङ्गा सयरको आनन्द लिन पाउने वडाध्यक्ष 


महतोले बताउनुभयो । होमस्टेको यही असोज 
३० गते गण्डकी प्रदेशका मुख्यमन्त्री पृथ्वीसुब्बा 
गुरुङले उद्घाटन गर्ने कार्यक्रम छ । यससँगै पूर्वी 
नवलपरासीको नवलपुरमा सञ्चालित होमस्टेको 
सङ्ख्या सात पुगेको छ। 


यसअघि पूर्वी नवलपरासीको नवलपुरको 
अमलटारी, पिप्रहर, ल्हापे, पोखरी, डेढगाउँ, 
बघुवनमा होमस्टे सञ्चालन भइसकेका छन्‌। 
अहिले भ्रमण वर्ष २०२० लाई लक्षित गरी 
कावासोतीमा नै थप दुईवटा होमस्टे सञ्चालनको 
तयारी गरिएको छ। 

लामीचीर र अमलटारी होमस्टे 
सञ्चालनका लागि पूर्वाधार निर्माणको काम 
चलिरहेको छ। मध्यबिन्दुको रतनपुर, सेहरीमा 
होमस्टै सञ्चालनको तयारी गरिएको मध्यबिन्दु 
नगरपालिकाले जनाएको छ। यहाँ रहेका 
होमस्टेमा धेरैजसो आन्तरिक पर्यटक आउने 
गरेका छन्‌ । 

जिल्लामा सञ्चालित होमस्टेहरू थारू, 
मगर, गुरुङ र दराई समुदायद्वारा सञ्चालित छन्‌ 
भने यहाँ समुदायअनुसारका संस्कृति प्रदर्शनी, 
रहनसहन, सोही समुदायका खानाका परिकार 
पर्यटकका लागि आकर्षक हुने गर्दछन्‌, पिप्रहर 
होमस्टेका सञ्चालक रिमबहादुर आले मगरले 
बताउनुभयो । 

पर्यटन भ्रमण वर्ष २०२० को पूर्वसन्ध्यामा 
नवलपुरमा विशेष गरेर नारायणी नदी आसपासमा 
पर्यटकीय होटल र होमस्टेको निर्माण भइरहेको 
रजहरका होटल व्यवसायी पलटप्रसाद चौधरीले 
बताउनुभयो । 
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सामाजिक सुरक्षा कोषमा संस्था 
दर्ता गर्न अब 


मात्र बाँकी 


समय भित्रै दर्ता 5. सुरक्षा योजनामा 
सहभागी मै दुक्क बनौं र बनाऔं । 


सामाजिक सुरक्षा कोष 


फोन नं.: ०१-४२४६१४४/४२४६३१५४, टोल फ्रि नं.: १११६ 
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पृष्ठ : १६१४ | मृब्य: दस रुपियाँ 


% 


नयाँ युगमा नेपाल- 


रेलमार्गको सम्भाव्यता अध्ययन 


सुरुङमार्ग निर्माण ब॥ व्यापारका 


चीन सम्बन्ध 


लागि कार्यदल 


चीनका राष्ट्रपति सी चिनफिङ र प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीको उपस्थितिमा परराष्ट्रमन्त्री प्रदीपकुमार ज्ञवाली र चीनका बिदेशमन्त्री वाङ यी आइतबार नेपाल र चीनबीच भएका सहमतिपत्र आदानप्रदान गर्नुहुँदै । हस्ताक्षर समारोहमा चीनका राष्ट्रपति सी र प्रधानमन्त्री ओली । 


तस्बिर : रासस 


२० बुँदे 


ब चाँदनी हमाल 


काठमाडौँ, असोज २६ गते। आपसी 


सहमति 


इन्टरनेसनल डेभलपमेन्ट कोअपरेसन 
एजेन्सीबीच भएको सुरुङमार्ग निर्माण 
रहेको छ। अत्यधिक पहाडी मूमाग 


सम्बन्ध प्रगाढ बनाउँदै नेपालमा भौतिक 


भएको नेपालका प्राकृतिक स्रोत संरक्षण 


पूर्वाधारदेखि विकास निर्माणलाई बलियो 


गर्दै यातायात विस्तार विकास गर्न 


पार्ने सहमतिसँगै नेपाल र चीनबीच 
आइतबार २० बुँदे सहमति भएको छ। 
नेपालको दुईदिने भ्रमणमा 


अत्यावश्यक मानिएको सुरुङमार्ग निर्माण 
नेपालका लागि ऐतिहासिक सफलता हुने 
छ। नेपालमा चीनबाट सञ्चालन हुने 


आउनुभएका जनगणतन्त्र चीनका राष्ट्रपति 
सी चिनफिङ र नेपालका प्रधानमन्त्री केपी 
शर्मा ओलीबीच आइतबार भएको विशेष 


प्रमुख परियोजनामा लगानी, सञ्चालन 
सहकार्य गर्न तथा उत्पादन क्षमता वृद्धि 
गर्न राष्ट्रिय योजना आयोग नेपाल र 


भेटवार्तालगत्तै २० बुँदे सहमतिपत्रमा 
हस्ताक्षर मएको हो। 
भ्रमणको दोस्रो दिन राष्ट्रपति सी 


चीनको राष्ट्रिय विकास तथा सुधार 
आयोगबीच महत्त्वपूर्ण सम्झौता भएको 
छ। यस सम्मौताले नेपालको बेल्ट एन्ड 


र प्रधानमन्त्री ओलीबीचको भेटवार्ता र 
उपस्थितिमा क्रममा २० बुँदे सहमतिमा 


रोड इनिसिएटिम (बीआरआई)मा रहेको 
सदस्यताका आधारमा कुन परियोजनामा 


हस्ताक्षर भएको हो । हस्ताक्षर भएका 
२० मध्ये १० वटा नेपाल र चीनका 
विभिन्न मन्त्रालय र विमागीय 
निकायसँगका औपचारिक सम्झौता 
छन्‌। दुई देशबीच एउटा सन्धि 
भएको छ। बाँकी नौवटा भने आपसी 
समझदारीपत्र छन्‌ । 

हस्ताक्षर भएका सम्झौतामध्ये 
पनि राष्ट्रपति सीले घोषणा गर्नुभएको 
सीमापार रेल्वे परियोजना निर्माणका 
लागि सम्भाव्यता अध्ययन गर्न 
यातायात तथा भौतिक पूर्वाधार मन्त्रालय 


कसरी लगानी गर्ने भन्ने सम्बन्धमा थप 
छलफल गरी साझेदारीको अवस्था तय 
गर्नेछ। 

परम्परागत औषधि उत्पादन 
र निर्यात सन्दर्भमा स्वास्थ्य तथा 
जनसङ्ख्या मन्त्रालय नेपाल र 
चाइना परम्परागत औषधि राष्ट्रिय 
व्यवस्थापनबीच भएको सम्झौताले 
अर्गानिक औषधि उत्पादनमा 
कोशेढुङ्गाको काम गर्नेछ। सुनजस्तै 


चीनले सक्दो सहयोग गर्ने 


संयुक्त वक्तव्य 


ब गोरखापत्र समाचारदाता 


काठमाडौँ, असोज २६ गते । जनगणतन्त्र चीनका राष्ट्रपति सी 
चिनफिङ र प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीबीच मेटवार्ता भएको 
छ। भेटवार्तामा राष्ट्रपति सीले नेपालको आर्थिक विकासमा 


फराकिलो समझदारीको उचाइ 


ब गोरखापत्र समाचारदाता नेपाल र चीनका 


चीनले सक्दो सहयोग गर्ने बताउनुभएको छ। 
नेपाल र चीनबीच २० बुँदे सम्झौतापत्रमा हस्ताक्षर भएपछि 


संयुक्त वक्तव्यमा न्यानो र सहकार्यात्मक 


तर्फबाट जारी देशको सम्बन्धको यात्रामा कूटनीतिक 
सम्बन्ध स्थापना भएदेखि नेपाल-चीन 


सम्बन्धले अन्तर्राष्ट्रिय परिस्थितिमा आएको 


परिवर्तनलाई रोक्न सकेको भन्दै स्थिर र 


स्वस्थ रूपले सम्बन्ध विकास भइरहेको 
छ मन्ने कुरामा दुवै पक्षले सन्तुष्टि व्यक्त 


दुई शीर्ष नेताबीच छुट्टै बिदाइ भेटवार्ता मएको हो। करिब १५ काठमाडौँ, असोज 10 422ि २६ गते। राष्ट्रपति वातावरणमा भएको दुई देशका नेतृत्व 
मिनेट भएको भेटघाटमा प्रधानमन्त्री आलीले नेपाल भ्रमण गरेकोमा विद्यादेवी भण्डारीको निमन्त्रणामा नेपाल तहको मेटले दुई देशलाई फराकिलो 
राष्ट्रपति सीलाई धन्यवाद दिनुमयो। दुई देशको सम्बन्ध अझ भ्रमणमा आउनुभएका चीनका राष्ट्रपति समझदारी उचाइमा पुग्याएको उल्लेख 
घनिष्ठ वनाउन यस खालको उच्चस्तरीय म्रमणलाई निरन्तस्ता सी चिनफिङसँग राष्ट्रपति भण्डारी, गरिएको छ। “यस मेटले द्विपक्षीय सम्बन्ध, 
दिनुपर्नेमा प्रधानमन्त्री ओलीले जोड दिनुभएको उहाँका परराष्ट्र प्रधानमन्त्रीलगायत विशिष्ट नेपाली नेता तथा क्षेत्रीय र अन्तर्राष्ट्रिय मुद्दाका सवालमा 


सल्लाहकार डा. राजन भट्टराईले जानकारी दिनुभयो । उच्चाधिकारीसँग सौहार्दपूर्ण भेटघाट भएको 


साम विषयमा एकमत भएर जान गहिरो 


गरेको जनाइएको छ। 
दुई फरक आकारका देशबीच शान्तिमय 


छ। दुई देशको सम्बन्धलाई पुस्तौँपुस्तासम्म 
टिकाउन प्रयत्न गर्ने प्रतिबद्धता हरेक 
भेटवार्तामा व्यक्त गरिएको परराष्ट्र मन्त्रालयले 


प्रधानमन्त्री ओलीले नेपालले राजनीतिमा स्थायित्व प्राप्त 
गरिसकेको र आर्थिक समृद्धिका लागि अगाडि बढिरहेको 
सन्दर्भमा चीनको महत्त्वपूर्ण सहयोग हुने आफूले विश्वास लिएको 


प्रेस वक्तव्यमा भनिएको छ। 


अनुमव आदानप्रदानको ढोका खुलेको छ", 


वक्तव्यलाई १४ बुँदा सारसङ्क्षेपमा 


सहअस्तित्वको नमुना दुवै पक्षले स्वीकार गर्दै 
दुवै देशबीचको द्विपक्षीय सम्बन्ध समानता, 
सामञ्जस्यपूर्ण, सहअस्तित्व, दिगो मैत्री र 


आइतबार सार्वजनिक गरेको संयुक्त प्रेस 
विज्ञप्तिमा जनाइएको छ। 


घारणा राख्नुमएको थियो। चीनबाट उदारतापूर्वक सहयोगको 
आपेक्षा आफूहरूले गरेको भन्नुहुँदै उहाँले नेपालले पछिल्लो 
समय उल्लेख्य आर्थिक विकास गरेको कुरा पनि राख्नुभएको 
सल्लाहकार भट्राईले बताउनुभयो । 


राष्ट्रपति सी स्वदेश प्रस्थान 


प्रस्तुत गरिएको छ। यसअन्तर्गत सन्‌ 
१९५५ देखि औपचारिकता पाएको दुई 


अटल र सुदृढ सम्बन्ध कायम 


विस्तृत सहयोगको विशेषतामा आधारित 
रहेको उल्लेख गरिएको छ । (बाँकी पृष्ठ ३ मा) 


गरेको छ।” उहाँले चिनियाँ माषामा समेत 


न गोरखापत्र समाचारदाता ब दीपक श्रेष्ठ सीले नेपाल र नेपालीप्रति दर्शाउनुमएको 
८... । त ना कहर अपार सद्भावका लागि हार्दिक कृतज्ञता 
काठमाडौँ, असोज २६ गते। राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीको काठमाडौँ, असोज २६ गते । राष्ट्रपति ज्ञापन गर्दछ ।” 


मैत्रीपूर्ण निमन्त्रणामा शनिबार नेपाल भ्रमणमा आउनुभएका विद्यादेवी मण्डारीले जनगणतन्त्र चीनका 


बहुमूल्य मए पनि खेर गइरहेका 


त्यसैगरी प्रधानमन्त्री केपी शर्मा 


टि्‌वट गर्दै राष्ट्रपति सीको नेपाल भ्रमण 
ऐतिहासिक रहेको बताउनुभएको छ । उहाँले 
ट््‌वटमा भन्नुभएको छ, “नेपाल भ्रमण गरी 


जनगणतन्त्र चीनका राष्ट्रपति सी चिनफिङ आइतबार स्वदेश राष्ट्रपति सी चिनफिङको नेपाल भ्रमणले 


नेपालका जडीबुटीबाट औषधि उत्पादन 


नेपाल र यातायात मन्त्रालय चीनबीचको 


गरेर चीनमा निर्यात गरी आय गर्न 


सम्झौता निकै महत्त्वपूर्ण छ। यस 


सकिने छ | त्यस्तै उद्योग वाणिज्य तथा 


परियोजनाले पूर्णता पाउँदा राष्ट्रपति 


आपूर्ति मन्त्रालय नेपाल र वाणिज्य 


सीले भन्नुमएजस्तै नेपाल भूपरिवेष्टित 
देशबाट भूजडिज देशमा रूपान्तरण 
हुने छ। नेपाल सीधै चीनसँग व्यापार 


मन्त्रालय चीनबीच व्यापारका लागि 
संयुक्त कार्यदल गठन गर्ने सम्झौता 
भएको छ। यसले चीनको प्रविधि 


विस्तार गर्दै सामुद्रिक व्यापारमा समेत 
आफ्नो पहुँच पुन्याउन सफल हुने छ। 
नेपाल र चीनबीच अर्को महत्त्वपूर्ण 


र सीप नेपालमा हस्तान्तरण गर्दै 


फर्कनुभएको छ। दुईदिने भ्रमण सकेर उहाँ चीन प्रस्थान 


दुई देशबीचको सम्बन्ध नयाँ युगमा प्रवेश 
गर्नुभएको हो । 


गरेको बताउनुभएको छ। नयाँ उचाइ 


राष्ट्रपति सीलाई त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलमा राष्ट्रपति भण्डारीले सामाजिक बताउनुभएको छ। 
राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारी, उपराष्ट्रपति नन्दबहादुर पुन, सञ्जालमा टिवट गर्दै मन्नुमएको छ, प्रधानमन्त्री ओलीले 


ओलीले चिनियाँ राष्ट्रपति सीको नेपाल 
भ्रमणबाट दुई देशबीचको 
र गतिशीलता प्राप्त गरेको 


नेपाल र नेपाली जनताप्रति देखाउनुभएको 
सद्भाव र सदिच्छाका लागि सीप्रति आभार 
व्यक्त गर्दछु।” 

उहाँले भन्नुभएको छ, “भ्रमणलाई 


सम्बन्धले 


प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओली, प्रधानसेनापति पूर्णचन्द्र थापालगायत “हाम्रो निकट छिमेकी मित्रराष्ट्र जनवादी 


सञ्जालमा टिवट गर्दै मन्नुमएको छ, 


सामाजिक अभूतपूर्व रूपमा सफल पार्न लागिपर्नुहुने 


सम्पूर्ण नेपाली दिदीबहिनी तथा दाजुमाइप्रति 


हार्दिक घन्यवाद ज्ञापन गर्दछु ।” 


विशिष्ट व्यक्तित्वले बिदाइ गर्नुभएको थियो। न 12 आएको गणतन्त्र चीनका महामहिम राष्ट्रपति “मित्रराष्ट्र जनवादी गणतन्त्र चीनका राष्ट्रपति 
चिनियाँ प्रतिनिधिमण्डल पनि आइतबार नै स्वदेश फर्केको छ। सी चिनफिङको ऐतिहासिक राजकीय सी चिनफिङको दुई दिवसीय ऐतिहासिक 


“राष्ट्रपति सीको भ्रमण एकदमै सौहार्दपूर्ण वातावरणमा 


भ्रमणबाट नेपाल र चीनबीचको अटल र नेपाल भ्रमण भव्य रूपमा 


व्यापारिक ज्ञान तथा आर्थिक लाम लिन 
सकिने दीर्घकालीन बाटोमा नेपाललाई 


सम्झौतामा अर्थ मन्त्रालय र चाइना 


डोहोप्याउने छ। (बाँकी पृष्ठ ३ मा) 


सम्पन्न भयो”, परराष्ट्र मन्त्रालयका प्रवक्ता भरतराज पौडेलले 
भन्नुभयो । उहाँले नेपालका लागि ऐतिहासिक महत्त्व बोकेको यो 
भ्रमण निकै लाभदायी रहेको स्पष्ट पार्नुभयो । 


सुदृढ सम्बन्ध नयाँ युगमा प्रवेश गरेको 
छ।” उहाँले भन्नुभएको छ, “राष्ट्रपति 


छ। उहाँको भ्रमणबाट दुई देशबीचको 
सम्बन्धले नयाँ उचाइ र गतिशीलता प्राप्त 


उपप्रधानमन्त्री तथा रक्षामन्त्री ईश्वर 
पोखरेलले राष्ट्रपति सी चिनफिङको दुईदिने 
राजकीय भ्रमणका अवसरमा ऐतिहासिक 
महत्त्व राख्ने सहमतिहरू (बाँकी पृष्ठ २ मा) 


सम्पन्न भएको 
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कै 


माटोको दियो बताउन भ्याइनभ्याइ 


0010 ' - 


सुनसरीको इनरुवा -२ पण्डित टोलका उपेन्द्र पण्डित र उहाँको परिवार माटोको दियो बनाउँदै । 


तस्बिर : जयकृष्ण यादव / इनरुवा 


ब इनरुवा समाचारदाता 


इनरुवा, असोज २६ गते । सुनसरीका 
कुमहा, पण्डित र कुम्मकार तिहारका 
लागि आवश्यक गर्ने माटोको दियो 
बनाउन व्यस्त बनेका छन्‌ । 
बजारमा बिजुली बत्ती भए 
पनि लक्ष्मी पूजामा माटोको दियो 


प्रहरी भन्दै ठगी गर्ने 
एक पक्राउ 


ब धनुषा समाचारदाता 


घनुषा, असोज २६ गते । सादा पोसाकको 
प्रहरी हुँ भन्दै सर्वसाधारणलाई ठग्दै 
हिँड्ने एक जना धनुषाबाट पक्राउ परेका 
छन्‌। 


नै खोज्ने ग्राहक धेरै पाइन्छन्‌ । 
बजारमा दियोको माग बढ्ने भएकाले 
सुनसरीका कुम्मभकार माटोको दियो 
बनाउन व्यस्त बनेका हुन्‌ । 

अहिले सुनसरीको इनरुवा- 
२ पण्डित टोलका ममेली 
पण्डितको पूरै परिवार बिहानदेखि 
बेलुकीसम्मै माटो मुछ्ने र दियो 


बनाउने काममा व्यस्त हुनुहुन्छ। 
उहाँ मन्नुहुन्छ- “अरू बेला त 
बिक्री हुँदैन, तिहारमा भने कलशका 
लागि घैला र बत्तीका लागि दियोको 
माग घेरै हुन्छ ।” 

अरू सिजनमा मासिक तीन 
हजारदेखि १० हजार रुपियाँ जेनतेन 
आम्दानी हुने गरेकोमा तिहार र 


छठमा प्रतिपरिवारले २० हजारदेखि 
५० हजार रुपियाँसम्म आम्दानी हुने 
गरेको उहाँले बताउनुभयो । 

कमाइ नभए पनि पुर्ख्यौली पेसा 
भएकाले आफूसहित इनरुवाका दुई 
सयभन्दा बढी कुम्मकार परिवार 
माटोको भाडो बनाउने काममा 
लागेको उहाँले बताउनुभयो । 


वर्षौंदेखि फरार दोषी पक्राउ 


ब गाईघाट समाचारदाता 


त्यस्तै जुवातास खेलेको प्रमाणित भई अदालतले 


गाईघाट, असोज २६ गते | जिल्ला प्रहरी कार्यालय 


दोषी ठहप्याएका त्रियुगा नगरपालिका प का ३४ वर्षीय 


उदयपुरले असोजको सुरुतिर ठूलै सङ्ख्यामा फरार दोषी 
पक्राउ गरेको थियो | विभिन्न आपराधिक गतिविधिमा 


संलग्न भई जिल्ला अदालतबाट दोषी ठहरिए पनि फरार 


राजकुमार राउत, सोही ठाउँका ३६ वर्षीय होमराज 
दनुवार, ३७ वर्षीय शेखरनाथ पोखरेल, ३८ वर्षीय 
सन्तोष खड्का, ३६ वर्षीय देवराज कार्की र ३६ वर्षीय 


नरेन्द्रकुमार सार्की छन्‌ । उनीहरूलाई २०७२ चैत २१ 


स्थानीय सरकार 
सक्रिय भएसँगै गाउँमा विकास 


ब मनोज तिमलल्सिना 


रौतहट, असोज २६ गते । स्थानीय सरकार 


सडकमा ग्रामेल हालेर सडकको स्तरोन्नति 
गरिएको छ। 
तराई-मधेसको सुगम जिल्ला भए पनि 


सक्रिय भएसँगै रौतहटको उत्तरी भेगको 


गाउँटोल पुग्न सहज सडक नुहुँदा रौतहटको 


बागमती तटीय क्षेत्रमा रहेको विश्रामपुर क्षेत्रको 
मुहार फेरिएको छ। 
रौतहट जिल्लाको वृन्दावन नगरपालिकामा 


उत्तरपूर्वी क्षेत्रमा रहेको वृन्दावन नगरपालिका 
जिल्लामै विकट मानिन्थ्यो। एक गाउँदेखि 
अर्को गाउँ पुग्न हिउँदमा घुलाम्मे र वर्षामा 


पर्ने सो क्षेत्रमा नगरपालिकाले सडकलगायतका 


हिलाम्मे बाटो छिचोल्नु यहाँका स्थानीयको 


पूर्वाधार विकासलाई प्राथमिकतामा राखेसँगै यस 
क्षेत्रको मुहार फेरिएको हो । 

नगरपालिकाको केन्द्रसमेत रहेको 
विश्रामपुरको भौतिक पूर्वाधार निर्माणमा 
नगरपालिकाले जोड दिँदै आएको छ। 
यस क्षेत्रमा नगरपालिकाले सहरी सडक 
मापटण्डबमोजिम बाटो फराकिलो बनाउने, 


बाध्यता थियो । 

वित्तीय समानीकरण अनुदान, लागत 
सहभागिता र सडक बोर्डको अनुदानजस्ता बजेट 
शीर्षकबाट नगरपालिकाले कुल ४० किलोमिटर 
सडकमध्ये हालसम्म १० किलोमिटर सडकमा 
कालोपत्रे, ढलान, ग्रामेल र नयाँ कृषि सडक 
निर्माणजस्ता कार्य सम्पन्न गरेको नगरप्रमुख 


कच्ची कृषि सडक ग्रेमेल गर्ने, मापदण्ड पुग्ने 


रामस्नेही यादवले बताउनुभयो । 


प्रमुख ग्रामीण सडक पक्की ढलान र कालोपत्रे 
गर्ने कामलाई तीव्र गतिमा अगाडि बढाउँदै 


उहाँका अनुसार सबै काम उपभोक्ता 
समितिमार्फत गरिएका हुन्‌ । वडा नं. १ मा रहेको 


आएको नगरपालिकाका योजना शाखा प्रमुख 
हरि दुलालले बताउनुभयो । 

उहाँका अनुसार विश्रामपुरमा ५२० मिटर 
सडक कालोपत्रे, नगरका अन्य प्रमुख सडकमा 
चार किलोमिटर ढलान र गाउँका कच्ची कृषि 


विश्रामपुर चोकदेखि नगरपालिका कार्यालय 
हुँदै बलेरी टोल जाने ५२० मिटर सडक ५८ 
लाख रुपियाँ लागतमा उपभोक्ता समितिमार्फत 
कालोपत्रे गरिएको छ। 

“कालोपत्रे नहुँदा वर्षामा सडक हिलाम्मे 


हुँदा आवत-जावतमा समस्या मोग्नुपर्थ्यो, 
अहिले आँगन छेउमै कालोपत्रे मएकाले हामीले 
पक्की सडकमा हिँड्न पायौँ, विश्रामपुरका ३० 
वर्षीय बिकाउ पटेलले भन्नुभयो । 

वृन्दावन नगरपालिका हुँदै हुलाकी मार्ग 
जोडिने र हुलाकी मार्ग हुँदै सदरमुकाम गौर 
र चन्द्रनिगाहपुर बजार पुग्न यो सडक छोटो 
दूरीमा पर्ने भएकाले सर्वसाधारणलाई सहज 
भएको वडाध्यक्ष सुबोध पटेलले बताउनुभयो । 

कालोपत्रै सडकलाई नगरपालिकाभरि 
विस्तार गर्ने योजना रहेको जनाउँदै नगरप्रमुख 
यादवले यसका लागि क्रमिक रूपमा बजेट 
विनियोजन गरिएको बताउनुभयो । कालोपत्रे 
नगरिने सडकमा समेत आरसीसी र पीसीसी 
ढलान गरेर नगरपालिकामरिका सडकलाई 
स्तरोन्नति गरिने उहाँले बताउनुभयो । 

साविकका विश्रामपुर, रमौलीबैरिया, 
हर्दियापल्दुवा, सखुअवा धमौरा र गम्हरिया 
विर्ता गाविसलाई गाभेर २०७४ सालमा 
वृन्दावन नगरपालिका बनेको हो। ९५.४ वर्ग 
किलोमिटरमा फैलिएको यस नगरमा नौवटा 
वडा छन्‌ मने यहाँको जनसङ्ख्या ४२ हजार 
७३५ छ। 


संरक्ष्णाको अभानवस्मा 
उओभ्तेल पर्दै देबी दह 


ब सन्तोष सुवेदी 


सिरहा, असोज २६ गते । आन्तरिक पर्यटन 
प्रवर्द्धन गर्ने उद्देश्यले छ वर्षअघि लाखौँको 
लगानीमा संरक्षण गरिएको लहान-१७ स्थित 
देवी दह पनि जोखिममा परेको छ। 

आ.व. २०७०/७१ मा राष्ट्रपति चुरे 
संरक्षण कार्यक्रमअन्तर्गत नेपाली सेनाले 
जनश्रमदानबाहेक ७६ लाख रुपियाँको 
लगानीमा पुनःनिर्माण र संरक्षण गरेको थियो । 
सेनाले दहको चारैतिर घुम्ने बाटो, विश्राम गर्ने 
तथा शौचालयसहित पिकनिक गर्ने स्थलसमेत 
निर्माण गरेको थियो। करिब ५० हेक्टर 
क्षेत्रफलको सामुदायिक वनमित्र साढे छ 


पक्राउ पर्नेमा घनुषाको मिथिला 
विहारी नगरपालिका १०, ठेरा बस्ने २७ 


गतेको इजालसले दोषी ठहर गरेको थियो । 
लागूऔषध अपराधमा दोषी ठहर भएका त्रियुगा 


रहेका १३ जनालाई प्रहरीले पक्राउ गरेको हो । 


७ हेक्टरमा फैलिएको उक्त दहमा सञ्चालन गर्न 
लागूऔषध, वन, जालसाजी, सार्वजनिक अपराध, 


सेनाले पाँचवटा डुङ्गा उपभोक्ता समितिलाई 


वर्षीय विश्वनाथ साह रहेको घनुषाका 
सशस्त्र प्रहरी उपरीक्षक राजेश उप्रेतीले 
जानकारी दिनुभएको छ। सीमावर्ती 
क्षेत्रमा पर्ने मारतको हरिने बजार तर्फबाट 
नेपाल प्रवेश गर्ने सर्वसाधारणलाई सादा 
पोसाकको प्रहरी हुँ भन्दै चेकजाँच गर्ने 
र पैसा ठग्ने जस्ता कार्य गरिरहेको 
अवस्थामा साह शुक्रबार पक्राउ गरेका 
हुन्‌ । 


आरोपित साहबाट प्रयोग गर्ने 
एउटा मोटरसाइकल, मोबाइल तथा 
अन्य सामग्रीसमेत बरामद गरी थप 
अनुसन्धानका लागि जिल्ला प्रहरी 
कार्यालय धनुषामा बुझाइएको उपरीक्षक 


जुवातास र कुटपिटलगायतको अभियोग अदालतबाट 


वर्षौंअघि ठहर भए पनि सजाय भुक्तान नगरी लुकिछिपी 
बस्दै आएका ती व्यक्तिलाई २४ घण्टाको अवधिमा 


पक्राउ गरी अदालतमा पेस गरेको जिल्ला प्रहरी कार्यालय 
उदयपुरका प्रहरी उपरीक्षक वीरबहादुर बुढामगरले 


बताउनुभयो । 


यसरी पक्राउ पर्नेहरूमा सबैभन्दा बढी जुवातास 
खेलेको अभियोगमा जरिवाना तोकिएका छजना छन्‌ । 
जालसाजीका दोषी दुई जना, ज्यान मास्ने बेच्ने एक तथा 


नगरपालिका वडा नं. ६ का २४ वर्षीय मनोजकुमार 
सदा, त्रियुगा नगरपालिका वडा नं. १० का २० वर्षीय 
अविलाश राईलाई सार्वजनिक अपराधमा २०७३ साउन 
९ गते अदालतबाट दोषी ठहर भई दुई हजार रुपियाँ 


जरिवानाको फैसला भएकाले पक्राउ गरिएको प्रहरी 


प्रमुख बुडामगरले बताउनुभयो । 


कुटपिट र वन मुद्दाका दोषी एक एक जना रहेको प्रहरी 


प्रमुख बुढामगरले बताउनुभयो । 


उहाँका अनुसार पक्राउ पर्नेमा त्रियुगा नगरपालिका 


जालसाजी मुद्दामा दोषी ठहरिएका त्रियुगा नगरपालिका 
वडा नं. १० का ४२ वर्षीय सुशान्त खिलुङ्गे र ५५ वर्षीय 
मानबहादुर सार्कीलाई पक्राउ गरिएको छ । ज्यान मास्ने 
बेच्ने अभियुक्त त्रियुगा नगरपालिका वडा नं. ६ का ५८ 


वर्षीय घमानसिंह राउतलाई पनि प्रहरीले पक्राउ गरेको 


वडा नं. ६ का ३३ वर्षीय तिलकबहादुर खपाङ्गी वन 
मुद्दामा २०७१ कात्तिक ९ गतेको फैसला अनुसार १७ 


छ। त्यस्तै कुटपिटको अभियोगमा अदालतले २०७१ 
जेठ १४ गते छ सय रुपियाँ जरिवाना तोके पनि भाग्न 
सफल त्रियुगा नगरपालिका ६ कै ३२ वर्षीय कपिल 


हस्तान्तरण गरेको थियो । 

त्यसपछि उक्त दह आन्तरिक पर्यटनको 
गन्तव्य स्थल बनेको थियो | देवी दह घुम्न, 
पिकनिक गर्न, गीत छायाङ्कन र मनोरञ्जन 
गर्न सिरहा, सप्तरी तथा उदयपुरका बासिन्दा 
आउने गरेका थिए तर हस्तान्तरण भएको 
छ वर्ष नपुग्दै दहमा तैरिने पाँचवटै डुङ्गा 
बिग्रिएका छन्‌ दह झार र जलकुम्मीले 
भरिएको छ। 

लहानदेखि छ किलोमिटर उत्तरमा रहेको 
यो दहको आकर्षण नै लोप हुँदै गएपछि 
अहिले त्यहाँ पुग्ने आन्तरिक पर्यटक फेरि 
कहिल्यै नआउने गरी फर्किन थालेका छन्‌ । 
स्थानीयवासीले सामुदायिक वन उपभोक्ता 


तस्बिर : सन्तोष सुवेदी/सिरहा 


ठ 


समिति र देवी दह संरक्षण समितिका अध्यक्ष 
चन्द्रमान सार्की र डिमिजन वन कार्यालयका 


गरी यसलाई व्यवस्थित बनाइने बताउनुहुन्छ 
तर देवी दहको आम्दानी र यसको मर्मतको 


कर्मचारीका कारण देवी दह बेवारिसे बन्दै 
गएको गुनासो गर्दै आएका छन्‌ । 

“भेला बोलाएर हिसाब पारदर्शी गर्न तथा 
देवी दहको मर्मतसम्भार गर्न अध्यक्षलाई 
आग्रह गरिरहेका छौँ तर उहाँले सुन्नुभएको 
छैन”, देवी दह सामुदायिक वन उपभोक्ता 
समितिका पूर्वअध्यक्ष रामचन्द्र यादवले 
भन्नुमयो। देवी दह सामुदायिक वन 
उपभोक्ता समितिका अध्यक्ष चन्द्रमान सार्की 


सवालमा उठिरहेको प्रश्नको कुनै जवाफ दिन 
उहाँ चाहनुहुन्न । 

'देवी दहको अवस्था देखेर हामीलाई 
पनि दुःख लागेको छ', लहान नगरपालिकाका 
वडा नं. १७ का वडा अध्यक्ष प्रथमलाल 
चौधरीले भन्नुमयो । छठपछि उपभोक्तासहित 
सर्वपक्षीय मेला बोलाई देवी दहमा थुप्रिएका 
फरार र जलकुम्मी हटाइ यसलाई पुनः 
आन्तरिक पर्यटनको रूपमा फर्काउने योजना 


भने अब छिटै नै देवी दहलाई मर्मत सम्भार 


बनाएका छौँ। 


उप्रेतीले बताउनुभयो । हजार रुपियाँ जरिवाना पनि तोकिएको छ। 


नयाँ प्रविधिको 


चौधरी पक्राउ परेको प्रहरीले जनाएको छ। 


साहित्यकार पागल सम्मानित 


रेखा र रेनुकालाई उपाधि 


गोबर ग्यास 


नब गरुडा समाचारदाता 


गरुडा, असोज २६ गते । रौतहटको 
फतुआ विजयपुर नगरपालिका 


प्लान्ट निर्माण 


निर्माणमा जस्तो इँटा, बालुवा, सिमेन्ट 
नचाहिने यो प्रविधिमा तयारी सामग्रीबाट 
दुई घण्टामै प्लान्ट तयार हुन्छ र 
एक ठाउँबाट अर्को ठाउँ लैजान पनि 


वडा १० दुघिअवाका रञ्जन 
खरेलको घरमा इजरायली 
प्रविधिको बायो ग्यास प्लान्ट जडान 
गरिएको छ। 

इजरायली कम्पनीले नेपाल 
सरकारसँग गरेको सम्झौताअनुसार 
देशमै पहिलोपटक उक्त 
प्रविधिको प्लान्ट जडान गरिएको उन्नत 
वैकल्पिक बायो ग्यास कम्पनीका 
सञ्चालक गणेशराज शिवाकोटीले 
बताउनुभयो । 

प्रदेश नं. २ का १२ वटा बायो 
ग्यास कम्पनीलाई परीक्षणका लागि १४ 
वटा प्लान्ट उपलब्ध गराएकोमा उन्नत 
वैकल्पिक ञर्जा बायो ग्यास कम्पनीले 
आफूलाई प्राप्त एउटा प्लान्ट दुघिअवामा 
जडान गरेको हो । 

परम्परागत बायो 


ग्यास प्लान्ट 


मिल्छ। 

यो प्रविधिको प्लान्ट निर्माण गर्न ६५ 
हजार रुपियाँ लाग्ने भए पनि सरकारी 
अनुदानले किसानलाई २० हजार रुपियाँ 
जति पर्छ। दैनिक १५ किलो गोबर 


ब रङ्गेली समाचारदाता 


विराटनगर, असोज २६ गते । पाँचौँ संस्करणको मिस 
कोसीको उपाघि तेह्रथुमकी रेखा कार्कीले जित्नुमएको छ। 
कार्कीले उपाधिसँगै नगद ५० हजार रुपियाँ र चाँदीको 
आकर्षक क्राउन प्राप्त गर्नुमएको छ। 

प्रतियोगितामा मोरङ केराबारीकी रेनुका 
लिम्बूले मिसेस कोसीको उपाघि जित्नुमयो। नगद ५० 
हजार रुपियाँसहित चाँदीको क्राउन रेनुकाले पनि पहिरिन 
सफल हुनुभयो । 

जय मिडिया म्यानेजमेन्ट प्रा.लि.ले इटहरीमा आयोजना 
गरेको मिस॒कोसीको फाइनलमा सात जना र मिसेस 
कोसीमा ११ जना प्रतिस्पर्धामा थिए। मिस कोसीतर्फको 
फर्स्ट रनरअप मोरङ बेलबारीकी अनु निरौला र सेकेण्ड 
रनरअप ईश्वरी चोङवाङ घोषित हुनुभयो । मिसेस कोशीको 
फस्ट रनरअप घरानकी दीपा सेन्चुरी विश्वकर्मा र सेकेण्ड 
रनरअप मोरङ, विराटचौकी पूजा सोनार बन्नुभयो । 


लागूऔषधसहित दुई पक्राउ 


ब सर्लाही समाचारदाता 


सर्लाही, असोज २६ गते। ठूलो परिमाणमा विभिन्न 
किसिमका प्रतिबन्धित लागूऔषधसहित सर्लाहीको लालबन्दी 
नगरपालिका १७, रानीगञ्जबाट शनिबार दुई जना पक्राउ 
परेका छन्‌ । 

पक्राउ पर्नेमा लालबन्दी नगरपालिका १६, परवानीपुरका 
२२ वर्षीय वुद्धसिंह वाइबा र ईश्वरपुर नगरपालिका ६, का 


राखेमा पाँच घण्टासम्म लगातार ग्यास 
चुल्हो बाल्ने बराबरको अर्जा उत्पादन 


४० वर्षीय राजाराम मण्डल रहेको इलाका प्रहरी कार्यालय 
लालबन्दीले जनाएको छ। 


हुने स्थानीय शिक्षक रञ्जन खरेलले 
बताउनुभयो । 

अन्य कम्पनीको गोबर ग्यास 
पलान्ट निर्माण गर्न इँटा, रड, सिमेन्ट, 
बालुवालगायतका सामग्रीको प्रयोग 
गर्नुपर्ने हुँदा हजारौँ रुपियाँ खर्च हुनुका 
साथै निर्माणमा समय पनी लाग्ने 
गर्दछ । 

जिल्लाको उत्तरी भेगका अधिकांश 
घरमा गोबर ग्यास प्लान्ट भए पनि 
दक्षिणी मेगमा भने छैन। 


लालबन्दीका प्रहरी निरीक्षक नारायण थापाका 
अनुसार वाइबाको साथबाट ९० ट्याब्लेट नाइटामेट, 
तीन सिसी झोलिलो लागूऔषध र दुई थान सिरिन्ज तथा 
मण्डलको साथबाट २४० ट्याब्लेट नाइट्राभेट, डाइजेल्साब 
पाँच सिसी र अन्य पाँच बोतल झोलिलो लागूऔषध 
बरामद भएको छ। 

उनीहरू दुवैलाई हिरासतमा राखी थप अनुसन्धान 
भइरहेको प्रहरी निरीक्षक थापाले बताउनुभयो । 

पछिल्लो समय सर्लाहीमा भारतीय बजारबाट 
विभिन्न किसिमका प्रतिबन्धित लागूऔषध ल्याउने क्रम 
बढेको छ। 


ब इनरुवा समाचारदाता 


इनरुवा, असोज २६ गते । प्राङ्च तथा 
साहित्यकार उपेन्द्र बस्नेत पागललाई 
सम्मान गरिएको छ। 


७420 


घिमिरेले उहाँकै निवासमा पागललाई 
सम्मान गर्नुमएको हो । 


निःशुल्क सेवा दिएको र सबै ठाउँमा 


पोखरेल, जयकृष्ण यादव, विमला 


साहित्यकार पागललाई सम्मान 


गर्नुहुँदै मन्त्री घिमिरेले प्रदेशमा रहेका 
सबै साहित्यकारलाई एक ठाउँमा 


बेलबारी साहित्य विकास समिति 
मोरङको आयोजनामा प्रदेश नं. १ 


पुग्न उत्साहित भएकाले उहाँहरूको पोखरेल, डब्बरुबलम भण्डारी, 
उच्च सम्मान हुन जरुरी रहेको नेकपाका इनरुवा अध्यक्ष तीर्थ 
बताउनुभयो । अधिकारीलगायतको उपस्थिति थियो । 

कार्यक्रममा कवि रमेन्द्र कोइराला, समितिले धार्मिक, पर्यटन, कला, 


राख्न प्रदेश सरकार प्रयत्नशील 
रहेको बताउनुभयो । उहाँले निस्वार्थ 


लीलानाथ सिल्वाल, फणिन्द्र मटटुराई, 
प्रा.डा. मीम खतिवडा, राम खरेल, 


संस्कृतिमा कलम चलाउनेहरूसँगको 
पऔँ संस्करण मधेसमा सम्पन्न 


का सामाजिक विकास मन्त्री जीवन 


भावले साहित्यकारले रचना गरेको, 


कृष्णविनोद लम्साल, 


जीवनाथ गरेको जनाएको छ । 


अटल र सुदृढ... 


भएको बताउनुभएको छ। उहाँले सामाजिक 
सञ्जालमार्फत विगतमा कहिल्यै समस्या 
नपरेको दुई देश नेपाल-चीन) बीचको 
मित्रतालाई परिवर्तित सन्दर्भमा निरन्तरता दिने 
र त्यसलाई नयाँ उचाइ दिने काम भएको स्पष्ट 
पार्नुभएको छ। 

उहाँले सहयोगसम्बन्धी नयाँ समझदारीले 
ऐतिहासिक र युगीन अध्याय प्रारम्म भएको 


नेपाल भ्रमण असाधारण महत्त्वको छ ।” 

उहाँले राष्ट्रपति सीको भ्रमणले नेपाल- 
चीनबीच रहेको समस्यारहित सम्बन्धलाई 
नयाँ उचाइमा पुग्याएको बताउनुभयो। उहाँले 
भन्नुमयो, “समृद्ध नेपाल, सुखी नेपालीको 
अभियानलाई सहयोग पुग्याउने प्रतिबद्धता राष्ट्रपति 


सहयोगमा हस्ताक्षर भएको छ।" 

यसैगरी पूर्वपरराष्ट्रमन्त्री प्रकाशशरण 
महतले लामो समयपछि छिमेकी मुलुक चीनबाट 
उच्चस्तरीय भ्रमण हुनु निकै राम्रो पक्ष मएको 
बताउनुमभयो। उहाँले भन्नुमयो, “चिनियाँहरूको 
सोच र योजनामा व्यवहारवादी दृष्टि हुन्छ। 


सीबाट आएको हो, यसले नेपालको अहिलेको 
विकासमा अझै सहयोग पुग्ने विश्वास भ्रमणले 


बताउनुभएको छ। उहाँले भन्नुभएको छ, “अब 
साहसिक पहलकदमी, व्यवस्थित योजना र 


दिलाएको छ।” 
यस्तै चीनका लागि नेपाली राजदूत लीलामणि 


एकताबद्ध प्रयत्नको आवश्यकता छ। हामी सबै 
यही दिशामा अगाडि बढ्नु आवश्यक छ।” 
त्यस्तै परराष्ट्रमन्त्री प्रदीपकुमार ज्ञवालीले 


पौडेलले नेपाल-चीन सम्बन्ध विस्तारमा नयाँ युग 
सुरुआत भएको बताउनुभएको छ । उहाँले भन्नुभयो, 
“अन्तर्राष्ट्रिय क्षेत्रमा नेपालको प्रतिष्ठा बढाएको छ। 


राष्ट्रपति सी चिनफिङको भ्रमणका अवसरमा व्यक्त 


नेपाल-चीन सम्बन्धलाई नयाँ ढङ्गले परिभाषित गर्दै 


सद्भाव, आत्मीयता र नेपालको विकासमा व्यक्त 


सम्बन्धलाई नयाँ उचाइमा पुग्याएको छ। सम्बन्ध 


निरन्तर सहयोगको प्रतिबद्धताका लागि सीप्रति 
हार्दिक आभार व्यक्त गर्नुमएको छ। 

उहाँले भ्रमणलाई भव्य पार्न सहयोग गर्नुहुने 
सबैलाई सामाजिक सञ्जालमार्फत घन्यवादसमेत 
ज्ञापन गर्नुभएको छ। 

यस्तै पूर्वपरराष्ट्रमन्त्री नारायणकाजी श्रेष्ठले 
चीनका राष्ट्रपतिको नेपाल भ्रमण असाधारण 
महत्त्वको रहेको बताउनुभएको छ। 

“मुख्य चार परिस्थितिको अवस्थामा राष्ट्रपति 
सीको नेपाल भ्रमणले निकै महत्त्व राखेको छ”, 
गोरखापत्र दैनिकसँग कुराकानी गर्दै श्रेष्ठले भन्नुभयो, 


विस्तारमा नयाँ युग सुरुआत भएको छ।” उहाँले 
लामो समयपछि चीनबाट भएको यो उच्चस्तरीय 
भ्रमणले ऐतिहासिक अवसरसमेत प्राप्त भएको 
बताउनुभयो । 

उहाँले भन्नुमयो, “यसले नेपालको विकासका 
नयाँ सम्भावनाको ढोका खोलेको छ। नेपाली 
जनताको विकासको आकाङ्क्षा पूरा गर्न चीन ठूलो 
सहयोगीका रूपमा अगाडि आएको छ । यो नेपालका 
लागि महत्त्वपूर्ण उपलब्धिका रूपमा लिनुपर्छ ।” 
उहाँले यस्ता उच्चस्तरीय भ्रमणका क्रममा प्राप्त हुने 
सहयोग तथा अनुदानका आधारमा पनि म्रमणलाई 


“विश्वको बदलिँदो परिवेश, नेपालमा बदलिएको 
परिस्थिति, विश्व नयाँ शक्तिका रूपमा चीन उदाएको 
अवस्था र माओपछि शक्तिशाली चिनियाँ नेताको 
रूपमा सी स्थापित भएको अवस्थामा राष्ट्रपति सीको 


सफल र असफल भनेर हेरिने नेपाली मानसिकता 
रहेको चर्चा गर्दै भन्नुभयो, “त्यस हिसाबले पनि 
नेपालले पूर्वाधार विकासका क्षेत्रमा महत्त्वपूर्ण 
सहयोग प्राप्त गरेको छ। बहुपक्षीय समझदारी र 


सुरुङमार्गलगायत पूर्वाधार विकासका क्षेत्रमा भएका 
सहमतिहरू नेपालको विकासका लागि महत्त्वपूर्ण 
छन्‌ ।” उहाँले नेपालका तर्फबाट चाहिनेभन्दा बढी 
अपेक्षा राखिएको प्रतिक्रिया दिँदै भएका सहमतिको 
कार्यान्वयन कस्तो हुन्छ ? सहयोग के कसरी र 
कस्ता सर्तहरूमा प्राप्त हुन्छ ? त्यो हेर्न बाँकी रहेको 
बताउनुभयो । उहाँले चीनसँगको नेपालको व्यापार 
घाटाका विषयमा छलफल हुन नसकेको प्रतिक्रिया 
दिनुमयो। 

उहाँले भन्नुभयो, “चीनसँगको नेपालको 
व्यापार घाटाका विषयमा केही छलफल भएजस्तो 
लागेन। चीनसँग नेपालको व्यापार घाटा ठूलो 
छ। नेपाली व्यापारीले शून्य भन्सार सुविधा प्राप्त 
गर्नेजस्ता विषयमा केही कुरा आएन ।” उहाँले “रोड 
कनेक्टिमिटी'का विषयमा भएका सहमति निकै 
राम्रो पक्ष रहेको बताउनुभयो। उहाँले भन्नुभयो, 
“मुलुकको विकास नेपालीले नै गर्ने हो । 

यसमा छिमेकी र हितैषी राष्ट्रले सहयोग 
गर्ने हो। त्यस हिसाबले चीनबाट प्राप्त सहयोगमा 
नेपालीको मेहनत, कार्यन्वयनमा पारदर्शी र 
क्रियाशीलताले उपलब्धि हासिल गर्न सकिन्छ। 
त्यसमा आयोजना छनोट सही हुनुपर्छ। कम 
ब्याजदर र लामो अवधिको क्रण सहयोग भएमा 
नेपालको समृद्धिमा सहयोग पुग्छ ।” 


कै 0 


कै क 2विक। कै 
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2019 0010061 14 1/0०1020/ 


इटाली युरोपेली 
च्याम्पियनसिपमा चयन 


डेनिल मेडभेडेभले आइतबार अलेक्ज्यान्दर ५ | 
जेरेभलाई नलस मधितितबा। ६-१ ले हराएर साडघाई । 


मास्टर्सको उपाधि जित्नुभएको छ । है पय 


यू-१५ महिला साफ फुटबल 
नेपाल र भुटातबीचको खेल बराबरीमा 


ब गोरखापत्र समाचारदाता 


काठमाडौँ, असोज २६ गते । तेस्रो यू-१५ महिला साफ 
फुटबल च्याम्पियनसिपमा नेपालले आइतबार आयोजक 
भुटानसँग १-१ ले बराबरीमा रोकिएको छ । 

थिम्पुस्थित चाङ्लिमिथाङ रङ्गशालामा पूर्वार्द्धको 
खेल गोलहित बराबरीमा सकिए पनि मध्यान्तरपछि 
सुरु भएको खेलको पाँचौँ मिनेटमा नै निकिता थोकरको 
गोलको सहयोगमा नेपालले अग्रता बनाएको थियो । 

दोस्रो हाफमा नेपालले अग्रता दोब्बर पार्ने थुप्रै 
मौका गुमायो तर खेलको ६७औँ मिनेटमा डेकी 
लाजोमले गोल गरेपछि भुटानले खेल बराबर गर्न सफल 
भयो । यी दुवै टिम लिगको अन्तिम खेल खेल्नुअघि 
नै उपाधि होडबाट बाहिरिसकेका थिए । उपाधिको 
छिनोफानो भारत र बङ्गलादेशबीच हुने छ । 
_ आजको नतिजापछि नेपाल तेस्रो भएको छ । नेपालकी प्रिती राई र भुटानी खेलाडी आइतबार प्रतिस्पर्धा 
नेपालले गोल अन्तरमा भुटानलाई पछाडि पारेको हो गर्दै । “ तस्बिर सौजन्य: ऐनेएसजएफ 
यी दुवै समान १-१ अङ्कमा रहे । नेपाल पहिलो खेलमा न 
गत विजेता भारतसँग ४-१ र दोस्रो खेलमा पहिलो 
संस्करणको च्याम्पियन बङ्गलादेशसँग २-१ ले पराजित 


बक्सिङ खेलाडी 
विशेष प्रशिक्षणमा 


ब गोरखापत्र समाचारदाता 


भएको थियो । यस प्रतियोगितामा बङ्गलादेश र भारत 
पहिले नै फाइनलका लागि चयन भइसकेका छन्‌ । 


तिलोत्तमा प्रिमियर लिग क्रिकेट हुँदै 


ब रुपन्देही समाचारदाता ५ का सामाजिक विकासमन्त्री 
सुदर्शन बरालले शनिबार बिहान 
उद्घाटन गर्नुभएको हो । 
प्रदेशस्तरको सबैभन्दा 
ठूलो घनराशि पुरस्कार रहेको 


रुपन्देही, असोज २६ गते । 
रुपन्देहीको तिलोत्तमामा शनिबारदेखि 


काठमाडौँ, असोज २६ गते । राष्ट्रिय ॥ 
सुरु भएको तिलोत्तमा प्रिमियर लिग 


खेलकुद परिषद्‌ (राखेप)का सदस्य- 


सचिव रमेशकुमार सिलवालले आइतबार क्रिकेटको उद्घाटन खेलमा पाल्पाली प्रतियोगितामा प्रदेश ५ का राष्ट्रिय 
नेपालमा आयोजना हने १३औँ दक्षिण लेजेन्टस्‌ विजयी भएको छ। खेलाडीहरू सम्मिलित १० टिमले 
एसियाली खेलकुद (साग) का लागि प्रतियोगिताअन्तर्गत सहभागिता जनाएका छन्‌ । 
कोक ५०३० ०८ ५००३०००७३२०२००2222000-540/0.2240:45020०4:- ०००० ०००१०० बक्सिङको विशेष प्रशिक्षणमा सहभागिता आइतबारको पहिलो खेलमा तिलोत्तमा नगरपालिका 
इटालीका खेलाडी गुरोपेली च्याम्पियनसिपमा छनोट भएपछि खुसी मनाउँदै । तस्बिर : एपी जनाउने खेलाडी तथा प्रशिक्षकलाई तिनाउ टाइटन्सूले रेन्बो ज्ञानोदय वडा नम्बर ६ स्थित नवजीवन 
- - आइतबार बिदाइ गर्नुमएको छ । गोल्डस्‌को सामना गर्ने छ भने दोस्रो क्लबको खेल मैदान नयाँमिल 
रोम, असोज २६ गते । ग्रिसलाई शुक्रबार अग्रता दिलाउनुमयो । त्यसपछि खेल खेल्ने खेलाडी बन्नुभयो । उहाँले यसैगरी, गोलरक्षक कास्पर सागका लागि छनोट मएका खेलमा सियारी राइनोजूले पाल्पाली १० नम्बरमा जारी प्रतियोगितामा 
राति २-० ले हराएर इटाली युरो २०२० मा फेड्िको बर्नारडेस्चीले दोस्रो गोल इकर कासिलासको कीर्तिमान भङ्ग स्माइकलले विपक्षी टिमको शृङ्खलाबद्ध १६ बक्सिङ खेलाडी पोखरा प्रस्थान लेजेन्टस्‌का सामना गर्ने छ। तत प्रथम हुने ५001 नगद चार 
चयन हुने दोस्रो राष्ट्र बनेको छ । यसअघि, गर्नुभयो । ग्रिसविरुद्ध इटालीले हरियो जर्सी गर्नुभएको हो। आक्रमण विफल पारेपछि डेनमार्कले गर्ने छन्‌ । पोखरामा नेपाली टोलीलाई तिलोत्तमा ०२ लि क्रिकेट लाख ॥91040015 प्राप्त गत्‌ छ भने 
बेल्जियम चयन हुने पहिलो टिम बनेको लगाएको थियो । इटालीले आफ्नो फुटबल सन्‌ २००२ पछि युरो कप नखेलेको स्वीट्जरल्यान्डलाई १-० ले हराएर समूह उज्वेकिस्तानका आइवा प्रथम स्टार विकास तिको आयोजनामा उपविजेता हुने टिमले नगद दुई 
थियो । तीन पटकको विजेता स्पेन अन्तिम इतिहासमा नै हरियो जर्सी लगाएको यो नर्वेको यसपालि पनि छनोट हुने सम्मावना डीमा आयरल्यान्डसँगै शीर्ष स्थानमा प्रशिक्षक एलिसर राखिमोव, सञ्चालितप्रतियोगिताकोप्रदेशनम्बर लाख प्राप्त गर्ने छ। 
समयमा गोल बेहोरेर नर्वेसँग बराबरीमा मात्र दोस्रोपटक हो । बलियो देखिँदैन । आफ्नो समूहमा नर्वे रहन सफल भयो । खेलको ०४औँ नेपालका मुख्य प्रशिक्षक प्रकाश 


रोकिए पनि छनोटको सङ्घारमा पुग्यो । 
सन्‌ २०१० मा भएको विश्वकपमा 
चयन हुन असफल बनेपछि इटाली 
आलोचित बनेको थियो तर समूह 
जेमा लगातार सातौँ जित हात पारेर 


समूह एफमा खेलको ९४औँ मिनेटमा 
नर्वेका जोसुआ किङले पेनाल्टिमा गोल 


चौथो स्थानमा रहेको छ । स्वीडेन दोस्रो र 
रोमानिया तेस्रो स्थानमा छन्‌ । स्वीडेनले 


गरेपछि स्पेन १-१ ले बराबरीमा रोकिन 
बाध्य भयो । यसअघि, स्पेनका लागि 
सल निगुएजले गोल गर्नुमएको थियो । 


इटाली युरोपेली च्याम्पियनसिपमा सहजै 


स्पेनले पहिलोपटक अङ्क गुमाएको हो । 


पुगेको छ । चेल्सीको मिडफिल्डर 


सो खेलमा १६८ अन्तर्राष्ट्रिय खेल खेलेर 


जर्जिन्होले पेनाल्टीमा गोल गरी इटालीलाई 


सर्जियो रामोस स्पेनका लागि सर्वाधिक 


माल्टालाई ४-० ले हराएर दोस्रो स्थानमा 
आफूलाई उम्यायो । सो खेलमा सेवेस्टियन 
लार्सनले पेनाल्टीमा दुई गोल गर्नुमयो । 
स्वीडेनमन्दा एक अङ्कले पछाडि रेहेको 


मिनेटमा डेनमार्कका युसुफ पाउलसेनले 
निर्णयक गोल गर्नुभएको थियो । सोही 
राति आयरल्यान्डलाई जर्जियाले गोलरहित 
बराबरीमा रोकेको थियो । 

इटालीको समूहमा रहेको बोस्निया 
हर्जगोमिनाले फिनल्यान्डलाई ४-१ ले हरायो । 


रोमानियाले फारोइ आइल्यान्डलाई ३-० ले 
पराजित गय्यो । 


सो खेलमा युमेन्टसका मिडफिल्डर मिरालेम 
पानिचले दुई गोल गर्नुभयो । एएफपी 


अध्यक्ष कप फुटबल हुने 


ब गोरखापत्र समाचारदाता 


वीरबहादुर लोकचनले 
आइतबार पत्रकार सम्मेलनमा 


छ । कात्तिक ६ गतेसम्म चल्ने 
प्रतियोगिता नकाउटका आधारमा 


काठमाडौँ, असोज २६ गते । बागमती 
गाउँपालिका खेलकुद विकास 


स्थानीयस्तरमा रहेका प्रतिमाको 
पहिचान गर्नु र राष्ट्रिय तथा 


खेलाइने छ । 
प्रतियोगिताको विजेताले 


समितिको आयोजनामा अध्यक्ष 
कप बागमती गाउँपालिका खुला 


अन्तर्राष्ट्रिय क्षेत्रमा प्रतिनिधित्व 
गर्ने खेलाडी उत्पादन 


एक लाख र उपविजेताले ५० 
हजार नगद पुरस्कार पाउने 


फुटबल प्रतियोगिता बुधबार सुरु 
हुने भएको छ। 
गाउँपालिका अध्यक्ष 


भारतको कीर्तिमानी टेस्ट 
शृङखला जित 


गर्ने मुख्य लक्ष्य रहेको 
बताउनुभयो । प्रतियोगितामा 
१८ टिमको सहभागिता रहने 


छन्‌ । सेमिफाइनलमा पराजित हुने 
२ टिमलाई समान २०-२० हजार 
नगदबाट पुरस्कृत गरिने छ। 


भारतका क्रिकेटर खेलाडीहरू आइतबार दक्षिण अफ्रिकालाई दोस्रो टेस्टमा हराएपछि । 


तस्बिर : एपी 


पुने (भारत), असोज २६ गते । मारतले आइतबार 
दक्षिण अफ्रिकालाई दोस्रो टेस्टमा एक पालि र १३७ 
रनले हराएर तीन खेलको शृङ्खला अन्तिम मिडन्त 
अगाडि नै हात पारेको छ। 

भारतले पहिलो टेस्ट २०३ रनले जितेको थियो । 
भारतले दोस्रो टेस्ट अझ सहजै जित्ने क्रममा एक 
दिन बाँकी छँदै हात पाप्यो । अझ भारतले चिया 
समयपछि खेल जित्न आधा घन्टा मात्र लगायो । घरेलु 
मैदानमा भारतले लगातार एघारौँ टेस्ट शृङ्खला जितेर 
कीर्तिमान बनाएको छ । यसअघि, दस लगातार टेस्ट 


क्षतिमा ६०१ रन बनाएर पहिलो पालि समाप्तिको घोषणा 
गरेको थियो । जवाफमा २७५ रन मात्र बनाएपछि 
दक्षिण अफ्रिका फलो अन गर्न बाध्य भयो । मारतले 
पहिलो पालिमा ३२६ रनको अग्रता लिएको हो । सन्‌ 
२००५ पछि दक्षिण अफ्रिका फलो अनको मारमा परेको 
पहिलोपटक हो । 

दक्षिण अफ्रिकाले आज दोस्रो पालिको पहिलो 
सत्रमा नै ७४ रन बन्दा चार विकेट गुमाइसकेको 
थियो । तेज बलर उमेश यादवले अन्तिम सत्रमा 
फटाफट दुई विकेट लिएपछि मारतले चाँडै खेल 


शृङ्खला जितसहित भारत र अस्ट्रेलिया संयुक्तरूपमा 


जित्यो । दक्षिण अफ्रिका दोस्रो पालिमा ६७.२ ओभरमा 


शीर्ष स्थानमा थिए । यस जितसँगै विश्व टेस्ट 

च्याम्पियनसिपमा भारत सबभन्दा अगाडि भएको छ। 
कप्तान विराट कोहलीले अविजित २५४ रन 

बनाएपछि पहिले ब्याटिङ गरेको भारतले पाँच विकेटको 


१८५९ रनमा अलआउट भयो । दोस्रो पालिमा उमेश र 
रविन्द्र जडेजाले तीन-तीन विकेट लिनुभयो । 

अब यी दुई टिमबीच अन्तिम टेस्ट अक्टोबर १९ 
देखि राँचीमा हुनेछ । एपी 


ठूलो गाउँ विजयी 


ब रसुवा समाचारदाता 


भुटानमा शुक्रलाई 
गल्फ उपाधि 


ब गोरखापत्र समाचारदाता 


रसुवा, असोज २६ गते । 


विजयादशमी तथा शुमदीपावलीको काठमाडौँ, असोज २६ गते । 
अवसरमा सञ्चालन भएको दोस्रो नेपालका शुक्र राईले आइतबार 
ति जिल्लास्तरीय फुटबल २८औँ मुटान ओपन एमेच्योर 


गल्फ च्याम्पियनसिपको उपाधि 
जित्नुमएको छ । 


प्रतियोगितामा ठूलो गाउँ 'ए' ले 
घुन्चेलाई पेनाल्टी सुटआउटमा ५-४ 


हराएर उपाधि जितेको छ। भुटानको रोयल थिम्पु गल्फ 
कालीका गाउँपालिका क्लबमा मएको ७२ होलको 

स्थित सुन्धारा युवा क्लबको प्रतियोगितामा शुक्रले २७६ कुल 

आयोजनामा गरेको प्रतियोगिता ग्रस अङ्क बनाउनुभयो । एक 

जितेपछि ठूलो गाउँले ट्रफीसहित अङ्कले पछाडि परेका घरेलु गल्फर 


५० हजार रुपियाँ पायो । 
उपविजेताले ३० हजार र तेस्रो हुनेले 
२० हजार रुपियाँमा चित्त बुझायो | 
प्रतियोगितामा जिल्लाका २० टिमले 
खेलमा माग लिएका थिए । 


जिवाङ गुरुङले उपविजेतामा चित्त 
बुझाउनुभयो । त्यसपछि नेपालका 
सुभाष तामाङ तेस्रो, टङ्कबहादुर 
कार्की चौथो र निरज तामाङ पाँचौँ 
स्थानमा रहनुभयो । 


थापा मगरले प्रशिक्षण दिनुहुनेछ । 
यस्तै वरिष्ठ प्रशिक्षक प्रवीन तुलाधर, 
प्रशिक्षक डम्बर दत्त मट्टु, सहायक 
प्रशिक्षक किशोर लिम्बू र दीपक 


आँधीखोला पिस क्लबलाई उपाधि 


ब स्याङजा समाचारदाता 


महर्जन पोखरा जानुहुनेछ । दीपक हाल 
जुनियर बक्सिङ टोली प्रशिक्षणमा 
नेपाल बाहिर हुनुहुन्छ । 

सागमा नेपालको प्रतिनिधित्व 
गर्ने बक्सिङ खेलाडीमा महिलातर्फ 
ललिता महर्जन, माला राई, मिनु गुरुङ, 
चन्द्रकला थापा, सङ्गिता सुनुवार र पुनम 
रावल तथा पुरुषतर्फ सुशिल थापा मगर, 
तेजबहादुर देउवा, पुरण राई, सनिल 
शाही, भुपेन्द्र थापा, विकास लामा, दीपक 
श्रेष्ठ, मनोहर बस्नेत (म्याक्स), अर्जुन 
सिगु र आशीष ठुवाडी हुनुहुन्छ । 


स्याङ्जा, असोज २६ गते । लालीगुराँस युवा क्लब माझपाटाले 


आयोजना 


गरेको अन्तरक्लब भलिबल प्रतियोगिताको उपाधि 


आँधीखोला पिस क्लब बयरघारीले जितेको छ । 


अर्जुनचौपारी गाउँपालिका-१ को लालीगुराँसले विजया दशमी तथा 


दीपावलीको अवसरमा आयोजित प्रतियोगितामा आँधीखोलाले आयोजक 
रातोलाई पराजित गरेको हो । 
आँधीखोलाले उपाधिसहित ४४ हजार ४४४ सहित ट्फी, मेडल 
र प्रमाणपत्र हात पारेको हो । उपविजेतामा चित्त बुझाएको आयोजक 
राताले ३३ हजार ३३३, तृतीय आयोजक सेतोले २२ हजार २२२ हात 
पारेको हो । असोज १५ गतेबाट सुरु भएको प्रतियोगितामा १७ क्लबको 
सहभागिता रहेको आयोजक क्लबका अध्यक्ष तेजबहादुर जिसीले 
जानकारी दिनुभयो । 


केन्द्रीय कार्यालय, विदेशी विनिमय व्यवस्थापन विभाग 
नेपाल राष्ट्र बैङ्कले तोकेको विनिमय दर 
२०७६ साल असोज २७ गते (अक्टोबर १४, २०१९) सोमबारको विनिमय दर 
कुद्रा एकाइ सखवरिद दर बित्री दर 
भारतीय रुपियाँ १०० को रु. १६०॥०० रु. १६०११५ 
खुला बजार विनिमय दर (नेपाल राष्ट्र बैङ्कको प्रयोजनका लागि) 
मुद्रा एकाइ सखवरिद दर बिक्री दर 
अमेरिकी डलर १को रु. ११३।३४ रु. ११३।९४ 
युरो १को रु. १२५१५ रु. १२५५१ 
पाउन्ड स्टर्लिङ १को रु. १४३।३६ रु. १४४।१२ 
स्विस फ्रैङ्क १को रु. ११३।७१ रु. ११४।३१ 
अस्ट्रेलियन डलर १को रु. ७६९५ रु. ७७।३५ 
क्यानेडियन डलर १को रु. क्ष रू. क्घाइउ 
सिङ्गापुर डलर १को रु. ५२१६ रु. 5३।॥०० 
जापानी येन १०को रु. १०४५ रु. १०।५१ 
चिनियाँ युआन १को र 1122 रु. १६०८ 
साउदी अरब रियाल १को रु. ३०२२ रु. ३०३८ 
कतारी रियाल १को रु. ३११३ रु. ३१२९ 
थाई भाट १को रु. ३७२ रु. ३७७४ 
संयुक्त अरब इमिरेट दिराम १को रु. ३०८६ रु. ३१०२ 
मलेसियन रिङ्गिट १को रु. २७०५ रु. २७।२२ 
दक्षिण कोरियन वन १०० को रु. ९५८ सरल 
स्विडिस क्रोनर १को रु. ११५६ रु. ११६२ 
डेनिस क्रोनर १को रु. १६७५ रु. १६०४ 
हङ्कङ डलर १को रु. १४।४५ रु. १४।५३ 
कुवेती दिनार १को रु. ३७३।१४ रु. ३७५।११ 
बहराइन दिनार १को रु. ३००५६ रु. ३०२१५ 
नोट: यो विनिमय दरलाई बैङ्कले आवश्यकता अनुसार जुनसुकै समयमा पनि 
संशोधन गर्न सक्नेछ । 
कै वाणिज्य बैङ्कहरूले तोक्ने विनिमय दर भने फरक हुन सक्नेछ। 
वै अद्यावधिक विनिमय दर बैङ्कको वेबसाइट ४/४४४/.॥०.010.1) मा उपलब्ध हुनेछ । 


कात्तिक अङकको 
मघुपर्क आकर्षण 


पूर्णाङक ६०४ / २०७६ कात्तिक 


बा डा. डम्बर चेम्जोङ, डा. अमर गिरी, जयदेव भट्टराईका विशेष लेख 


ब देवकोटाको बहुचर्चित तास्कन्द॒ भाषण &्व 'पागल' कविताको पृष्ठभूमि 
बवनोबेल पुरस्कारको राजनीतिबारे मार्खेजको विचारोत्तेजक लेख 


बवस्त्री सौन्दर्य र बुद्धको करूणामय दृष्टि 
बव कवितामा नाजिम हिक्मत, कुमार अम्बुज, झमक घिमिरे, दीपक सापकोटा 
हाङयुग अज्ञात, साम्ब ढकाल, अस्मिता माली मानन्धरलगायत 
बा पद्मावती सिंह, मधुवन पौडेल, रत्न कोजू, मनदेवी ताम्राकारलगायतका पठनीय कथा 
बा निबन्धमा शेखर खरेल, कालीप्रसाद रिजाल, डा. टङ्क उप्रेती, महानन्द ढकाल 
बव युगान्तकारी सिनेमा 'हिरोसिमा मोन अमुर' बारे रोचक आलेख 
बा साथमा नाटक, प्रिय पुस्तक, प्रवेश, संस्कृति, पुस्तक परिचयलगायत नियमित स्तम्भ 
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